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महावमगो-पठमो भागो-खन्पका १-५ 


( पिद 
एवा 8 ९९ क्0ाप् ०६९ : 1-9 
. महाखन्धकं ॥ ५ क १-१५३ 
. उपोसथ-खन्धको ... . ५ ५ १५५-२२० 
. वस्सूपनायिकक्खन्धको ६ ता २२१२६ 
, पवारणा-खन्धको ... 1 क २६ ३-३०५ 
. चम्म-खन्धको ... ५ ५ २०४-३३२ 
4101 ८११५.४ 


मुदा-दास-सोधनं ( 1218 ) १-८ ` 


महावग्गो 
८ विनय--पिटकं ) 
नमो तस्स भगवतो अरहतो सम्पा-सम्बुद्धस्स । 
१ [ महा-खन्धको | 
[ १, पठम-माणवार | 
[ १. बोधि-क्था | 


१. १. १. १. तेन मयेन वुद्धो भगवा उरवेखायं विहरति 
नज्जा नेरञ्जराय तीरे वोधिरक्खमूे पमा भिसम्बुद्धो । अय खो 
भगवा बोधिसकखमढे सत्तादं एकपलद्केन निसीदि, विमुत्तिसखं परिपवेदी । 
अथ खो भगवा रत्तिया पठमं यापं पटिचच-सपरुप्पादं अनुरोम-पटिरोमं 
मनप्ताकामि--अविना-पचया सङ्कगरा, सङ्कार -प्च्चया विज्जाणं, 
विञ्जाण-पच्चया नामरूपं, नामरूप-पच्चया सनयतनं, सखायतन- 

पच्चया फस्सो, फस्स-पच्चया वेदना, केदना-पच्चया तण्हा, तण्हा- 
पच्चया उपादानं, उपादान-पच्चया भवो, मव-पच्चया जाति, जाति- 
पच्चया जरामरणं सोक-परिरेव-दुक्छ-दोमनस्पु'पायामा सम्भवन्ति । 
एवमे' तस्स केवरस्स दुक्खक्खन्धस्स समुदयो होति । 

२. अविज्जाय लेव असेपन-षिराग-निरोधा सङ्कार निरोधो, 
सद्धार-निरोधा पिञ्जाण-निरोधो, विन्जाण-निरोधा नापरूप- 
निरोधो, नामरूप-निरोधा सखायतन-निरोधो, सढायतन-निरोधा 


महावग्मो 


फस्स-निरोधो, फस्स-निरोषा वेदना-निरोधो, वेदना-निरेधा 
तण्हा-निरोधो, तण्टा-निरोधा उपादान-निरोधो, उपादान-निरोषा 
भव-निरोधो, मव-निरोधा जाति-निरोधो, जाति-निरोधा जरामरणं 
सोक-परिदेव-दुक्ख-दोमनस्म॒पायासता निरञ््जन्ति । एवमे'तस्स केवटस्स 
दुकखक्खन्धस्स (1 ) निरोधो होतीति । 

३. अथ खो भगवा एतमःत्थं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं 
उदानेसि- 

यद्‌ हमे ( ४.1. भवे ) पातुभवन्ति धम्मा। 
आतापिनो ज्चायतो बाह्मणस्स । 
अथस्स क्का वपयन्ति सन्या । 
यतो पजानाति सदेतु-धस्मं'ति ॥ १५॥ 

४. अथ खो भगवा रत्ति्ा मज्द्िमं यापं परिच्चसमुप्पादं 
अन॒टोमपयिलोमं मनसकापि--अविञ्जा-पञ्चया सद्धारा, सद्खार- 
पचया क्ञ्माण.... पे० (४१ )....एवमे'तस्म केवलस्स ॒दुक्छ- 
क्खन्धस्स सद्मुदयो होति । अविज्नायत्येव ... पे० (३२) 
दुक्खक्खन्धस्प निरोधो होतीति । 

५. अथ खो मगवा एतमषत्थं विदित्वा तायं वेलायं इमं उदानं 
उदानसि- 

यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा । 

आतापिनो श्ायतो बाह्यणस्स । 

अथ)स्म कङ्का वपयन्ति सन्ना | 

यतो खयं पञ्चयानं अवेदी!ति ॥ २ ॥ 
२ 
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६. अथ खो भगवा रत्तिया परिछिमं यामं परिचमसमुप्पादं 
अनुखोमपरिल्येमं मनप्ता कासि--अविजा-पचया सङ्खारा, सङ्कार 
पचया विजञ्जाणे .... पे० (४१)... एवमे'तस्स केव्स्स दक्ख- 
क्लन्धस्स सप्रुदयो होति । अविज्नाय त्वेव ....पे०.... (ऽ२) 
दुक्खक्खन्धस्स निरोधो होतीति । 

७. अथ खो भगवा एतम त्थं विदित्वा तायं वेखायं इमं उदानं 
उदानेसि- 

यदा हवे पातुभवन्ति धम्मा 

आतापिनो स्षायतो ब्राह्मणस्स । 

विष्टूपयं ( ए. 1. विधरपयं ) तिद्रति मारसेनं । 
सुरियो" ओभासयं अन्तरिक्खं ति ॥ २ ॥ 


वोधिकथा निद्रिता | 
| २. अजपाटल-कथा | 

१. १, २, १. अथ खो मगव्ा सत्ताहम्प अचयेन तम्हा 
समाथिम्हा वुदरहित्रा बोधिरुक्छमूला येन॒ अनपाखनिग्रोधो 
तेनुषसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजपालनिग्रोधरुक्लमूढे सत्ताहं एकपहङ्कन 
निप्रीदि, विघरुत्तिसुखं पटिसंवेदी । 

२, अथ सो अन्नतरो हंहुङ्क-जातिको † ८.1. हुहुक- 
जातिको, हुहुक्कनातिको ) ब्राह्मणो येन भगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
¶ से किर दद्धमद्गालिका मानवेन कोधवसेन च दति कर्तो विचरति, तस्मा 
दुदु दःजातिकि'ति वुच्चति । हृहुक्रजातिको' ति पि पठन्ति । 

-युद्धषेस-- 


३ 
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भगवता सद्धं सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिस्तारेत्वा 
एकमन्तं अदासि । एकमन्तं ठितो खो सो बरह्मणो भग (२) वन्तं 
एतदवोःच-- कित्तावता न॒ खो मो गोतम, ब्राह्मणो होति, 
कतमे च पन ब्राह्मणकारणा ( ४.1 बाह्मणकरणा, ब्राह्मणकरा; 
ब्राह्मणकारका )धम्माति ?। 


३. अथ घो मगवा एतम्त्थं विदित्वा तायं वेखायं इमं उदानं 
उदानेसि- 
यो ब्राह्मणो बारहितपापघम्मो । 
निहुहुदधो निक्रसावो यतत्तो । 
वेद्न्तग्‌ वृधितब्रह्मचस्यि । 
धम्मेन सो बाह्यणो ब्रह्मवादं षदेय्य । 
यस्सुस्सद्‌ा नःत्थि किञ्चि छेकेति ॥ ४॥ 
अजपाल-कथा निद्विता 


| ३. मुचखिन्द-कथा | 

१. १, ३, १ अथ खो मगवा सत्ताहस्स अच्चयेन तम्हा समा- 
भिम्हा वुदहित्वा अनपालनिग्रोधमूला येन मुचलिन्दो तेनु ' पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मुचलिन्दमूले सत्तां एकपष्केन निप्रीरि, विमुत्ति- 
सुखं परिसनेदी । तेन खो पन समयेन महा अकाल्मेघो उदपादि 
सत्ताहवद चिका ८“ 1. ववद्रखिका ) सीतवातदुदिनी । 

२. अथ खो मुचलिन्दो नागराजा सकमवना निक्खमित्वा 
मगवतो कायं सत्तक्खत्तुं भोगेहि परिक्खिपित्वा उपरि म॒द्धनि महन्तं 
फणं करित्वा अद्रा्ि-मा मगवन्तं सीतं, मा भगवन्तं उण्हं मा 
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मगवन्तं डंसमकप्तवातातपरिरिंसपसम्फस्सो ' ति । अथ खो मुचङिन्दो 
नागराजा सत्ताहस्स अच्चयेन विद्धं विगतवलाहकं देवं विदित्वा मगवतो 
काया भोगे विनिवेटेत्वा सक्वण्णं परिपहरित्वा माणवकवण्णं 
अभिनिम्मिनित्वा भगवतो पुरतो अद्रात्ति अञ्चटिको ( * 1 प्ज- 
खक ) भगवन्तं नमस्पमानो | 


३. अथ खो भगवा एतमत्थं विदित्वा तायं वेखायं इमं उदानं 
उदानेसि- 
सुखो विवेको तुद्रस्स सुतधम्मस्स पस्सतो । 
अव्यापननं सृखं ठोके पाणभूतेसु संयमो ॥ ५ ॥ 
सुखा विरागता ठोके कामानं समतिक्छमो । 
अस्मिमानस्स यो विनयो एतं वे परमं सुखं" ति ॥ & ॥ 
मुचलिन्दकथा निद्धेता । 
| ४, राजायतन-कथा | 


१. १, ४७, १. अय खो भगवा मत्ताहस्स अच्चयेन तम्हा 
समापिम्हा वुदुहित्वा मुचरिन्दमूढा येन राजायतनं तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा राजायतनमूटे सत्ताहं एकपलङ्कन निसीदि, विमृत्तिसुखं 
परिसेवेदी । 


२. तेन खो (8) पन समयेन तपुस्समिका वाणिजा उक्ला तं 
दें अद्धानममगपटिपन्ना (1 तं देसं गन्तुकामा अद्धान° ) 
होन्ति । अथ खो तपुस्समद्धिकानं वाणिजानं जातिसालोहिता देवतां 
तपुस्समदिके वाणिजे एतदणवोच-अयं मारमा, मगवा राजायतनमूले 
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विहरति पठमाभिपन्बुद्धो, गच्छथ तं भगवन्तं, मन्येन च मधुषि- 
ण्ड्काय च पटिमानेथ, तं वो भविस्सति दीघरत्तं हिताय 
सुखाया'ति। 


२. अथ खो तपुस्समलिका वाणिना मन्धञ्च मधुपिण्डिकन्च 
आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसलङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवा- 
दत्वा एकमान्तं अदसु । एकमन्तं धति खो तपुस्सभिद्धिका बाणिजा 
भगवन्तं एतद्‌ "वोन --पिगिण्हातु नो भन्ते, भगवा मन्थच्च मधुपिण्डि- 
कञ्च ये अम्हाके अस्स दीघरत्तं हिताय सुखाया'ति । 


४. अय सो भगवतो एतदहोपि-- न खो तथागता हत्येसु 
परिगण्डन्ति । किभ्हि नु खो अहं परिगण्हेय्यं मन्थश्च मधुपिण्डि- 
कंश्चाःति £ । अय खो चत्तारो महाराजानो मगवतो चेतसा चेतो- 
परिवितक्रं अन्जाय चतुद्दिसा चत्तारो सेटमये पत्ते भगवतो उपना- 
मे-हष मन्ते, भगवा परिगण्टातु मन्थञ्च मधुपिण्डिकन्चा'ति । परिग- 
हेपि भगवा पच्चग्धे सेलमये पत्ते मन्यश्च मधुपिण्डिकश्च, परिमहे- 
त्वा च परिभेच्ि। 


५. अथ खो तपुस्प्रभलिका वाणिजा भगवन्तं ओनीतपत्तपार्ं 
विदित्वा भगवतो पदेु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद्‌ वोचं एते 
मयं भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छाम घम्मश्च, उपाके नो भगवा 
धारेतु अजतमो पाणुपेते सरणं गतेति । तेव रोके पटमरं उपासका 
अहु द्ेवाचिका । 


राजायतनकथां निदिता ¦ 
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५. ब्रह्मयाचनकथा | 


१. १.५. १. अथ खो मगवा सत्ताहस्म अयेन तम्हा 
समाधिम्हा वुदहित्वा राजायतनमूला येन अजपालनिग्रोधो तेनुपस- 
ङ्मि, उपसङ्कमित्वा तत्र मदं मगवा अजपाटनिग्रोधमूले विहरति । 
अथ खो भगवतो रहोगतस्स परिसह्टीनप्स एवं चेतप्रो परिषितक्रो 
उदपादि-- अधिगतो खो म्यायं धम्मो गम्भीरो दुदसो दुरनुबोषो 
सन्तो पणीतो अतक्तावचरो निपुणो पण्डितवेदनीयो । आट्यरामा 
खो पनाय पजा आटयरता आख्यसम्पुदिता । आख्यरामाय 
खो पन पनाय आख्यरताय आङयसम्भुदिताय ददम इदं ( 4 ) ठनं- 
यदिष्दं इदप्प्चयता परिचसमुष्पादो । इदम्ि खो ठानं सुदुदमं- 
यदिष्टं सब्बसङ्कारसमथो सन्बूपधिपटिनिस्सम्गो तण्टाक्छयो 
विरागो निरोधो निव्वाणं । अहन्चे'व खो पन धम्मं देेय्यं, परे 
च मे न अआननेय्युः सो ममःस्स किरमथो, सा ममस्स 
विहेसाति। अषिस्पु भगवन्तं इमा अनच्छरिया गाथायो परिभ 
पुव्बे अस्पुतपुव्बा-- 

किच्छेन मे अभिमतं हटं दानि पकासितुं | 
रागदोसपरेतेहि नाग्यं धम्मो सृसम्बुधो ॥ ५ ॥ 
परिसोतगामिं निषुणं गम्भीरं दुदसं अण । 
रागरत्ता न दुक्खन्ति तमोखन्धेन आवरा 

( ४. 1. आवुटा }) इति ॥ < ॥ 


इति ह भगवतो पटिञ्चिक्वतो अप्पोस्सुक्ताय चित्तं नमातिः 


नो धम्पदेसनाय । 


महावग्गो 


२. अथ खो ब्रह्युनो सहम्पतिस्स भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्त 
जन्जाय एतद'होसि-नस्सति वत भौ लोको, विनस्सति वत मो रोको, 
यत्र॒ हि नाम तथागतस् अरहतो सम्माप्र्बुद्धस्स अप्पोस्मुकताय 
चित्तं नमति, नो धम्मदे्तनायाति। अथ सखो व्रह्मा सहम्पति, 
सेथ्यथा'पि नाम व्वा पुरिसो सभ्मिज्नितं वा बाहं पसारेय्य, पसासितं 
वा बाहं सम्मिञ्जे्य, एवमेव ब्रह्मलोके अन्तरितो, भगवतो पुरतो 
पातुरहोसि। अथ खो नद्या सहम्पति एकं उत्तरासङ्ग करित्वा 
द्क्खिणं जनुमण्डलं पठवियं॑निहन्त्वा येन॒ मगवा तेन) ञ्जि 
पणामेत्वा भगवन्तं एतद्‌'वोच-देपेतु भन्ते, भगवा धम्मं, देतु 
सुगतो धम्मं । सन्ति सत्ता अप्परजक्डजातिका, अस्सवनता घम्मस्स 
परिहायन्ति, भविस्सन्ति धम्मस्सम अन्नातारोति । इदं अवोच ब्रह्य 
सम्पति, इदं वत्वा अथापरं एतद'वोच-- 

पातुरहोि मगधेसु पुव्वे, धम्मो असुद्धो समठेहि चिन्तितो । 

अपापुरे'्तं ( ४. {. अवापुरे^्तं ) अमतस्स द्वारं, सुणन्तु धम्मं विमलेना" 

नुबुद्धं ॥ ९ ॥ 
सेटे यथा पन्वतमृद्धनिद्धितो, यथा पि पस्से जनतं समन्ततो । 

तथु'पमं धम्ममयं सुमेध, पासादमा'रुर्ह समन्तचक्ु (5 ) 

सोकावतिण्णं जनतं अपेतसोको, अषेक्खस्पु (*.1. अपिक्लस्मु ) 

जातिजराभिभृतं ॥ ९०॥ 
उदहि वीर, विजितसङ्गाम, सत्थवाह, अनण विचर लोके । 
देसेतु भगवा धम्मं, अञ्जातारो भविस्सन्तीति ॥ ११ ॥ 

३. एवं वुत्ते मगवा ब्रह्मानं सरहम्पतिं एतद 'वोच-मग्हं खो ब्रह्य, 

एतद'होपि-- अधिगतो खो म्यां धम्मो गम्भीरो दुद दुरनुबोधो 
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....पे०.... (५.१) सा मम ' स्स विहेसाति। अपि'स्सुमं न्ये, इमा 
अनच्छरिया गाथायो परटिरभसु पुन्बे मे अस्म॒तपुव्बा ... पे० ... 
(५-१ गाथायो ७-८ ) आवाति । इति ह मे ब्य, परिसश्चिक्खतो 
अप्पोस्सुक्रताय चित्तं नमति, नो धम्मदेप्नाया'ति । 


४. दुतियस्षि खो ब्रह्मा हम्पति भगवन्तं एतद'वोच-देतेतु 
भन्ते, भगवा धम्मं ...प०.... (५-२) अन्यातारो भविस्सन्ती'ति । 
दुतियम्पि खो मगवा ब्रह्मानं सहम्पतिं एतद'ोच-मय्दं पि खो ब्रस्े, 
एतद होि-अधिगतो खो म्याध्यं धम्मो गम्भीरो दुदृसो दुरनुमोषो 
-.-पे०... सा मम विहसति । अपिम्सु मं ब्रह्मे, इमा अनच्छ- 
रिया गायायो परिभसु पुठ्बे मे अस्सुतपु्बा .... प° .... आवटा'ति | 
इति ह मे व्रह्म, पटिप्तश्चिक्खतो अष्पोस्सुक्ताय चित्तं नमति; 
नो धम्मदेसनायाति । 

५. ततियम्पि खो ह्या सहम्पति मगवन्तं एतद वोच--देपेतु 
मन्ते, भगवा घम्म ....पे०....८५-२ ) अन्जातारो मविस्न्ती'ति । 

६. अथ खो मगवा ब्रह्मनो च अञ्ङ्ेसनं विदित्वा सत्तसु 
च कारञ्जं परिचच वुद्धचक्खना रोकं वोरोकेसि । अदस खो भगवा 
बुद्ध चक्खना रोकं वोलोकेन्तो सत्ते अप्परनक्खे महारनक्वे, तिक्खि- 
न्रिये मुदिन्धिय, स्वाकारे द्वाकारे, स॒विञ्जापये दुविन्नापये, अप्पेकच्चे 
पररोकवज्ञभयदस्साविनो विहरन्ते । सम्या पि नाम उप्पङिनियं वा 
पदुमिनियं वा पुण्डरीकिनियं वा अप्पेकच्चानि उप्पानि वा पदुमानि 
वा पृण्डरीक्रानि वा उदके जातानि उदके संवङ्कानि उदकाःलुग्गतानि 
अन्तोनिमुगपोपीनि, अप्पेकच्चानि उप्पलानि वा पदुमानि वा पुण्डरी- 
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कानि वा उदके जातानि उदके संवद्धानि समोदकं ठितानि, अप्य 
कच्यानि उप्पलानि वा पदुमानि वा पृण्डरीकानि वा॒ उदके जातानि 
उदके संवड़ानि उदका अच्चुगगम्म ८? 1. अन्मगम्म ) ठितानि 
अनुपलित्तानि उदकेन, एवमेव मगवा बुद्धचक्खना ोकं वोरोकेन्तो 
अद्प्त सत्ते अप्परनक्खे महारजक्से, (6 › तिक्विन्िये मदिन्धिये, 
स्वाकारे द्वाकारे, सुविन्नापये दुविभ्नापये, अप्पेकच्चै परटोकवल्न- 
भयदस्साविनो विह्रन्ते, दिख्ान ब्रह्मानं सहम्पतिं गाथाय अज््रमापि 
( ए. 1. पञ्चभासि ›)- 

अपारुता तेसं अमतस्स द्वारा । 

ये सोतवन्तो, पमरुञ्चन्तु सद्धं 

विहिससज्जी पगुणं न भारिं । 

धम्मं पणीतं मनुजेसु बह्मेति ॥ १२ ॥ 

७. अथ खो व्रह्मा सहम्पति कतावकाकरो खोम्हि मगवता 

धम्मदेसनाया'ति; मगवन्तं अभिवादत्वा पदक्छखिणं कत्वा तत्थेव 
अन्तरधायि । 


ब्रह्मयाचनकथा निद्रिता | 


[ ६. पठमधम्म-दसनाय मनसिकारोे | 

१. १. ६. १ अथ खो भगवतो एतद्‌'होसि---कम्स न्‌ खो अहं 
पठमं धम्मं देपेय्यं, को इमं धम्मं खिप्पमे'व आजानिस्सती'ति ? । अथ 
खो भगवतो एतद्‌'होसि---अयं खो आब्छरो काछामो पण्डितो व्यन्तो 
मेधावी दीषरत्तं जप्परजक्खनातिको । यन्नूनाहं आजारस् कालामस् 
पठमं धम्मं दुपेय्यं, मो इमं धम्मं चिप्पमेब आनानिस्सती'ति। 
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अथ खो अन्तरहिता देवता मगवतो अरोचेि- सत्ताहकार्ङ्कतो 
भन्ते, आलारो कालमोति । भगवतो पिखो माणं उदपादि- 
सत्ताहकाटङ्कतो आकरो कालामोःति । अथ खो मगवतो एतद्होभि-- 
महाजानियो खो आछरो कारमो, सचे हि सो इमं॑घम्मं सुणेय्य, 
खिप्पमे"व आजनेय्या'ति | 


२. अथ खो मगवतो एतद 'होसि-- कस्स नु खो अहं पठमं धम्मं 
देसेय्यं, को इमं धम्मं सिप्पमेव आजानिस्पती'ति £ । अथ खो मगवतो 
एतद्'होसि--अयं खो उदको रापपुत्तो पण्डितो व्यत्तो मेधावी 
दी्रत्तं अप्परनक्खजातिको । यन्नना'हं उदकस्स रामपत्तस्म पठमं 
धम्मं देेय्यं, सो इमं धम्मं चिप्पमे'व आजानिस्सती'ति । अथ खो अन्त- 
रहिता देवता भगवतो आरोचेसि-अभिदोसकारङ्कतो भन्ते, उट्‌को 
रामपुत्तो | भगवतो पि खो जाणं उदपादि-अभिदोपका्ङ्कतो उदको 
रामपुत्तोति । अथ सखो भगवतो एतद्'होभि-महाजानियो खो उदको 
रामपुत्तो, सचे हि सो इमं धम्मं मुणेयय, सिष्पमेशव आजानेय्याति । 

३. अथ खो भगवतो एतद्ण्टोभि-कस्स न्‌ खो अहं पठमं धम्मं 
देसेय्यं, को इमं घम्म (7) खिप्पमेव आनानिस्सतीति १ । अथ खो मग- 
वतो एतद्‌'होसि-बहूपकारा खोमे पञ्चवमगिया भिक्खू ये मं पधान- 
पहितत्तं उपदुर्हिपु । यन्नूनाहं प्रञ्चवमियानं भिक्छुनं पठमं धम्मं 
देमेय्यं' ति । अथ खो भगवतो एतद'होक्षि-कहं न॒ खो एतरहि पञ्च- 
वमिया भिक्खू विहरन्तीति ?। अदस खो भगवा दि्मेन च््सुना 
विद्धेन अतिकन्तमानुपतकेन पल्चवमिये भिक्ख्‌ बाराणसियं विह- 
रन्ते इसिपतने मिगदाये । 
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४. अथ खो मगवा उरूवेखायं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन 
वाराणसी तेन चारं पक्छामि। अद्म खो उपको आजीवको 
भगवन्तं अन्तरा च गयं अन्तरा च बोधिं अद्धानममगपपिपन्नं । दिस्वान 
मगवन्तं एतदवोच-पिष्पसन्नानि खो ते जवो, इन्द्रियानि, परिय॒द्द्र 
छ्रिवण्णो परियोदातो । कंपि त्वं आमो, उदि पन्बनितो, को 
वाते सत्था, कस्स वा ते धम्मं रोचेसी'ति?। 

५. एवं वुत्ते मणवा उपकं आजीवं गाथाहि अञ्ज्भासि- 

सव्याभिभ्‌ सन्बविदू हमस्मि सव्वेसु धम्मेसु अनुपकिन्तो । 
सव्वञ्जहो तण्डक्खये विमुक्तो सयं अभित्जाय कं उदिसेय्यं १॥१९३२॥ 
न मे आचरियो अत्थि, सदिसोमे न क्जिति। 
सदेवकस्मि टलाकसि नस्थि मे प्ररिपुग्गटो ॥ १४ ॥ 
अहं हि अरहा ठोके, अह सत्था अनृत्तरो । 
एकोम्हि सम्मासम्बुद्धो, सीतिभूतोःसि निच्चुतो ॥ १५॥ 
धम्मचक्ष पवत्तेतुं गच्छामि कासिनं पुरं । 
अन्धभूतस्मि (४. 1. अन्धीभृतस्ि) लाकसि अहन्जि अमतदुद्रभिंतिं 
* ॥ १६ ॥ 
यया खो त्वं आवुपो, पटिजानापि अरहसि अनन्तजिनो'ति । 
मादिसा वे जिना होन्ति ये पत्ता आस्वक्खयं । 
जिता मे पाप्रका धम्मा तस्माहं उपक, जिनोंति ॥ १५७ ॥ 

एवं वुत्ते उपको आनीविको हुपेय्या "सोति वत्वा सीं ओक 
म्पेत्वा उम्ममं गहेत्वा पक्रामि | 
| पठमधम्मदेसनाय मनसिकारो निद्रित ] 


^----------- ----~--~ ~ ~ -~--------* ^~ ¬= ^ न ~ ~ ० न -=-----+~ "~~~ = 


# आहाञ्ह अमतदुद्रभिंति घम्मचक्युपाटलाभाय अमतभरिं पहरिस्सामी "ति गच्छामि । 
अमनदरद्रभि ५ ४. 1. अमतदुन्दुभि ) 








--समन्तपासारिका- 
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१, १. ७, १ अथ खो भगवा अनपव्बेन चारिकं चरमानो येन 
वाराणसी इसिपतनमिगदायो, येन पश्चवभिया भिक्चु तेनु'पसङ्कमि। 
अद्पंपु खो प्श्चवगिया भिक्खू भगवन्तं दूरतो'व आगच्छन्तं, दिखान 
अञ्जमञ्जं कतिकं सण्टपमं-अयं आवुपो समणो गोतमो आगच्छति 
बाहु्धिको ८ 8 ) पधानविन्भन्तो आवत्तो बाहूलाय । सो नेव अभि- 
वादेतव्बो न पच्नुदरातन्बो, ना"स्ष परत्तचीवरं परिगहेतव्वं, अपि च 
खो आसनं ठपेतव्बं, सचे आकङ्किस्ति निपीदिस्छिती'ति । यथा 
यथा खो भगवा पचचवमिये भिक्स उपङ्कमति, तथा तथाते 
पश्चवमिया भिक्स पकाय कतिकाय असण्ठहन्ता भगवन्तं पच्च॒गन्त्वा 
एको मगवतो पत्तचीवरं परिहत, एको आसनं पञ्ञपेमि, एको 
पादोदकं, ( ४. 1. 2.14 एको ) पादपीठं, ( ४. 1. श्प एको ) पादकथ- 
छिकं उपनिक्िविपि । निप्रीदि मगवा पञ्ञत्ते आसने । निज खो 
भगवा पदे पक्वाटेि । अपिस्स ( ४1. अपि सुदं ) भगवन्तं नामेन 
च आवुसोवादेन च समुदाचरन्ति । 


२. एवं वृत्ते भगवा पञ्चवमिये भिक्खू एतद्'वोच--मा 
भिक्खवे, तथागतं नामेन च आवुपोवदिन च स्रमुदाचरथ । अरहं 
भिक्खवे, तथागतो सम्मासम्बुद्धो, ओदहथ भिक्खवे सोतं, 
अपतं अधिगतं, अहं अनुसासापि, अहं धम्मं दसेमि । यथानु 
भिदु तथा पयििज्जमाना न चिरस्सेव यस्सःत्थाय कुद्पुत्ता सम्मदेषव 
अगारस्मा अनगारियं पल्ननन्ति, तद्‌नुत्तरं ब्रह्मचरियपरियोसानं 
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दिद्रव धम्मे सयं अमिन्जञा सच्छिकित्वा उपस्षम्पज विहरसि 
थाति । एवं वृत्ते पञ्चवमिया भिक्षू भगवन्तं एतद'वोचं--ताय पि 
सवो त्वं आवस गोतम, इरियाय (+. 1. चरियायः), ताय परिपदाय, ताय 
दुक्तरकारिकाय नेव अज्छगा उत्तरिमनुस्सधम्मं अलमरियजाणदस्सन- 
विपे, कि पन त्वं एतरहि बाहुलको पधानविन्मन्तो आक्त्तो बाह्टाय 
अधिगमिस्ससि उत्तरिमनुस्सधम्मं जल्मरियजाणदस्सनविपसंति ९। 


३. एवं वुत्ते मगवा पृश्चवमिये भिक्खू एतद'वोच--न भिक्वे, 
तथागतो बाहुलको) न पधानविन्मन्तो, न आंवत्तो बाहु्धाय । अरहं 
मिक्खवे, तथागतो सम्मासम्बद्धो । ओदहथ भिक्खवे सोतं, अमतं 
अधिगतं, अहं अनुपापामि, अहं धम्मं देमि । यथागनुपिद्रं तथा 
पटिपज्माना न चिरस्सेव यस्स त्याय ॒कुटपुत्ता सम्मदे"व अगारस्मा 
अनगारियं पठ्बनन्ति, तद्‌नुत्तरं ब्रह्मच रियपरियोसानं दद्व धम्मे 
सयं अभिन्ना सच्छिकत्वा उपसम्पञ्ज विह्रिस्पाति । दुतियम्पि 
खो पञ्चवेगिया भिक्ख्‌ भगवन्तं एतद्‌ वोचुं---ताय पि खो त्वं आवृतो 
गोतम, ....पे ° ....अटमर्यिजाणदस्सनविसेप्ं'ति ?। दुतियम्मि खो भगवा 
पञ्चवमिये भिक्खू एतद्‌'वोच-न भिक्खवे, तथागतो बाहुिको 
....प०....उपसम्पण्न विहर्स्सिथाति । ततियम्पि खो पञ्चवभिया 
भिक्स मगवन्तं एतद्‌ वोचुं- ताय (१) पि खो त्वं आवुपो गोतम, 
इरियाय, ताय पदिपदाय.... पे ०. . . अरमरियजाणदस्सन विपेसं'ति २। 
एवं नृत्ते भगवा पञ्चवमिये भिक्खु एतद 'वोच- अभिजानाथ मे 
नो तुम्हे भिक्खवे, इतो पुन्ये एवद्पं भासितं एतंति १ । (नो हे › तं 
भन्तेति । अर्हं भिक्छवे, तथागतो स्म्माम्बुद्धो । ओदहथ 
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“१०... विहरिस्सथाःति । असक्र खो भगवा पञ्चवभिये भिक्लू 
सञ्जपेतुं । अथ सो पञ्चवगिया भिक्ख॒ भगवन्तं पुन सुस्पिसु, सोतं 
ओदर्हिसु, अन्जा चित्तं उपद्ुपिपं । 


४. अथ खो भगवा पञ्चवमिये भिक्लू आमन्तेसि-दर' मे भिक्खवे, 
अन्ता पन्वनितेन न सेवितन्बा । कतमे द्र १। यो चाये कमसु 
कामसुखद्धिकानुयोगो हीनो गम्मो णोधुलनिको अनरियो अनत्थ- 
संहितो, यो चाग्यं अत्तकिटमथानुयोगो दुक्खो अनरियो अनत्थ- 
सहितो । एते सो भिक्खवे, उभो .अन्ते अनुपगम्म मञ्श्िमा परि- 
षदा तथागतेन अभिसम्बुद्धा--चक्खकरणी जाणकरणी उपप्तमाय 
अभिन्जाय सम्बोधाय निञ्बाणाय संवत्तति । कतमा च सा भिक्खवे, 
यज्श्षिमा पटिपदा तथागतेन अभिसम्बुद्ध!-चक्खुकरणी जाणकरणी 
उपप्तमाय अभिन्जाय सम्बोधाय निन्बाणाय संवत्तति {अयमेव 
अरियो अटृङ्धिको पमो, सेम्यथीदं, समाद्र सम्मापङ्कप्पो सम्मा- 
वाचा सम्मकरम्मन्तो प्म्माजाजीवो सम्मावायामो सम्मासति सरम्माप्तमाधि। 
अयंस सा भिक्खवे, मज्जिमा परिषदा तथागतेन अभिसनम्ुद्धा- 
चक्खुकरणी जाणकरणी उपप्माय अभिन्नाय सम्बोधाय निव्बाणाय 
पमवत्तति । 

\ इदं सो पन भिक्खवे, दुक्खं अरियसच्चं--जाति पि दुक्ा, 
जरा पि दुक्खा व्याधे पि दुक्ला, मरणे पि दुक्खं, अपियेहि 
सम्पयोगो दुक्खो, पियेहि किप्पयोगो दुक्लो,यं पिङ्च्छंन 
छमति तं पि दुक्खं, सङ्खित्तेन पञ्चु" पादानक्खन्धा पि दुक्खा । 
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इदं खो पन भिक्खवे, दृक्खसमरुदयं अरियसच्चं-- यायं तण्हा 
पोनोभकिका नन्दिरागसहगता तत्रतत्रामिनन्िनी, सेस्यथीदं, कामतण्टा, 
भवतण्ा, विभवेतण्डा । 

इदं खो पन भिक्खवे, दुक्खनिरोधं अरियसचं --यो तस्मा येव 
तण्हाय असेसविरागनिरोधो चागो परिनिस्सगो मुत्ति अनौल्यो । 


इदं खो पन भिक्स, दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा अरि 
यसक्च--अयमेव अरियो अदुङ्गिको मग्गो, सेय्यथीष्दु, सम्मादिद्धि 
..-.पे०.... सम्मासमाधि (10 ) 1 [} (अ ) इदं दुक्खं अरियस- 
सचति मे भिक्खवे, पुष्ये अननुप्सुतेस॒ धम्पेसु चक्खु उदपा 
जाणं उदपादि, पञ्जा उदपादि, विज्ञा उदपादि, आदेको उदपादि । 
(आ ) तं खो पनिषद्‌ दुक्खं अरियसचं परिञ्जेय्यं'ति मे भिक्स, 
पल्वे अननुस्स॒े .... पे० .... जाणं उदपादि ...-पे०.... आखोको 
उदपादि । (ई) तं खो पनिद दुक्खं असियिसचं परिञ्जातंति मे 
मिक्खवे, पुल्षे अननुम्सुतेम्‌ धम्मे चक्खु उद्पादि, जाणं उदपादि, 
पञ्जा उदपादि, विजा उदपादि, आलोको उदपादि । {¬ इदं दुक्ख- 
समुदयं अरियसच्चं'ति मे भिक्खवे, पुम्बे अननुप्सुतेसु ‰...पे०.... 
आटोको उदपादि । ( आ) तं खो पनिं दुक्लमतमुदयं असियसचं पहा- 
तव्वं'ति मे भिक्खवे, जाणं उदपादि ..--प०.... आदोको उपपादि । 
(३ ) तं खो पनिषदं दुक्वपम॒दयं असियिप्तच्चं पदीनं'ति मे भिक्खवे, 
.... पे० .... आरोको उदपाष्टि। [1 (अ) इदं दुक्निरोधं 
अरियिसच्चंति मे भिक्खवे, ....प०.... आकरो उदपादि । (ज ) 
तं खो पनिद दुक्निरोधं अस्थिच सच्छिकातन्धं॑ति मे भिक्खवे, 
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णं उपपादि ...- पे० .... (इ) तं खो पनिद दुक्खनिरोधं अरि- 
यस्च्चं सच्छिकतं'ति मे भिक्छवे, .... प° .... आरोको उदपादि । 
[1 (अ) इदं दुक्खनिरोधगामिनी पटिपदा अरियप्तच्चं'ति मे 
भिक्खवे, ...प०... आखोको उदपादि । (आ) तं खो पनिष्ं 
दुक्खनिरोधगामिनी परिपदा अरियसच्ं भावेतव्ध॑'तिमे भिक्खवे, 
प० .... आकरो उदपादि । (ईइ) तं खो पनिद दक्ख- 
निरोधगामिनी परिपदा अरियसच्च॑भावितंति मे भिक्खवे 
प०....आोको उदपादि । यावकीवच्च, मे भिक्खे, इमेघ् चतूसु अरिय- 
च्चेसु एवं तिपरिवं द्रादसाकारं यथाभूतं जाणदस्सनं न सुवि- 
सुद्धं होसि, नेव तावाह भिक्खवे, सदेवके रोके मारके सनरह्यके 
सस्समणत्राह्यणिया पनाय सदैवमनुप्ाय अनुत्तरं सम्मासम्बोधिं अभि- 
सम्बुद्धो'ति पच्चज्जा्नि । तो च खो मे भिक्खवे, इमेषु चतृषु अरि 
यच एवं तिपरिवद्ं द्वादप्ताकारं यथामृतं नाणदस्सनं सुषिसुदधं 
अहोसि, अथाहं भिक्खवे, सदेवके रोके समारके सनरह्यके सस्ममण- 
ब्राह्मणिया पजाय सदेत्रमनुस्साय अनुत्तरं सम्मासम्बोषिं अभिप्म्बद्धो'ति 
पर्चञ्जापिं । जाणश्च पन मे दस्सनं उदपादि- अङ्कृप्पा मे 
चेतोपरिुत्ति, अयं अन्तिमा जाति, न त्थि दानि पुनन्भवो ति । 
६. इदं अवोच भगवां । अत्तमना पञ्चवमिया भिक्खू भगवतो 
भासिते अभिनन्दुति | इमस्मिच्च पन वेम्याकरणस्मि मन्जमाने आय- 
स्मतो कोण्डञ्जस्स विरजनं वीतमटं घम्मचक्ं उदपादि--यं किञ्चि 
समुद यधम्पं, सन्बं तं नैरोधधम्मेति। 
[ धम्मचकप्पवत्तन-कथा निद्धिता । | 
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{ ८, देवानं सदानुस्सावनं -पञ्चभिक्खूनं उपसम्पदा |] 

१. १, ८. १ पवत्तिते च भगवता धम्मचके भुम्मा देवा सदं अनु- 
स्वेसं--एवं भगवता वाराणसियं इसिपतने( 11 ) मिगदाये अनुत्तरं 
धम्मचक्कं पवाततित्तं अप्पदिवेत्तियं समणेन वा बराह्मणेन वा देवेन वा मारेन 
वा ब्रह्मना वा केनचि वा छोकास्सि'ति | मुम्मानं देवानं सदं सुत्व चातु- 
महाराजिका देवा सदं अनुस्सव्सं-एवं भगवता ..... पे०...., 
रोकस्मिःति । चातुमहाराजिकानं देवानं सदं सत्वा तावरतिंसा देवा... 
पे ०... । तावतिसानं देवानं सदं सुत्वा यामा देवा...-प ०... 
छोकरसमि'ति । यामानं देवानं सदं सुत्व ॒तुसिता देवा 
लोकि । तपितानं देवानं सदं सत्वा निम्पानरती देवा ...-पे०.. 
लोकस्ि । निम्मानरतीनं देवानं सदं स्त्वा परनिम्मितवसघत्ती देवा 

,.. ठोकरस्मि'ति । परनिम्मितवसवत्तीनं देवानं सदं सुत्वा ब्रह्य- 
कायिका सहं अनस्सवेपं-एवं भगवता ..-पे०... केनचि वा खोकर 
समिति । इति इ तेन खणेन तेन ल्येन तेन मुहुतेन याव ब्रह्मलोका 

सदो अन्मुग्च्छि, अयश्च खो दस्रसहस्षिटोकृधातु सङ्कम्पि सम्पकम्पि 
सम्पवेधि, अष्पमाणो च उग्गरो ओभासो रोके पातुरदीसि 
अतिकम्म देवानं देवानभावं। अथ च खो भगवा दमं उदानं उदानोमे-- 
अञ्जासि बत मो कोण्डञ्जो, अञ्जाकषे वत भो कोण्डञ्जोति। 
इति हिण्दे आयस्मतो कोण्डन्जस्म अञ्जातकोण्डञ्जो त्वेव नामं 
अहोपि । 

२ अथ सरो जआयस्मा अस्जातकोण्डञ्जो दिदुधम्मो प्त्तधम्मो विदि, 
तधम्मो परियोगाच्हघम्भो तिण्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेप्रारजप्पत्तो 
अपरप्पच्चयो सत्थु सासन भगवन्तं एतद्'वोच-रमेम्याहं मन्ते, भगवतो 
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सन्तिके प्म, ठमेय्यं उपसम्पदं' ति । ' एहि भिक्खु'ति भगवा 
अवोचः स्वाक्खातो धम्मो, चर ब्रह्मचरिय, सम्पा दुक्खस्स 
अन्तकिरियायाति | सा' व तस्म आयस्मतो उपसम्पदा अहोस। 

३. अथ खो भगवा तदवपेमे भिक्खु धम्मिया कथाय ओवदि अनु- 
सापि । अय सो आयस्मतो च वप्पस्स॒ आयस्मतो च भहियस्स 
भगवता धम्मिया कथाय ओदियमानानं अनुप्रा्ियमानानं विरजं 
वीतमरं धम्मचक्खुं उदपादि- ये किञ्चि समुदयधम्मं, सव्वं तं निरोध- 
धम्मं'ति । ते दिद्रुधम्मा पत्तषम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्ण- 
विचिकच्छा विगतकथङ्कथा वेपारज्जप्पत्ता अपरणच्चया सत्युप्ाप्तने 
भगवन्तं एतद्'ोचुं-- टमेय्याम मयं मन्ते, भगवतो सन्तिके पन्बज्जं, 
लमेय्याम उपम्म्पदू'ति । ‹ एथ भिक्खवोति मगवा अवोच, स्वाक्लातो 
धम्मो, चर्‌ (19 ) थ ब्रह्मचरियं सम्मा दक्स अन्तकिस्यियाति । 
साव तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोपि । 

४. अथ खो भगवा तद्वपपे भिक्खु नीहारमत्तो धम्मिया कथाय 
ओवदि अनुपा्ि-- यं तथो भिक्खू पिण्डाय चरित्वा आहरन्ति, 
तेन छलञ्बमो यापेति | 

५. अथ खो आयस्मतो च महानामस्स आयस्मतो च अस्स- 
जिस्स भगवता षम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुप्तापियमानानं 
विरजं वीतमटं धम्मचक्ं उदपादि--यं किञ्चि समुदयधम्मं, सव्वं तं 
निरोधधम्प॑ति । ते दिद्रधम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाब्हषम्मा 
तिण्णविचिकिच्छा विगतकयङ्कथा वे्ारञ्जप्पत्ता अपरप्पस्चया सत्थु- 
साने भगवन्तं एतदवोचुं-- ठमेय्याम मय॑ भन्ते, भगवतो प्तन्िके 


१९ 


मरावम्गो 


पठ्ज्जं, रमेय्याम उपसरम्पदंति । ‹ एथ भिक्खवो ` ति मगवा 
अवोच-- स्वाक्खातो धम्मो, चरथ वब्रह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स 
अन्तकिरियायाति । सा"व तेसं आयस्मन्तानं उपस्षम्पदा अहोपि। 


[ देवानं सदानुस्सावनं-पञ्चभिक्छू्न उपसम्पद्‌। निद्धिता । | 


[ ९ अनत्त-परियायो | 

१. १. ९, १ अथ खो भगवा पञ्चवभिये भिक्खू आमन्तेमसि-- 
[] रूपं भिक्खवे, अनन्ता | रूपन्च दिष्‌ भिक्खवे, अत्ता अमविस्, न 
यिद रूपं आबाधाय सवत्ते्य, रुन्भेथ च स्पे--एवं म रूप होतु, एवं 
मे रूपं मा अरोसीति । यस्मा च खो भिक्खवे, रूपै अनत्ता, तस्मा 
रूपे आबाधाय सवत्तति, न च छन्मति सुपे-- एवं मे रूपं होतु, एवं 
मे रूपं मा अहोपरी'ति । {¬ वेदना अन्ता । वेदना च रिषद्‌ भिक्खवे, 
अत्ता अभकिस्सि न यिद वेदना आबाधाय संवत्तेय्य, छन्भेथ च 
वेदनाय--एवं मे वेदना होतु, एवं मे वेदना मा अहोसी'ति । यस्मा 
च खो भिक्खते, वेदना अनत्ता, तस्मा वेदना आबाधाय संवत्तति, न 
च ठठ्मति वेदनाय-एवं मे वेदना होतु, एवं मे वेदना मा उहोप्री'ति | 
[1 सञ्जा अन्ता । सत्जा च हिद भिक्खवे, ..^. पे ०... ( ११० 
0गा5त्वृपला (ञ्‌ ता919९5 ) एवं मे सस्जा मा अहोप्ीति। [] सङ्करा 
अनत्ता ¦ सद्धारा च हि'द्‌ं मिक्खवे, अत्ता अभविस्सु, न यिद सङ्खरा 
आवाधाय पंवत्तेययुं, लव्भेथ च सङ्घारेस॒-- एवं मे सदङ्खारा हन्तु; 
एवं मे सङ्खारा मा अहेपरुति । यस्मा च खो भिक्खवे, सद्धारा अनत्ता, 
तस्मा सङ्करा आनाधाय संवत्तन्ति, न च ठन्मति सङ्करे॒-- एवं मे 
सङ्घारा होन्त, एवं मे सद्वारा मा अहेसुंति । {1 विञ्जाणं अनन्ता । 
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विन्माणञ्च हिष्दं भिक्षवे, अत्ता अमक्स्ि, न यिष्दं विन्जाणं 
आवाधाय सं (1५) वत्तेय्य, छञ्मेथ च कञ्निणे--एवं मे क्ल्जिणं 
होतु, एवं मे विञ्नाणं मा अहोपीति । यस्मा च सखो भिक्खवे, 
विन्जाणं अन्ता, तस्मा विज्नाणं आजायाय सैवत्तति, न च छ्न्मति 
विन्जाणे-- णवं मे विन्जाणं होतु, एवं मे क्त्निाणं मा अहोपीति । 
[¬] तं कं मन्जथ भिक्खवे, रूपं निचं वा अनिच वा' ति ?। आनिचं 
भन्तेः। यं पना निच्चं, दुक्खं वा तं सुखं वाति ?। दुक्खं भन्ते,। यं पनाः 
निचं दुक्खं, विपरिणामघम्मं कटे नु त सरमनुपस्ितं एतं मम, एसो 
हम'सि, एसो मे अत्ताति?। नो हे' तं मन्ते, । तस्माति!ह भिक्खवे, य॑ 
किञ्चि रूपं अतीतानागतपच्चुप्पन्नं अञ्त्तं वा बदिद्धा वा 
ओश्ारिकं वा सुखुरं वा हीनं वा पणीतं वा यं दरे वा सन्तिके वा; 
स्वं रूपं-ने'तं मम, ने'सो ' हमस्मि, न मे' सो अत्ता ति, एवं एतं 
यथाभूतं समप्पञ्जाय ददव्यं । [) तं कि मन्जथ भिक्खवे, वेदनां 
निचा वा अनिच्चा ..., पे०.... (भ (0पडव्वृप्लाक्रत लोकाद्रुड) 
एवं एतं यथामूतं सम्मप्पत्जाय टटरुव्वं । [} तं किं मत्जथ भिक्वेः 
सञ्जा निच्वा वा अनिच्चा ....पे०.... ( € <जाहष्वपलापनः्‌ 
९041068 ) सम्मप्पञ्जाय ददटरुव्वं । [ तं किं मज्जथ भिक्खवे, 
सद्धुमरा निच्चावा अनिच्चा ....पे०.... ( १8}२€ (ला)ऽध्वृप्ला 18 
५५९९७) सम्मप्पञ्जाय ददुव्बं । [] तं किं मन्जथ भिक्छवे, विञ्जाणं 
निच्चं वा अनिच्चं वा ...पे०... ( ४2४९ व्छ्णडल्वृपलातभ्‌ 
01187९8 ) नो हतं मन्ते | तस्माति!ह॒भिक्खवे, यं किञ्चि 
विञ्जाणं अतीतानागतपच्च॒प्यन्नं अच्छत्तं वा बद्धा व ओर 
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वा सुखुमं वा हीनं वा पणीतं वा यं दूरे वा सन्तिके वा सम्बं विञ्ञार्ण- 
नेतं ममःने' सो हमस्मि, न मेसो अत्ता'ति, एवं एतं यथाभूतं 
पमप्पञ्जाय ददलत । एवं पस्सं मिक्खवे, सुतवा अरियसावको रूपरिम 
पि निव्निन्दति, वेदनाय पि निव्बिन्दति, सन्माय पि निच्निन्दति, 
सङ्खरि पि निच्विन्दति, क्ञ्ञिण्षि पि निव्िन्दति, निष्बिन्दं 
विरजति, विरागा विमुचति, किमत्ति " विमृत्तम्ही'ति जाणं होति- 
खीणा जाति, बुसितं व्रह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ता- 
याति पजानाति। 

२. इदं अवोच भगवा । अत्तमना पल्चववगिया भिक्खू भगवतो 
भासितं अभिनन्दु'ति । इमस्म च पन वेस्याकरणस्मि भञ्जमाने 
पञ्चवशियानं मिक्रूनं अनुपादाय आपतवेहि चित्तानि विमु । तेन 
खो पन समये छ रोके अरहन्ता होनित 

| अनत्त-परियायो निद्ितो । | 
पठम-भाणवारं । ( 14 ) 
[ २, दुतिय-भाणवारं ] 
[ १, यस-पव्बज्ना | 

१.२. १, १ तेन खो पन समयेन वाराणसियं यसो नाम 
कुटपुत्तो सेद्धिपत्तो सुखुमालो होति । तस्म तयो प्रासादा होन्ति-- 
एको हेमन्तिको, एको गिम्हिको, एको वस्सिको । सो वस्तिक 
पासादे चत्ताय मापे निप्पुरिेहि तुरियिहि परिचारियमानो न हदा 
पापतादा ओरोहति | अथ खो यप्तस्स कुल्पुत्तस्स पञ्चहि कामगुणेहि 
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समपितस्स समङ्गीमृतस्स परिचारियमानस्स पटिगनच्चेव निदा ओकमिः 
परिजनस्सा'पि पच्छा निदा ओक्मि, सन्बरत्तियो च॒ तेरप्पदीषो 
कायति ! अथ खो यसो कुल्पत्तो पटिगचेव परिवुज्छित्वा अदस सकं 
परिजनं सुपन्तं--अन्जिस्मा कच्छे वीणं, अत्िजस्सा कण्ठे मुद्ग, 
अन्जिस्ा कच्छे आछम्बरं, अम्य षिकेसिकं, अञ्ं विक्खेलिकं, अन्ना 
विप्पख्पन्तियो, हत्थप्पत्तं सुखानं पञ्जे । दिस्वानःस्स आदीनवो 
पातुरहोपि, निष्बिदाय चित्ते सण्ठासि । अथ खो यसो कुलपुत्तो 
उदानं उदानि-उपदृतं वत भो, उपस्रं वत मो'ति । अय खो यतो 
कुलपुत्तो सुवण्णपादुकायो आयोहित्वा येन निवेसनद्रारं तेन'पसङ्कमि, 
अमनुस्ा द्वारं विवरियु--मा यप्तसस॒कुख्पुत्तस् कोचि अन्तरायं 
अकासि अगारस्मा अनगारियं प्बजाया ति । अथ खो यपो कुलपत्तो 
येन नगरद्रारं वेनुपपङ्कमि, अमनुस्सा द्वारं विवरिप॒--मा यस्तप कुल- 
यत्तस्प कोचि अन्तरायं अकरि अगारस्मा अनगार पठ्बज्ाया'ति । 
अथ खो यसतो कुखपुत्तो येन इसिपतनं मिगदायो तेनुषपतङ्कमि । 

२. तेन खो पन समयेन भगवा रत्तिया पच्नूप्तप्मयं पच्चुदराय 
अज्छ्रोकासे चङ्कमति । अदस खो भगवा यपं कुलपृततं दूरतो अआग- 
च्छन्तं । दिस्वान चङ्कमा ओनेहित्वा पञ्ञत्ते आनने निसीदि । अथ 
खो यसो कुल्पत्तो भगवतो अविदूरे उदानं उदानेि-उपदृतं बत भो, 
उपस्पषटरं वत भो'ति । अथ खो भगवा यप्रं कुपुत्तं एतद्‌ 'वोच-इदं 
खो यस, अनुपहुत॑, इदं अनुपस्सदं । एदि यस, निद, धम्मं ते 
देेस्सामी'ति । 
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३. अथ खो यपो कुल्पुत्तो--इदं किर अनुपदतं, इदं अनुपस्सदट्रति 
हद्रो उदग्गो सुवण्णपादुकाहि ओरोहित्वा येन मगवा तेनुषसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमःन्तं 
नििन्नस्म खो यतस कुल्पुततस्स भगवा अनुपुन्विकयथं कथसि-- 
सय्यथीदं, दानकथं, सील्कथं, समकथं, कामानं आदीनवं ओकारं सङ्धिख्सं 
नेवंखम्मे आनिसंसं पकामेपि । यदा भगवा (15) अन्जासि यमं कुट्पुत्तं 
कष्चित्तं मुदुचित्तं विनीवरणचित्तं उदगचित्तं पसन्नचित्तं, अथ या 
बुद्धानं साग्ुकंसिका धम्मदेसना तं पकासेभि-- द्क्खं समुदयं 
निरोधं ममं । सेय्यथा पि नाम सुद्ध वत्थं अपगतकराठकं सम्मदेष्े 
रजनं परिगगण्डे्य, एवमेव यप्तस्म कुटपुत्तस्स तस्मि येव आसने विरजं 
वीतमटं धम्मचक्ं उदपादि--यं किञ्चि समुदयधरम्मं, सव्वं तं 
निरोधधम्मंति । 

४. अथ खो यम्तस्स कुल्पुत्तस्स माता पसादं अभिरुहित्वा यसे 
कुर्पुत्तं अपस्सन्ती येन सेद्ध गहपति तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
पेट गहपति एतद'वोच-- पृत्तो ते गहपति, यसो न दिस्मितीति। 
अथ खो सेद्ध गहपति चतुद्दिसा अस्सदृूते उय्योनेत्वा सामं येव येन 
इसिपतनं मिगदायो तेनु"पतङ्कमि । अदस खो सद्व गहपति पुकण्ण- 
पाटुकानं निक्लेपं, दिस्वान तं येव अनुपगमासि । अदस सखो भगवा 
सेट गहपति दूरतो'व आगच्छन्तं, रिस्वान भगवतो एतद्‌ 'होपि-- 
यन्नूनाहं तथारूपं इद्धामिसद्धारं अभिसनह्रेय्यं- यथा सद्धं गहपति 
इष निभिन्नो इथ नििन्नै. यसं कुरपुत्तं न पस्मेय्याति । अथ खो 
भगवा तथारूपं टदृद्धामिसङ्खारं अभिसह्कारेसि । 
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५. अथ खो भद्ध गहपति येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा 

भगवन्तं एतदण्वोच-- अपि भन्ते, भगवा यमतं कु्पत्तं परस्मेय्याति १। 
तेन हि गहपति, निप्रीद्‌ । अष्पे'व नाम इ निसिन्नो शध निसिन्नं यपत 
कुट्पुत्तं पस्सेय्याघी' ति। अथ खो सेद गहपति--रषे'व कराह निमिन्नो 
सथ निित्नं यसं कुल्पुत्ं पर्सिस्सामी'ति ह्रो उदगो भगवन्तं अभिवा- 
देत्वा एकम न्तं निप्रीदि । एकमनन्तं निसिन्नस्म खो सेद्विस्स गह्‌- 
पतिस्स भगवा अनुपुल्विकथं कथेसि--मेय्यथीदं, दानकथं ....पे० .... 
विगतक्रथङ्कथो अपरप्पञ्चयो सत्थु-प्रासने मगवन्तं एतद 'वोच-- 
अभिकन्तं भन्ते, अभिकछन्तं भन्ते | सेस्यथा पिं भन्ते, निकुजितं वा 
उक्ुजेथ्यः परिच्छलं वा विवरेथ्य, मूब्दस्म वा ममां आचिक्वेय्य, 
अन्धकारे वा तेकपजोतं धारेय्य--चक्खमन्तो रूपानि दक्खिन्तीति, 
एवमेव भगवता अनेकपस्यियेन धम्मो पकासितो । एसाहं भन्ते, 
भगवन्तं सरणं गच्छामि धम्मञ्च मिक्खुसह्ञ्च । उपामकं म भगवा 
धरेतु अजुतमगे पाणुपेतं सरणं गतं'ति । सो रोके पठमं उपा- 
सको अहोसि ( 16 ) तेवाचिको । 


६. अथ खो यसस्स कुल्पुत्तस्स पितुनो धम्मे देस्नियमाने यथादि्ं 
यथाविदितं भूमिं प्रचवेक्ठन्तस्स अनुपादाय आप्पवेहि चित्तं विमुचि । 
अथ खो मगवतो एतद'होभि--यसस्म खो कुल्पुत्तम्स पितुनो धम्मे देसि 
यमाने यथादिद्रुं यथाविदितं भृमिं पच्चवेक्छन्तस्म अनुपादाय आ्षवेहि 
चित्तं विमुत्तं । अम्बो खो यसो कृ्पत्तो हीनाया'वत्तित्वा कामे परि 
मञ्ञितु, सेय्यथा पि पुतन्बे अगारिकमूतो । यन्नूनाहं तं इद्धाभिसङ्खारं 
परिप्पस्सम्भेय्यं!ति । अथ खो मगवा तं इद्धामिसह्भारं परिप्पस्सम्भेपि । 
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अदस सो सेट गहपति यपं कुख्पत्तं निसिन्नं । दिस्वान यपं कुट्पत्त 
एतद बोच-- माता ते तात यस, परिदेवसोकसम्पन्ना, देहि मातुनो 
जीवितं!ति । अथ खो यसो कृ्पुत्तो भगवन्तं उल्छोकेसि । अथ खो 
मगवा सेट गहपति एतद'वोच--तं किं मज्जसि गहपति, यसस्स 
पेखेन अआणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दि विदितो, सेस्यथापि 
तया । तस्स यथादिदं यथाविदितं मूमि पचवेक्लन्तस्स अनुपादाय 
आस्वेहि चित्तं॒विमुत्तं । भव्यो न खो यसो गहपति हीनाया 
वत्तित्वा कामे परिभञ्ञितु, पेम्यथा पि पुव्े अगारिकम्‌तोति ?। 
८नोरेषतं भन्ते, । यतस खो गहपति, कृल्पुत्तस्स॒सेखेन 
जाणेन सेखेन दस्सनेन धम्मो दिद, सेय्यथा पि तया | तस्म 
यथादिद्रुं यथाविदितं मूमि पचपेक्खन्तस्म अनुपादाय आस्वेहि चिन्त 
विमुत्तं । अभन्बो सो गहपति, यस्नो कु्पत्तो हीनाया'वात्तित्वा कामे 
परिभेञ्जितु, सेस्यथा पि पुन्न अगारिकमृतोति । छामा भन्ते, यसस्स 
कुरपुत्तसस, सुद्ध भन्ते, यस्स कुट्पुत्तस्स, यथा यस्स कुल्पुत्तस् 
अनुपादाय आप्तवेहि चित्तं विमुक्तं । अधिवासेतु मे भगवा अञ्जतनाय 
मत्तं येन कुरपुत्तन पच्छासमणेना'ति । अधिवासेति भगवा तुण्ही- 
मवेन । अथ खो सेट गहपति मगवतो अधिवासनं निदित्वा उद्या 
सना मगवन्तं अभिवादेत्वा पद्क्खिणं कत्वा पक्तामि । 

७. अय खो यसो कु्पत्तो अचिरप्पकषन्ते सेद्धिम्हि गहुपतिम्हि 
भगवन्तं एतद'वोच-- छमेथ्या'ह भन्ते, मगवतो सन्तिके पठ्बजं, 
लभय उपम्षम्पद'ति । ‹ एहि भिक्छ ' पि भगवा अवोच स्वाक्खातो 
धम्मो, चर ब्ह्मचरियं, सम्भा दुक्खं अन्तकिरियाया'ति । सा" 
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( 17 ) व तस्स आयस्मतो उपपरम्पदा अहि । तेन खो पन समयेन 
सत्त लोके अरहन्तो होन्ति । 

यसपव्बज्ना निदिता । 
[ २, पमा उपासिका तेवाचिका ] 

१. २, २, १ अथ खो भगवा पुञ्बण्टप्तमयं निवापेत्वा परततचीवरं 
आदाय आयस्मता यसेन पच्छरास्रमणेन येन सेद्िस्ष गहपतिस् 
निवे्ननं तेन्‌'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पञ्जत्ते आसने निसीदि । 

२. अभ खो आयस्मतो यसस्स माता च पुराणदुतियिका च येन 
भगवा तेनु" पसङ्कमिस्‌, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवदित्वा एकमन्तं 
निसीरदिसु । तासं भगवा अनुपुल्बिकथं कथेसि--सेस्यथीदं, दानकथं 
पीटकथं समकथं कामानं आदीनवं ओकारं सङ्किटेसं नेक्लम्मे आनिसेपं 
पकापेपि । यद्‌ ता मगवा अम्गासि कहटचित्ता मुदुचित्ता विनीवरणचिन्ता 
उदगचित्ता पस्न्नचित्ता, अथ या बुद्धानं सामुच्छंसिका धम्मदे्तना तं 
पकासेभि- दुक्खं समुदयं निरोधं मणं । से्यथा पि नाम सद्धं व्त्थं 
अपगतकाच्छकं सम्मदेव रजनं पटिगण्टेय्य, एवमे"व तापं तकि येव आसने 
विरजं वीतम धम्मचक्छं उद्पादि--यं किञ्चि समुदयधम्मं, सब्ब 
तं निरोधधम्मं'ति । ता दिद्धिषम्मा पत्तधम्मा विदितधम्मा पर्यिगाछहु- 
धम्मा तिण्णविचिक्रिच्छा विगतकथङ्कथा वेसारज्प्पत्ता अपरप्पच्चया 
सत्थुप्ताप्ने भगवन्तं एतद वोचु--अभिक्षन्तं भन्ते, अभिक्छन्तं भन्ते, 
..-.पे०.... [ १.२. १.५ | धम्मो पकासितो । एता मयं भन्ते; 
मगवन्तं सरणं गच्छाम धम्मञ्च भिक्खुसद्धञ्च । उपासिकायो नो 
भगवा धरतु अज्तगे पाणुपेता सरणं गता! ति । ताव रोके पटमं 
उपासिका अहस तेवाचिका । 

२७ 


महावमग्मां 


३. अथ खो आयस्मतो यप्तस्प माता च पिता च पुराणदुति- 
यिका च मगवन्तञ्च आयस्मन्तस्च यसं पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन 
सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेत्वा भगवन्तं मत्तारं ओनीतपत्तपाणि एक- 
मन्तं निपीदिमु । जथ खो भगवा आयस्मतो यस्स मातरल्च पितरन्च 
पुराणदुतियिकस्च धम्मिया कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेजेत्वा 
पम्पहंमेत्वा उद्ाया'सना पक्ामि । 

[ पटमा उपासिका तेवाचिका निद्धिता । | 
[ ३ चतुगिरिसहायपव्वञ्जा | 


१. २. ३. १ अस्पोपरं खो आयस्मतो यसस्स चत्तारो गिहि- 
सहायका बाराणसियं सेद्रानुपेदीनं कुरान पुत्ता-विमरखो (1६) सुबाहु 
पुण्णनि गवम्पति-- यसो किर कुल्पृत्तो केसमस्मं ओहारेत्वा कासा- 
यानि वत्थानि अच्छरदित्वा अगारस्मा अनगारियं पञ्बजितोति । 
सुत्वान नेसं णएतद्ोपि--न हि नून सो ओरको घम्म 
विनयो, न सा ओरका पव्वज्ञा, यत्थ यसो कुल्पृत्तो केपमस्सुं 
ओहरित्वा काम्रायानि वत्थानि अच्छदेत्वा अगारस्मा अनमारियं 
पठ्जितो!ति । ते चत्तारो जना येनणयस्मा यसो तेनुपसङ्कमिंसु, उप- 
पङ्कमित्वा आयम्मन्तं यपं अभिवादेत्वा एकम न्तं अद्र | 

२. अथ सखो आयस्मा यसो ते चत्तारो गिदि्रहायके आदाय येन 
भगवा तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निसीदि । एकम न्तं निसिन्नो खो आयस्मा यप्तो भगवन्तं एतद्‌'वोच-- 
इमे मे भन्ते, चत्तारो गिहिपहायका बाराणसियं सेद्रानुपे्रीनं कुलनं 
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?. मरा-खनधको ( इतिय-भाणवारं ) 


पुत्ता-विमटो सुबाहु पुण्णजि गवम्पति । इमे चत्तारो भगवा ओवदत॒ 
अनुपापततु'ति । तेसं भगवा अनुपूज्विकथं कथेसि- सेथ्यथी दं, दानकथं, 
मीठकथं ....१०....[ १, २, २. २ भरल व्ललरकषा ताना | 
यं किञ्चि समुदयधम्मं, सम्वं तं निरोषधम्मं'ति । ते दिद्रिषम्मा परत्तधम्मा 
विदितधम्मा परियोगाब्हधम्मा तिण्णविचिकिंच्छा विगतकथङ्कथा 
वेारजप्पत्ता अपरप्पचचया सत्थुसासने भगवन्तं एतदवो --लमे- 
य्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके पठ्बज्न, ठमेय्याम उपसम्पदं'ति । 
८ एथ भिक्खवो'ति, भगवा अवोच--स्वाक्खातो धम्मो, चरथ बह्य- 
चर्यं, सम्मा दुक्स्स अन्तकिरिवावाति । सा' व तेसं जआय- 
स्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि 


३. अथ खो भगवा ते भिक्खू षम्मिया कथाय ओवदि अनुसापि । 
तेसं भगवता धम्मिसा कथाय ओवदिियमानानं अनुमासिसमानानं 
अनुपादाय आसवेहि चित्तानि विमुच्चिघ् । तेन खो पन समयेन 
एकादस लोकं अरहन्तो होन्ति । 

चतुगिहिसदायपन्वञ्जा निदिता । (1४) 
[ ४. पञ्जास-मत्तानं गिहिसदहायकानं उपस्सम्पदा ] 

१. २. ४, १ अस्सो खो आयम्मतो यसस्स ॒पञ्जासमत्ता 
गिहिसदहायका जनपदा पुल्वानुपुव्वक्रानं कुटानं पत्ता-यसरो किर 
वुलपुत्तो केसमस्मुं ओहारेत्वा कास्रायानि वत्थानि अच्छादेत्वा अगारस्मा 
अनगारियं पल्वनितो' ति । सुत्वान नें एतक्होसि--न हि नून सो 
ओरको धम्भविनयो, न सा ओरका पञ्बज्ना, यत्थ यसो कुट्पत्तो 
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के्मस्पं ओहारेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छदेत्वा अगारस्मा अनगा- 
रियं पठ्जितो'ति । ते येना्यस्मा यसो तेनु पसङ्क्मिसु, उपसङ्कमित्वा 
आयस्मन्तं यतं अभिवादेत्वा एकमन्तं अदसु | 


२. अथ सखो आयस्मा यसतो ते पन्जासमत्ते गिहिसहायके आदाय 
येन भगवा तेनु" पप्तङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निपीदि ! एकमःन्तं निपिन्नो खो आयस्मा यपो भगवन्तं एतद्"वोच-- 
इमे मे भन्ते, पञ्जाप्तमत्ता गिहिम्रहायका जनपदा पञ्बानपन्बकानं कृटानं 
पुत्ता, इमे मगवा आओवदतु अनुपासतुति । तेसं भगवा अनुपुल्िकयं 
केथेसि- सेस्यथी्ं, दानकथं, सीटकथं .... [ १.२, ३, २. 
219९ ललक वृा्ा168 ] यं किञ्चि समदयधम्मं, सन्बं तं निरो- 
धधमम्मंति } ते दिद्भिषम्मा परत्तधम्मा विदितधम्मा परियोगाच्धम्मा 
तिण्णविचिकरिच्छा विगतक्रथङ्कथा वेसारज्नप्पत्ता अपरप्पच्चया 
सत्थुपापने भगवन्तं एतद्‌'वोचं-भेय्याम मयं भन्ते, भगवतो सन्तिके 
पल्बज्जं, टछभेय्याम उपम्तम्पदंति । ‹ एथ भिक्खवो'ति मगवा 
अवोच-स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरियं, सम्मा दुक्खस् अन्तकि- 
यायात । सा"व तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पदा अहोसि । 


२. अथ खो भगवा ते भिक्खू धम्मिया कथाय ओवदि अनुपाति । 
तेसं भगवता धम्मिया कथाय ओवदियमानानं अनुप्ताप्नियमानानं अनु- 
पादाय आप्तवेहि चित्तानि विमुच्च । तेन खो पन समयेन एक- 
सद्वि रोके अरहन्तो होन्ति । 


[ पञ्जासमत्तानं गिदहिसदहायकानं उपसम्पदा निदिता } 
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१. महा-खन्धको ( इतिय-साणवारं ) 
| ५ मारकथा| 


१. २.५. १ अथ खो मगवा ते भिक्खू आमन्तेभि-मृत्ताण्ं 
मिक्खवे, सन्बपासेहि, ये दिव्वा से च मानुपा । तुम्हे पि भिक्खल- 
(%0 ) वे, मुत्ता सन्बपासेहि, ये दिल्ा ये च मानुपा । चरथ भिक्खवे, 
चारिकं बहुजनहिताय बहुजनसुखाय टोकानुकम्पाय अत्थाय 
हिताय सुखाय देव-पनुस्सानं । मा एकेन दव अगमित्य । देसे 
भिक्खवे, धम्मं आदिकल्याणं मज्जेकल्याणं परियोसानकल्याणं 
सात्थं सव्यन्जनं केवल्परिपुण्णं परिसुद्धं ब्रह्मचर्यं परकासेथ । 
सन्ति सत्ता अप्परनक्खजातिका अस्पवनता धम्मस्स परिहायन्ति, 
मविस्सन्ति धम्मस्म अन्जातारो । अहं पि भिक्खवे, येन उरुवेख 
येन सेनानिगमो तेनु पसङ्कमिस्सामि धम्मदेसनाया ' ति । 


२, अथ खो मारो पाफिमा येन मगवा तेनु'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं गाथाय अज्छ्माभि-- 

‹ बद्धो (४.1. बन्धो) ) सि सन्वपासेहिं ये दिन्ना ये च मानुसा; 
महाबन्धनबद्धौसि न मे समण मोक्खसी ` ति" ॥ १८ ॥ 

मत्तां सव्वपासेहि ये दिव्वा ये च मानसा, महाबन्धनमत्तोः मि, निहतो 
त्वमभि अन्तकाःति ?॥ १९॥ 


 अन्तलिक्खचरो पासो य्यायं चरति मानसो, तेन तं बाधयिस्सामि न 
मे समण, मोक्खसी "तिः ॥ २० ॥ 


¢ रूपा सदा रसा गन्धा फोठव्ना च मनोरमा, एत्थ मे विगतो छन्दो, निहतो 
त्वमसि अन्तका"ति" ॥ २१॥ 
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मटावग्मो 


अथ खो मारो पापिमा-नानाति मं भगवा, जानाति मं सुगतोति 
दुक्खी दुम्मनो तत्ये' वान्तरधायी'ति । 
मारकथा ( *- 1 ०५ एका-दसपी ) निद्धिता ! 


[ ६, सरणागमनेहि उपसम्पदा | 

१. २. ६. १ तेन खो पन समयेन भिक्खू नानादिस्ता नानाजनपदा 
पल्वजापेक्से च उपसम्पदापेक्खे च आनेन्ति-भगवा ने पञ्बाजेस्सति 
उपसम्पादेस्सती'ति । तत्थ भिक्स चे'व॒किलमन्ति पल्ज्जपेक्ला च 
उपसम्पदपेक्खा च । अथ खो भगवतो रहोगतस्स परिमह्टीनस् एवं 
चेतसो परिवितक्रो उदपादि-एतरहि खो भिक्खू नानादिप्ता नाना- 
जनपदा पठ्वञ्जापेक्खे च उपस्रम्पदपिक्खे च आनेन्ति-भगवा ने पठ्या- 
जेम्सति उपसम्पदेस्सती'ति । तत्थ भिक्खू चेव किटमन्ति पव्बज्ा- 
पेक्खा च उपम्तम्पदापिक्खा च । यन्नूनाहं भिक्ूनं अनुननेय्यं-- 
तुम्देणव दानि भिक्खवे, तासु तामु दिसायु तेप तेपु जनपदेमु पव्बा- 
जेथ उपर्रम्पादेथा'ति । 

२ अथ खो मगवा सायण्हप्तमयं परिसहाना वृद्धितो एतस्मि निदाने 
...पे०.... धम्मि कथं कत्वा ( 21 ) भिक्खू जमन्तेि-- इष म्ह 
भिक्खवे, रहोगतस्स परिपह्टीनस्स एवं चेतप्नो परिवितक्रो उदपारि-- 
एतरहि खो भिक्ख्‌ ...-पे ° ..-.तुम्देणव दानि भिक्खवे, ताप तापर दिसरामु 
तेसु तेस जनपदेप्रु पल्बाजेथ उपप्तम्पदिथाति---अनुजानामि मिक्खवेः 
तुम्हेःव दानि तासु तास॒.दिसामु तेमु तेसु जनपदेसु पव्याजेथ उपसम्पादेधाःति | 

एवञ्च पन भिक्खवे, पव्बाजेतन्बो उपसम्पदेतम्बो---पठमरं 
केसमस्सं ओहारपेत्वा, कासरायानि वत्थानि अच्छदापित्वा, एकंसं 
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उत्तरासङ्ग कारपेत्वा, भिक्सूनं पदे वन्दपित्वा, उक्कुटिकं निीदा- 
पत्वा अज्ञि पग्गण्हापेत्वा, ° एवं वदेदी'ति वत्तन्बो--- बुद्धं सरणं 
गच्छामि) घम्मं सरणं गच्छामि, सहं सरणं गच्छमि, दुतियं पि बुद्धं 
सरणं गच्छमि दुतिय पिं धम्मं सरणं गच्छामि, दुतियं पि सङ्खं सरणं 
गच्छामि, ततियं पि बुद्धं सरणं गच्छामि, ततियं पि धम्मं सरणं 
गच्छामि, ततियं पि सङ्घं सरणं गच्छरमी'ति- 
अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि पन्नं उपनम्पदंःति । 
तीहि सरणगमनेहि उपसम्पद्‌ा-कथा (*. 1 8११ : द्रादसमी) 
निद्धिता । 
[ ७. मारकथा | 
१, २,७, १ अथ खो मगवा वस्म वुदो भिक्खू आमन्तेपि-- 
म्हं खो भिक्लवे, योनिसोमनसिकारा योनिसोपम्मप्पधाना अनुत्तरा 
विथुत्ति अनुप्पत्ता, अनुत्तरा विग्रुत्ति सच्छिकता । तुम्हे पि भिक्खवे, 
योनिसोमनपिकारा योनिोपतम्मप्पधाना अनुत्तरं विमुक्ति अनुपापुणाथ, 
अनुत्तरं विमुत्ति सच्छिकरोाःति । 
२ अथ खो मारो पापिमा येन मगवा तेन॒'पस्ङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्तं गाथाय अन्छभाप्ि-- 
‹ बद्धो { ४.1. ^ न्धो 2) सि मारपासेहि^ ये दिव्वा ये च मानसा । 
महाबन्यनवद्धोसि, न मे समण मोक्खसीति" ॥ २२ ॥ 
८८ मुक्तां मारपासेहि ये दिव्या ये च मानुसा । 
महाबन्धनमुत्तोम्ि निहतो त्वमःसि अन्तकाःति " ॥ २३॥ 


[1 
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मरावग्मो 


अथ खो मारो पापिमा---नानाति मं भगवा, जानाति मं प॒गतो'ति 
दुक्खी दुम्मनो तत्थेवान्तरधायि । ( 


[ मारकथा निदिता । ] 


[ ८, भदवियानं सदायकानं वत्थु | 


१. २. ८, १ अथ सखो मगवा बाराणसियं यथ।भिरन्तं विहसिवा 
येन उर्वेटा तेन चारि पक्छामि । अथ खो मगवा मणा ओक्रम्म 
येन अन्जतरो वन्षण्डो तेनुपसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा तं वनसण्डं 
अञ्छरोगाेत्वा अञ्जतररस्मि स्क्खमूटे निमीदि । 


२ तेन खो पन समयेन तिंसमत्ता भदवगिया सहायका प्षपजा- 
पतिका तस्मि येव वनसण्डे परिचरिन्ति । एकस्स पजापति ना्होसि, 
तस्सत्थाय वेसी आनीता अहोसि । अथ खो सता वसी तेस पमत्तेु 
परिचारेन्तेस्‌ भण्डं आदाय परायित्य । अथ खो ते सहायका सहायकस्प 
वेय्याक्च्चं करोन्ता तं इत्थि गवेप्नन्ता तं वनप्षण्डं आहिण्डन्ता अदसु 
मगवन्तं अन्जतरस्मि स्क्खमूढे निभिन्नं । दिस्वान येन मगवा तेनु 
पप्ङ्कमिंसु, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद्‌ वोचं अपि भन्ते, भगवा एकं 
इत्थि पर्सेय्या'ति १। किं पन वो कुमारा इत्थियाति १ । टव मयं भन्ते, 
तिंममत्ता महदवमिया सहायका सपनापतिका दहृमभ्मि = वनप्तण्डे 
परिचारियिम्हा । एकस पजापति नाणहोभि, तस्पःत्याय वेसरी आनीता 
अहोसि । अथ खो सा भन्ते, वेसी अम्हेमन पत्ते परिचिरिन्तप 
मण्डं आदाय पडायित्थ । तेन मयं भन्ते, सहायका सहायकस्स 
वेय्यावच्रं करोन्ता तं इत्थि गवेसन्ता इमं वनषण्डं आहिण्डामाति । 
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१. महा-खन्घको ( ततिय-भाणवारं ) 


२ तं मञ्जय वो कुमारा, कतमं नु खो तुम्हाकं वर-यंवा 
तुम्हें इत्थि गवेसेय्याथ, यं वा अत्तानं गवेसेय्याथा ' ति ?। 
एतदेव भन्ते, अम्हाकं वर्‌-यं मयं अत्तानं गवेसेथ्यामा!ति । तेन 
हि वो कुमारा निस्तीदय, धम्मं वो देपेस्सामी'ति । "एवं भन्ते ति खोते 
महूवमिया सहायका भगवन्तं अभिवादेत्वा एकन्तं निप्ीरदिस्‌ । 
तेसं मगवा अनुपुल्िकयं कयेमि-सेय्यथीद, दानकथं सीटकथं, ....पे ० 
| १, २, ३, २ {€ एलोलरक्णा 00811९8 ].... यं किञ्चि 
परमुदयधम्मं, सन्बं तं निरोषधम्मं!ति । ते दिद्रुषम्मा पत्तधम्मा विदि. 
तधम्मा पसियिगान्हधम्मा ( ॐ ) तिण्णविचिकिच्छा विगतकथङ्कथा 
वेपारजप्पत्ता अपरप्पच्चया सत्यु साप्तने भगवन्तं एतद वोचं -खमेस्याम 
मयं भन्ते, मगवतो सन्तिके पल्बजं, टमेय्याम उपसम्पदं'ति । ‹ एथ 
भिक्खवो'ति, भगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, चरथ ब्रह्मचरियं, सम्मा 
दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति । साव तेसं आयस्मन्तानं उपसम्पद्‌ 
अरोसि | 


भद्वगियसहायकानं वत्थु निद्वितं 
दुतिय-भाणवारं | 
[ ३ ततिय-भाणवारं | 
| १, उरूबेट-कस्सपस्स कथा ] 


१, ३. १, १ अथ खो भगवा अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन 
उरूबेखा तद्‌"वसरि । तेन खो पन परमयेन उस्वेखयं तयो जरिखा 
पयिप्तनि--उस्वेखकस्सपो नदीकस्छपो गयाकस्सपोति । तेसु उस्- 
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महावम्मो 


वेछकस्सपो नटिलो पञ्चन्नं जटिटसतानं नायको होति, विनायको 
अमो पमुखो पमोक्खो । नदीकस्सपो जट्ट तिण्णं जटिपततानं 
नायको होति, विनायको अमो पमुखो पमोक्छो । गयाकस्सपो 
जटिरो द्वि जटिकप्ततानं नायको होति, विनायको अगो पमुखो 
पामोक्ो । 


२ अथ खो मगवा येन उसुवेख्कस्सपस्स नयिस अस्समो तेनु" 
पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा उस्वेलकस्मपं जटिटं एतद्‌ 'वोच-सने ते कस्सप, 
अगरु, वसेय्याम एकरत्तं अग्यागारेति। न खोमे महासमण, 
गर, चण्डेणत्थ नागराजा इद्धिमा आसिषिसो घोरविसो, सो तं 
मा विहेदेसी!ति । दतियं पि खो मगवा उस्वेख्कमस्सपं जरि एतद्‌ 
वोच-सचे ते कल्मष, अगर .... १० .... एकरत्तं अग्यागारे 'ति । 
नखो मे महासमण,...-पे० .... विहेढेस्ीति । ततियं पि खो मगवा 
उस्वेटकस्सपं जरिटि एतद वोच-सचे ते कस्पप, अगर्‌ ... पेऽ... 
जम्यागारेति । न खो मे महासमण, ....-पे० .... विहेठेरीति | 
अप्पेव मं न विहेठेय्य, इद्धः त्वं कस्सप, अनुनानाहि अग्यागारंति । 
विहर पहासमण, यथासुखं'ति । 

३ अथ खो मगवा अग्यागारं पतित्वा तिणप्नन्धरकं पञ्ञपित्वा 
निसीदि पङ्क आभुजित्वा उजुं कायं पणिधाय परिमुखं सतिं उपटू- 
पेत्वा | अथ खो सो नागो भगवन्तं पिदरं अदस । दिस्वान दुक्खी दुम्मनो 
पधूपाप्ि । अथ सखो भगवतो एतद!होि-यन्नूनाण्हं इमस्स नागस्स 
अनुपहञ्च ( १५ ) छविञ्च चम्मन्च मंसञ्च नहारम्च अद्िज्च अद्धि 
मिञ्ञच्च तेजसा तेजं परियादियेय्यं,ति ? । अथ खो मगवा तथार्षं 
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इद्धामिसङ्खारं अभिसद्कुरित्वा पधूपासि । अथ खो सो नागो मक्खं 
असहमानो पञ्जलि | भगवा पि तेजोषातुं समापर्नित्वा पञ्जि । 
उभिन्न घनोतिभृतानं अग्यागारं आदित्तं विय होति सम्पउ्नलितं 
सजोतिमूतं । अथ खो ते जटिला अग्यागारं परिवारेत्वा एवं आहंसु- 
अभिरूपो वत मो पहासमणो नागेन ८» 1. नागे न £" नागेन ) 
विहेरिस्सतीति । 

४. अथ खो भगवा तस्सा रत्तिया अच्चयेन तस्स नागस्स अनुपहश्च 
खछविश्च चम्मञ्च मंसन्च नहारुश्च अद्िश्च अद्धिमिञ्ञश्च तेनसा तेजं 
परियादियित्वा पत्ते पक्िपित्वा उस्वेखकमस्सपस्स नटिटस्स दस्मेसि- 
अयं ते कस्स, नागो पर्यिादिण्णो अस्स तेजसा तेजोति ! अथ खो 
उस्वेख्कस्सपस्स जिस्म एतद्'होसि-- महिद्धिको खो महाप्रमणो 
महानुभावो, यत्न हि नाम चण्डम्प नागरानस्ष इद्धिमतो आभिविसम्म 
घरोरविप्रस्प तेनमा तेजं पस्यिादियिस्पति, न त्ेवच खो अरहा 
यथा अह्‌'ति। 

५ नेरञ्जरायं भगवा उस्वेखकस्छपं रिं अवोच-- सचेते 
कस्मप अगरु, विहरेम अनज्नण्ो अभगिसरालम्हीति । न खो मे महा- 
समण, गरू, फासुकामोव तं निवारेमि, चण्डे'त्य नागराजा इद्धिमा 
आसिविपो धोरविसो, सोतं मा विहेठे्ी'ति । अप्येव मं न विहेस्य, 
इद्धः त्वं कस्सप, अनुजानाहि अभ्यागारं ति । दिन्न॑ति नं विदित्वा 
असम्भीतो ( ४. 1. अभीतो ) पाविसि भयम'तीतो । दिस्वा इतति पिद 
अहिनागो दुम्मनो पधूपासि । सुमानस्रो अविमनो' मनुस्नागो पि तत्थ 
पधपाि । मक्खश्च अमहमानो अहिनागो पावको'व पज्नटि । तेजो 

१ एष्य ७६० 105०४ २९५३ सुमनमानसो अधिमनो 107 सुमानसो अविमनो 
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मटावग्गो 


धातस॒कुप्रछो( ४. 1. तेजोधातुपु कुसलो ) मनुस्सनागो पि तत्थ पञ्जि 
उभिन्नं सनोतिमूतानं अम्यागारं आदित्तं होति सम्पज्ञलितं सजोतिम्‌तं । 
उदिच्वरे जटिटा-अभिषरूपो वत भो महास्रमणो नगेन (८ *-1 ने 
न 7 नागेन ) विहेटिस्सती'ति मणन्ति । अथ खो तस्सा रत्तिया 
अच्चयेन हता नागस्स अचियो होन्ति; इद्धिमतो पन रिता 
अनेकवण्णा अच्चियो होन्ति-नीरका अथ रोहितका मञ्जेद्रा पीतका 
फटिकवण्णायो अद्धीरसस्स काये अनेकवण्णा अच्चियो होन्ति । पत्तम्हि 
ओदहित्वा अहिनागं ब्राह्मणस्स दस्पेसि-अयं ते कस्सप, नागो परिया- 
दिण्णो अस्स तेना तेजोति । अथ सखो उस्वेरकस्पपो जचिठो 
भगवतो इमिना इद्धिपारिहास्यिन अमिप्पसन्नो भगवन्तं एतद'वोच- 

सेव महासमण विहर, अहं ते उपद्रामि धुवभत्तेना' ति । 
पटम पारिहारियं । 5) 

६ अथ खो भगवा उस्वेटकमस्सपस्स नटिटस्स अस्समस् अविदूरे 
अञ्जतरस्मि वनषण्डे विहासि । अथ खो चत्तारो महाराजानो अभि- 
कन्ताय रत्तिया अभिक्छन्तवण्णा केवख्कप्पं वनस्षण्डं ओमापरेत्ना येन 
भगवा तेनु पसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवदेत्वा चतुदिसा 
अदुंसु-सेव्यथा पि महन्ता अग्मिक्खन्धा । 

७ अथ खो उस्वेटकरस््पो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद्‌ वोच-कारो महाप्तमण, 
निदितं भत्तं। केन खो ते महाप्रमण, अभिकन्ताय रत्तिया अभि- 
्रन्तवण्णा केवक्करप्पं वनसण्डं ओभामेत्वा येन त्वं तेनपसङ्कमिस; 


१. 010600९ ०3४३ : आदत्तं होति सम्पज्जलितं सजोातिमृतं 24/67 अग्यागारं 
&7त0 0675 10} उदिच्चरे जारिटा-- 
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उपसङ्कमित्वा तं अभिवादेत्वा चतुद्धिमा अद्मु-मेय्यथा पि महन्ता 
अमिक्खन्धाति । एते खो कस्सप, चत्तारो महाराजानो, येनाहं तेनु' 
पसङ्कमिपु धम्मसवनाया'ति। 

८ अथ खो उस्वेखकस्सपत् जरिरस्स एतदहोसि--महिद्धिको 
खो महासमणो महानमावो, यत्र हि नाम चत्तारो पि महाराजानो उप- 
सङ्कमिस्मन्ति धम्पस्तवनाय; न त्वेव च खो अरहा यथा अर्हति । 
अथ सो मगवा उस्वेखकस्पपस्स जणस्स मत्तं भुञ्जित्वा तसमि येव 
वनषण्डे विहासि । 

दुतियकं पाटिहारियं । 

९ अथ खो सक्रो देवानं इन्दो अभिकन्ताय रत्तिया अभिकन्त- 
वण्णो ( ४.1. अभिकन्त-तण्णा ) केवलकप्पं वनप्ण्डं ओभासेत्वा येन 
मगवा तेनुषपसङ्कमि, उपभङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःनतं 
अदुसि, सेस्यथाः पि नाम महा अभिक्खन्धो; पुरिमादि 
वण्णनिभाहि अभिकन्ततरो च पणीततरो च । 

१० अथ खो उस्वेटकम्पपो जरि तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं एतद्'वोच---कराखो महा- 
पमण, निदितं मत्तं । कोन खो सो महाप्रमण, अभिक्रन्ताय रत्तिया 
अमिक्छन्तवण्णो ८ ४. }.पवण्णा ) केवछ्कप्पं वनमण्डं ओमासेत्वा येन 
त्वं तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं अभिवदेत्वा एकमन्तं अद्रापिः 
मे्यथा पि महा- अभिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णानिभादि अभिकन्ततरो 
च पणीततरो चाति ?2। एसो खो कस्सप, सक्छो देवानं इन्दो 
येनाहं तेनु पसङ्कमि धम्मसवनाया'ति । 
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११ अथ खो उर्वेलकस्सपस्स नटिरुस्ष एतद्‌'होसि-महिद्धिको 
खो महापमणो महानुभावो, यत्र हि नाम (6) सक्छो पि देवानं इन्दो 
उपसङ्कमिस्सति धम्मप्तवनाय, न स्वे च खो अरहा यथा अह्ति। 
अथ खो भगवा उस्वेटकस्सपस्स नरिदस्स भन्तं भक्जित्वा तस्मि येव 
वनसण्डे विहासि । 


ततियक् पारिशारियं | 


१२ अथ खो ब्रह्या सहम्पति अमिक्न्ताय रत्तिया अभिक्छन्तवण्णो 
( र. 1-°वण्णा ) केवल्कप्पं वनषण्डं ओभासेत्वा येन भगवा तेनु"पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवदेत्वा एकमनतं अद्ासि-पेप्यथा पि महा 
जअगिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णनिभाहि अभिक्न्ततरो च पणीततरो च । 


१३ अथ खो उस्वेटकस्सपो जरिखो तस्सा रत्तिया अस्वयेन येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपप्तङ्कमित्वा भगवन्तं एतद'वोच-काटो महापमण, 
निदितं मत्तं । कोनु खो सो महासमण, अभिक्छन्ताय रत्तिया अभि 
कन्तवण्णो ( ४. 1. °वण्णा ) केवख्कप्पं वनप्रण्डं ओमासेत्वा येन त्वं 
तेन॒पस्रङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं अभिवादेत्वा एक्मःन्तं अद्भासि- 
सेय्यथा पि महा अगिक्खन्धो, पुरिमाहि वण्णनिभादि अभिकछन्ततरो 
च पणीततरो चाति। एसो खो कस्पप, ब्रह्मा सहम्पति येनाहं 
तेनु'पसङ्कमि धम्मसवनाया'ति । 


१४ जथ खो उस्वेख्कस्पपम्स निरृत एतद!हामि-- महि- 
द्धिको खो महाप्मणो महानुमावो, यत्र हि नाम त्या पि सहम्पति उप- 
सङ्कमिस्सति घम्मस्वनाय; न त्वेव च खो अरहा यथा अह'ति। 

४9 


१ भदा-खन्धको ( ततिय-साणवारं ) 


अथ खो भगवा उस्वेखकस्पपस्स नटिलसप मत्तं मुङ्जित्वा तस्मि येव 
वनसण्डे विहासि । 


चतुत्थं पाटिहारियं । 


१५ तेन खो पन समयेन उस्ेलकस्सपस्स जटिढस्स महायञ्ो 
पच्चुपद्ितो होति, केवल्कप्पा च अङ्कपगधा पट्रतं खादनीयं मोज- 
नीयं आदाय अमिक्रमितुकामा होन्ति । जथ खो उरुवल्कस्सपस्स 
जटिट्स्प एतदहो्ि-- एतरहि खो मे महायञ्जो पच्चृपद्धितो, 
केवख्कप्पा च अङ्गमगधा पहूतं खादनीयं भोजनीयं आदाय अभिक्छ- 
मिस्सन्ति । सचे महासमणो पहाननकाये इद्धिपार्िसियिं करिस्सति, 
महाममणप्सम लभप्तक्षारो अभिवङ्िप्सति, मम सखमपक्रारो परिहा- 
यिस्सति । अहो नून महासमणो स्वातनाय ना"गच्छेय्याति । अथ खो 
भगवा (27) उस्वेखुकस्मपस्म नटिलस्प चेतप्रा चेतोपरिवितक्रं अञ्जाय 
उत्तर कुर गन्त्वा ततो पिण्डपातं आहरित्वा अनोतत्तदहे परिम्जित्वा 
तत्थेःव दिवाविहारं अकासि । 


१६ अथ खो उस्वेटकम्पो निरो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनुपप्तङ्कमि, उपप्रङ्कमित्वा भगवन्तं एतद'वोच--कारो 
महापमण, निदितं मत्तं । फिन्‌ खो महाप्मण, दहिय्यो नागमासि९। 
अपिच मयंतं सराम--किं न॒ खो महास्तमणो ना' गच्छतीति, 
खाद्नीयस्स॒ च भोजनीयस्स च ते पटिविसो ठपितोति। नन्‌ ते 
कस्प्प, एतद'होपि--एतरहि खो मे महायन्मो पच्चुपद्टितो.... 
पे०.... स्वातनाय ना'गच्छय्या!ति । सो खो अहं कससप, तव चेतसा 


४१ 


महादग्गो 


चेतोपरिव्रितकं अञ्जाय उत्तरकरं गन्त्वा ततो पिण्डपातं आहरित्वा 
अनोतत्तदहे परिमञ्जित्वा तत्थे'व दिवाविहारं अकारेति । 

१७ अथ खो उस्वेलकस्सपस्स नरि्स्स एतद'होधि--महिद्धिको 
खो महासमणो महानमावो, यत्र हि नाम चेतसा पि चित्तं पजानिस्सति, 
नत्वेव च खो अरहा यथा अहति। अथ खो मगवा उस्वेट- 
कस्मपस्म भन्तं परिमच्ित्वा तस्मि येव वनप्षण्डे विहासि । 

पञ्चमं पाटिहारियं । 

१८ तेन खो पन समयेन भगवतो प॑सुङ्रखं उप्पन्नं होति । अथ 
खो मगवतो एतद!होसि-- कत्य न्‌ खो अहं पंसुकूटं धोवेय्यं'ति १ । 
अय खो सक्तो देवानं इन्दो भगवतो चेतसा चेतोपरिवितक्ं अन्नाय 
पाणिना पोक्खरणि खणित्वा भगवन्तं एतद'वोच--- इध मन्ते, भगवा 
पसुकूटं धोवत्‌ति । अथ खो भगवतो एतद्हि कम्हि न्‌ सी 
अहं प॑सुकरटं परिमदेस्यं ति ए । 

१९. अथ खो सको देवानं इन्दो भगवतो चेतप्ता चेतो परिवितक्तं 
अन्जाय महतिं पिटं उपनिक्रविपि-- इव भन्ते; भगवा पसक 
परिमदतू'ति। जथ खो मगवतो एतद्‌'होपि-- किम्दि नु खो अहं 
आटम्बित्वा उक्तरेय्यंति १ । अथ खो ककुषे अथिवत्या देवता मगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक्ं अस्जाय साखं ओनमेसि--इध मन्ते, भगवा(५8) 
आडम्नित्वा उत्तरत्‌ति । अथ खो भगवतो एतद्'होसि-- किंम्डि नु 
खो अहं प॑सुकूं विप्सज्ेय्यं'ति ?। अथ खो सक्तो देवानं इन्दो भगवतो 
चेतसा चेतोपरिवितक्रं अन्नाय महतिं पिं उपनिक्खिपि-इध भन्ते; 
भगवा प॑सुकूं विस्सन्नेत्‌'ति । 

४२ 


१. भटा-खन्धको ( ततिय-भाणवार ) 


२० अथ खो उस्वेख्कस्सपो जटिलो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेन्‌'पस्तङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं एतद्"वोच-- कारो 
महाप्तमण, निदितं मत्तं । फं नु खो महाप्तमण, नाश्यं पुन्मे इष 
पोक्रणी, सायं इष पोक्खरणी, न यिमा सतिला पुव्बे उपनिकित्ता, 
केनि'मा सिखा उपनिक्रिवत्ता; न यिमस्स ककुधस्प पुञ्बे साखा 
ओनता, सयं साखा आओनताति ? । दृष मे कस्सप, प॑सकरटं उप्पननं 
अहोसि, तस्म मष्ट कस्मप, एतद्‌ 'होषि-- कत्य नु खो अहं प॑स॒कूं 
धोवेय्यं'ति १ । अथ खो कस्सप, सक्तो देवानं इन्दो मम चेतसा नेतोप- 
रिवितक्त.... पे ० ....पंमृकूटं धोवत्‌'ति । सायं अमनुस्सेन पाणिना 
खणिता पोक्खरणी । तस्स मय्दं कम्सप, एतद्'हो्षि-किम्ि न्‌ 
,...प०....परिमिहेय्यं'ति £ । अथ खो कम्प, सक्तो देवानं इन्दो मम 
चेतसा चेतोपरिवितक्कं अन्माय महति मिल उपनिक्खिपि-- इध भन्ते, 
..-- पे० ...-परिमदत्‌'ति । पाःयं अमनुस्सेन निर्छित्ता सिद । तस्स 
मण्ं कस्सप, एतदणहोपि-किम्हि न्‌ खो अहं आटम्वित्वा उत्तरे 
य्यं'ति १। अथ खो कस्प, ककुषे अधिवत्थादेवता मम चेतसा चेतोपरि 
वितक्रं अन्जाय माखं आओनमेसि-इय भन्ते, भगवा .... पे °... उत्तर- 
तू'ति । स्वायं आह्रहत्यो ककुधो । तस्स म्द कस्सप, एतद्"होभि- 
किग्हि न॒ खो अहं प॑स॒करटं वि्रजेय्यंति ? । अथ सखो सक्तो देवानं 
इन्दो मम चेतसा चेतोपरिवितक्रं अभ्माय महतिं सिं उपनिक्िपि-- 
स्थ॒ भन्ते; मगवा .... पे °... विस्सजेत्‌ःति । सायं अमनुस्सेन 
निक्खित्ता सिला"ति । 

४ 


मटावमगो 


२१ अथ खो उरुवेकस्सपस्स जरिरस्स एतद'होभि-महिद्धिको 
खो महाप्तमणो महानभावो, यत्न हि नाम सक्तो देवानं इन्दो वेय्यावच्ं 
करिस्सति, न सेवच खो अरहा यथा अहुति। अथ खो भगवा 
उस्वेटकस्सपस्प जरिङ्स्स मत्तं मुञ्ञित्वा तस्मि येव वनस्षण्डे विहासि । 

[ छदं पारिदारियं । # ] 

२२ अथ खो उस्वेरकस्पपो जर्ण तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भग(१०)वतो काटं आरोचेमि- 
काटो महाप्तमण, निद्वित्तं भक्तं ति । गच्छ त्वं कस्सप, आयामा! ति उर्‌ 
वेख्कस्सपं जणं उय्योजेत्वा याय जम्बुयाण्यं 'जम्बुदीपो' पञ्जायति, 
ततो फलं गहेत्वा परठमतरं आगन्त्वा अभ्यागारे निपीदि । अदस खो 
उस्वेटकस्सपो जरिदो भगवन्तं अभ्यागारे निसिन्नं, दिस्वान भगवन्तं 
एतद्‌ 'वोच--कतमेन त्वं महापमण, ममेन आगतो । अहं तया 
पठमतरं पकन्तो, सो त्वं पटमतरं आगन्त्वा अभ्यागारे निसिन्नो'ति । 
इधाण्हं कस्सप, तं उय्योनेत्वा याय जम्बुया'यं जम्बुदीपो प्जायति, 
ततो फलं गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अम्यागारे निसिन्नो । इदं खो 
कस्सप, जम्ब्रफं वण्णप्म्पन्नं गन्धप्म्पन्नं रससम्पन्नं । सचे आकहूुसि 
परिभृज्ञाति । अं महासमण, त्व'मेवे'तं अरहसि, त्मेषेतं 
परिभुञ्जाही ति । 


~~ ~~न 








# [7 81] ४16 {८03 ग ९ (91्र828 ४्लिः पञ्चमं पाटिहारियं ०४८०९ 
एप780168 276 710६ द्वद शकृलाव्व ४3 छट; सत्तम ९६८; छप 6 11896 
ॐ छप्प्रा06त्व्‌ पना ता 78८}६€68, 06८द्पर6, पल १० 710४ 2 धा 
०८८ 7 06 0181 11 165४3. ---1,01४01- 


४४ 





१. मरा-खन्धक्षो ( ततिय-भाणवार ) 


२३ अथ खो उस्वेखकस्मपस्म नरिटस्स एतद 'होि-महिद्धिको 
खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम मं पठमतरं उय्योजेत्वा याय 
जम्बुया'यं जम्बुदीपो पञ्जायति, ततो फलं गत्वा पटमतरं आगन्त्वा 
अभ्यागारे निसीदिस्सतिः, न त्वेव च अरहा यथा अहंषति। 
अथ खो भगवा उस्वेख्कम्मपस्स नरिटस्स मत्तं भञ्जित्वा तस्मि येव 
वनषण्डे विहापि । 

[ सत्तमं पाटिहारियं ] 


२४ अथ खो उस्वेटकस्पपो जटिखो तस्सा रत्तिया अच्चयेन येन 
मगवा तेनुप्ङ्कमि, उपप्रङ्कमित्वा भगवतो काटं आरोचेप्ि-कालो 
महाप्तमण, निद्ितं भक्तंति । गच्छ त्वं कम्प, आयामा्हुति, उरू 
वेल्कस्पं जटं उय्योजेत्वा याय जम्बुयायं जम्बुदीपो पञ्जायति, 
तस्पराविदूरे अम्बो ...- प° ..- तस्सा'विदूरे आमलकी ....प ०... 
तम्पाविद्रे हरीरकी .... प° .... तावतिंसं गन्तवा, पारित्तकपुष्फं 
गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अम्यागारे निसीदि | अदस खो उस्वेट- 
कस्सपो जटिरो भगवन्तं अभ्यागारे निसिन्नं, दिस्वान भगवन्तं एतद्‌" 
वोच-कतमेन त्वं महासमण, ममन आगतो 2 । अहं तया पठमतरं 
पक्कन्तो, सो त्वं पटठमतरं आगन्त्वा अभ्यागारे निसिनो'ति। इषां 
कस्पप, तं उस्योजेत्वा तावर्तिपं गन्त्वा पारिछत्तकपुप्फं गहेत्वा पटमतरं 
आगन्त्वा अग्यागारे निसित्नो । इदं खो कस्सप, पारिच्छत्तकंपुप् 
वण्णप्तम्पन्नं गन्धसम्पन्नं .( ४. 1. सुगन्धिकं 107 गन्धप्तम्पन्नं ) । सचे 
आकङ्कसि गण्डाति । अं महासमण, सं येवे'तं अरहसि, तं 
येषे'ते ( 30 ) गण्हा'ति । 

प 


महावग्गी 


२५ अथ खो उस्वेटकस्सपस् जरिलस्प एतद'होसि--महिद्धिको 
खो महापमणो महानुभावो, यत्न हि नाम मं पठमतरं उय्योजेत्वा 
तावतिं्ं गन्त्वा पारिच्छ्तकपुप्फं गहेत्वा पठमतरं आगन्त्वा अभ्यागारे 
निीदिस्सति, न स्वे च खो अरहा यथा अदहं'ति। 

[ अद्रमं पाटिहारियं | 

२६ तेन खो पन समयेन ते नटिखा अभि परिचरितकामा न 
सक्रोन्ति कदानि फल्तुं । जथ खो तेप्रं निदनं एतद्होपि-- 
निस्संप्तयं ( ४.1. निपंपतयं ) खो महाप्तमणस्स इद्धा नमावो~ययथा 
मयं न सकोम कद्रानि फाल्तुति । अथ खो भगवा उरूवेकस्पपं 
जटिठं एतद्'वोच--फाखियन्तु कस्पप, कटानी 'ति । फालियन्तु 
महासमणा!ति । सकिदेव ( *- 1: सकिंदेव ) पञ्चक्रटुसतानि फास । 

२७ अथ खो उस्वेख्कमस्पस्म टिल एतद'होभि--महिद्धिको 
खो महासमणो महानुमावो, यत्र हि नाम कदरानि पि फाटियिस्सति, 


# ^ ९५ 


नत्वेव च खो अरहा यथा अहंति। 
[ नवमं पाटिदारियं | 

२८ तेन खो पन स्मयेन ते निखा अभ्ि* परिचिरितुकामा न 
सक्रोन्ति अगि उज्जलितुं ( ४. 1. उललेतुं ) । अथ खो तेसं नरि 
खानं एतद्‌ होपि--निस्पंपयं खो महापमणस्स रृद्धान॒मावो-यथा 
मयं न सक्रोम अगि उम्जलितुंति (४ 1. उज्ल्तुं ) । अथ खो 
भगवा उसुवेटकस्सपं निं एतद्‌'वोच-उञ्जयियन्त्‌ कस्छप, 
अमीति । उज्जलियन्त्‌ महाप्रमणाःति । सकरदेव ८ ४. 1. सर्किदेव ) 


न~ + -- + --- ~ = ~~ ~~~ ~~~ 
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पञ्च अगिपततानि उज्जि । जथ खो उस्वेटकस्पस्स नयिङ्स्स 
एतद 'होमि--महिद्धिको खो महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम 
अमी पि उउ्नटिप्सति, न त्वेष च खो अरहा यथा अ्दति। 


[ दसमं पाटिदहारियं ] 
२९. तेन खो पन स्मयेन ते जण्टि अभि परिचरित्वान 
सक्छोन्ति अ्मि* विञ्सापेतुं । अथ खो तेपं जरिखनं एतद्‌'होपि-- 
निस्प॑पयं खो महासमणस्स इद्धानमावो-यथा मयं न सक्तोम अभि 
किज्ज्ञपितु'ति । अथ खो मग्र उस्वेलकस्सपं जरिरं एतद'वोच-- 
विज्घ्रायन्तु कस्पप, अगीति । विञ्ज्ञायन्त महाप्मणाति। 
सक्िदिव ( °. 1. सकिंदेव ) पश्च अगिसतानि विभ््रा्यिस्‌ | अथ खो 
उस्वेर्करस्मपस नटिल्स्स एतद'होि--महिद्धिको खो महाप्रमणो 
महानमावो, यत्र हि नाम अगगी पि विज्ज्ायिस्सति, नवेवचयखो 

अरहा यथा अहं"ति | 

[ एकादसमं पारिदहारियं 
६० तेन खो पन समयेन ते जटिल सीताप हेमन्तिकासु रत्तीप् 
अन्तरट्रुकास हिमपातसमये नजा नरञ्जरायं उम्मुजन्ति पि, निभ्मु- 
ज्जन्ति पि, उम्मुज्जन-निम्मुज्जनं पि करोन्ति । अथ खो भगवा पञ्च- 
मत्तानि मन्दामुखिसतानि अभिनिम्मिनि; यत्य ते जटिला उत्तरित्वा 
विसि (31) व्व । अथ खो तेसं नरिखनं एतदहोषि--निस्पंसयं 
खो महासमणस्स इद्धा'नमावो, यथा यिमा मन्दामुखियो निम्मिता'ति। 
अथ खो उस्वेखकस्पस्स नयिटस्स एतद्ण्होभि--महिद्धिको खो 


# अभ्मी {0 आग _ 
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महासमणो महानुभावो, यत्र हि नाम ( ४. 1. ४१ : ताव बहू ) मन्दाम्‌- 
खियो अभिनिम्मिनिस्सति, न त्वेव च खो अरहा यथा अहं'ति। 


| द्रादसमं पारिदहारियं | 


३ १ तेन खो पन समयेन महाअकाख मेघो पावस्सि, महाउदकवाहको 
सञ्चायि । यसि पदेपे भगवा विहरति, सो पदेसो उदकेन अनुभोत्थटो 
८». 1. ओत्यटो 0 अनुओत्थटो ) होति । अथ खो भगवतो 
एतद्होभि-यन्नूना'हं समन्ता उदकं उस्मरेत्वा मञ्े रेणुहताय 
भूमिया चङ्कमे्यं'ति । अथ खो भगवा समन्ता उदके उस्पररित्वा 
मञ्छे रेणहताय भूमिया चङ्कमि । अथ खो उसेखकस्स पो जटिरो- 
मा हेव सो महापरमणो उदकेन वुष्हो अहोप्रीति, नावाय सम्बहुटेहि 
जट्टिहि सर्धं, यस्मि पदे भगवा विहरति, तं पदेप्रं अगमासि । 
अदस खो उस्वेख्कस्पपो नटि मगवन्तं समन्ता उदकं उस्सारेत्वा 
मज्छे रेणुहताय मूमिया चङ्कमन्तं, दिस्वान भगवन्तं एतद'वोच--इदं 
नु त्वं महाप्मणाःति ९ । अयमहमस्मि कस्सपा'ति । मगवा वहा 
अब्भुगन्त्वा नावाय पच्चृट्राभि । अथ खो उस्वेखकस्सपस्प 
नटिलस्म एतद्‌! होभि-महिद्धिको खो महापतमणो महानुमावो, यत्र 
हिनाम उदकं पिन पवादिस्ति, न सेव॑च सखो अरहा 
यथा अहं ति । 


[ तेरसमं पारिदारियं | 


३२ अथ खो भगवतो एतदहोधि-- चिरं पि खो इमस्स 
मोषपुरिसस्स एव॑ मविस्ति-- महिद्धिको खो महाप्मणो महानु- 
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भावो, न त्वेव च खो अरहा यथा अर्हति । यन्नूनाहं इमं जणं 
संबेजेय्यं'ति । 


३३. अथ सखो भगवा उस्वेरकस्सपं जण्टिं एतद वोच-- नेव 
खो त्वं कस्सप, अरहा, न पि अरहत्तमगगं समापन्नो । प्तापिते 
परिपदा न॑त्थि, याय त्वं अरहा वा अस्स, अरहृत्तमणं वा समा- 
प्नोति । अथ खो उरुवेटकस्पो गण्ड भगवतो पादस सिरसा 
निपतित्वा भगवन्तं एतद'वोच--छमेग्या!हं भन्ते, भगवतो सन्तिके 
पव्वज्जं, रमेय्यं उपसम्पदंति । त्वं खोभि जण्लि, पश्चन्न 
जणिटिपततानं नायको विनायको अग्गो पमखो पामोक्खो, ते वि ताव 
अपरोकेहि) यथा ते मन्निस्सन्ति तथा करिस्न्ती'ति । 


३४. अथ खो उस्वेलकस्सपो जण्टि येन ते जटिला तेनु 
पपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते जटिले एतद्‌ वोच-- इच्छामः (3१) हं 
भो, महासमणे बह्म-चरियं चरितुं, यथा मवन्तो मन्नन्ति तथा 
करोन्त्‌'ति । चिरपटिका मयं खो महाप्मणे अभिप्पसतना, सचे भवं 
महाप्तमणे ब्रह्मचरिये चर्स्सिति, सन्बेव मयं महासमणे ब्ह्यचरियं 
चरसिमा'ति। 


३५. अथ खो ते नटि के्रमिस्संजटामिस्सं खारकिनमिस्सं 
अग्गिहुत्तमिस्स उदके पवाहेत्वा येन भगवा तेनु पसङ्कर्िसु, उपस- 
ङ्धमित्वा मगवतो पदेस॒ सिरता निपतित्वा भगवन्तं एतदणवोचं-- 
ठमेय्याम मय॑ मन्ते, मगवतो सन्तिके पल्बज्जं, लभेस्याम उपसम्प- 
द्‌!ति । ° एथ भिक्खवोःति भगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, चरथ 
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जह्मचरियं, सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियाया'ति । सा तेसं आयस्म- 
न्तानं उपसम्पदा अहोसि । 
| उरुबेट-कस्सपस्त कथा निद्रिता । | 
[ २, नदी-क्स्सपस्स कथा | 
१, ३, २, १ अदस खो नदीकस्सपो जट्ट केप्मिस्पं 
जटामिस्सं खारिकाजमिस्पं अगिहुत्तमिस्प्ं उदके व॒च्टमाने, दिस्वानःस्स 
एतद्'होधि--मा हेव मे भातुनो उप्गो अहोप्रीति । नरि 
पाहेपि-- गच्छथ मे भातरं जानाथाःति, प्तामञ्च तीहि जण्लिप्ततेहि 
सदधि येनायस्मा उर्वेखकस्सपो तेन'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
आयस्मन्तं उस्वेख्कस्सप्पं एतद'ोच-- इदं नु खो करस्सपः 
सेस्योति १ । आमा्ुसो, इदं पेम्यो!ति । 
२.अथसखो ते: जटिढा केप्नमिस्पं नयामिस्पं खारकाजमिस्सं 
अगिहृत्तमिस्सं उदके पवाहेत्वा येन भगवा तेनु पङ्कर्मिु, उपपतङ्क- 
मित्वा भगवतो पदम्‌ सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद'वोच--लभे- 
य्याम मयं मन्ते, मगवतो सन्तिके पठ्बज्नं, टमेय्याम उपसम्पदं!ति । 
४ एथ भिक्खछवोति मगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो, चरथ व्रह्मचरियं, 
सम्मा दुक्खस्स अन्तकिसियायाति । साव तेसं आयस्मन्तानं उप- 
सदा अहोपि । 
| नदीकस्सपस्स कथा निद्धिता । | 
[ ३, गया-कस्सपस्स कथा |] 
१, २, ३, १ अदस सो गयाकस्सपो जयि केप्तमिस्सं ज- 
मिस्सं खारिकाजमिस्सं अगिदहूत्तमिस्सं उदके बुय्हमाने, दिस्वान्स 
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एतद'होभि--मा हेव मे मातूनं उपमो अहोपी'ति। जट पहेि- 
गच्छथ मे मातरो जानाथा'ति, सामञ्च द्वीहि जटिल्सतेहि सरदि 
येना"यस्मा उस्वेटकस्सपो तेनु पस्ङकमि;, उपसरङ्कमित्वा आयस्मन्तं 
उसेलकस्सपं एतद्'वोच--इदं न्‌ खो कस, सेय्यो'ति १। आमाध्सो, 
इदं सेय्योःति । 

२. अथ खोते जटिखा केप्मिस्सं .... पे० [ पिद्ङ्को ५०६२1 
,...( 38 ) तेसं आयस्मन्तानं उपमतम्पदा अहोि । 

६. भगवतो अधिद्रानेन पञ्च॒ कदरुप्तानि न फास, 
फाटिर्थिसु; अगी न उग्जरिु, उञ्नलिषु; न विन्ायिसु, विच्ज्ायिसु; 
पञ्चमन्दामुलिसतानि अभिनिभ्मिनि। एतेन नयेन अडद्ानि पारिहा- 
रियसदस्सानि होन्ति । 

| गया-कस्सप कथा निद्धिता । | 
४, आदित्त-परियाय | 

१, ३, ४, १ अथ खो मगवा उस्वेछायं यथाभिरन्तं विहरित्वा 
येन गयासीसं तेन चारं पामि, महता भिक्ुस्ङ्परेन सदधि 
मिक्खुसहस्सेन, सब्वेहे'व पुराणनरिरेहि । तत्र सुदं भगवा मयायं 
विहरति गयासीसे सङि भिक्खुप्हस्सेन । 

२. तत्र खो भगवा भिक्खू आमन्तेपि-सव्वं भिक्खवे, आदित, 
किञ्च भिक्खवे, सव्वं आदित्तं १ । चक्खु भिक्खवे, आदित्ति, सूपा 
आदित्ता; चक्ुविञ्जाणं आदित्त, चक्खुसम्फस्सो आदित्तो, 
यदिदं चक्छुसम्फस्सपच्चया उप्पजति वेदयितं सुखं बग दुक्खं 
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वा अदुक्खमसखं वा तं पि आदित्तं। केन आदित्तं १ राग- 
मिना दोप्तमिना मोहमिना आदित्त, जातिया जराय मरणेन सोकेहि 
परिदेवेहि दुक्वेहि दोमनस्सेहि उपायासेहि आदित्तंति वदामि । 


३. (अ ) सोतं आदित्त, सदा आदित्ता, सोतविञ्जाणं 
आदित्तं .... पे० .... [ 9प्फऽप्पह सोत शन चकु 1" § २. 
१18१6 6011864 ९०९] = ०181165 | उपायासेहि आदित्तंति 
वदामि । भ 

(आ ) घान आदित्त, गन्धा आदित्ता, घानविजञ्जाणं आदित 

„. पेऽ .... [ शप्डत्रपाल घ्रान ण चक्खु 111 ९ २, 121.€ 
0008ध्वृ प्रथा प8] ८८ ] उपायासेहि आदित्तं ति क्दामि । 


(इ ) जिद्ा आदित्ता, रसा आदित्ताः जिन्हाविन्बाणं 
आदित्तं .... पे० .... [ £प्फरप्प्ा€ जिव्हा {० चक्खु "$ २. 
मि. न्नाडव्वृप्लापःा वमत | उपायासेहि आदित्तति 
वदामि । 


( ई ) कायो आदितो, फोदुन्वा आदिन्ता, कायविञ्जाणं दिद 
,.पे०.., [ शप्फऽ्रतप काय 07" चकु 111 $ २. {86 
0118६ पला] ९1810 ९8 ] उपायासेरि आदित्त'ति वदामि। 

(उ ) मनो आदित्तो, धम्पा आदित्ता, मनोविज्जाणं आदित 
,..वे०... [ ऽप मन 07 चकु ९ २, 118६९ 
0056 प्रला118] 6111068 | उपायासेहि आदिकत्त'ति वदामि। 
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४. ( अ ) एवं पस्सं मिक्खवे, सतवा अगियिप्तावको चक्खुसमि पि 
निच्निन्दति, रूपेसु पि निष्बिन्दति, चक्सुक््जाणे पि निब्निन्दति, 
चक्सुपम्फस्मे पि निष्बिन्दति, यदिदं चक्ुपतम्फस्सपच्चया उप्प- 
उ्जनति वेदयितं सुखं वा॒दुक्खं वा॒ अदुक्खमप्ुं वा, तस्मि पि 
निन्विन्दति । 

( आ ) एवं पस्परं भिक्खवे, सतवा असियप्रावको सोतभ्मि पि 
निच्िन्दति, सदेसु पि निच्िन्दति ... पे०... [ £पफऽप।पा९ सोत 
{0 चक्खु 1" ९ ४ (अ) #ण८ (्णाऽट्वृप्लापध्ंय्‌ ककु | 
अदुक्लमसुखं वा, तक्म पि नित्विन्दति । 

(ई ) एवं पस्सं भिक्खवे, सतवा अर्यिप्तावको घानस्मि पि 
निव्निन्द्‌ (84) ति, गन्धेसु पि निच्विन्दति ..-पे०... 
[पोश7पा९ घ्रान गि चक्सु 1" $ £ (अ) {€ ८0113९पु प्ल 19] 
५40९8 | अदुक्खमसुखं वा, तस्मि पि निच्निन्दति । 

८ ₹ ) एवं पस्सं भिक्खे, सतवा अस्यि्तावको जिन्हाय पि 
निचिविन्दति, रसे पि निन्निन्द्ति, ..-- पे०.... [ ऽप0ऽप्तपील 
जिन्हा 0 चक्खु 11 ९ (अ) {8९ व्ठाा8द्वृ प्रला्रथ 01091165 | 
अदुक्खमसुखं वा, तस्मि पि निज्बिन्दति । 

( उ ) एवे परस्परं भिक्सवे, सुतवा अरियप्रावको कायस्मि पि 
निच्िन्दति, फोदरभ्बेसु पि निच्िन्दति ..-- पे ०... [ पण ९ 
काय ण चक्खु 1" ६ ४ (अ) 18६९ ००३९पृ लप्र] 6]147ह९ह | 
अदुक्खमसुखं वा तस्मि पि निच्विन्दति । 
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( ए ) एवं प्प भिक्खवे, सतवा अरियस्तावको मनस्मिपि 
निलििन्दति, धम्मेसु पि निव्विन्दति .... पे०.... [ ऽप्फडध्पप मन 
१२५५ चक्सु 11 &§ ( अ ) 26 ्नाऽत्वुप्रलाप्र9] त9्९छ ) 
अदु क्खमसुलं वा तर्रिम पिं निव्निन्दति, निच्निन्दं विरज्जति, विरागा 
विमुचति, विमुत्तस्मि विमुत्तम्ही'ति जाणं होति । खीणा जाति, वुितं 
बरह्मचरियं, कतं करणीयं, नापरं इत्थत्ताया' ति पजानाती' ति । 

५. इमस्मि च पन वेय्याकरणस्पि मज्जमाने तस्स भिक्ससदस्सस्स 
अनुपादाय आस्वेहि चित्तानि विमुच्चिमु । 

[ आदित्तपरियायं निदितं । | 
उस्वेर्पारिहायियं ततिय-भाणवारं निदितं । 
[ ¢ चतुत्थ-भाणवारं ] 
[ १, विम्विसाररञ्ो कथा- तस्स वेढरवनदानं ] 

१, ४, १, १ अथ खो मगवा गयासीसे यथा'भिरन्तं विहरत्वा 
येन राजगहं तेन चारं पक्छामि, महता भिक्छमङ्परेन सदधि मिक्ख॒- 
सहस्सेन, सम्बेहे'व पुराणजट्टिहि । अथ खो भगवा अनुपुम्बेन चारं 
चरमानो येन राजग तद"वसरि । तत्र सदं भगवा राजगृह विहरति 
छड्भिवनुय्याने सुपतिद चेतिय । 

२. अस्मोपि खो राना मागधो सेनियो षिम्विसारो- रमणो 
खल भो गोतमो सक्यपुत्तो सक्यङकुखा पव्वमितो रानगहं अनु- 
पपत्तो राजगहे विहरति रद्धिवनुय्याने सुपतिद्रे चेतिये । तं खो 
पन मगवन्तं गोतमं एवं कस्याणो कित्तिस्दो अन्भुगतो--इति पि 
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सो भगवा अरह प्म्मासम्बुद्धो विज्ञाचरणसम्पन्नो सुगतो शोकविद्‌ 
अनुत्तरो पुरिसदम्मपतारयि सत्था देवमनुस्सानं बुद्धो मगवा'ति । सो इमं 
खोकं सदेवकं समारकं सत्रह्यकं सस्पमणत्राह्मणिं पजं सदेवमनुस्सं सयं 
सभिन्जा पच्छिकत्वा पवेदेति । सो धम्मं देसेति आदिक्ल्याणं मञ्छे- 
कल्याणं परियोानकस्याणं सत्थं सव्यञ्जनं केवर्परिपुण्णं परिस॒द्ध 
बरह्मचरियं पकामेति। साघु खो पन तथाखूपान अरहतं दस्सनं होती'ति । 


३. अथ खो राना मागधो सेनियो बिम्बिसारो द्वादसनहुतेहि 
मागधिकेहि ब्राह्मणगहपतिकेहि परिवुतो येन मगवा तेनु'पसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवदेत्वा एकमन्तं निषीदि । ते पिखो 
द्वादसनहता मागधिका बाह्य (38) णगहपतिका अप्पेकच्चे भगवन्तं 
जभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदिसु, अप्पेकच्चे भगवता सद्धिं सम्मोरदिमु । 
सम्मोदनीयं कथं साराणीयं वीतिम्ररित्वा एकमन्तं निर्दि । अप्पेकच्वे 
येन भगवा तेनःज्जङि पणामेत्वा एकमन्तं निर्दि । अप्पेकच्चे भग- 
वतो सन्तिके नामगोत्तं सवेत्वा एकमन्तं निसीर्दिप् । अप्पेकच्चे तुण्डी. 
मूता एकमन्तं निीदिु । 


४. अथ खो तेसं द्वादसनहतानं मागधिकानं ब्राह्मणगहपतिकानं 
एतद'होभि-किं न॒ खो महासमणो उरुवेटकस्सपे ब्रह्मचरियं चरति, 
उदाहु उस्बेखकस्सपो पहासमणे ब्रह्मचरियं चरतीति? । अथ खो 
मगवा तेसं द्वादसनहुतानं मागधिकानं ब्राह्मणगहपतिकानं चेतसा 
चेतोपरिवितकं अन्जाय आयस्मन्तं उरूषेखकस्सपं गाथाय अज््मासि- 

५ ८८ किमेव दिस्वा उस्वेहवासी पहासि अगि किसको वदानो । 
पुच्छामि तं कस्सप, एतमत्त्थं --कथं पहीनं तच अग्गिहृत्तं "ति ! " ॥२४॥ 
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८ सूपे च सहे च अथो रसे च कामित्थियो चा'भिवदृन्ति यज्ञा । 

एतं मलंगति उपर्धीसु जत्वा, तस्मा न यि न हुते अरज्जिःति' ॥ २५ ॥ 

“८ एत्येः व ते मनो न रमित्थ कस्सपागते ( भगवा अवोच, ) स्पेसु सदेसु 

अथो रसेसु । 

अथ को चरहि देवमनस्सलोके रतो मनो कस्सप, ब्रहि मेतंगति" ॥ २६ ॥ 

‹ दिस्वा पदं सन्तं अनप्पर्थाकं अकिञ्चनं कामभवे असतं । 

अनञ्जथाभाविं अनजञ्जनेय्यं, तस्मा न यिहेन हूते अरम्जनिःति॥ २७४॥ 

६. अथ खो आयस्मा उरूवेखकस्सपो उद्ाया'सना एकंसं उत्त- 
रासङ्गं करित्वा भगवतो पदिमु सिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद्‌ वोच 
सत्या मे भन्ते, भगवा, सावकोहमःस्मि, सत्था मे भन्ते, भगवा, पावको 
हमःस्मीति । अथ खो तेसं द्वादसनहुतानं मागधिकानं बाह्मणगहपति- 
कानं एतदहोि-- उरवेखकस्सपो महासमणे ब्रह्मचरियं चरतीति | 

७. अथ खो मगवा तेसं द्रादसरनहूतानं मागधिकानं ब्ह्मणगह्‌- 
पतिकानं चे(36)तसरा चेतोपरिषितक्तं अन्नाय अनुपृन्िकथं कथेप्ति-- 
सेय्यथीद्‌,--दानकथं सीट्कथं, समकथं ...पे०... | १.२.६३. २ 
पिदङ्खो २९ | सामुकैसिका धम्मदेसना, तं पकासेपि-- दुक्खं समुदयं 
निरोधं मम । सेय्यथा पि नाम सुद्ध वत्थं अपगतकाव्छकं स्म्मदेणव रजनं 
परिमाण्टेय्य, एवमेव एकादसनहतानं मागपिकानं बराह्मणगहपतिकानं 
बिम्विसारपमुखानं तस्मि एव आसने विरजं वीतमलं भम्मचक्सं उद- 
पादि--यं किञ्चि समुदयधम्मं, सव्वं. तं निरोधधम्मं'ति । एकनहतं 
उपासरकंत्तं पयिवेदेसि । 

८. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो दिदरषम्मो 
पत्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाच्हधम्मो तिण्णविचिकिच्छो विग- 
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तकथङ्कथो वेपतारज्प्पत्तो अपरप्पच्चयो सत्यु ॒साप्ने मगवन्तं 
एतद'वोच--- पुब्ब मे भन्ते, कुमारस् सतो पञ्च अस्सासका अहेपन 
ते मे एतरहि समिद्धा । पुब्ब मे भन्ते, कुमारस् सतो एतद 
होसि-अहो वत मं रजे अभिसिज्चेय्युंति । अयं खो मे भन्ते, पमो 
जस्मासको अहोपि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्म च मे व्रिजितं 
अरहं प्म्मासम्बुद्धो ओक्मेय्याति | अर्यं सो मे भन्ते, दुतियो 
अस्तासको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । तस्चाणहं भगवन्तं पयि- 
रुपासेय्यंति । अयं खो मे भन्ते, ततियो अस्परासतको अहोि, सो मे 
एतरहि समिद्धो । सो चमे भगवा धम्मं देपेथ्याति । अयं खो मे 
भन्ते, चतुत्थो अस्सापस्तको अहोपि, सो म एतरहि समिद्धो । तस्स 
चाहं भगवतो धम्मं आनानेय्यं'ति । अयं खो मे भन्ते, पश्वमो 
अस्सापतको अहोसि, सो मे एतरहि समिद्धो । पव्वे मे भन्ते, कुमारस्स 


क क च, 


सतो इमे पञ्चञअस्सासका अहस, ते मे एतरहि समिद्धा 


९. अभिक्न्तं भन्ते, अभिकन्तं भन्ते । सेय्यथा पि भन्ते, निक्कुजितं 
वा उक्वुन्ञय्य, पटिच्छननं वा विवरेय्य, मृच्हस्सर वा मम आचिक्से्य, 
अन्धकारे वा तेटपज्जोतं धारेष्य--चक्खुमन्तो ख्पानि द्क्छिन्तीति, 
एवमेव भगवता अनेकपरिययेन धम्मो पकासितो । एसाहं भन्ते, 
मगवन्तं सरणं गच्छामि, पम्मञ्च, भिक्छपद्वस्च, उपासक मं मन्ते, 
मगवा धारेतु असज्नतमग पाणपेतं सरणं गर्तं'ति । अधिवासेतु च मे 
मन्ते, (37) मगवा स्वातनाय मत्तं सदधि भिक्सुसद्ेना'ति । अधथिवासेसि 
मगवा तुण्डीमावेन । 
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१०.अथ सखो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो मगवतो 
अधिवासनं विदित्वा उदरायास्नना भगवन्तं अभिवोदत्वा पद्क्छखिणं 
कत्वा पकामि । अय खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो तस्सा 
रत्तिया अच्चयेन पणीतं खादनीयं भोजनीयं परियादापेत्वा भगवतो 
कारं आरोचापेसि-- काटो भन्ते, निद्टितं मर्तं'ति । अथ खो भगवा 
पुठ्चण्ट्समयं निवासेत्वा पत्तचीवरं आदाय राजगहं पाविसि महता 
भिक्पद्धेन सद्धिं भिक्ख॒सदस्सेन, सम्बेहे'व पुराणजटिेहि । 


११. तेन खो पन समयेन सको देवानमिंन्दो माणवकवण्णं अभि- 
निम्मिनित्वा बुद्धपश्रखस्स भिक्खुप््वस्स पुरतो पुरतो गच्छति इमा 
गाथायो गायमानो-- 

दन्तो दन्तेहि सह पुराणजटिलेहि किप्पमुत्तो पिप्यमृत्तहि । 

सिद्धी निक्खसुवण्णो ( ?.1. “सवण्णो ) राजग पारिपि भगवा ॥२८॥ 
मुत्तो मत्तेहि सह पुराणज्लिहि क्प्पमुत्तो विप्पमुत्तेहि । 

सिङ्गी निक्खसुवण्णो ( ?. 1. ° सवण्णो ) राजगंहं पाविपि भगवा ॥२९॥ 
तिण्णो तिण्णेहि सह पुराणजटिलिहि विप्पमुत्ती विप्पमुततेहि । 

सिद्धी निक्खसुवण्णो ( १. 1. ^सवण्णो ) राजग पामे भगवा ॥२०॥ 
सन्तो सन्तेहि सह पुराणजटटिहि विप्यमुत्तो पिप्पमृत्तेहि । 

सिद्धी निक्खप्ुवण्णो ( ४.1. “सवण्णो ) राजगहं पाविसि भगवा ॥३१॥ 
द्सवासो दुसवलो दृसधम्मविदू दृस्तभिच'ेतो । 

मरो दूससतपरसिाये राजगहं पासि भगवाःति ॥ २३२॥ 

१२. मनुस्मा सक्कं देवानमिन्दं पस्सित्वा एवं आहमु--अभिरूषो 
वता्यं माणवको, दस्सनीयो वताय माणवको, पाप्तादिको वताय माण- 
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चको । कस नु खो अयं माणवकोति ! । एवं वुत्ते सक्तो देवानमिशन्दो 
ते मनुस्से गाथाय अज्ज्मासि- 

यो धीरो सन्बधि दन्तो वुद्धो ( *.1. सुद्धो ) अप्पार्पुग्गलो 1 

अरहं सुगतो ठोके तस्स्ाण्हं परिचारकोःति ॥ ३३ ॥ 

१३. अथ खो भगवा येन रज्ञो मागधस्स सेनियस्स बिम्बि- 
सारस्स निवेपरनं तेन्‌'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा पञ्जत्ते आसने निसरीदि 
सर भिक्ख॒पद्धेन । अय खो राजा मागधो सेनियो बिम्विसारो 
बद्धपमुखं भिक्खपतघ्वं पणीतेन खाद्नीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा 
सम्पवरेत्वा भगवन्तं मत्ताविं ओनीतपत्तपा्णि एकम न्तं निघीदि । एकम^नतं 
नि(38)िन्नस् खो रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स 
एतद्'होसि-- कत्थ नु खो भगवा विह्रेथ्य, यं अस्स गामतो नेव 
विदूरे न च अचचासनने गमनागमन्तम्पन्न अत्यिक्रानं अल्थिकानं मनु- 
सानं अभिक्रमनीयं, दिवा अप्पाकरिण्णं, र्ति अप्पसदं, अप्पनि्धोसं 
विजनवातं मनुस्सराहपैस्यकं परिसछानप्तारुप्पं ति ४ । 


१४. जथ खो रनञ्नो मागधस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स 
एतद्'होसि-- इदं खो अम्हाकं वेद्धवनं उय्यानं गामतो नेव अविदुर 
-... १०... पटिस््ानपतारुप्पं । यन्नूनाहं वद्ुषने उय्यानं बुद्धपम्‌- 
खस्स भिक्खुसद्स्स ददेय्यं'ति । 

१५. अथ खो राजा मागधो सेनियो बिषिम्सारो सोवण्णमयं 
मिङ्कारं गहेत्वा मगवतो ओगोनेसि-- पतां भन्ते, वेद्धवनं उस्यानं 
बुद्धपमुखस्स भिक्सद्भस्स दम्मी'ति । परटिम्गहेसि भगवा 
आरामं । अथ सखो मगवा राजानं मागधं सेनियं बिभ्विप्तारं घम्मिया 
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कथाय सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा सम॒त्तजेत्वा सम्पहसेत्वा उद्ाया! सना 
पक्तामि । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने धम्मिकथं कत्वा भिक्ख 
आमन्तसि- 
अनुजानामि भिक्खवे, आराम'ति । 
विस्विसाररञ्जो कथा निद्धिता । ] 
| २, सारिपत्त-मोग्टान-पन्यजा ¡ 

१. ४.२. १ तेन खो पन समयेन सञ्जयो परिन्बाजको 
गजगहे परिवस्रति महतिया परिव्बाजकपरिपाय भद्धि, अङुतेय्येहि 
परिव्वानकप्ततेदि । तेन सखो पन समयेन सारिपुत्तमोग्गष्टाना 
सञ्जये परिन्वाजके व्रह्मचरियं चरन्ति । तेहि कतिका कता 
होति-- यो पटमरं अमतं अधिगच्छति सो आरोचेतुगति । 

२. अथ खो यस्मा अस्सनि पुव्वण्टसमयं निवासेत्वा पत्तची- 
वरमादाय राजगहं पिण्डाय पाविपि पासादिकेन अभिक्छन्तेन परिकन्तेन 
आोकिंतेन विोकितेन सम्मिञ्जितेन परारितेन ओोक्रिखत्तचक्सु 
इरियापथसम्पन्नो । अद्म खो सारिपत्तो परिव्बानको आयस्मन्तं 
अस्सनि राजगहे पिण्डाय चरन्तं पापादिकेन अभिक्वन्तेन .... पे ०,... 
ओक्खित्तचक्खं इरियापथप्नम्पनं । दिस्वान'स्स एतद! होि--ये वत रोके 
अरहन्तो वा अरहतमणं वा समापन्ना, अयं तें भिक्॒नं अञ्मतरो । 
यन्नूनाहं दमं भिक्खुं उपसङ्कमित्वा पृच्छेय्य-- कंपि त्वं आवुपो, 
उद्िस्स पल्बजितो, कोवा ते सत्था, कस्स वा त्वं धम्मं रोचेीति १। 

३. अथ खो सारिपुत्तस्स परिव्बानकस्म एतदःहोपि-- अकार 
सो दमं भिक्ं पृच्छितुं, अन्तरघरं पविद्रो पिण्डाय चरति । यत्नूनाहं 
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इमं भिक्खं पिद्धितो पिद्टितो अनुबन्धेय्यं अव्थिकेहि उपञ्बातं 
मर्गंति । अथ खो आयस्मा अस्सनि राजगहे पिण्डाय चरित्वा 
पिण्डपातं आदाय पटिकमि । अथ सो सारिपुत्तो परिव्वाजको येना- 
यस्मा अस्सनि तेन॒ षसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयस्मता अस्सनजिना 
मद्धि सम्मोदि । सम्मोदनीयं कथं सराराणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं 
अद्रासि। एकमन्तं रितो खो सासिपत्तो परिव्बानको आयस्मन्तं 
अस्सनि एतद्‌'वोच-- विप्पसन्नानि खो ते आवुसो, इच्ियानि परि. 
सुद्धो छकिवण्णो परियोदातो । कंसि त्वं आवप्तो, उदिस् पव्वनितो, 
कोवा ते सत्था, कस्स वा त्वं धम्मं रोचेसीति?। 

४. अत्थाुपो, महाप्तमणो सक्यपुत्तो सक्यकुटा पव्बजितो, ताह 
भगवन्तं उदिम्स पव्व्रजितो, सो च मे भगवा सत्था, तस्स चा'ह मगवतो 
धम्मं रोचेमीति। किंवादी पना्यस्पतो सत्था, कफिमक्खायी! ति । अहं 
खो आयुप्तो, नवो अचिरपव्वजितो अधुना'गतो इमं धम्मविनयं, 
न ताण्टं सक्रोमि तित्थारेन धम्मं देपेतु, अपि चते सङ्धित्तेन अत्यं 
वक्खामी'ति । अथ खो सारिपुत्तो परिनव्बाजको आयस्मन्तं अस्साजि 
एतद'वोच--होतु आवप्तो, अप्पं वा वहं वा, माप्तसु, अत्थं येव मे 
तहि, अत्थनेव मे अत्थो, किं काहसि व्यञ्जनं वर्ति ¦ 

५. अथ खो आयस्मा अस्सनि सारिपुत्तस्स परिव्बाजकस्स इमं 
धम्मपरियायं अभापि-- 


ये घम्मा हेतुप्पभवा तेसं हेतुं तथागतो आह । 
तेश्च यो निरोधो एव॑वादी महास्मणोति ॥ २४ ॥ 
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अथ खो मारिपुत्तस्स परिव्वानकस्स इमं धम्मपरियायं सत्वा 
विरजं वीतमटं धम्मचक्ुं उदपादि--यं किञ्चि समुदयघम्मं, सन्बै तं 
निरोधधम्मं'ति । एसेव धम्मो यदि तावदेव पञचव्यत्तापदमःसोकं 
अदिद्ं अग्मूतितं बहुकेहि कप्पनहुतेहीति । 


६. अथ सो सारिपुत्तो परिव्बानको येन मोग्टानो परिव्बा- 
जको तेनु पसङ्कमि । अदस खो मोगह्ानो परिग्बाजको सारिपुत्ं 
परिव्बानकर दूरतो आगच्छन्तं । दिस्वान सारि(+0पुत्तं परिव्बानकं 
एतद्‌"वोच--विप्पसन्नानि खो ते आवुपो, इच्ियानि, परिमुद्धो छ्वि- 
वण्णो परियोदातो, कचि नु त्वं आवुपो, अमतं अधिगतो'ति ?। 
आमाुप्तो, अमतं अधिगतो'ति । यथा-कथं पन त्वं आवुपो, अमतं 
अधिगतोति २। 


७. इषा्टं आवृतो, अदं अस्सनि भिक्खुं राजगहे पिण्डाय 
चरन्तं पाादिकेन अभिक्न्तेन....पे ° ....द्रियापथमम्पनें । दिस्वान मे 
एतद!होि-ये वत लोके अरहन्तो वा अरहेत्तमगं वा समापन्ना, अयं 
तेसं भिक्खूनं अस्जतरो, यनुना 'हं इमं भिक्खुं उपतङ्कमित्वा पुच्छेय्य 
-केपि त्वं आवुसो....प०....धम्मं रोचेस्ी'ति । 

८. तस्म मण्टं आवुपो, एतद्होभि-अकाटो खो इमं भिक्स 
पुच्छितु..-.प ० ...-अत्थिकेहि उपन्जातं ममं'ति । अथ खो आवुसो, 
अस्सनि भिक्खु रानगहे पिण्डाय चरित्वा पिण्डपातं आदाय 
पटिकमि । जय सो अहं आवुसो येन अस्सनि भिक्॒ तेन'पपङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा अस्सजिना भिक्छना सदधि सम्मोदिं । सम्मोदनीयं 
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कयं साराणीयं वीतिसारेत्वा एकमन्तं अद्रा । एकमन्तं रितो खो 
अहं आवुपो, अस्सनि मिक्खुं एतद'वोच--विप्पसन्नानि खो ते 
आवसतो, इद्धियानि, परसुद्धो छविवण्णो परियोदातो, कं" सि त्वं 
आवुसो...-प ०....धम्मं रोचेप्रीति । अत्यासो महासमणो सक्यपुत्तो 
सक्यकृटा पव्बजितो, ताण्टं मगवन्तं उदिस्म पव्बजितो .... प° ,... 
किं काहसि व्यञ्जनं बहति । 


९. अथ सो आतुपो, अस्सनि भिक्खु इमं धम्मपरियार्य 

अभासि-- 
ये धम्मा टेतुष्पभवा तेसं हेतुं तथागतो आह । 
तेसश्च यो निरोधो एवंवादी महासमणो"ति ॥ ३५ ॥ 

१०. अथ खो मोग्गह्ानस्स परिव्वाजकस्स इमं घम्मपरि(41> 
यायं सुत्वा विरजं वीतम धम्मचक्ुं उदपादि-यं किञ्चि समुदयघम्मं; 
सव्वं तं विरोधघम्म'ति । एसे'व धम्मो यदि तावदे"व पचन्यत्ता पद्‌- 
मसोकं अदिं अग्मतितं बहुकेहि कप्पनहुतेही'ति । 

११. अथ खो मोगगह्छानो परिव्बानको सारिपुत्तं परिव्ानकं 
एतद'वोच-गच्छाम मयं आवो, मगवततो सन्तिके, सो नो भगवा 
सत्थाःति । इमानि खो आवुपतो, अडतेय्यानि परिव्वानकप्ततानि अम्हे 
निस्साय अम्हे सम्पस्सन्ता इथ विहरन्ति, ते पि ताव अपरोक्राम | यथा 
ते मज्जिस्सन्ति, तथा करिस्सन्तीति । अथ खो सारिपत्तमोगगह्टाना 
येन ते परिव्बानका तेनु 'पसङकरमिसु, उपपङ्कमित्वा ते परिव्बानके 
एतद्‌'वोचं-गच्छाम मयं आवुसो, भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा 
सत्थाति । भयं आयस्मन्ते निस्साय आयस्मन्ते सम्पस्सन्ता इध विह्‌- 
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राम, सचे आयस्मन्ता महासमणे बरह्मचर्यं चरिस्सन्ति, सव्व मयं 
महासमणे ब्ह्मचरियं चरिस्सामा'ति । 


१२. अय खो सारिपुत्तमोगल्ाना येन सञ्जयो परिव्बानको 
तेनुपस्रङ्कमिंु, उपसङ्कमित्वा सञ्जयं परिव्बाजकं एतदश्वोचुं-गच्छाम 
मयं आवसो भगवतो सन्तिके, सो नो भगवा सत्था'ति । अं आवृ, 
मा अगमित्थ, सव्वेःव तयो इमं गणं परिहरिस्सामाति । दुतियं पि 
खो सासिित्तमोगह्छाना .... प० .... परिदरिस्सामा'ति । ततियं पि 
सखो सारिपुत्तमोगष्धाना सञ्जयं परिव्वाजकं एतद्‌ वोन गच्छाम 
मयं आवप्तो, .... पे० .... सन्वे'व तयो इमं गणं परिहरिस्सामाति । 

१३२. अथ खो सारिपुत्तमोग्गद्टाना तानि अद्तेग्यानि परिव्वा- 
जकसततानि आदाय येन वेदवनं तेन्‌ पसङ्कमिसु । सञ्जयस्स पन परि- 
ल्बानकस्स तत्थे'व उण्हं छोहित मुखतो उमज्छि । अदस खो भगवा 
ते पारिपत्तमोगगह्छाने दूरतो'व आगच्छन्ते । दिस्वान भिक्खू आमन्तेि- 
एते भिक्खवे, द्वे सहायका आगच्छन्ति, कोरितो उपतिस्सो च। 
एतं मे सावकयुगं भविस्सति अगं भदयुर्ग'ति । गम्भीरे जाणवि- 
पये अनुत्तरे उपधिप्रद्धये विमुत्ते अनुप्पत्ते वेद्वनं, अथ ने त्था 
न्याकापि-एते द्वे सहायका आगच्छन्ति कोलितो उपतिस्सो च 
एतं मे सावकयुगं भकव्स्तिति अग्मं॑मदयु्ग'ति । 

१४. अथ खो सारिपुकत्तमोग्ग्ाना येन मगवा(४२)तेनुपसङ्कमिसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो पदेप्न पिरसा निपतित्वा मगवन्तं एतदवोचु- 
ङमेय्याम मयं मन्ते, मगवतो सन्तिके पव्बज्जं, ठमेय्याम उप- 
सम्पद्‌'ति । † एथ भिक्खवोःति भगवा अवोच, स्वाक्खातो धम्मो; 
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चरथ ब्रह्मचरियं, प्म्मा दुक्खस्सम अन्तकिरियाया'ति । साव तेसं 
आयस्मन्तानं उपस्रम्पदा अहि । 


१५ तेन खो पन समयेन अभिन्जाता अभिन्नाता मागधिका 
कुखपुक्ता भगवति ब्रह्मचरियं चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-- अपुत्तकताय परिपन्न समणो गोतमो, वेषव्याय 
पटिपन्नो समणो गोतमो, टूषच्छेदाय परिपन्नो समणो गोतमो । 
इदानि अनेन जटिङप्तहस्सं पञ्वाजितं, इमानि च॒ अङतेय्यानि परि. 
व्नानकसतानि सञ्जयानि पल्बाजितानि, इमे च अभिन्जाता 
अमिन्जाता मागधिका कुल्पुत्ता समणे गोतमे ब्रह्मचरियं चरन्तीति । 
अपिस्मु भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 

आगतो खो महास्मणो ममधामं भिरिव्बल्जं 
पब्ने सजय नेत्वान, के सु दानि नयिस्सतीःति ! ॥ २६ ॥ 

१६ अस्सपं खो भिक्स तें मनुस्सानं उञ्ज्ञायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । अथ खोते भिक भगवतो एतं अत्थं आरोचेसं । 
न भिक्खषे, सी सदो चिरं मविस्सति, सत्ताहमे'व भविस्सति, 
सत्तादस्स अच्चयेन अन्तरधायिस्सति । तेन हि भिक्वे, ये 
तुम्हे इमाय गाथाय चोदेन्ति-- 

आगतो सखो महासमणो मगधानं गिरिन्वजं । 
सब्बे सञ्जये नेत्वान, कं सु दानि नयिस्सती"ति?॥ २५७॥ 
ते तुम्हे इमाय गाथाय पव्चिदेथ-- 
नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नयिमानानं का उसुस्या विजानतंगति १॥ ३८ ॥ 


९५ - ष्व्‌ 
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१७ तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू दिस्वा इमाय गाथाय 
चोदेन्ति- 
आगतो खो महासमणो मगधानं मिरिव्बजं । 
सब्बे सञ्जये नेत्वान, कं सु दानि नयिस्सतीःति !॥ २९॥ 
भिक्खु ते मनुर्मे इमाय गाथाय परिचोदेन्ति-- 
नयन्ति वे महावीरा सद्धम्मेन तथागता । 
धम्मेन नयमानानं का उसुय्या वरिजानतंगति १ ॥ ४० ॥ (43) 
मनुसमा धम्मेन किर समणा सक्यपुत्तिया नेन्ति, नो अधम्मेना'ति 
सत्ताहमे'व सो सदो अहोसि, सत्ताहस्सप अयेन अन्तरधायि । 
सारिपुत्तमोग्ग्टानपन्वन्ना निदिता | 
चतुत्थभाणवारं ( निद्वितं ) । 
[ ५. एञ्चम-माणवारं | 
[ १. उपञ्ज्ञाय-सद्धिविहारानं पद्रुपना ] 

१.५. १, १ तेन सखो पन स्मयेन भिक्खू अनुष्छ्ञायका 
अनाचरियका अनोवदियमाना अननुप्रापियमाना दुनिवत्था दुप्पास्ता 
अनाकप्पसम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति । ते मनुम्पानं भ॒ल्जमानानं उपरि- 
भोजने पि उत्तिद्रुपत्तं उपनामेन्ति, उपरि खादनीये पि उत्तिद्रुपत्त 
उपनामेन्ति, उपरि सायनीये पि उ्तिद्रुपत्तं उपनामेन्ति, उपरि पानीये 
पि उत्तद्रुपत्तं उपनामेन्ति, सामं सूपम्पि ओद्नमि विन्जपित्वा 
भुञ्जन्ति, भत्तगे पि उचासदा महासद्‌ा विहरन्ति । मनस्सा 
उच्यन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 


हद 
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दु्िवत्था दुप्पार्ता ...- पे ° .... मत्तम पि उच्चापदा महासद्‌ा 
विहरिस्न्ति, सेय्या पि, ब्रह्मणा व्राद्यणभोजने' ति। 


२ अस्मासु सो भिक्खू तेसं मनुप्सानं उन्जायन्तानं॑सीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुदरा जिनो कुकरुच्चका 
पिक्वाकामा, ते उञ््ञायन्ति खीयन्ति विपाचैन्ति-कथं हि नाम 
भिक्स दु्निवत्था दुप्पार्ता अनाकप्पप्नम्पन्ना पिण्डाय चस््िन्ति 

..पे०(§१).... भत्तमगे पि उच्चापदा महापदा विह 
रिम्सन्ती' ति। 

अथो ते भिक्स भगवतो एतमःत्यं जरोचेसुं। जथ खो 
भगवा एतम्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खमह्ं सननिपातोपत्वा 
भिक परिपुच्छि-सच्चं किर भिक्षवे, भिक्ष दुन्निवत्था दुप्पारता 
अनाकप्पस्म्पन्ना पिण्डाय चरन्ति १ । मनुस्सानं मञ्जमानानं (44)... 
प१०....८९ १ ) मत्तम पि उच्चापदा महासदा विहुरन्ती!ति । ‹ सच्चं 
मगवा › । विगरहि बद्धो मगवा-अनन्‌च्छवियं भिक्खवे, तेसं मोप्रपरि- 
सानं अननुखोमिक अप्परिरूपं अस्सामणफ अकपियं अकर्णीयं । 
कथं हि नमते भिक, मीवपुरिमा दुन्निवत्था दुप्पारता अनाकप्प- 
सम्पन्ना पिण्डाय चरिस्मन्ति, मनुस्सानं मञ्जमानानं उपरि भोजने पि 
उत्तिद्रुपत्तं उपनामेस््न्ति, उपरि खादनीये पि उत्तिदरुपत्तं उपनामे- 
स्मरन्ति, उपरि प्रायनीगे पि उत्तिद्रपत्तं उपनामेप्छन्ति, उपरि पानीये 
पि उतिदुपत्तं उपनपेस्सन्ति; सरामं पूषम्ि ओदनम विन्जपित्वा 


~~---- --+--- ~~ ----- ~ ------ ~ --- ---- 


# (11.11५ चरन्त, उपनामेन्ति त, भुज्जान्त 11५ हरन्ति 110 चरस्सन्ति, उपनामे- 
स्सन्ति, मुञ्जिस्सन्ति ६५ [चिहरिम्सान्ति 1 ५५[१९८४ शलोक 
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मुन्निसपरन्ति, त्तमे पि उच्चामदा महापरदा विहरिस्सन्ति १ । नेतं 
भिक्खवे, अप्पसननानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिस्योभावाय । 
अथ खो तं भिक्खवे, अप्पसन्नानत्चेव अप्पमादाय । पस्तत्नानञ्च 
एकच्चानं अन्जथत्ताया'ति । 

४ अथ खो मगवा ते भिक्स अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुल्भ- 
रताय द्प्पोप्तताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकारामस् 
कोप्रज्ञस्सम अवण्णं॑मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोप्तताय 
अपिच्छताय सन्तुदुस्प सटेखस्म धुतस्म॒पासादिकस्स अपचयस्म 
विरियारम्भस्प वण्णं भासित्वाः भिक्ुने तद्‌ नुच्छविकं तद्‌"नुलोमिकं 
धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि-अनजानामि भिक्खवे, उपज्ड्यायं । 
उपज््यायो भिक्खवे, सद्धिविहाफिम्हि पुत्तचित्तं उपद्टपेस्साति, सद्धिषिहार्कि 
उप्रज्ख्यायम्हि पितुचित्तं उपद्पस्सतिं । एव ते अस्जमस्जं सगारवा सप्प- 
तिसा समागवुत्तिनो विहरन्त दमस्मि धम्मविनये बु विरुक्ि 
वेपुष्टं आपजिस्सन्ति | 

५ एवश्च पन भिक्खवे, उपञ्ज्ञायो गदेतन्बो-एकंसं उत्तरासद्ध 
करित्वा पादे वन्दित्वा उक्रुटिकं निसीदित्वा अन्नं पर्गहेत्वा एव- 
म)स्स वचनीयो--उपन्छ्रायो मे भन्ते, होषि उपञ््ायो मे भन्ते, 
होहि, उपञ्ञरायो मे भन्ते, होदीति। माहूति वा) लति वा, 
ओपायिकति वा, परिषूप'ति वा, पासादिकेन मम्पादहीति वा कायेन 
विञ्जपिति, वाचाय विन्मापेति, कायेन वाचाय विज्ञपेति, गहितो 
होति उपल्ज्ञायो । न कायेन विन्जपिति, न वाचाय विन्जा(५ॐपेति, 
न कायेन वाचाय विन्नपिति, न गित होति उपञ्श्नायो | 

[ उपञ्ज्राय-सद्धिविहारिकानं पदुपना निद्रिता |] 
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| २ सम्पादत्तना-उपञ्ञ्ञाय--वत्तं | 

१. ५, २, !. सदिविहारिकिन भिक्खवे, उपञ्म्ायमि 
सम्मावत्तितव्वं । तत्रायं सम्परावत्तन-- 

( न ) काटम्मेव वुद्राय उपाहना ओमृचचित्वा एकम उत्तरासङ्ख 
करित्वा दन्तकट्रं दातव्वं, मुखोदकं दातव्बं, आसनं पञ्जपेतव्तं । 
सचे यागु होति, भाजनं धोक्त्व याग उपनामेतव्व्ा । यागं पीतस्स 
उदकं दत्वा भाजनं परटिगहेत्वा नीचं कत्वा माधुकं अपरिषरसन्तेन 
धोवित्वा पटिमामेतव्बं । उपन्क्लायम्हि वृद्रिते आप्रनं उद्धरितव्वं । 
पचे सो देमो उश्पो होति, मो देमो सम्मजितन्बो | 

(मो) सने उपञ््रायो गामं पत्रिसितुकामो होति, निवासनं 
दातव्तरं, परिनिवाप्ननं परिगहेतव्वं, कायतनधनं दातनव्वं, सयुणं कत्वा 
मवारियो दवानन्ता, योषित्वा पत्तो मउदको दातन्बो । स्रचे उपञ्प्नायो 
पच्छासप्णं आक्ङ्कुति, तिमण्डलं परिच्छदिन्तेन परिमण्डलं निवा- 
मेत्वा॒ कायत्रन्धनं बन्धित्वा सगुणं कत्वा संघ्रादियो पारूपित्वा 
गण्टिकं परिमुच्ित्रा धोवित्वा पत्तं गहेत्वा उपञ्न्ायस्स पच्छ्रप्मणेन 
होतव्बं । नातिदूरे गन्तव्वं, न अच्चापरने गन्तव्वं । पत्तपरियापन्ं 
परिगगहतन्बं | 

( त ) न उपञ््षायम्म भणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपा- 
तेतन्बा । उपञ्मरायो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतन्बो । निवत्त- 
न्तेन पठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्जयपितव्तरं, पादोदकं पादपीठं पादक- 
थचिकंः उपनिविंखपितन्वं, पच्चुगगन्त्वा पत्तचीवरं परिगहेतन्बं, पटि- 
निवासनं दात्तव््ं, निवासनं पटिगहेतव्बं । सचे चीवरं सिनं होति, 
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मुहुत्तं उण्हे ओतपितव्वं, न च उण्हे चीवरं निदहितव्वं । चीवरं संह- 
रितिन्नं ८». 1. मधरितव्बं ) । चीवरं संहरन्तेन ८ "1: पघरन्तेन ) 
चत्रङगुटं कण्णं उस्पारेत्वा चीवरं संहरितव्तं ( ४“ 1. संप्ररत ) 
--मा मज्जे मद्धो अहोप्रीति ! ओभोगे कायवन्धनं कातञ्वं । सचे 
पिण्डपातो होति उपल्प्नायो च म॒त्ितुकामो होति, उद्क्रं दत्वा 
पिण्डपातो उपनामेतन्बो । 

८ स्म ) उपञ्श्रायो पानीयेन प्च्छितव्वो । मृत्ताविस् उद्‌ दत्वा 
पत्तं पटिगरहेत्वा नीचं कत्वा साधुक्रं अपरिव्रेन्तेन धोवित्वा वोद्करं कत्वा 
महुत्तं उण्डे ओतापेतव्बो, न च उण्हे पत्तो निदहितन्बो । पत्तचीवरं 
निकिछ्ठपितव्बं । पत्तं निक्खिपन्तेन एकेन हत्थेन पत्तं गहेत्वा एकेन 
हत्थेन हेदामञ्ं वा (46) हेद्रापीटं वा परामधित्वा पत्तो निक्खिपितव्चो | 
न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निक्िि- 
पन्तेन एकेन हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरव्रपं वा चीवर- 
रज्जं वा पमज्नित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा चीवरं निज्खि- 
पित्वं । उपञ्सायम्ि वृद्धिते आपनं उद्धरितव्बं, पादोदकं पादपीठं 
पादकथलिकं परिप्रमेतव्बं । सचे सो देसो उक्कपो होति, सो देषो 
सम्मञ्नितन्बो । 

( भ ) सते उपञ्क्रायो नहायितुकामौ होति, नहानं परियात । 
सचे सीतेन अत्थो होति, सीतं परियदेतव्वं । सचे उण्हेन अत्यो 
होति, उण्टं परियादेतव्वं । सने उपञ्मायो जन्ताधररं पविसितुकामो 
होति, चण्णं सन्नेतव्वं, मत्तिक्रा तेमेतव्वा, जन्ताधरषीठं आदाय उप- 
उ्रायस्स पिद्वितो पिद्धितो गन्तवा जन्तावरपीठं दत्वा चीवरं पटिण- 
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हेत्वा एकम "नतं निग्छखिपितव्बं । चण्णं दातव्ं, मत्तिका दातन्बा | 
पचे उस्पहति, जन्ताघरं पविसितव्बं । जन्ताधरं पविष्न्तेन मत्तिकाय 
मुखं मक्ेत्वा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छदेत्वा जन्ताघ्रं पविसि- 
तन्वं | 

(ग) न थेरे भिक्खू अनुपलज्न निसीदितव्वं, न नवा भिक्खु 
आप्तनेन परिषाहितन्बा । जन्ताघ्ररे उपञ्ज्रायस्स परिम्मं कातन्बं | 
जन्ताघरा निक्खमन्तेन जन्तावरपीठं आदाय पुरतो च प्च्छतो च 
पटिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्खमितव्वं । उदके पि उपञ्ज्ञायस्स परिकम्मं 
कातठ्वं | नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो गत्तं वोदकं कत्वा निवा- 
सत्वा उपर््ञायस्प गत्ततो उदकं पमजितव्मं, निवाप्तनं दात्त, 
संवारि दातव्त्ा, जन्ताघरपीठं आदाय पठमतरं आगन्त्वा आगमनं 
पञ्जापेतन्वरं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं उपनिक्ििपितन्बं । उप- 
उ्नायो पानीयेन पुच्छितन्बो । 

(व ) सचे उदिसपित॒कामो होति, उदिापेतन्बो ( १.1. उदि- 
सितन्बो) | सने परिपुच्छितुकरामो होति, परिपच्छितव्बो । यसि विहारे 
उपञ्क्नायो विहरति, सने सो विहारो उछ्कापो होति, सने उस्सहति, 
सोषेतव्बो । विहारं सोपेन्तेन पठमं पत्तचीवरं नीहसित्वा एकमन्तं 
निक्छिपितव्वं। निसीद्‌नपच्चत्थरणं नीहरित्वा एकम,न्तं निक्खिपितव्बं | 
मिसिभिम्बोहनं नीहरित्वा एकमान्तं निक्खिपितन्बं । 

(तो) मच्वो नीचं कत्वा साधुकं अपरिषंसन्तेन अप्तघडेन्तेन 
कवारपीठं नीह्रित्वा एकम 'न्तं निकिखिपितन्बो । पीठं नीचं कत्वा साधुकं 
(47)अपर्िपरंस्नन्तेन अपंष्धन्तेन कवाटपीदं नीहरित्वा एकम न्तं निक्खि- 
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पितल्वं । मश्चपरिपादका नीहरित्वा एकम।न्तं निक्खिपितव्बा । खेक- 
मह्टको नीह्रित्वा एकम ^न्तं निक्रिवपितव्तो । अपस्सेनफल्कं नीहरित्वा 
एकमन्तं निक्खिपितव्बं । भुम्मत्थरणं यथापञ्यत्तं सष्क्सेत्वा नीह्‌- 
रित्वा एकम"न्तं निक्िखिपितव्बं । सचे विहारे सन्तानकं होति, उद्टोका 
पठमं ओहारेतव्वं । आलोकसन्धिकण्णमागा पमजितव्ा । सचे गेर्‌- 
केपरिकिम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोढकं तेमेत्वा पीठेत्वा 
पमग्नितव्वा । सते काठवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, नोव्यकं 
तेमेत्वा पीत्वा पमज्जितव्वा । सचे अकता होति मूमि, उद्केन परि 
प्फोपित्वा सम्मजितन्बा--मा विहारो रजेन ऊहस्जीति । सकारं 
विचिनित्वा एकमन्तं छडतव्वं । 

( अ ) भृम्मत्यरणं ओतापेत्ा सोधेत्वा परप्फोटेत्वा अतिहरित्वा 
यथापञ्त्तं पञ्जपेतव्बं | मल्चपरिपिादकरा ओतापित्वा पमञ्ित्वा 
अतिहरित्वा य्थाराने दपेतव्वा । मन्चो ओतापेत्वा सरोधेत्वा पप्फोटेत्वा 
नीचं कत्वा साधुकं अपरिवंपन्तेन अ॑बटन्तेन क्वारपीटं अतिहरित्वा 
यथापञ्ञत्तं पञ्मपेतन्बो । पीठं ओतपत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीचं 
कत्वा साधकं अपरिषंसन्तेन अर्पघटन्तेन कवारपीठं अतिह्रित्वा यथा- 
पल्जत्तं पञ्जयपितल्बं । भिसिनिम्बोहनं ओतापेत्वा सोषेत्वा पप्फोटेत्वा 
अतिहरित्वा यथापञ्जत्तं पञ्जपेतव्बं । निसीदनपच्चत्थरणं ओतापेत्वा 
मरोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापज्यनत्तं॑पञ्जयितव्वं । सेठम- 
लको ओतापेत्वा पमञ्नित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठउपेतन्बो 1 अप- 
स्सेनफट्कं ओतापेत्वा पमणग्जित्वा अतिहरित्वा यथाठाने ठपेतव्बं । 

( र ) पत्तचीवरं निक्रिखिपितव्बं । पत्तं निकिंखपन्तेन एकेन हत्थेन 
पत्तं गहेत्वा एकेन हत्येन हेद्रामश्चं वा हेदापीटं वा परामित्वा पत्तो 
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निक्खिपितव्बो, न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्िपितम्बो । 
चीवरं निक्छिपन्तेन एकेन हत्थेन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवर- 
व॑ं वा चीवररज्जं वा पमभ्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं कत्वा 
चीवर निक्िखपितव्बं | 


( ह ) सचे पुरत्थिमा सरमा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा बातपाना 
थकेतव्ना । सचे पच्छिमा सरना वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थके- 
तञ्वा । सचे उत्तरा मरना वाता वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकरेतव्बा । 
सचे दक्खिणा सरना वाता वायन्ति, दक्विणा वा-(८ 48 ) तपाना 
थकेतव्वा । सचे सीतकाटो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति 
थकेतन्बा । सचे उण्काले होति, दिवा वातपाना थक्रेतव्ा, रत्ति 
विवर्तिम्बा । 

८ तो ) मरने परिविणं उञ्चपं होति, परििणं सम्मजितव्नं । सचे 
कोदुको उङ्कणो होति, कोटटुको सम्मञ्नितन्बो । मचे उपद्रानसाला 
उ्कापा होति, उपद्रुनसाटय सम्मञ्नितव्वा । पचे अशिसारा 
उद्कापा होति, अभगिसाला प्म्मञ्जितव्वा । सचे वच्चकुरी उङ्कापा 
होति, वच्चकुटी सम्भज्नितव्बा । सने पानीयं न होति, पानीयं 
उपद्रापितव्बं । मचे परिभोजनीयं न रोति, परिभीननीयं उपद्र 
पेतव्बं । सचे आचयनङरुम्भिया उदकं न होति, आचमनकुम्मिया 
उदकं आसिश्चितव्वं । 

( स ) सचे उपञ्प्नायस्स अनभिरति उप्पन्ना होति, सद्धिविहा- 
रिकेन वृपकामेतम्बा, वृूपकाप्तापितल्वा, धम्मकथा वाःस्स कातव्बा । सचे 
उपञ्ञायस्प कुक्कुच्चं उप्पत्नं रोति, सद्धिविहारिकेन विनोदेतन्कं, 
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विनोदापेत्खं, धम्मकेथा वास कातञ्बा । सचे उपञ्न्रायस्स दिद्विगतं 
उप्पन्नं होति, सद्धिविहारिकिन विवेचेतव्तं, विवेचपेतव्बं, धम्मकथा 
वास कातव्बा । 

( स्मा ) सचे उपन्ज्ञायो गरुधम्पं अन्स्ञापन्नो होति परि- 
वासारहो, सद्धिविहदार्किन उपक कातव्वं-- रकिं्तिनु खो सद्खो 
उपञ्जरायस्प परां ददेय्याति । सचे उपञ्ञ्ायो मूलाय पटिकस्स- 
नार्यो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्तं कातव्वं--किंति न्‌ खो सङ्घो 
उपर्ज्ञायं मुत्य परिकिस्ेग्या!ति । सने उपन््ायो मानत्तारहो 
होति, सद्धिविहारिकेन उस्मकछं कातन्ं--कि्ति नसो मह्वो 
उपञ्प्रायस्स मानत्तं ददेथ्या ति । सने उपञ्त्रायो अन्भानारहो होति, 
पद्धिविहारिकेन उस्सुक्तं॑कातव्वं--किति नु खो स्वो उपञ््रायं 
अन्भेय्या "ति । 

८ सं ) सचे सद्रो उपञ्ञञायस्स कम्पं फत्तुकामो होति--तजजनीयं 
वा निस्सयं वा पव्बाजनीयं वा पटिपारणीयं वा उक्खेपनीयं वा, 
सद्धिविहारिकेन उस्स॒कछं कातव्बं---किं'ति नु खो मद्धो उपन््ञायस् 
कम्मं न करेय्य, ठहुकाय वा परिणामेय्याति । कतं वा पनस होति 
सङ्कन कम्मं-तज्जनीयं वा निस्सयं वा पव्बाजनीयं वा परिपारणीयं वा 
उक्खेषनीयं वा) सद्धिविहारिकेन उरस्सुक्रं॑कातव्च॑--करतिनखो 
उपच्ज्ञायो सम्भावत्तय्य, रोमं पातेय्य, नेत्तारं वत्तेय्य, सङ्घो तं कम्मं 
परिप्पस्सम्भेय्या'ति । 

८ बु ) सचे उपञ्छ्ञायस्स चीवरं घोवितव्बं होति, सद्धिकिहारिकेन 
धोवितव्बं, उस्सकं वा (49) कातव्वं--किं)ति नु खो उपर्सञायस्स चीवरं 
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धोवियेथा'ति । सचे उपञ्म्रायस् चीवरं कातन्बं होति, सद्धिविहारि- 
केन कातव्बं, उस्सकं वा कातव्बं--करिति न्‌ खो उपञ्ज्ञायस्स चीवरं 
करियेथा'ति । सने उपञ्ायस्म रजनं पनितन्वं होति, सद्विविहारि 
केन पचितव्नं, उस्मकं वा कातव्वं---्िः्ति न खो उपञ्श्रायस्स 
रजनं पचियेथा! ति । सचे उपञ्ञ्रायस्स चीवरं रनितव्वं होति, सद्धि- 
विहारिकेन रजितव्बं, उस्स॒क्तं वा कातव्वं किति नु खो उपन्ज्ञा- 
यस्स चीवरे रजियेथा!ति । चीवरं रजन्तेन साधुकं सम्पसित्तकरं सम्प- 
चित्तके रजितव्तं, न च अच्छिन्ने थेवे पक्छमितव्तं | 





८ द्ध ) न उपञ्स्रायं अनापच्छा एकच्चस्म पत्तो दातव्बो, न 
एकचस्प पत्तो पटिमहेतन्बो । न एकच्चम्स चीवरं दातव्वं, न एक- 
चस्पर चीवरं पटिगहेतव्वं । न एकच्स्प परिारो दातन्बो, न एक- 
स्म परिखारो परिगहेतव्बो । न पएकच्चस्स केसा छेदितम्बा,) न 
एकेन केरा छेदापितव्वा । न एक्च्चस्प परिकम्मं कातन्बं, न एक- 
चनेन प्ररिकिम्मं कारपेतव्बं । न एकचस्स वेय्यावस्चो कातन्मो, न 
एकच्चेन वेग्याक्च्यो कारपेतम्बो । न एकचस्प पच्छरसमणेन होतव्बं, 
न एकच्चो पच्छासमणो आदातन्बो । न एकच्चस्म पिण्डपातो नीह- 
रितव्बो, न एकल्चेन प्ण्डपातो नीहरापेतनव्बो । न उपञ्ज्ञायं अना- 
पुच्छा गामो पविपितव्ो, न सुपानं गन्तव, न दिपा पक्छमितव्बा । 
सचे उपञ्ज्ञायो गिद्नो होति, यावजीवं उपद्भातन्बो, वुद्रानमस 
भगमेतव्कंति । 


उपञ्ज्ञायवत्तं निद्ितं । 
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[ ३. सम्मावत्तना-सद्धिविहारिक-वत्तं । | 

१. ५. ३, १ उपञ्क्ञायेन भिक्खवे, सद्धिविहारिकम्डि 
सम्मा वत्तितव्वं-तत्रा'यं सम्पा उत्तना-- 

( इ ) उपन्ज्ञायेन भिक्त, सद्धिविहारिको सङ्गहेतन्बो अनु- 
ग्हेतन्बो उदहसेन परिपुच्छाय ओवादेन अनुसासनिया । सचे 
उपञ्जायस्म पत्तो होति, सद्धिविहारिकस्स पत्तो न होति, उपच््रायेन 
सद्धिविहारिकम्प पत्तो दातव्बो, उस्पूकं वा कातव्वं-- कैति नु 
सखो सद्धिविहासिस्स पत्तो उप्पज्िगरेथाति । सने उपञ्म्रायस् 
चीवरं होति, सद्धिविहारिकस्स चीवरं न होति, उपल्छ्ायेन सद्धिवि- 
हारिकस्स चीवरं दातन्बं, उस्सुकं वा कातव्वं --फिंतिनु खोसद्धि- 
विहाखिम्प चीवरं उप्पज्नियिथाति । सचे उपञ्सायस्स परिक्खारो 
होति, सद्धिविहारिकिस्स परिखारो न होति, उपरन्नायेन सद्धिविहारि- 
कस्म ( 50 ) परिखारो दातव्बो, उस्सुकं वा कातव्वं---ंति नु 
खो सद्धिविहारििस्स परिखारो उप्पञ्जियेया!ति । 

(ति) सचे सद्धिविहार्कि गिखनो होति, काटस्सेव उद्ाय 
दन्तकदुं दातव्वं, मुखो"्दकं दातव्वं, आसनं पञ्जपेतव्वं । सचे यागु 
होति, भाजनं घोवित्वा यागु उपनामेतव्वा । यागं पीतस्स उदकं दत्वा 
भाजनं परिग्हेत्वा नीचं कत्वा साधकं अपरिधंसन्तेन धोवित्वा पटिा- 
मेतव्वं । सद्वि विहारिकिम्दि वुद्धिते आसनं उद्धरितव्वं । सने सो देसो 
उङ्कापो होति, सो देसो सरम्मजितव्बो । 

( पि ) सचे सद्धिविदहारिको गामं पविसितुकामो रोति, निव- 
पनं दातव्बं, पटिनिवासननं परिगहेतव्वं, कायबन्धनं दातन्कं सगुणं 
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कत्वा संवारियो दातन्बा, धोवित्वा पत्तो पउदक्रो दातव्बो | एत्तावता 
निवतिस्सती'ति आसनं पञ्मपितव्मं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 
उपनिक्खिपितम्बं, पच्चुगन्त्वा पत्तचीवरं परिगहेतव्तरं, परिनिवासनं 
दात्व, निवासनं परिगहेतव्बं । पचे चीवरं सिने होति, मुहत्तं उण्डे 
ओतापेतव्वं, न च उण्हे चीवरं निदरितव्वं । चीरं संहरितिन्बं 
( ४.1. मंघर्तिठ्व ) । चीवरं संहरन्तेन ( ४. }. स्ररन्तेन ) चतुरङ्गुखं 
कण्णं उस्मारेत्वा चीवरं संहसितव्वं ( १.1 संधरितव्वं )- मा म्् 
भद्धो अही ' ति । ओमोगे क्रायतन्धनं कातव्बं । सचे पिण्डपातो होति, 
पद्धिविहारिको च म्चितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतव्बो । 

( सो ) सद्धिविहारिको पानीयेन प्रच्छितन्बो । म॒त्ताविस्स 
उदकं दत्वा पत्तं परिमहैत्वा नीचं कत्वा साधुं अपरिषंसन्तेन 
धोवित्वा वोदकं कत्वा ॒मुहुत्तं उण्े ओतापितव्बो, न च उण्हे पत्तो 
निदहितव्बो । परत्तचीवरं नित्ििपितव्तरं । पत्तं निक्िपन्तेन एकेन 
हत्येन पत्तं गहेत्वा एकेन इत्येन हेद्रामश्चं बा हेद्रापीटं वा परामसषित्वा 
पत्तो निक्खिपितन्बो । न च अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्लिपि- 
तञ्मो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन 
चीवरवपं वा॒चीवर्रञ्जं वा पमज्जित्वा पारतो अन्तं ओरतो भोगं 
कत्वा चीवरं निक्रिखिपितव्बं । सद्धिविहारिकम्हि वृष्टे आसनं ऊद्ध- 
रिवम, पादोदकं पादपीठं पादकथचिक्रं परिपामेतव्नं । सचे सो देसो 
उङ्कापो होति, सो देपो सम्मजितञ्बो । 

( ब्‌ ) सचे सद्धिविहारिको नदहायितुकामो होति, नहानं परि- 
यदेतव्बं । सचे सीतेन अत्थो होति, सीतं परियादेतव्वं । सचे उण्हेन 
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अत्यो होति, उष्टं ( 31 ) परटियदेतव्बं । सचे मद्धिविहारिको 
जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सनेतव्वं, मत्तिका तेमेतन्बा, 
जन्ताघरपीटं आदाय गन्त्वा जन्ताघरपीढ दत्वा चीवरं परिणहेत्वा 
एकमन्तं निक्िपितव्वं, चण्णं दातव्वं, मत्तिका दातव्बा । सचे 
उस्सहति, जन्ताघरं पविसितस्वं । जन्ताघरं पिसन्तेन मत्तिकाय मुखं 
मक्सेत्वा पुरतो च पच्छतो च परटिच्छदेत्वा जन्ताघरं पविितव्व। 

( द्धो) न थेरे भिक्खू अनुपखजञ्ज निसीदितव्वं, न नवा 
भिक्स आपरतेन पटिबाहितन्वा । जन्ताघरे सद्वि विहारिकस्प परिकम्मं 
कातव्वं | जन्तावरा निक्खमन्तेन जन्ताघरपीठं आदाय पुरतो च 
पच्छतो च परिच्छदेत्वा जन्ता्ररा निक्खमितव्वं । उदके पि सदधि 
विहारिकस्प परकिम्मं कातव्वं । नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो 
गत्तं वोदकं कत्वा निवापेत्वा सद्धिविहारििस्स गत्ततो उदकं पमजि- 
तव्वं, निवासनं दात्त, संघारि दातस्मा, जन्ताघरपीडं आदाय पठम- 
तरं आगन्त्वा आसनं पञ्जापितन्तं, पादोदकं पादपीटं पादकथरिकः 
उपनितरिखिपितव्वरं । सद्धिविहार्कि पानीयेन पुच्छितन्यो | 

( म ) यस्मि क्हिरे सद्धिविहारिको क्हिरति, सचे सो विहारो 
उक्कापो होति, सचे उस्पहति, सोधेतव्बो । विहारं सोधेन्तेन पटमं 
पतचीवरं नीहरित्वा एकमन्ते निक्लिपितव्बे ....प०.... [१. ५. २. 
१६८व) (तो) (अ) (र)(ह)(तो) दिदङ्का- ७१, ७२१ 
७३, ] पचे आचमनकुभ्मिया उदकं न होति, आचमनकुम्भिया 
उदकं आसमिच्चितव्वं | 
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( ग ) सचे सद्धिविहारिप्म अनमिरति उष्पन्ना रोति 
उप्ज्षायेन वुपकामेतव्बा? वूपकाप्ापेतव्वा, धम्मकथा वासस कातन्बा । 
सचे मद्धि विहारकिस्स ुक्ुस्चं उपपन्नं होति, उपञ्ञ्रायेन विनोदे. 
तञ्वं, षिनोद्‌पितव्वं, घम्मकथा वासम कातव्बा । सचे सदधिविहा- 
रिकिस्स दिदिगतं उप्पन्नं होति, उपञ्स्रायेन क्विचेतव्बं, विकेचापे- 
तठ, धम्मकथा वाःस्स कात्वा । 

( वा ) सचे सद्धिविहारिको गरूधम्पं अन्घ्ापन्नो होति परि. 
परिवासारहो, उपञ्जायेन उस्म॒क्रं कातव्व॑--किंतिन खो सङ्क 
सद्धिविहारिस् परिप देदेय्याति । सचे सद्विविहारिको मूराय 
परिकस्सनारहो होति, उपन्स्रायेन उस्म कातव्वं-- क्रति नु 
खो सद्र सद्धिविहारिकं मूढाय परिकिस्सेय्या'ति । सच मद्धिविहा- 
रकि मानत्तारहो होति, उपञ्म्रायेन उरस्सक् कातव्ब॑-- किति नुं 
गो सद्व सद्धिविहारकिस्स मानत्तं ददेय्या'ति। सचे सद्धिविहा (३२) 
सि अन्भानारहो होति, उपञ्स्रायेन उस्प॒क्रं कातव्बं-- फति नु 
खो सदो सद्धिविहारिकं अर्मेय्या'ति 

( अ ) सचे सहो सद्धिविहाखिमस्प कम्मं कत्तुकापो दोति-- 
तउ्जनीयं वा निस्यं वा पव्वाजनीयं वा परिप्रारणीयं वा उक्खेपनीयं 
वा, उपञ्छ्रायेन उस्प॒क्तं कातव्वं---फंतिनु खो सद्व सद्धिविहा- 
र्किस्सि कम्मं न करेय्य, ल्हुकाय वा परिणामेस्याति | कतं वा 
पनस होति सङ्घेन कम्मं-तञ्जनीयं वा निस्मयं वा पव्बाजनीयं वा 
परिसरारणीयं वा उक्वेपनीयं वा, उषञ्ज्ञायेन उस्सुक्तं कातव्वं-- 
ितिन्‌ खो सद्धिविहारिको सम्मावत्तेय्य, रोमं पातेय्य, नेत्थारं 
वत्तेय्य, सद्व तं कम्मं परिप्पस्सम्भेय्या!ति । 
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( र ) सने सद्धिविहारिस्स चीवरं धोषितव्वं होति, उपञ््ा- 
येन आचिक्छितव्बं-- एवं धोके्यासीति, उरस्सुकं वा कातव्ब॑-- 
किंतिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवियेथा'ति । सचे सदधि 
विहारिकस्स चीवरं कातव्बं होति, उपञ्ज्चायेन आचिक्िखितञ्तरं--एवं 
करेय्यासीति, उस्म॒क्छं वा कातव्ं,-- किति न्‌ खो सद्धिविहारिस्स 
चीवरं करियेथा'ति । सने सद्धिविहारिकस्म रजनं पचितव्वं होति, 
उपज््ायेन आचिक्खितव्बं-- एवं पचेय्याप्ीति, उस्प॒क्रं॑वा 
कातव्वं-- किति नु खो सद्धिविहारिकिस्म रजनं पचियेथाति। 
सने सद्धिविहारििस्म चीवरं रजितम्बं होति, उपञ्स्रायेन आचि- 
क्खितव्बं-- एवं रजेय्यासी'ति, उस्मुकरं वा कातन्ब-- फति नु 
खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजियेथा'ति । चीवरं रजन्तेन साधुकं 
परम्पखिित्तकं सम्परिवत्तकरं रजितव्वं, न च अच्छि थवे पक्तमितव्बं । 
सचे सद्धिविहारिको गिटानो होति, यावजीवं उपदुातन्बो, वुद्रानमःस्स 
आगमेतञ्कंति । 

सद्धिषिहारिकवत्तं निदितं | 
| ४. सद्धिविहारिकस्स पणाम'प्पणामेतन्तरभाव-कण्णना | 

१. ५, ४, १ तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका उपन्क्ायेप 
न सम्मा वत्तन्ति । ये ते भिक्खू अपिच्छाः ते उञ्क्ञायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-- केथं हि गाम सद्धिविहारिका उपन्ज्ञायेसु न प्तम्मा 
वत्तिस्सन्तीति । अथ खो ते भिक्खु भगवतो एतं अत्थं अरोचेसु-- 
सच्चं किर भिक्खवे, सद्धिविहारिक्रा उपञ्ज्ञयेप्ु न सम्मा वत्तन्तीति १। 
‹ सच्चं भगवा ' । विगरहि बुद्धो मगवा-- कथं हि नाम भिक्खवे, 
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सद्धिविहारिका उपञ्छायेप्ु न स्तम्भा वत्तिस्सन्ती'ति १ । विगरहित्वा 
धम्मिकेयं कत्वा भिक्खु आमन्तेसि-- न भिक्लवे, (38) सद्धिविहारिकेन 
उपज्द्यायम्हि न सम्मा वत्तितव्वं । यो न सम्मा व्तेय्य, आपत्ति दुक्रटस्साःति। 
नेव सम्मा वत्तन्ति । भगवतो एतमःत्थ॑ आरोचेपरं-- अनुजानामि 
भिक्खवे, असम्मावत्तन्तं परणामेतं । एवञ्च पन भिक्खवे, पणामेतव्बो-- 
पणमेमि तति वा, मा यिष परिक्रमीति वा, नीहर ते पत्तचीवर्‌'ति 
वा, नाहं तया उपदतव्बोति वा कायेन विञ्जापेति, वाचाय 
विन्जापेति, कायेन वाचाय विन्मपिति, पणाभितो होति 
सद्धिविहारिको । न कयिन विज्ञापेति, न वाचाय बिञ्जपिति, 
न कायेन वाचाय विन्नपिति, न पणामितो रोति सदधिषिहा- 
श्किति। 2 तेन खो पन समयेन सद्धिविहारिका पणामिता 
न खमपिन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेपं अनुजानामि भिक्छवे, 
खमपेतंःति। नेव खमपिन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेस्‌-न भिक्खवे 
पणामितेन न खमपितन्बो । यो न खमापिय्य, आपात्ते दुक्ररस्स्ाति । 
[1 तेन खो पन स्मयेन उपज्ञ्ञाया खमापियमाना न खमसन्ति | मग- 
वतो एतमत्थं आरोचेस्ं-अनुजानामि भिक्खवे खमितुति | ने! 

खमन्ति । सद्धिविहारिका पक्रमन्ति पि, विव्भमन्ति पि, तित्थियेमु 
पि सङ्कमन्ति । भगवतो एतमत्यं आरोचेप्-न भिक्खवे, खमापिय. 
मानेन न खमितव्वं । यो न खमेय्य, आपत्ति दुक्ररस्पाति | [] तेन खो पन 
समयेन उपञ्माया सम्मावत्तन्तं पणामेन्ति, अप्म्मावत्तन्तं न पणामेन्ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं-न भिक्खवे, सम्मावत्तन्तो पणामेत्बो । यो 
पणामेय्य, आपत्ति दुकरस्स । न च भिक्खेवे, असम्मावत्तन्तो न पणामेतन्बो 

यो न पणामेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । [पश्चि भिक्खवे, अङ्कहि सम- 
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श्नागतो सद्धिविहारिफो पणमेतब्बो-- उपच्स्रायम्हि ना'धिमत्तं 
चेमं होति, ना'धिमत्तो पसादो होति, नाधिमत्ता हिरी होति, नाि- 
मत्तो गारवो होति, ना'थिमत्ता भावना होति । इमेहि खो भिक्खवे, 
पश्चहद्धेहि समनागतो सद्धिविहारिको पणामेतञ्बो [] पञ्चहि भिक्खवे, 
अङ्घेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको न पणामेतन्बो-- उप््रायम्हि 
अधथिमत्तं पेम होति, अथिमत्तो पसादो होति, अभथिमत्ता हिरी होति, 
अधिमत्तो गरवो होति, अधिमत्ता भावना होति । इमेहि खो 
भिक्खवे, प्चहद्धेहि समन्नागतो सरद्धिविहासि न पणामेतव्बो । {} 
पश्चहि भिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतो सद्धिविहारसिकि अरं पणा- 
मेतुं-- उप ( 54 ) स्न्नायग्हि नाधिमत्तं पेमं होति.... पे०.... 
नाधिमत्ता भावना होति । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'दधेहि समन्नागतो 
सद्धिविहारिको अलं पणामेतं । [1 पञ्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समना- 
गतो सद्धिविहारिको ना्टं पणामेतुं-- उपञ्ज्ञायम्हि अभिमत्तं पेमं 
होति... प०.... अधिमत्ता भावना होति । इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ्चह"ङ्धेहि समन्नागतो सद्धिविहारिको नण्टं पणामेतुं । [) पञ्चहि 
भिक्खवे, अद्धेहि समन्नागतं सद्धिविहाचिं अपणामेन्तो उपन्ज्ञायो 
सातिप्रायो होति, पणमेन्तो अनतिप्रारो होति-- उपञ्स्रायग्डि 
नायथिमत्तं पेमं होति.... पे०... नाधिमत्ता भावना होति । इमेहि 
सो भिक्छवे, पश्चह'हि समन्नागतं मद्धि विहारं अपणमेन्तो उप- 
उज्ञायो सातिप्राये होति, पणामेन्तो अनतिारो होति । [) प्रश्चहि 
भिक्खवे, अद्धेहि पमन्नागतं सद्धिविह रिं पणामेन्तो उपञ्क्ञायो साति- 
प्तारो होति, अपणमेन्तो अनतिसारो दोति~-- उपन््ायम्हि अधि- 
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मत्तं पेमं॑होति..-. पे... अधिमनत्ता भावना होति । इमेहि खो 
भिक्त, पञ्चह'ङ्ेहि समन्नागतं सद्धिविहारिकं पणामेन्तो उपच्जञायो 
सातिप्रारो होति, अपणमिन्तो अनतिसासो होतीति । 
[ सद्धिषिदहारिकस्सं पणाम'प्पणामेतन्व-भाक्वण्णना निद्धिता । ] 
[ ५ जत्ति-चतुर्थक-कम्म-उपसम्पदा 

१. ५. ५. १ तेन खो पन समयेन अन्नतरो ब्रह्मणो भिक्॒ उप- 
सङ्कमित्वा पव्बज्नं याचि। तं भिक्स न इच्छु पठ्बनेतुं। सो भिक्ुसु 
पठ्बज्जं अलभमानो क्रिमो अहोसि टो दुव्बण्णो उप्पण्टुप्पण्डुकजातो 
धमनि्नन्थतगत्तो । अदस सखो मणवा तं ब्राह्मणं कसं दषं दुब्बण्णं 
उप्पण्डुप्यण्डुकनातं धमनि्नन्पतगत्तं । दि्रान भिक्ु आमन्तेमि-- 
किंनुखोसो भिक्खे, ब्रह्मणो किमो ट्खो दुन्बण्णो उष्पण्डूप्पण्डु- 
कजातो घमनिसन्धतगत्तोति १ । एसो मन्ते, ब्राह्मणो भिक्सू उपपङ्क- 
मित्वा पल्बञ्जं याचि, तं भिक्ख न ईच्छिघ पव्ाजेतं, सो भिक्खप्‌ 
पठ्वज्जं अल्ममानो किमो ट्खो दुन्बण्णो उष्पण्डप्पण्डकजनातो 
घमनितन्थतगत्तोति । 


२. अथ खो भगवा भिक्त आमन्तेसि--- को न खो भिक्खवे, 
तस्स ब्राह्मणस्म अधिकारं सरतीति १। एवं वृत्ते आयस्मा सारिपुत्तो 
भगवन्तं एतद वोच-- अहं खो भन्ते, तस्स ब्राह्मणस्स॒ अधिकारं 
परामी'ति । किं पन त्वं सारिपुत्त) तस्म ब्रह्मणस्पत अधिकारं सर 
सीति ! । इष मे मन्ते, सो ब्राह्मणो रानगहे पिण्डाय चरन्तसस कट- 
च्छभिक्खं दपेभि । टमं खो अहं मन्ते, तस्स बाह्मणस्स ८ 55 ) 
अधिकारं सरामी'ति । 
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३. साधु साधु मारिपुत्त, कतज्जुनो हि सारिपत्त, सप्पुरिसा 
-कत-वेदिनो । तेन हिं त्व सारिपुत्त, तं ब्राह्मणं पञ्बानेहि उप- 
मम्पादेही'ति । कथाणहं भन्ते, तं ब्राह्मणं पल्बाजेमि उपम्षम्पादेमी'ति ?। 
अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे धम्मिकथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि-- य॑ सा भिक्खवे, मया तीहि सरणगमनेहि उपसरम्पदा 
अन॒ञ्जञाता, ताह अज्जतम्गे पटिक्खिपामि । अनुजानामि भिक्खवे) 
जत्तिचतत्थेन कम्मेन उपसम्पदेतुं । 





४. एवश्च पन भिक्खवे, उपसम्पादे तन्बो-- -व्यत्तेन भिक्ुना 
परटिबरटेन स॒द्वो जपितव्बो--सुणातु मे भन्ते, सद्धो । अयं इत्थन्नामो 
इत्थन्नामस् आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो । यदि सद्स्म पत्तकष्ं 
सद्लो इत्थन्नामं उपसम्पोदय्य इत्यान्नामेन उपञ्ज्ञायेन । एसा त्ति । 
सुणातु मे भन्ते, सद्वो । अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्प्॒ आयस्मतो उप- 
परम्पदापेक्सो । सदो इत्न्नामं उपसम्पादेति इत्थ्नामेन उपञ्स्रायेन । 
यस्मा 'यस्मतो खमति इत्थनामस्प उपप्तम्पद्‌। इत्यन्नामेन उपञ््ञायेन, 
पो तुष्ट, यस्म न खमति, सो मापरय्य । दुतियम्पि, एतं अत्यं 
वदामि-- पणतु मे भन्ते, सद्व । अयं इत्यन्नामो इत्यन्नामस्स आय- 
स्मतो उपप्तम्पदापिक्खो । सद्लो इत्यन्नामं उपप्तम्पादेति इत्यन्नामेन 
उप्दायेन । यस्सा'यस्मतो खमति इत्यन्नामस्स उपसम्पदा इत्यन्नामेन 
उपण््ञायेन, सो तुण्ह'स्म, यस्स न खमति, सो भासेय्य । ततियमस्पि; 
एतं अत्यं वदामि-~- सुणातु मे मन्ते सद्धो । अयं इत्यन्नामो .... प° 
.... यस्म न॒ खमति, सो भापेय्य । उपसम्पन्नो सद्खेन इत्यन्नामो 
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इत्थन्नामेन उपञ्छयिन । खमति सङ्गस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेतं 
धारयामीति । 

| मत्ति-चतुत्थक-कम्म--उपसम्पदा निदिता । ] 
६. न-अयाचिता उपसम्पदा | 


१.५.६.१ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु उपसम्पन््‌- 
समनन्तरा अनाचारं आचरति । भिक्खू एवमाह॑सु-- मा आवुसो; 
एवरूपं अकासि, नेतं कप्पती'ति । पो एवं आह-- नैवाहं आय- 
स्मन्ते याचि--उपसम्पादेथ मंति | किस्स म॑ तुम्हे अयाचिता उप 
सम्पादित्या'ति १ । भगवतो एतम'त्थं ( 56 ) आरोचेसं-न भिक्खवे, 
अयाचितेन उप्षम्पादेतव्बो । यो उपप्षम्पदिय्य आपत्ति दुक्टरस्स । अनुजा- 
नामि भिक्खवे, याचितेन उपस्मम्पदेतुं | 

२. एवश्च पन भिक्खवे, याचितन्बो-- तेन उपसम्पदापेक्सेन सश्च 
उपप्ङ्कमित्वा एकप उत्तरासद्धं करित्वा भिक्ूनं पादे वन्दित्वा 
उक्कुरिकं निसीदित्वा अञ्ज पगगहेत्वा एवमस वचनीयो-- सं 
भन्ते, उपपम्पदं याचामि, उल्टुम्पतु मँ भन्ते, पद्ध अनुकम्पं उपादाय । 
दुतियम्पि याचितव्बो-सघ्वं मन्ते, ...- पे०...-उपादाय । ततियम्पि 
याचितन्बो--- सद्वु भन्ते, ...- प ° .... अनुकम्पं उपादाय । 

३. व्यत्ेन भिक्खुना परटिबिटेन सद्ठो जपेतन्बो-- सुणातु मे 
मन्ते, सदो । अयं इत्थन्नामो इत्थन्नामस्स आयस्मतो उपसम्पदपिक्खो । 
इत्थन्नामो सद्व उपसम्पदं याचति इत्थन्नामेन उपञ्ज्रायेन । यदि 
सङ्घस्य पत्तकषटं सद्वो इत्यननामं उपस्म्पादेय्य इत्थन्नामेन उपञ्ञ्चायेन । 
एसा अत्ति । सुणातु मे मन्ते, सदो ! अयं इत्थत्ामो इत्यन्नामस्स 
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भयस्मतो उपस्म्पदापेक्खो । इत्थन्नामो सद्धं उपपम्पदं याचति इत्थ- 
न्नामेन उपञ््ायेन । सङ्घो इत्यन्नामं उपस्मम्पदेति इत्यन्नामेन उप- 
उट्रायेन । यस्मायक्मतो खमति इत्थन्नामस्स उपसम्पदा इत्यन्नामेन 
उपज््ञयेन, सो तुण्डः, यत्स न खमति, सो माप्ेय्य । दुतियम्पि, 
एतं अत्यं वदामि--- सुणातु मे भन्ते, सह्खो .... प०.... सो मासेय्य । 
ततियम्पि, :एतं अत्थं वदामि- सुणात्‌ मे.मन्ते, स्वो .... पे०.... 
सो भासेय्य । उपसम्पन्नो स्धेन उत्यन्नामो इत्थन्नामेन उपञ्ज्ञायेन । 
खमति सद्घस्स, तस्मा तुण्डी, एवमे'तं धारयामीति । 





| न-अयाचिता उपसम्पदा निदिता । ] 
[ ७. चत्तारो निर्सया | 


१, ५, ७, १ तेन खो पन समयेन राजगहे पणीतानं भत्तानं 
भत्तपटिपारि अधिद्धिता होति । अथ खो अन्जतरस्प ब्राह्मणस्स 
एतद'होपि-- इमे खो समणा सक्यपृत्तिया सुखसीटा सुखस- 
माचारा, सुभोजनानि भु्जित्वा निवातेसु सयनेसु स्यन्ति । 
यन्नाहं समणेप्न॒ सक्यपुक्तियेसु पव्वाजेय्यंति । अथ खो सो 
ब्राह्मणो भिक उपसङ्कमित्वा पव्बजं यानि, तं भिक्खू पन्बाजसुं, 
उपसम्पादेसुं | 


२ तस्मि पठ्बनिते मत्तपटिपाटि खीयित्य । भिक एवं आहमू-- 
एहि दानि, आवुसो, पिण्डाय चरिस्सामा'ति । सो एवं आह-- 
नाहं; आवुसो, एतंकारणा पल्बजितो-- पिण्डाय चरिस्मामीति, सेमे 
दस्सथ भृन्जिस्तामिः नो चेमे दस्य विव्ममिस्ामीति। फिं पन 
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त्वं आवुसो, उदरस्स कारणा ८ 27 ) पञ्बजितो!ति ? । ^ एवं 
आबुसो'ति । 

३. ये ते मिक्खु अपिच्छा, ते उञ्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
कथं हि नाम भिक्खु एवं स्वाक्खाते धम्मविनये उदरस्स कारणा 
पठ्बनिस्सती'ति १ । ते भिक्खू भगवतो एतम।त्थं आरोचेभं । सच्चं किर 
त्वं भिक्खु, उद्रस्प कारणा पल्बभितो'ति 2। ' सच्चं भगवा › । विगरहि 
बुद्धो भगवा--- कथं हि नाम त्वं मोपरि, एवं खाक्खाते धम्मविनये 
उद्रस्म कारणा पव्बभिस्मसि ?। नेतं मोघपुरिस, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय पसन्नानं वा भिय्योमावाया!ति विगरहित्वा धम्मिकथं कत्वा 
भिक्ख्‌ आमन्तेि- 

अनुजानामि भिक्खवे, उपसम्पादेन्तेन चत्तारो निस्सये आविक्ितं-- 
पिण्डियाखोपभोजनं निस्साय पव्बजा, तत्थ ते यावजीवं उस्साहो 
करणीयो । अतिरेकरामो सह्वभत्त उदेसमत्तं॑निमन्तनं सखकमत्त 
पक्िकं उपाप्तथिकं पायिपदिकं । पंसुकरूखचीवरं निस्पाय पन्बज्ना, 
तत्थ ते यावजीवं उस्पराहो करणीयो । अतिरेकखाभो सोमं कप्पाधिकं 
कोसेययं कम्बलं साणं भङ्गं । सक्वमूलसेनासनं निस्ाय पव्वज्नः 
तत्य ते यातीव उस्साहो करणीयो । अतिरेकखामो विहारो अङ्योगो 
यादो हम्मियं गृहा । पुतिभुत्तभेसजञ्जं निस्साय पल्बज्ना, तत्थ ते 
यावजीवं उस्साहो करणीयो । अतिरेकलामो सपि नवनीतं तें मघ 
फाणितं'ति । 

| चत्तारो निस्सया निद्रिता | 


उपञ्जञायवत्तमाणवारं निद्धितं पञ्चमं | 
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[ ६. छद्र-भाणवारं | 
[ १, उपसम्पदं पटिस्च पञ्ञत्ता फेचि धम्मा | 

१. ६. १. १ तन खो पन परमयेन अज्जतरो माणवको भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा पल्बजं याचि । तस्म भिक्स पटिगचे'व निस्य आचि- 
वंखसु । सो एवं आह--- सचे मे भन्ते, पठ्बजिते निस्छये आचिक्खे- 
य्या अभिरमेय्यं स्वाहे; न दानां भन्ते, पव्बजिस्सामि, जेगुच्छा 
मे निस्पया पठिकूला'ति । भिक्छ भगवतो एतमत्थे आरोचेभु-- 
न॒ भिक्छखवे, परटिगच्चेणव निस्सया आविक्खितन्बा । यो आचिक्सेय्य,, 
आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, उपस्रम्पन्समनन्तरा निस्सये 
आचिक्खितुःति । 

२.तेन खो पन समयेन भिक्खू दुव्गेन पि तिवगेनपि 
गणेन उपसम्पदेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं-- न भिक्खवे, 
ऊनदसवग्गेन गणेन उपसम्पादेतम्बो । यो उपस्मम्पादेय्य, आपत्ति दुक्छरस्स ५ 
अनुजानामि भिक्खवे, दृस्वगेन वा अतिरेकद्सवग्गेन वा गणेन उपसम्पा- 
( 58 ,) देतुति । 

३. तेन खो पन स्मयेन भिक्ख्‌ एकवस्सा पि दुवस्ा पि द्धि 
विहारं उपसम्पदेन्ति । आयस्मा पि उपसेनो वद्गन्तपुत्तो 
एकवस्सो सद्धिविहारिकं उपप्म्पादेति । मो वस्प॒॑वृत्थो दुवस्सो 
एकवस्पं सदधि विहारिकं आदाय येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
भगवन्ते अभिवदेत्वा एकमःन्तं निसीदि । आचिण्णं खो पेतं 
बुद्रानं भगवन्तानं आगन्तुकंरि भिक्खूहि सद्धे परिसम्मोदितुं । 
अथ सो भगवा आयस्मन्तं उपसेनं॑वङ्गन्तपुत्तं एतद वोच-- 
कचि भिक्खु खमनीयं, कचि यापनीयं, कचित्य अप्पकिर- 
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मयेन अद्धानं आगतो!ति । ' खमनीयं भगवा; यापनीयं मगवा, अप्प- 
किटमथेन मयं भन्ते, अद्धानं आगता'तिः । जानन्ता पि तथागताः 
पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पुच्छन्ति, कालं विदित्वा पुच्छन्ति, 
कारं विदित्वा न पुच्छन्ति, अत्यंहितं तथागता पुच्छन्ति, नो 
अनत्थसंहितं, अनत्थसंहिते सेतुषातो तथागतानं । द्रीहि आकारेहि 
बुद्धा भगवन्तो भिक्खू परिपुच्छन्ति-- धम्मं वा देसेस्साम, 
सावकानं वा सिक्खापदं पञ्जापेस्सामाति । 


४. अथ खो भगवा आयस्मन्तं उपसेनं वङ्गन्तपुत्तं एतद'वोच-- 
कतिवस्सो पनि त्वं भिक्ति १। दुवस्सोहं भगवा'ति । अय पन 
भिक्स कतिवस्सो'ति ? । एकवस्सो भगवा'ति | किं तायं भिक्खु 
होतीति ?। सद्धिविहारिको मे भगवा'ति । विगरहि बुद्धो मगवा-- 
अननुच्छवियं मोषपुरिस, अननुखोमिकं अप्पटिष्पं अस्सामणकं अक- 
प्पियं अकरणीयं । कथं हि नाम॒ त्वं मोघपुरिप, अन्नेहि ओवदियो 
अनुसासियो अज्ञं ओवदितुं अनुपापितुं मन्जिस्सपि १ । अतिख्हुं खो 
त्वं मोघपुरिस, बाहृह्ाय आवत्तो, यदिदं गणबन्धिकं । नेतं मोधपु- 
रिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिस्योभावाया'ति । विगर- 
हित्वा धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्ते्ति--न भिक्खवे, ऊनद्सवस्सेन 
उपसनम्पदेतन्नौ । यो उपस्म्पादेस्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि भिक्खवे, 
द्सवस्सेन वा अतिरेकदृसवस्सेन वा उपसम्पदेतंगति । 


५. तेन खो पन स्मयेन भिक्लु दस्तवस्पम्हा दसवस्स॑म्हा'ति 
बाख अन्यत्त उपमम्पादेन्ति । दिस्सन्ति उपञ्स्ाया बाख, सदधि 
विहारा पण्डिता । दिस्मिन्ति उपच््नाया अन्यत्ता, सद्धिविदारिका 
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ज्यत्ता । दिस्सन्ति उपञ्नाया अप्पस्म॒ता, सद्धिषिहारिका बस्ता | 
दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया दुप्पञ्जा, स॒ ( 59 ) द्विविहारिका पञ्जवन्तो । 
अन्जतरो पि अञ्जतित्थियपुन्बो उपञ्ज्ञायेन हधम्मिकं वुच्चमानो 
उपञ्ायस्स वादं आरोपेत्वा तं येव तित्थायतनं सङ्कमि। 
ये ते भिक्खू अपिच्छा, ते उस्ज्ञायन्ति खीयन्ति विपानेन्ति-- 
कथं हि नाम यिक््‌ दसव्स्सःम्हा दपवस्सम्हाति बाख अन्यत्त 
उपसम्पदेस्सन्ति, दिस्सन्ति उपञ्ज्ञाया बाद .... पे०.... सद्धिविहा- 
रिका पञ्जवन्तोति | अथ खो ते भिक भगवतो एतमत्यं आरो- 
चेपु-- सच्चं किर भिक्खवे, भिक्च द्सवस्सम्हा द्सवस्स'म्दा'ति बाख 
अन्यत्त उपस्म्पादेन्ति, दिस्सन्ति उपज्ञाया गला... पे०.... सद्धि- 
विहारिका पञ्जवन्तो'ति । ‹ सच्चं भगवा । विगरहि वद्धो भगवा- 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोघपुरिप्ता दसवस्स्म्हा दसवस्सम्हा'ति 
नाला अन्यत्त उपप्रम्पादेस्सन्ति, दिस्सन्ति उपज्ज्ञाया बाला .... 
चे०.... सद्धिविहारिका पञ्मवन्तो । ने'तं भिक्खवे, अप्पप्तन्नानं वा 
पप्तादाय, पसन्नानं वा सिय्योभावाय । विगरहित्वा षम्मिक्थं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेत्ति-- न भिक्तवे, बाठेन अन्यत्तेन उपसम्पदृतम्बो । 
यो उपसम्पादैय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, ग्यत्तेन भिक्खुना 
परिबलेन दृसवस्सेन वा अतिरेकद्‌सवस्सेन वा उपभ्षम्परादेतुंगति । 
| उपसम्पदं पिच्च पञ्जत्ता केचि धम्मा निद्रिता | 
| २, आचरिय-अन्तेवासीनं-पदुपना-आचरिय- वत्तं | 
१.६,२,१ तेन खो पन स्मयेन भिक्स उपञ्छ्ायेसु पकन्तेमु पि 
विन्मन्तेप पि कालङ्कतेस॒ पि पक्वसङ्कन्तसु पि अनाचरियका अनोव- 


९ 


१. महा-खन्धको ( छटु-भाणवार ) 


दियमाना, अननुसास्षियमाना इननिवत्था दुप्पारुता अनकप्यप्सम्पन्ना 
पिण्डाय चरन्ति, मनस्सानं म॒ञ्जमानानं ...-पे०.... [१. ५. १. 
१--४ पिदुङ्- ६६) ६७, ६८, एटा = (९008६वु प्ला- 
18] ५1४19८8 | विगरहि बुद्धो भगवा ... पे 
विगरहित्वा धम्मिकथं कत्वा भिक्ख्‌ आमन्तेभि-- अुजानामि 
भिक्खवे, आचस्यं, (४. 1. 8११ : गहेतुं ) ! आचरियो भिक्खवे, अन्तेवासिकम्डि 
पुत्तचित्तं उपदपेस्सति, अन्तेवाभिको आचस्ियिम्हि प्रितुचित्तं उपद्रपस्सति । 
एवं ते अन्जमन्जं सगारवा सप्पतिस्पा सभागवुत्तिनो विहरन्ता इमम्मि 
धम्मविनये वुद्धि विरुच््हि वेपुहटं आपज्जिस्सन्ति । अनुजानामि भिक्खवे, 
दस वस्सानि निस्साय वत्थु, दृ्वस्सेन निस्सयं दातुं | 


२. एवञ्च पन भिक्खवे, आचरियो गहेतन्बो-- एकंमसं उत्तरासद्धं 
करित्वा पाद्‌ वन्दित्वा उक्कुटिकं निसीदित्वा अज्ञलिं पगहेत्वा एव- 
मस्म कचनीयो-- आचरियो मे भन्ते, होहि, आयस्मतो निस्साय 
वच्छामि; आचरियो मे भन्ते होहि, आयस्मतो निस्साय व्च्छामि; 
आचर्यो मे भन्तेःहोहि, आयस्म ( 60 ;) तो निस्सराय वच्छमीःति । 
साहूति वा, हूति वा, ओपायिकंति वा, परिद्पंति वा, पसरादिकेन 
सम्पादेदीति वा कायेन विसञ्जापिति, वाचाय विन्नापेति, कायेन 
वाचाय विजञ्जपिति, गहितो होति आचरियो । न कयेन विन्नापेति, 
न वाचाय विन्जपिति, न कायेन वाचाय विनञ्नपेति, न गहितो 
होति आचरियो | 


२. अन्तेवासिकेन भिक्खपे, आचरियम्ि सम्मा वत्तितव्वं- 
तत्रायं सम्पा वत्तना---कारस्से व उद्राय उपाहना ओमृच्चित्वा 


९१ 


महावग्गो 


एकंमं उत्तरासङ्ग करित्वा दन्तकटरं दातन्ब॑, मुखोदकं दातब्ब, आसनं 
पञ्जपेतन्बं । सचे यागु होति, भाजनं घोवित्वा यागु उपनामेतन्बा । 
यागु पीतस्स उदकं॑दत्वा भाजनं परिग्हैत्वा नीचं कत्वा साधुं 
अपरि्तन्तेन धोवित्वा परिमामेतव्बं ....पे० .... [ १, ५,२. १ 
णञलवत्‌ ज उपषञ्ज्ञायो, उपच्छ्ायं, ०४५ "९५ आचरियो, आअचरियं 
€. 1115694 ० पद्धिविहारिकेन ९६4 अन्तेवसिकेन २१५ 111 
छप 31] एलुदकक्ष)। ताशहु८३) पिदुङ्का& ९-७ ५| ,. . . सचे आचसियो 
गिानो होति, यावजीवं उपदुपितन्बो, वुदानमःस्स आगमेतन्बर"ति। 

आचरियवत्तं निदधे } 
[ ३. सम्मा वत्तना-अन्तेवापिक--वत्तं ) 

१. ६. ३, १ आचरियेन भिक्खवे, अन्तेवासिकम्ि सम्मा- 
वत्तितन्वं- तता" सम्मावत्तना---आचरियेन मिक्खवे, अन्तेवापिको 
सङ्गहेतन्बो अनुगदेतन्बो उदेसेन परिपुच्छाय ओवादेन अनुसास- 
निया । सचे आचरियस् पत्तो होति, अन्तेवापिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेवापिकस्स पत्तो दातन्बो, उस्पुक्कं वा कातन्ब-- 
किति न॒ खो अन्तेवापिकस्स पत्तो उप्पल्ियिथा'ति । सचे आचर्य 
चीवरं होति ....पे०.... [ १, ५.३, १ 1०8९९५१ ज उपच्स्रायो 
7९९५ आचरियो, 18१९१ ० सद्धि विहारिको, "९४५ अन्तेवािको 
810 8९ ३] एलटालण्व्पा लोढणद८३, पिदा ७६--८ ० ] सचे 
जन्तेवासिको गिखनो होति, यावजीवं उपद्भातन्बो, वुदानमस्सं 


आगमेतम्ति । 
अन्तेवासिक- वत्तं निद्वितं । 
छद भाणवारं । 
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[ ७ सत्तम-भाणवारं | 
{ १, अन्तेवासिकस्स पणाम › प्पणामेतव्वभाव-वण्णना |] 
१.७, १, १ तेन खो पन प॒मयेन अन्तेवािका आचरियेप्ु न 

सम्मा वत्तन्ति ....पे० ... [ १. ५.५. १. पिटरङ्का ८०-८२ 
18९8१ ग सदधि विहारिक ०१ अन्तेवासिका, "१ आचरिया 
107 उुपञज्स्ाया शप्त प्प कलर लाश | अपणामेन्तो 
अनतिप्तारो होती'ति। 

| अन्तेवासिकस्स पणाप्रप्पणामेतव्वभाव-कण्णना निद्धिता । | 
[ २. निस्सय-दानं | 


१.७. २. १. तेन खो पन समयेन भिक्खू दसवस्पम्हा दप्तवस्स- 
म्हा'ति बाला अन्यत्त निस्सर्यं देन्ति, दिस्सन्ति आचरिया बाख, 
अन्तेवासिका पण्डिता । दिस्सन्ति आचरिया अग्यत्ता, अन्ते- 
वासिका व्यत्ता । दिप्सन्ति आचरिया अप्पस्मुता, अन्तेवासिका 
बहुस्म॒ता । दिस्सन्ति आचरिया दुप्पञ्जा, अन्तेवािका पञ्जवन्तो । 
ये ते भिक्खू अपि (61) च्छा, ते उञ्ज्ञायन्ति खीयन्ति विषचैन्ति- 
कथं हि नाम भिक्खू दसवस्स'म्हा दप्तवस्सम्हाति बाला अन्यत्त 
निस्सयं दस्सन्ति, दिस्सन्ति आचरिया बाला .... पे °... अन्तेवासिका 
पञ्जवन्तोःति 


२अ खो ते भिक्स भगवती एतम्त्यं आरोचेपु-- स्रं किर 
भिक्खवे, दसवस्सम्हा दप्तवस्सम्हाति बाडा अव्यत्ता निस्य 
देन्ति, .... पे० .... पञ्जवन्तो!ति १ । ' सच्चं भगवा, ' । विगरहि 
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बुद्धो भगवा .... पे .... विगरहित्वा षम्मिकथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेमि-- न भिक्खवे, बाटेन अव्यत्तेन निस्सयो दातन्बो । यो द्देय्य, 
आपत्ति दक्छटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, व्यक्तेन भिक्शुना पटिबटेन दृसव- 
स्सेन वा, अतिरेकदसवस्सेन वा निस्सयं दातुंगति । 
[ निस्सय-दानं निद्धितं । | 
[ ३. उपसम्पादे तन्व-पञ्चकं सोरसवारं | 
१. ७, ३. १. तेन खो पन समयेन भिक्खू आचरियुषन्ज्ायेप 
पक्तन्तेस्‌ पि विठ्ममन्तेस्न पि काटङ्कतेसु पि पक्खसङ्कन्तेप्र पि निस्स- 
यपरिपस्सद्धियो न जानन्ति | मगवतो एतमत्थं आरोचेपं पिपा 
भिक्खवे, निस्सयपरिप्पस्सद्धियो उपञ्ज्रायम्हा-- उपन्स्ायो 
पकन्तो वा होति, विन्भमन्तो वा, कालद्क्तो वा, पक्छसङ्कन्ती 
वा, आणत्ति येव पश्चमी । इमा खो भिक्खवे, पञ्च निस्सयपरिषप- 
स्सद्धियो उपञ्सरायम्हा । छ यिमा मिक्खवे, निस्सयपरिपपस्सद्धियो 
आचरियम्दा--आनरियो प्घन्तो वा होति, विन्भमन्तो वा, काल- 
ङ्न्तो वा, पक्खसङ्क्तो वा, आणक्ति येव पच्चमी, उपञ्ज्ञायेन वा 
समोधानं गतो होति । इमा खो मिक्खवे, छ निस्सयपरिप्पस्पद्धिो 
आचरियम्हा । [१] पश्चहिं भिक्खवे, अङ्खहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतव्वं, न निस्रयो दातव्बो, न सामणेरो 
उपद्रापतन्बो--न असेखेन सीटखक््छन्धेन समन्नागतो होति, न अै- 
खेन समाधिकेखन्पेन समन्नागतो होति, न अपेखेन पञ्जाक्खन्धेन 
समन्नागतो होति, न असेखेन विश्रुसिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न 
अेखेन बिग्रुततिजाणदस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति । इमेहि खो 
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भिक्खवे, पञ्चह'ङगेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपस्म्पदेतव्नं, 

निस्यो दातव्बो, न सामणेरो उपदूपितन्बो । [२ ¡ पञश्चहि भिक्खवे; 
अङ्कहि समन्नागतेन मिक्चुना उपसम्पादेतव्बं, निस्पयो दातव्बो, 
सामणेरो उपद्रापेतन्बो--असेखेन सीरक्खन्धेन समन्नागतो होति 
....पे० [ कषा न्‌ ४४ ६८ एलु ]....असेखेन विमुत्तिजाण- 
दस्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति । इमेहि खो भिक्खवे, पश्च) द्धेहि 
समन्नागतेन (6९) भिक्ुना उपसम्पदेतन्बं, निस्सयो दातन्बो, समणेरो 
उपद्रपषितन्ो । [3 ] अपरेहि पि भिक्खवे, पञ्च द्गहि समन्नागतेन 
भिक्सुना न उपसम्पादेतव्व, न ॒निस्सयो दातन्बो, न प्तामणेसो 
उपद्ुपेतब्बो--अत्तना न अपेतेन सीक्खन्धेन समन्नागतो होति, न 
परं असेखे सीटक्खन्धे समादपेता [ १५५. अत्तना ४० प्€ 762} 
न त न परं असेखे.... समादपेता ४8 1 [ १ | ] ,...प०,...अत्तना 
न अमेखेन विभ्ुत्तिनाणदस्सनक्न्धेन समन्नागतो होति; न परं 
असेखे विघयुत्तिनाणदस्सनक्खन्पे समादपेता । इमेहि खो भिक्खवे, 
पश्चहणङ्धेहि समनामतेन भिक्ुना न उपसम्पादतेन्ब, न निस्सयो 
द्‌ातन्बो, न स्तामणेरो उपद्रुपितव्बो । [* ] पञ्चहि भिक्खवे, अङ्खहि 
समन्नागतन भिक्खुना उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो 
उपद्रापेतन्बो --अत्तना असेखेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं 
अमेखे सीख्क्खन्पे समादपेता, [ गणप ्व्वृलण्छपा न्‌ प्ण पलल 
८४७०७ आ [ 3] ,... पे०.... अत्तना अतेखेन विमुत्तिजाणदस्स- 
नक्खन्धन समन्नागतो होति, परं असेखे विमुत्तिमाणदस्सनक्खन्े 
समादपेता । इमेहि खो मिक्खवे, पश्चर'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
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उपसम्पादेतव्वं, निस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपदरपितन्बो । [२] 
अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चहणद्कहि समन्नागतेन भिक्खुना न 
उपसम्पादेतव्वं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपदुपितम्बो-- 
अस्सद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुसीतो 
होति, मुदुस्सति होति । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्गेहि समन्ागतेन 
भिक्ना न उपप्तम्पदितन्चं ....१०....न सामणेरो उपट्रापेतन्बो । [६] 
पश्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्बं, 
,.. पे ०... सामणेरो उपद्रपितन्बो--सद्धो होति, हरिमा होति, 
ओत्तप्पी होति, आरद्धविरियो होति, उपदितसति होति । इमेहि 
खो भिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतेन भिक्खना उपसम्पादेतव्नं, 
मिस्सयो दातव्बो, सामणेरो उपदुपेतव्बो । [०] अपरेहि पि भिक्छवे, 
पञ्चह'ङ्खहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपसम्पादेतब्बं, न निस्सयो 
दातव्बो, न मामणेरो उपदपेतव्बो-- अपिपीरे सीरविपन्नो रोति, 
अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो रोति, 
अप्पस्सुतो होति, दुप्पञ्मो होति । इमेहि खो भिक्खवे, पश्चह्‌!ज्गेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न उप्म्पादेतन्बं, न निस्यो दातन्बो, न साम- 
णेरो उपदुपेतव्बो [ < ] पश्चहि भिक्खवे, अङ्कहि समन्नागतेन 
भिक्खुना उपसम्पादे ( 0 ) तन्वं, निस्पयो दातन्बो, सामणेरो 
उपदरुपितन्बो-- न अधिसरीटे सीखविपन्नो होति, न अज्ज्ाचारे 
आचारविपननो होति, न अतिदिद्धिया दिद्धिविपन्नो होति, बहु 
स्सुतो होति, पञ्मवा होति । इमेहि सखो भिक्खवे, पञ्चह'ङ्ेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपप्म्पादेतव्बं, निस्सयो दातन्बो, स्रामणेरो 
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उपदरापेतव्ब्ो । [ ९ ] अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चहणद्हि समन्रागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतव्बं, न ॒निस्मयो दातन्बो, न प्तामणेरो 
उपद्वापितन्बो-- न पिर होति अन्तेवा्चि वा सरद्धिविहारि वा गिन 
उपदुातुं वा उपद्ुपितुं वा, उप्पन्नं अनभिरति वुपकासेतुं वा वुप्कापतपितं 
वा, उप्यन्नं कक्कुच्चं धम्मतो विनोदेतुं वा विनोद्पितुं वा, आपत्ति न 
जानाति, अपत्तिया वुद्रानं न जानाति । इमेहि खो भिक्खवे, पश्चह्‌'ङ्धेहि 
समन्नागतेन भिक्खना न उपप्तम्पदेतल्तरं, न निस्सयो दातन्बो, न साम- 
णेरो उपद्ुपितम्बो । [१०] पश्चि भिक्खवे, अद्धोहि समन्नागतेन 
भिक्ुना उपसम्पादेतव्वं, निस्मयो दातञ्बो, सामणेरो उपद्ापे- 
तब्बो--पटिवलो होति अन्तेवािं वा स॒द्धिविहारिं वा गिदनं उप- 
दातुं वा उपद्ापेतुं वा, उप्यन्नं अनभिरति वूपकरसेतुं वा वुपकामरपेतुं वा, 
उप्पन्नं कुक्कुच्चं धम्मतो विनोदेतुं वा विनोदापेतं वा, आपत्ति जानाति, 
आपत्तिया वुद्रानं जानाति । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्ख॒ना उपसम्पादेतव्बं, निस्सयो दातन्बो, सामणेरो उपद्रापेतन्बो । 
[२१] अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चहः ्गहि समन्नागतन मिक्खुना न 
उपसम्पादेतन्वं, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्रापेतन्बो--न 
पटिबलो होति अन्तेवाप्ति वा सद्धिविहारिं वा आमिसमाचारिकिय 
सिक्वाय सिक्खापेतं, आद्िव्रह्मचरियिकाय सिक्खाय विनेतुं; 
अभिधम्मे विनेतुं, अभिविनये विनेतुं, उप्पन्नं दिद्धिगतं धम्मो 
किविचेतं विवेचपितुं । इमेहि खो भिक्खवे, प्ञ्चह'ङ्ञेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपप्रम्पादेतन्बं, न निस्सयो दातव्मो, न सामणेरो 
उपद्रापेतन्बो । [१२] पश्चि भिक्खवे, अङ्घहि समन्नागतेन 
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भिक्खुना उपसम्पादेतन्वं, निस्सयो दातम्बो, सामणेरो उपद्ा- 
पेतम्बो--परिबरो होति अन्तेवासि वा सद्धिविहारिं वा आभिप्तमाचा- 
रकाय सिक्खाय सिक्खापेतुं, आदिव्रह्यचरियिकाय प्िक्खाय विनेतुः 
अभिधम्मे विनेतुं, अभिषिनये विनेतुं, उप्पन्नं दिद्विगतं धम्म (64) तो 
विवेचेतुं विवेचापेतुं । इमेहि खो भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतेन 
भिक्सुना उपसम्पादेतन्ब, निस्पयो दातन्बो, सामणेरो उपद्रापेतन्बो । 
[१३] अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चदणद्कहि समन्नागतेन भिक्खुना 
न उपसम्पादेतम्बं, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपदरुपितव्बो-- 
आपत्ति न जानाति, अनाप्त न जानाति, ख्टुकं आपत्ति न जानातिः 
गरूकं आपत्ति न जानाति, उभयानि खो पनस पातिमोश्खानि 
वित्थारेन न स्वागतानि होन्ति, न सुविभक्तानि, न सुप्पवत्तीनि, न 
सुविनिच्छितानि सृत्ततो अन॒न्यञ्जनसो । इमेहि खो मिक्खवे, 
पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतेन भिक्खना न उपप्रम्पादेतव्वं, न निस्परयो 
दातल्बो, न सामणेरो उपदट्रुपेतन्बो | [१५] पश्चि भिक्खवे, अङ्खहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतव्वे, निम्सयो द्‌।तव्बो, सामणेरो 
उपद्रपितन्बो--आपत्ति जानाति, अनापातति नानाति, हकं आपत्ति 
जानाति, गर्करं आपत्ति जानाति, उमयानि खो पनस पातिमोक्खानि 
वित्थरिन स्वागतानि होन्ति, सुविभत्तानि, सुप्पवत्तीनि, सुविनिच्ितानि 
मुत्तो अनुन्यन्ननपो । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह' धेहि समागतेन 
मिक्खना उपसम्पदेतव्वं, निस्पयो दातन्बो, सामणेरो उपद्रापेतन्बो | 
[१२] अपरेहि पि भिक्खवे, पश्चद्‌ ङ्गहि समन्नागतेन भिक्छ॒ना न 
उपसम्पादेतन्बं, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपदुपेतन्बो- 
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आपत्ति न जानाति)... पे० .... [| +8 ¡ण [१३] | गरस्कं आपत्ति न 
जानाति, उनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिकंखवे, पञ्चहणद्धेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना न॒ उपस्म्पादेतव्बं, न निस्सयो दातव्बो, न 
सामणेरो उपटपेतन्बो । [१६] पञ्चहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्ना- 
गतेन भिक्ुना उपसम्पादेतव्वं, निस्पयो दातव्बो, सामणेरो 
उपदरपितन्बो- आपत्ति जानाति ..-पे०.... [5 १ [भर्‌] | 
गरूकं आपत्ति जानाति, दप्तक्स्ो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा । 
इमेहि खो भिकंखवे, पञ्च) ङगेहि समन्नागतेन भिक्युना उपसम्पादे- 
तव्यं, निस्सयो दातब्बो, सामणेरो उपदुापेतम्बो'ति । 

उपसम्पादेतव्वपञ्चकं सोढसवारं निद्धितं। 
| ४, उपसम्पादेतव्व-छ्कं सोरसवारं ] 

१. ७, ४, १, [१ ] छि भिक्खवे, अद्घहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादे तन्वं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो 
उप (85 ) दरुपितव्बो-न अपेखेन सीटक्न्धेन समन्नागतो होति, 
न अपेखेन समापिकन्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन पञ्जाक्ख- 
न्धेन समन्नागतो होति, न असेखेन विमुत्तिक्खन्धेन समन्नागतो 
होति, न अपेन विमुत्तिजाणदस्पनक्न्धेन समन्नागतो होति, 
उनदसवस्सो होति । इमेहि सो भिक्सवे, छ'ङ्गेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातन्बो, न समणेयो 
उपदुपितन्बो । [ २ | छहि भिक्खवे, अङ्खेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पादेतन्ब, निस्पयो दातव्बो, सामणेरो उपदुपितन्बो--असेखेन 
सीरक्खन्धेन.... [14४८ 200९ 38 17) [ १] ; 0८ न| विमुत्तिनाण- 
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द्स्सनक्खन्धेन ममन्नागतो होति, दसबवस्सो वा हाति अतिरेक-दस- 
वस्सो वा । इमेहि खो भिकखवे, ..-प °... भिक्सुना उपम्तम्पादेतव्मर, 
निस्सयो दातञ्बो, सामणेरो उपदरापेतम्बो । [ 3 ] अपरेहि पि भिक्खवे, 
छह'ङ्ेहि समन्नागतेन भिक्ख॒ना न उपमम्पदितव्तं ‰...प०.... न 
सामणेरो उपदुषितन्बो--अत्तना न असेखेन भीटकखन्धेन समन्ना- 
गतो होति, न परं असेखे सीटक्खन्धे समादपेता । अत्तना न असेखेन 
समापिक्खन्धेन समन्नागतो होति, न परं अक्षे समाधिक्खन्ये समा- 
दपेता । अत्तना न अधेखेन पन्जक्खन्धेन समन्नागतो होति, न परं 
असिखे पञ्जाक्लन्धे समादपेता । अत्तना न अपेखेन किमुत्तिकलन्धेन 
पमन्नागतो होति, न परं अप्तेखे विमुत्तिक्खन्धे समादपेता । अत्तना 
न असेखेन त्रिमुत्तिजाणदप्नक्खन्धेन समन्नागतो होति, न परं 
असवे विमुत्तिजाणदस्नक्लन्धे समादपेता, उनदसवस्सो होति । 
इमेहि खो भिक्खवे, छह ज्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना न उपमम्पदितन्बरं 
....पे०.... न सरामणेरो उपद्रुपितन्मो । [| छहि भिक्खव, अङ्खेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पदेत्बं, निस्यो दातन्बो, सामणेरो 
उपदुवितव्बो-अत्तना अपेखन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति, परं अपतेषे 
परीटकलन्पे समादपेता ....पे०.... [€ ३००१९ ४8 1 [5]: 
010: न्‌ ] प्रं अपरखे विमुत्ति-जाणदस्सनक्खन्धे समाद्पेता, दसवस्सो 
वा होति, अतिरेकदसवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, छह'जञेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना उपस्रम्पादेतव्े, निम्पयो दातन्बौ, सामणेरो 
उपदुपित्बो । [८] अपरेहि पि भिक्खवे, छह! डगेदि समनागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पदिततव्वं ,...बे०.... न स्रामणेरो उपद्ूपितन्बो-- 


९७० 


? मदा-खन्धको ( सत्तम-भाणवारं ) 


अस्पद्धो होति, अहिरिको होति, अनोत्तप्पी होति, कुष्ीतो होति, 
मुटुस्ति होति, उनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्खवे,..-.पे ०... 
न सामणेरो उपद्ुपेतन्बो । [८] छि भिक्खे, अङ्खेहि समन्नागतेन 
भिक्खुना (66 ) उपसम्पादेतव्बर ....पे ०... मामणेरो उपदुपितन्बो-- 
सद्धो होति, हिरिमा होति, ओत्तप्पी होति, आरद्धविरियो होति, उपद्धि- 
तस्ति होति, दसवस्सो वा होति, अतिरेकदसवस्सो वा । इमेहि 
खो भिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन सिक्खुना उपसम्पादेतव्बं....पे ० 
.... सामणेरो उपद्ापेतन्यो । [उ ] अपरेहि पि भिक्खवे, छह'ङ्धेहि 
पमन्नागतेन भिक्खुना न उपस्तम्पादेतव्वं ....पे० ,... न पामणेरो 
उपद्पितन्बो--अधिस्रीठे सीखविपन्नो होति, अग््ञाचारे आचारविपन्नो 
होति; अतिदिद्धिया दिद्टिविप्नो होति, अप्पस्परतो होति, दुप्पञ्ञो 
होति, उनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्खे, छहङ्धदि 
समन्नागतेन भिक्सुना न उपसरम्पादेतन्बं .... पे० ,... न पामणेरो 
उपद्रापितन्बो । [ < | छि भिक्खते, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पदेतव्बं .... १० .... सामणेरो उपद्रुपितन्बो--- न अधि्रीटे 
मीटविपन्नो होति ....प०.... | 1116 810९९ &§ 71 0 ‡ 01111} 
न ] बहुस्पतो होति, प्जवा होति, दसवस्सो वा टोति, अतिरेक- 
दसवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, छहङञैहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पदेतव्वं ....प०.... सामणेरो उपद्रुपितब्बो । [ ९ ] अपरेहि पि 
भिक्खवे, छद द्धेहि समनागतेन भिक्खना न उपप्तम्पदेतन्बं....प०.... 
न सामणेरो उपटरापितन्बो-न पटिवटो होति अन्तेवासि वा सदधि. 
विहारं वा गिलानं उपदुतुं वा उपद्रपेतुं वा, उप्पन्नं अनभिर्ति 
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ृपकातेतुं वा वृपका्तपितुं॑वा, उष्पननं कृच्च घम्मतो विनोदेतु 
वा॒विनोदपितुं वा, आपत्ति न जानाति, आपत्तिया वुद्भानं 
न जानाति, उनदसवस्सो होति । इमेहि खो भिक्खवे, छह ङगेहि 
समन्नागतेन भिक्वुना न उपपतम्पदितव्वं .... पे... न सामणेरो 
उपद्भापेतव्बो । [२८] छहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना 
उपसम्पदितव्वे .... पे .... सामणेरो उपदुपितम्बो---पटिरो होति 
अन्तेवासि वा सद्वि विहारिं वा गिखानं उपटरतुं वा उपद्ुपितुं वा, उप्पन्नं 
अनभिरति वुपकरसेतुं वा वृपकासापेतुं वा, उपनतं कुक्च धम्मतो 
विनेोदेतुं बा तरिनोदपितुं वा, आपत्ति जानाति, जपत्तिया वुद्ानं जानातिः 
दसवस्सो वा होति अतिरेकदसवस्सो वा । इमेदि खो भिक्खवे, 
छहडधेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पदेतव्वं .... पे ° .... सामणेरो 
उपद्रितव्बो । (67) [57 ] अपरेदि पि भिक्खवे, छहदि पमन्नागतेन 
भिक्खुना न उपसम्पदरतन्वे ....पे० .... न स्रामणेरो उपद्रापितन्बो- 
न परियो होति अन्तेवापिं वा सद्धिविहारिं वा आभिप्रमाचारिकाय 
सिक्लाय पिक्लपितुं, आदिव्रहमचरियिकाय सिक्लाय विनेतुं, अभिधम्म 
विनेतं, अभिविनये विनेतुं, उप्यननं दिदटिगते धम्मतो चिचेत 
ऊनदसवस्सो लेति । इमेहि खो भिक्खवे, अद्धेहि समन्नागतेन 
भिक्ना न उपपतम्यदत्ते ....ये०.... न सामणेरो उपद्ापेतम्बो 
[५२] छि भिक्स, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना उपसम्पादेतन् 
.... पे० .... सामगेय उपद्रपितम्मो--पच्विो होति अन्तेवाि वा 
सद्धिविहारि वा आभिममाचारिकाय पिक्खाय पिक्खपितुं ...- १०... 


उप्यन्नं दिद्धिगतं धम्मतो विचेतुं, दसवस्सो वा अतिरेकदसवस्सो 
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वा । इमेहि खो भिक्खवे, छहङ्गेहि समन्तागतेन भिक्सुना उपसम्पादे- 
तन्वं .... पे °... सामणेयो उपद्रपितम्बो । [१३] अपरेहि पि भिक्खवे, 
छह!ङ्गहि समन्नागतेन भिक्खना न उपसम्पदितन्बं ....पे०.... न 
सामणेरो उपदुपितन्बो--भपत्ति न जानाति, अनापरसिं न जानाति, 
हुक आपत्ति न जानाति, गर्क्रं आपत्ति न जानाति, उभयानि 
खो पनस पातिमोक्रखानि वित्थरिन न स्वागतानि होन्ति 
सुतिभत्तानि सुप्पवत्तीनि स॒विनिच्छितानि, सुत्ततो अनुग्यञ्जनसो 
उनद वस्सो होति । इमेहि खो भिक्खवे, छह! ङ्धेहि समन्नागतेन 
मिक्खुना न उपसम्पादेतन्बं ....पे०....न सामणेरो उपटूुपितम्बो । 
[१] छहि भिक्खवे, अङ्गहिं समन्नागतेन भिक्खुना उपप्म्पदेतन्बं 
प°... समणेरो उपद्रुपितन्बो--आपत्ति जानाति ....पे०.... 
[ 11६6 80५€ 88 111 [१३] : 0 न | अनग्यञ्जनप्तो, दसवस्सो 
वा होति अतिरेकदप्तवस्ो वा । इमेहि खो भिक्खवे, छहङधेहि 
समन्नागतेन भिक्ुना उपसम्पदेतम्बं, निस्सयो दातन्बो, पामणरो 
उपदुपितम्बोःति । 
उपसम्पादेतन्वकं सोजसवारं ¢) नद्धित^ ( 08 ) 
[ ५, अजञ्जतित्थिय-पुम्बकथा-परििासदानं । | 
१. ७, ५, १ तेन खो प्न समयेन यो सो अज्जतित्थियपुभ्बो 
उपञ्ञ्ायेन सहधम्मिक्र वुच्चमानो उपञ््ञायस्स वादं आरोपेत्वा तं येव 
तित्यायतनं सङ्ममि, सो पुन पच्चागन्त्वा भिक्खू उपसम्पदं याचि । 


नै (110प्}1 11676 #16 प्षला्निमो 15 गणदत० ० छक्र सोलसवारं ५6 36191 
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भिक्खू भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु-यो सो भिक्षे, अञ्जति- 
त्थियपुन्बो उपञ्ज्ञायेन सहधम्मिकं बुचमानो उपञ्ज्ायस्स वादं 
आरोपेत्वा तं येवे तित्थायतनं सङ्कन्तो, सो आगतो न उप- 
सम्पादेतम्बो । यो भिक्खवे, अञ्जो पि अञ्जतितिथियपुब्बो 
इमस्मि धम्मविनये आकङ्गखति पन्वजं, आकडङ्खति उपसम्पदं, 
तस्स चत्तारो पासे परिवासो दातन्वो । 

२. एवञ्च पन भिक्छवे, दातब्बो--पठमं केस्मस्सं ओहार- 
पेत्वा कापरायानि वत्थानि अच्छदापेत्वा एकंसं उत्तरासङ्ग कारपित्वा 
भिक्खुनं पादे वन्दापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेत्वा अनजा प्गण्हपेत्वा 
एवं वदेहीति वत्तव्बो-- बुद्धं सरण गच्छामि; धम्मं सरणं गच्छामि; 
सद्धं सरणं गच्छामि । दुतियम्ि बुद्धं सरणं गच्छामि ..प१०.... 
दुतियम्पि स॒द्ं सरणं गच्छामीति । ततियम्ि बुद्धं सरणं गच्छमि, 
ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छमि, ततियम्ि सद्घुं सरणं गच्छामीति । 

३. तेन खो भिक्खवे, अन्जतित्थयपुन्ेन सद्व उपसङ्कमित्वा 
एकं उत्तरासङ्खं करित्वा मिक्खुनं पाद वन्दित्वा उक्कुटिकं निीदित्वा 
अञ्न पगहेत्वा एवमःस्प वचनीयो---अहं भन्ते, इत्यन्नामो अन्न- 
पित्थियपुन्बो इमि धस्मविनये आकङ्घामि उपसम्पदं । सों भन्ते, 
सद्धं चत्तारो मापे परििासं याचामी'ति । दुतियम्पि याचितन्बो । तति- 
यम्ि याचितव्बो | व्यत्तेन भिक्खुना पिबेन सद्व जपितन्बो-- 
सुणातु मे मन्ते, मद्धो । अयं हत्थन्नामो अञ्जतित्थियपुव्बो इमस्मि 
धम्मविनये आकङ्खति उपर्नम्पदं । सो स्वं चत्तारो मापने परिवाप 
याचति । यदि सद्स्स पत्तकष्टं, द्धो इत्थन्नामप्स अज्जतित्थियपुन्बस्स्‌ 
चत्तारो मासे परिवाप ददेय्य । एसा जत्ति । 
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४, मुणातु मे मन्ते, सद्खो । अयं इत्यन्नामो अन्मतित्थियपल्बो 
हमस्मि घम्मविनये आकङ्खति उपप्रम्पदं । सो स्वं चत्तारो मापे 
पप्तं याचति । स्वो इत्यन्नामस्प अन्जतित्थियपुन्बस्म चत्तारो 
मासे परिवाप देति । य्साशयस्तो खमति इत्थन्नामस्स अन्जतित्थिय- 
पुव्बस्स चत्तारो मापते परिवासस्स दानं, सो तुण्ह'स्स, यस्स नक्खमति, 
सो भासस्य । दिन्नो स॒द्घेन इत्थन्नामस्प अन्मतित्थियपुन्बस्म चत्तारो 
मासे परिवाप । (५१) त्रमति सङ्कस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेतं पार- 
यामीति । 


५. एवं खो भिक्खवे, अन्ञतित्यियपुन्बो आराधको होति, 
एवं अनाराधकरो-कथञ्च भिक्खवे, अञ्जतित्थिययुन्वो अनारा- 
धको होति १। [1 इय भिक्खवे, अन्जतित्थियपुन्बो अतिकाठेन 
गामं पविसति, अतिदिवा परिक्रमति । एवमपि भिक्खवे, 
अन्जतित्थियपुन्बो अनाराधको होति । [2 पुन च परं मिक्खके 
अञ्जतित्यियपुस्बो बेसियागोचरो वा होति त्रिधवागोचरो वा 
होति, शुदधकुमारिकरिगोचरो वा होति, पण्डकगोचरो वा होति; 
मिक्छणीगोचरो वा होति | एवम्पि भिक्खवे, अन्जतित्थियपुम्बो 
अनाराधको होति । {1 पुन च परं भिक्खवे, अज्जतित्थियपुम्बो 
यानि तानि सव्रह्मचारीनं उञ्चावचानि करणीयानि, तत्य न दक्खो 
होति, न अनल्प, न तन्रुपायाय विमंसाय समन्नागतो, न अट 
कतुं, न अं संविधातुं । एवम्ि भिकंखवे, अन्जतित्थियपुम्बो 
अनाराधको होति } {। पुन च परं भिक्खवे, अम्जतित्थियपुम्बो 
न तिन्बच्छन्दो होति उदम परिपुच्छय अधिपरी अधिचिन्त 
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अधपिषन्जाय । एवम्पि भिक्खवे, अञ्जतित्थियपम्बो अनाराधको 
होति । [¬ पुन च परं भिक्खवे, अञ्जतित्थियपुम्मो यस्स 
तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सत्थुनो तस्स दिद्विया तस्स 
खन्तिया तस्स सुचिया तस्म आदाय अवण्णे भन्जमानें कुपितो 
होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, बुद्धस्स वा धम्मस्म वा सद्वस्स वा 
अवण्णे भञ्जमाने अत्तमनो होति उदग्गो अभिरद्धो; यस्स 
वा पन तित्थायतना सङ्कन्तो होति, तस्स सल्थुनो तस्म दिद्धिया 
तस्म खन्तिया तस्म रतिया तस्म आदायस् वण्णे भञ्जमाने 
अत्तमनो होति उद्गो अभिरद्धो, बुद्धस्प वा धम्मस्म वा स्वस 
वा वण्णे मञ्जपान्‌ कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, इदं 
भिक्खवे, सद्कातनिकं अन्जतित्थियपुम्बस्स अनाराधनीयस्मि । एवं 
खो भिक्खवे, अन्नतित्थियपुन्बो अनाराधको होति । एवं 
अनाराधको खो भिक्खवे, अन्मतित्थियपुम्बो आगतो न उ 
सम्पादेतम्बो | 

६. कयश्च भिक्छवे, अन्जतित्थियपुत्बो आराधकरो होति ?। 
[] इध भिक्लवे, अस्नतिव्यियपम्बो नातिकाटेन गामे पविसति, 
नातिदिवा परिक्मति । एवम्ि मिक्खवे, अन्जतित्थियपन्भो आरा- 
धको होति । [) पुन च परं भिक, अन्जतित्थियपुव्बो न 
वेधियागोचरो होति, न विधवागोचयो होति, न थुद्छकुमारकिगोचसे 
होति, न पण्डकगोचरो होति, न भिक्खणीगोचरो होति । एवमि 
भिक्खवे, अञ्ज (70 ) तित्थियपुन्बो आराधको होति । [1 पुन च 
परं भिक्खवे, अन्जतित्थियपुन्ो यानि तानि सब्रह्मचारीनं उच्चावचानि 
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करणीयानि, तत्य दक्खो होति अनलसो तत्रुपायाय विम॑स्ाय 
समननागतो, अं कतुं, अलं संविधातुं ! एवम्पि भिक्वे, अन्य- 
तित्थियपुन्बो आराधको होति । [2 पून च परं भिक्खवे, अन्न 
तित्यियपत्बो तिन्वच्छन्दो होति उदे परिपच्छय अधिपे अधिचिन्ते 
अथिपन्जाय । एवम्पि भिक्खवे, अञ्मतित्थियपुन्बो आराधको होति । 
[¬ पुन च परं भिक्त, अञ्जतित्थियपुभ्बो यस्स ॒तित्थायतना 
सङ्कन्तो होति, तस्म सत्थुनो तस्स दिद्धिया तस खन्तिया तस्स रुचिया 
तस्स आदायस्स अवण्णे भत्जमानि अत्तमनो होति उदम्गो अभिरद्धो, 
बुद्धस्स वा धम्मस्स वा सङ्स्स वा अव्ण्णे भञ्जमाने कुपितो होति 
अनत्तमनो अनभिरद्धो; यस्स वा पन तित्यायतना सङ्कन्तो होति, तस्स 
सत्थुनो तस्स दिद्धिया तस्स खन्तिया तस्स रुचिया तस आदायस्प 
वण्णे भत्जमाने कुपितो होति अनत्तमनो अनभिरद्धो, वुद्धस्स वा धम्मस्स 
वा सह्घस्म वा वण्णे मन्जमनि अत्तमनो होति उद्णो अभिरद्धो। 
इदं भिक्खवे, सद्घातनिकं अन्जतित्थियपुत्बस्स आराधनीयसिमि । एवं 
खो भिक्षवे, अलञ्जतित्थियपत्तो आराधको होति । एवं आराधको 
सो भिक्खतर, अन्जतित्पियपु्यो आगतो उपसम्पादेतन्बो । 


७. सचे भिक्खतरे, अञ्जतित्यियपुन्बो नगम आगच्छति, उप- 
ज्नायमूल्कं चीवरं परियेपितम्बं । मचे अच्छिन्नकेसो आगच्छति, 
सदो अपरोकेतन्बो मण्डुकम्भाय । ये त भिक्खवे, अग्गिका जटि- 
लका, ते आगता उपसम्पादेतव्वा, न तेसं परिवासो दातव्बो । 
तं करंस्स हेतु ? | कम्पवादिनो एते भिक्छवे, किरियवादिनो । 
सचे भिक्खवे, जातिया साकियो अन्जतित्थियपुम्बो आगच्छति; 
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प्रो आगतो उपम्म्पादेतन्बो, न तस्स परिवासो दातन्बो । इमा 
भिक्खवे, जातीनं आवेणियं परिहारं दम्मी'ति ) 
[ अजञ्जतित्थिय-पुव्बकथा निद्धिता | | 
सत्तम-भाणवारं 
| ८ अदुम-भाणवारं ] 
[ १, न-प्व्वाजेतन्व न-उपसम्पादेतन्ब-कथा ] 

१, ८, १. [१] १ तेन खो पन समयेन मागधेसु पश्च आबाधा 
उस्सन्ना होन्ति-वृद्ं गण्डो शरिलप्नो सोसो अपमारो । मनुसमा पञ्चहि 
आधेहि पुटा जीवकं कोमारभच्ं उपसङ्कमित्वा एवं वदन्ति-- 
साधु नो आचरि, तिकिच्छही'ति। अहं खोप्यो बहुकिसो 
बहुकरणीयो, राजा च मे मागधो (11) सेनियो विम्बिसाये 
उपद्रातन्बो इत्थागारश्च; बरुद्धपञुखो च भिक्खुसङ्खो । नाण 
सक्ोमि तिकिच्छितुःति । सव्वं सापतेय्यश्च ते आचरिय, होतु, 
मयश्च ते दासा, साघु नो आचि, तिकिच्छाहीति । अहं 
रवो'य्यो बहुकरिबो बहुकरणीयो .... प° .... भिक्खुसक्वो । नाहं 
सकोमि तिकिच्छितुति । 


२. अथ खो तेसं मनुस्सानं एतदःहोि-से खो समणा 
सक्यपुत्तिया सुखपसीटा सुलसमाचारा सुभोजनानि भुन्नित्वा 
निवातेसु सयनेसु सयन्ति । यन्नून मयं समणेसु सक्यपुत्तियेसु॒पव्बा- 
जेथ्याम, तत्य भिक्खू चेव उपदुहिस्सन्ति, जीवको च कोमार- 
भच्चो तिकिच्छिस्सतीति | अथ खो ते मनुसमा भिक्खू उप 
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सङ्कमित्वा पव्वज्नं याचि, ते भिक्खु पव्बाजेयुं उपसम्पदेसं, ते 
भिक्खू चेव उपदराहंपु, जीवको च कोमारमच्चो तिकिच्छि | 

३. तेन खो पन समयेन भिक्खू बहू गिखाने भिक्खू उपदरहन्ता 
याचनवहुटा विञ्जत्तिवहुखा व्रिहरन्ति--गिखानभत्तं देथ 
गिटानपद्राकमत्तं देथ, गिखानभेसजं देथाति । जीवको पि कोमार- 
भञ्चो बह गिलाने भिक्वु तिक्रिच्छन्तो अन्नतरं राजश्च 
परिहपिसि । 

४. अन्जतरो परिपो पञ्चहि आधेहि फुट जीवकं कोमार- 
भं उपसङ्कमित्वा एतद 'वोच-- साघु मं आचर्य, तिकिच्छरही'ति । 
अहं खो'य्यो बहुकिचो .... पे .... भिक्खुद्भो, नां सकोमि तिकि- 
च्छितुःति । सव्वं सापतेय्यन्च ते आचरि, होतु, अहश्च ते दापो, 
साधु मं आचरिय; तिकिच्छाहीति | अहं खो'्यो बहुकिचो 
....पे०.... नाहं सकोमि तिकिच्छितं'ति | 

५. अथ सखो तस्स पुरिस्रस्म एतद्‌'दोपि--दमे खो समणा 
सक्यपुत्तिया सुखसीटा सृखप्तमाचरा स॒भोजनानि भृञ्नित्वा॒निवतिप 
सयनेस॒ सयन्ति । यन्नूनाहं समे सक्यपुत्तियसु पठ्नेय्यं, तत्थ 
भिकवु चेव उपदरदिस्पन्तिः जीवको च कोमारभच्चो तिकरिच्छिस्सति । 
सोहं अरोगो किन्भपिस्सामीति । अथ खो सो परिष भिक्वु 
उपसङ्कमित्वा पन्बजं याचि) तं भिक्खू पल्वराजेसुं उपसम्पादेपु, 
तं भिक्खू चेव उपद्रु जीवको च कोमारभच्वो तिकिच्छि। 
पो अरोगो विढ्ममि | अदस खो ( 72 ) जीवको कोमारमच्चो तं पुरि 
विज्ममन्तं, दिस्वान तं पुरं एतद्‌ 'वोच-ननु त्वं अस्यो भिक 
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पल्बजितो अहोप्री'ति १। * एवं आचस्यिाति । कस्स पनं त्वं अय्यो, 
एवरूपं अकापरी'ति १ । अथ खो सो पुरिसो जीवकस्स कोमारभचरस्स 
एतमःत्थं आरोचेसि । 


६ जीवको कोमारमच्चो उज्स्रायति खीयति विपाचेति-कथं हि 
नाम मदन्ता पश्चहि आबाधेहि फुं पल्बानेस्पन्तीति १ । अथ खो 
जीवको कोमारभचो येन मगवा तेन॒'पसङ्कमि, उपमङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निपीदि । एकमन्तं निषिन्नो खो जीवको 
कोमारभच्चो मगवन्तं एतद'वोच-साधु भन्ते, अय्या पञ्चहि आबापेहि 
फट न पन्बानेय्युंःति । 


७ अथ खो मगवा जीवकं कोमारमच्चं घम्मिया कथाय सन्दस्सेषि 
समाद्पेि समृत्तनेसि सम्पहंमेसि । अथ सी जीवको कोमारभनच्ो 
भगवता धम्मिया कयाय सन्दस्ितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहं 
सितो उद्राया पना मगवन्तं अभिवदेत्वा पदक्छिणं कत्वा पक्तामि । 
अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा 
भिक्लू आमन्तेसि-- न भिक्खवे, पहि आबवाधेहि एटो पव्बानेतन्मो । 
यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्साःति । 


[२] १ तेन खो पन समयेन रन्जो मागधस्स सेनियस्स 
विम्विसारस्स पञ्चन्तो कुपितो होति । अथ खो राजा मागधो 
सेनियो विभ्विस्ारो सेनानायके महामत्ते आणपिसि--गच्छ्य मणे, 
पचन्तं उचिनथा'ति । एवं देवाःति खो सेनानायका महापत्ता रम्मो 
मागघस्स सेनियस्स बिम्बिसारस्स पचस्सोसुं । 
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२ अथ सखो अभिन्मातानं अभिन्जातानं योधानं एतद'होभि- 
मयं खो युद्धाभिनन्दिनो । गच्छन्ता पापश्च करोम, बहुश्च 
अपुन्ञं पसवाम । केन नु खो मयं उपायेन पापा च विरमे- 
स्याम कटयाणश्च करेग्यामाति ?। अय खो तेसं योधान एतद्‌" 
होपि--इमे खो समणा सक्यपुत्तिया धम्भचारिनो समचारिनो 
ब्रह्मचारिनो प्रचवादिनो सीख्वन्तो कल्याणधम्मा । सचे खो मयं 
समणेसु सक्यपुत्तियेसु पव्बजेय्याम, एवं मयं पापा च विरमेय्याम 
कस्याणञ्च करेय्यामाःति । अथ खो ते योधा; भिक्खू उपपङ्कमित्वा 
पल्वे याचि । ते भिक्स पव्बनेस्युं उपपम्पादेसुं । 


३ सेनानायका महामत्ता राजमटे पच्छिमु--करं(78) न॒ 
खो मणे, इत्थन्नामो च इत्थत्नामो च योधा न दिस्न्ती'ति २ । इत्थन्नामो 
च इत्यन्नामो च सामि, योधा भिक्स पन्वजिता'ति । सेनानायका 
महामत्ता उञ्ज्ञायन्ति खीयन्ति विपानेन्ति--कथं हि नाम स्रमणा 
सक्यपुत्तिया राजभटं पठ्बनेस्पन्ती'ति १ । सेनानायका महामत्ता रञ्जो 
मागधस्स सेनियस्स निभ्निप्तारस् एतमःत्थं अरोचयं । अथ खो राजा 
मागधो सेनियो भिम्विसारो वोहारिके महामत्ते प्च्छि-यो भणे, 
राजमटं पन्बाजेति, किं सो पसवती'ति ?। उपञ्ज्ञायस्स देव, 
सीसं खछ्देतन्बं, अनुस्साव्रकस्स जिन्ा उद्धरित्वा, गणस्स 
उपद्फास॒का भञ्चितन्वा'ति । 


४ अथ खो राजा मागधो सेनियो जिम्वि्ारो येन भगवा 
तेनु पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमःन्तं 
निषीदि । एकमन्तं निसिन्नो सखो राजा मागधो सेनियो 
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तिम्निपारो मगवन्तं एतद'वोच-सन्ति मन्ते, राजानो अस्सद्ध। 
अप्यसन्ना, ते अप्पमत्तकेन पि भिक्ु विदेय्यु । माधु मन्ते, 
अस्या राजभटं न पञ्बानेय्युति । अथ खो भगवा राजानं मागधं 
सेनियं जिभ्वितारं धम्मिया कथाय सन्दस्सेभि समादपेपि समुत्तेनेपि 
सम्पहंसेभि । अथ खो राजा मागधो सेनियो भिभ्वि्रारो भगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो समुत्तेजितो सम्पहंपतितो 
उद्ायाःपनना भगवन्तं अभिवादेत्वा पदररिखणं कत्वा पक्रामि । अथ खो 
भगवा एतम निदाने एतसिमि प्रकरणे धम्मिक्रथं कत्वा भिक्खू आम- 
न्तेि--न भिक्खवे, राजमटो पत्बाजेतन्बो । यो पञ्वाजेस्यः 
आपत्ति दुक्ररस्सा'ति। 

[3] १ तेन खो पन स्मयेन चोरो अङ्गुलिमालो भिक्छुपु 
पठ्मनितो होति । मनुसमा पस्ित्वा उन्बिज्न्ति पि उत्तसन्ति 
पि पलायन्ति पि अञ्नेन परि गच्छन्ति अन्नेन पि मुखं करोन्ति 
दवारम्पि थकरैन्ति । मनुस्सा उञ्ज्रायन्ति खीयन्ति पिपाचेन्ति-कथं 
हि नाम समणा सक्यपुक्तिया धजवद्धं चोरं पव्बानेस्सन्ती'ति २। 

२ अस्सोप्ं खो भिक्खू तेप मनुस्प्रानं उञ्ञ्ायन्तानं खीयन्तान 
विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्स मगवतो एतमःत्थं आरोचेसं । भगवा 
भिक्ल्‌ आमन्तेसि-न भिक्खवे, घजघद्धो चोरो पन्बाजेतन्बो । 
यो प्वानेस्य, आपत्ति दुक्ररस्साःति । 

[*] १ तेन खो पन समयेन रज्जा मागधेन सेनियेन (7५) 
जिभ्विस्तारेन अनुञ्जातं होति-ये समणेप्न॒॒सक्यपुत्तियेप्ु पल्बनन्ति, 
नते ठ्म्भा किञ्चि कातु, स्वाक्खछातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियं 
सम्मा दुक्खस्स अन्तक्किरियायाःति । 
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२. तेन खो पन समयेन अन्जतरो पुरिसो चोरिकं कत्वा काराय 
बद्धो होति । सो कारं भिन्दित्वा पलायित्वा भिक्युपु पव्बनितो 
होति । मनुस्पा परित्वा एवं आहपन-अयं सो कारभेदको चोरो, हन्द 
नं नेमाःति । एकच्चे एवं आहंमु-मा'्यो, एवं अवनृत्य, अनुज्ञातं 
रज्ञा मागधेन सेनियेन भिम्विप्तारेन-ये समणेम॒ सक्यपुत्तियेस्‌ प्व 
जन्ति, न ते ्ढ्मा किञ्चि कातुं, स्वाक्खातो षम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियं 
सम्मा दुक्खस्स अन्तकिरियायाति। 


३. मनुरप्रा उञ्प्नायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अभयूवरा इमे समणा 
सक्यपृरत्तिया, न यिमे ल्भा किञ्चि कातुं । कथं हि नाम समणा 
सक्यपुत्तिया कारभेदकं चोरं पन्बानेस्सन्ती'ति १ । भगवतो एतमःत्यं 
आरोनेप्ु-न भिक्खवे, कारमेदको चोरो पञ्बाजतन्बो | 
यो परव्नाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्साःति । 

[५] १ तेन खो पन समयेन अज्जतरो पुरिसो चोरिकं कत्वा 
पटायित्वा भिक्खूसु प्बजितो टोति । सो च र्जो अन्तेपुरे 
ङिसितो होति-यस्य पस्सितन्बो तत्थ हन्तव्वोति । मनुस्सा 
पस्सित्वा एवं आहंमु-अयं सो छिखितको चोरो, हन्द नं हनमा'ति । 
एकच्चे एवं आहसु-माःय्यो एवं अवृत्य, अनुन्जातं रज्ञा 
....पे ०... अन्तकिरियाया!ति । 


२. मनुप्सा उञ्क्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अमयूवरा इमे 
समणा सक्यपत्तिया, न यिमे ठन्मा किञ्चि कातुं । कथं हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया टिखितकं चोरं पन्बनेस्न्तीति १ । भगवतो 
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एतमःत्यं आरोचे-न भिक्खे, छिखितको चोरो पव्वाजेतव्बो । 
यो पव्बाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्साःति । 

[६] १ तेन खो पन समयेन अन्तरो पुरिसो कसाहतो 
कतदण्डकम्मो भिक्सूपु पव्वजितो होति । मनुम्सा उञ्छ्रायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया कप्ताहतं 
कतद्ण्डकम्मं पठ्बाजेस्सन्ती'ति £ । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं- न 
भिक्खवे, कसाहतो कतदण्डकम्मो पन्वाजेतन्वो । यो पव्वाजेय्यः 
आपत्ति दुक्ररस्माति (75 ) 

[७] तेन खो पन समयेन अन्जतरो पुरिसो टक्खणाहतीो 
कतदण्डकम्मो भिक्खुपु पल्बनितो होति । मनुस्सा उज्जञायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया खक्खगणाहतं 
कतदण्डकम्मं पञ्बाजेस्पन्तीति £ । भगवतो एतमत्यं आरोचेप । 
न भिक्खवे, छक्खणाहतो कतदण्डकम्मो पन्वाजतन्वो । 
यो पव्नाजेय्य, आप्रत्ति दक्रटस्सागत | 

[८] १ तेन खो पन समयेन अञ्जयो पुरिसि इणायिको 
पलायित्वा भिक्खूमु पव्वजितो होति । धनिया पस्सित्वा एवं आहमु- 
अयं सो अम्हाक॑ दृणायिको, इन्द्‌ नं नेमा'ति । एकचे एव॑ आर्हसु- 
माःय्यो एवं अवच॒त्थ, अनुल्जातं र्जा मागधेन सेनियेन तिन्विप्ररेन- 
ये समणेस सक्यपृ्तियेस॒ पव्बनन्ति, न ते ठ्व्मा किञ्चि कतु, 
स्वाक्खातो धम्मो, चरन्तु ब्रह्मचरियं सम्मा दुक्खस्म अन्तक्रिरियाया'ति। 

२. मनुस्परा उग््नायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-अभयूवरा इमे समणा 
सक्यपुत्तिया, न यिमे र्व्मा किंन्नि कातुं । कथं हि नाम समणा 


११४ 


१. महा-खन्धको ( अदरुम-भाणवारं ) 


सक्यपुत्तिया इणायिकं पञ्बजेस्सन्तीति १ । मगवतो एतमत्थं आरो- 
चेसुं-न भिक्खवे, इणायिको प्वाजेतव्बो । यो पव्वाजेस्य, आपत्ति 
दुक्ररस्साति । 

[९] १ तेन खो पन समयेन अन्जतरो दासो पयित्वा 
भिक्स प्बजितो होति । अच्यिकरा पित्वा एवं आहमु-भयं सो 
अम्हाकं दासो, हन्द्‌ नं नेमाति | एकच्चे एवं आहंपु-माः्यो एवं 
..--पे ०... अन्तकिस्यिाया'ति । 

२ मनुस्ा उञ्मायन्ति खीयन्ति विपाचैन्ति-अभयूवरा इमे समणा 
पक्रयपृत्तिया, न चिमे छ्न्भा किञ्चि कातुं | कथं हि नाम स्मणा 
परक्यपुत्तिया दाप्तं पव्बानेस्सन्तीति १। भगवतो एतमःत्यं आरोचन 
भिक्खवे, दासो पभ्व्राजतन्बो | मो पन्बाजेय्य, आपत्ति दुक्रटस्मा"ति । 

[१०] १ तेन खो पन समयेन अन्जतरो कम्मारभण्डु मातापितूहि 
द्ध मण्डित्वा आरामं गन्त्वा भिक्स प्वजितो होति । अथ खो 
तस्म केम्मारमण्डुस्प मातापितरो तं कम्मारमण्डु विचिनन्ता आरामं 
गन्त्वा भिक्खू पुच्छष्ु-मपि भन्ते, एवरूपं दारकं परस्पेय्याथाति १ । 
भिक्खू अजानं येवे आदहंु-न जानामाति, अपस्प्ं येव आह-न 
पस्पामा'ति । 

२ अथ खो तस्प कम्मारभण्डुसप मातामितिरो तं कभ्मारमण्ड 
वि (76 ) चिनन्ता भिक्सूमु पव्बजिततं दिस्वा उस््रायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-अछज्िनो इमे समणा सक्यपुत्तिया, दुस्सीटा मुप्तावादिनो । 
जानं येव आरह॑यु-न जानामा'ति, पर्प येव आरहंसु-न पस्सामाति, 
अयं दारको मिक्सुपु पठ्बजितो'ति । 
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३ अस्सोपुं खो भिक्ल्‌ तस्स कम्मारमण्डुस्स मातापितुनं उर्ञा- 
यन्तानं खीयन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्रू मगवतो एतमत्ं 
आरोचन अनुजानामि मिक्खवे, सङधे अपटोकेतुं मण्डुकम्मायाःति । 

[३१] १ तेन खो पन समयेन रानगहे सत्तरसवगिया दारका 
महायका होन्ति, उपाछि दारको तेसं पमोक्खो होति । अथ॒खो 
उपाशिस्स मातापितुत्रं एतद!होि-केन न॒खो उपायेन उपालि 
अम्हाकं अच्चयेन सुखञ्च जीवेय्यः; न च किलमेय्या'ति १ | अथ 
खो उपालिस्स मातापितुनं एतद!होसि-सने खो उषाटि टेखं 
सिक्खेस्य, एवं खो उपालि अम्हाकं अच्चेयेन सुखन्व जीवेय्यः, न च 
किलमेय्या'ति । अथ खो उपारिस्स मातापितुत्ं एतद'होि- पचे खो 
उपाटि ठेखं सिक्खिस्सति, अङ्गुलयो दुक्खा भविसन्ति । सचे 
खो उपलि गणनं सिक्ेय्य, एवं खो उपालि अम्हाकं अच्चयेन 
मलञ्च जीवेय्य; न च करिटमेय्याति । अथ खो उपारिस् माता- 
पितुनरं एतद'होभि-सचे खो उपाछि गणनं िक्िस्ति, उरस दुक्खो 
भविस्सति । सचे खो उपाटि रूपं सिक्खेव्य, एवं खो उपालि अम्हाकं 
अच्चयेन सुखञ्च जीवरेय्य; न च किसमेय्याति । भथ खो उपरि 
मातापितुत्नं एतद'होि- सचे खो उपालि रूपं भिक्रिसस्पति, अक्खीनि 
दुक्ला भविस्पन्ति | दमे खो समणा स्क्यपुत्तिया सुखसीटा सुख- 
समाचारा स॒मोजनानि भद्जित्वा निवाते सयनेप॒ सयन्ति । पचे खो 
उपालि समणेसु सक्यपुत्तियेसुः पव्वाजेय्य, एवं सखो अम्हाकं 
अच्ययेन सुखश्च जवेय्य, न च किर्मेय्याःति । 
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२ अस्सोपि खो उपालि दारके मातापितुत्रं इमं कथसरह्छपं । 
अथ खो उपालि दारको येन ते रका तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
ते दारके एतद््वोच-एथ मयं अय्यो, समणेस्॒ सक्यपुत्तियेप्ु पल्बाजि- 
सामाति । मचे खो त्वं अय्यो, पठ्बजिस्सपि, एवं मयम पव्वनि- 
सामाति | अथ खो ते दारका एकमे'कस्स मातापितरो उपसङ्कमित्वा 
एतद 'वोचुं-अनुनानाथ मं अगारस्मा अनगारियं प्बजायाःति । 
अथ खो तें दार( 77 )करानं मातापितरो-सन्बे पिमे दारका 
समानच्छन्दा कल्याणापिष्पायाति अनुजार्निपु । ते भिक्स उपसङ्- 
मित्वा पत्त्रं याचि । ते भिक्खू पव्वानेभरुं उपसरम्पदें । 

३ ते रत्तिया पच्चूमप्तमयं पच्चुद्राय रोदन्ति-यागुं देथ, भत्तं देथ, 
खादनीयं देथा'ति । भिक्खू एषं आहमु-आगमेथ आवुसो, याव 
विभायति । सचे यागु मविस्सति, पिविस्सथ, सचे भत्तं भविस्सत्ि, 
भङ्घिस्सय, सचे खादनीयं मविस्सति, खादिस्सथ, नो चे मविस्सति 
यागु वा मत्त वा खादनीयं वा, पिण्डाय चरित्वा भ॒च्चिस्सथाति। 
एतेभ्य खो ते भिक्खू भिक्लूहि वुच्माना रोदन्तेव~-यागुं देथ, भत 
देथ, खादनीयं देथा'ति, सेनाप्तनं उहनन्ि पि उम्मिहन्ति पि | 

४ अग्पोसि खो भगवा रत्तिया पच्चूसपमयं पच्नुदराय दारकसहं । 
सुत्वान आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेपि-कि न्‌ खो सो आनन्द, 
दारकस् सोति १] अथ खो आयस्मा अनन्द मगवतो एतमत्थं 
आरोचेप्षि-पच्चं किर ॒भिक्खवे, भिक्स नानं उनवीसतिवस्सं 
पमं उपपम्पदेन्ती!ति ९ । ‹ सत्वं मगवा › । विगरहि बुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोषपुरिसा जानं ऊनवीप्ततिवस्स॒पुमर 
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उपसम्पदेस्सनिति | ऊनवीसतिवस्सो भिक्खवे, पुणो अक्खमो हेति 
सीतस्स उण्हस् नजिघच्छाय पिपास्ाय इंसमकस्वातातपसिरिंसपसम्फस्साने 
दृरु्तानं दुरागतानं वचनपथानं उप्पन्नानं सारीरिकानं वेदनानं दुक्खानं 
तिव्बानं खरानं कटुकरानं अस्रातानं अमनापानं पाणहरानं अनधिवासक- 
जातिको होति । वीसतिवस्सौ सो भिक्खवे, पुटो खमा होति सीतस्स 
उण्हस्प...... पे०...... पाणहरानं अधिवासकजातिको होति । नेतं भिक्खवे, 
अप्यस्तनानं वा पसादाय पसन्नानं वा भिय्योभावाय । विगरहित्वा धम्मिकथं 
कत्वा भिक््ू आमन्तेपि--न भिक्खवे, जानं ऊनर्वीसतिवस्सो पु्गलो उपस- 
म्प्ादेतन्बो । यो उप्नम्परदेय्य, यथाधम्मो कारेतम्नोति । 

[१२] १ तेन खो पन समयेन अन्नतरं कुरं अहिवातकरोगेन 
कालङ्कतं होति, तस्स पितापुत्तकरा सेमा होन्ति । ते भिक्घुपु पठ्बजित्वा 
एकतो पिण्डाय चरन्ति । अथ खो सो दारको पितुनो भिक्खाय 
दित्नाय उपघावित्वा एतद'वोच-मय्म्पि तात देहि, मय्हम्पि तात 
देही'ति। मनस्पा (78 ) उनज्ज्रायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
अन्रह्मनारिनो इमे समणा सक्यपुत्तिया, अयं पि दारको भिक्खुणिया 
जातो'ति । 

२ अस्मोपं खो भिक्खू तेसं मनुस्ानं उञ्प्ायन्तानं खीयन्तानं 
विपचेन्तानं । अथ खो ते भिक्ख्‌ मगवतो एतमश्त्यं आरो 
न भिक्खवे, ऊनपन्नरसवस्सो दारको प्वराज्ेतव्नो । यो पञ्चाजेय्य, आपत्ति 
दुकररस्पा'ति । 

[१३] १ तेन खो पन पमयेन आयस्मतो आनन्दस्स॒उपदुककुं 
सद्धं पस्त्रं अहिवातक-रोगेन काट्ङ्कतं होति-द्रे च दारका सेस 
होन्ति । ते पोराणकेन आचिण्णकप्पेन भिक्खु परिपत्वा उपधावन्ति । 
भिक अपसादेन्ति । ते भिक्सूहि अपस्नादियमाना रोदन्ति । 
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२ अथ खो आयस्मतो आनन्दस्स एतक्होपि-भगवता पञ्जत्तं~ 
न उनपन्नरस्तवस्पो दारको पव्बाजेतन्बो'ति । इमे च दारका ऊनपन्न- 
रसवस्सा । केन नु खो उपायेन इमे दारका न विनस्सेय्यं'ति ?। 
अथ खो आयस्मा आनन्दो भगवतो एतम त्थ आसेचेपि-उस्हन्ति 
पन तं आनन्द्‌, दारका काके उद्पेतुति ? ।  उस््रहन्ति भगवा'ति । 
अथ सो भगवा एतर्सिम निदाने एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि-अन॒जानामि भिक्खवे, ऊनपन्नरसवस्सं॑ दारकं काङुद्ेपकं 
पञ्मजे्तणति | 

[१] तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स 
द्र सामणेरा दोन्ति-कण्डको च महको च । ते अन्जमन्नं दूसम्‌ 
भिक्खू उञ््ञायन्ति सीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम ामणेरा एवदूपं 
अनाचारं आचरिन्तीति १ । भगवतो एतमत्थं आरोचन भिक्सवे, 
एकेन द्वे सामणेरा उपटाप्रेतन्ना । यो उपहापिय्य, आपत्ति दुकरस्साति । 

[ न-प्व्वाजेतव्व-न-उपसम्पादेतव्व--कथा निद्धिता ) 

[२ निर्सित-अनिरिसित-वत्थन्ब वण्णना-(अ) पञ्चज्गवभिका | 

१,८. २. १तेनसरो पन प्तमयेन भगवां तत्थेव राजगहे 
वस्म वषि, तत्थ हेमन्तं, तत्थ गिम्ह । मनुस्ा उच््रायन्ति सीयन्ति 
विपाचेन्ति-आहुन्दरिका समणानं सक्यपु्तियानं दिपा अन्धकारा, न 
इमेसे दिमा पक्खायन्ती'ति । अस्मोप्रं खो भिक्ख्‌ तेसं मनस्सानं 
उञ्क्ञायन्तानं खीयन्तानं विपाचेन्तानं । जथ खो ते भिक्ख्‌ मगवतो 
एतमत्थं आरोचेमं | 

२ अथ खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेसि-गच्छनन्द, 
अपापुरणं ( ५ ( अवापुरणं ) आद्‌(79य अनुपरखिणियं भिक्ुनं 
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आरोचेहि-इच्छतावुसो भगवा दक्खिणागिरिं चारिकं पक्रमितुं। 
यस्सा्यस्मतो अत्थो, सो आगच्छतु'ति । ˆ एवं भन्ते'ति सो आयस्मा 
आनन्दो भगवतो परिसपुत्वा अपापुरणं ८ ₹.1. अवापुरणं ) आदाय 
अनुपरिविणियं भिक्सूनं आरोचेसि-ह्च्छता'वुसो भगवा दव्खिणागिरिं 
चारिकं पक्रमितुं । यस्सा्यस्मतो अत्थो, सो आगच्छत्‌'ति । 

३ भिक्खू एवं आहसु--मगवता आवुप्तो आनन्द, पञ्ञत्तं-दस- 
वस्पानि निस्पाय वत्थु, दृसवस्सेन निस्सयं दातुं । तत्थ च नो 
गन्तव्बं भविस्सति, निस्सयो च गहेतन्बो भविस्ति, इत्तरो च वासो 
मविस्सति, पन च पच्चा गन्तव्बं मविस्सति, पुन च निस्यो गहे- 
तव्बो भविस्पति । सचे अम्हाकं आचरियु्पज्ज्ञाया गमिस्सन्ति) 
मयम्पि गपिस्साम, नो चे अम्हाकं आचरियुपञ््ाया गमिस्सन्ि 
मयसम्पि न गमिस्साम । रहुचित्तकता नो आवुसो आनन्द; 
पञ्जायिस्सतीति । 

अथ खो भगवा ओगणेन भिक्लुपस्वेन द्क्खिणागिरिं चासि 
पक्रामि । अथ खो मगवा दक्िणागिरिस्मि यथाभमिरन्तं विहिरित्व 
पुनदे "व राजगहं पच्चागच्छि | अथ खो भगवा आयस्मन्तं आनन्दं 
आमन्तेमि-किं न्‌ खो आनन्द, तथागतो ओगणेन भिक्सुसद्धेन 
द्क्छिणागिरिं चारिकं पक्छन्तोति १। अथ सखो आयस्म। आनन्दो 
मगवतो एतमःत्थं आरोचेपि । अथ खो भगवा एति निदाने एतस्मि 
पकरणे घम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेपि-अनुजानामि भिक्खवे, व्यत्तेन 
भिक्ुना परिवटेन पञ्च वस्सानि निस्साय वत्थु, अब्यत्तेन यावजीवं | 

| 3 | पञ्चहि भिक्खवे, अद्धहि समन्नागतेन भिक्ुना न 
अनिस्सितेन वत्थव्बं--न अपेखेन सीरक्न्येन समन्नागतो 

१२० 


१. महा-खन्धको ( अद्रम-माणवारं ) 


होति... .^.पे०......... [ पिदुङ्को ९४ ] न अेखेन विमृत्तिनाणद्‌- 
स्सनक्खन्धेन समन्नागतो होति । इमेहि खो पश्चह्गेहि समन्नागतेन 
भिक्सना न अनिस्सितेन वत्थन्वं । [ २ ] पश्चहि भिक्खवे, अद्धेहि 
समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्सितेन वलथव्वं---असेखेन 
सीलक्न्धेन-समन्नागतो होति ....पे० .... [ पिदरङ्को ९५ ]अपतेखेन 
विमुत्ति-जाणदस्मनक्खन्धेन समन्नागतो होति । इमेहि खो भिक्खवे, 
पञ्च ङगेहि समनागतन भिक्छना अनिस्सितेन वत्थन्बरं । [ 3 | अपरेहि 
पि भिक्खवे, पश्चहणङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खना न अनिस्ितेन 
वत्थव्बं-अस्सद्धो होति... पे०.... [ [८] िटरङ्को .... ९६ ] 
मदुस्सति होति । इमेहि खो भिक्खवे, पञ्चह्गेहि समनागतेन भिक्सना 
न अनिस्ितेन वत्यब्वं । [ = | पञ्चहि भिक्खवे, अद्धेहि समन्नागतेन 
भिक्छना अनिस्सितेन वत्यव्व॑--द्धो (80 ) होति ....प०.... 
[ [६] पिदरङको....९.६ ] उपद्ितसति होति। इमेहि खो भिक्खवे,.... 

अनिस्सितेन वत्थव्वरं | [ ५ | अपरेहि पि भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि 
समन्नागतेन मिक्खना न अनिस्सितेन वत्यन्ध--अधि्रीटे सीटविपन्नो 
टोति....पे० पिदुङ्को ६ ] दुप्पञ्यो होति । इमेहि 
खो भिक्खवे.... पे०...-न अनिस्पितेन वत्यव्नं । [६] पञ्चहि 
भिक्खवे, अङ्धेहि.... पे ०.... अनिस्सितेन वत्थन्बं--न अपिप्ीटे 
परीटविपन्नो होति... प°... [[ < | पिरघ .... ९६ ] पन्वा होति । 
मेहि खो मिक्खवे,.-.. पे ०....अनिस्पितेन वत्यन्ब । [ ०] अपरेहि 
पि भिक्खवे, पञ्चः ङ्ह समन्नागतेन भिक्ना न अनिस्सितेन वत्थव्बं 
"आपत्ति न जानाति... पे०.... [ [१३] पिङ्गो ..-. ९८ ] अनज्य- 


१२१ 


महावग्मो 


ञ्जनसो । इमेहि खो भिक्खवे, .... पे ०....न अनिस्सितेन वत्थब्बं । 
[८ | पश्चहि भिक्षे, अङ्केहि समन्नागतेन भिक्ना अनिस्सितेन 
वत्यन्वे--आपत्ति जानाति... पे०.... [ [ग] पिदुङ्को.... ९८ | 
उभयानि खो पनास पतिमोक्खानि वित्थरेन स्वागतानि होति... 
पे ०....सृत्तसो अन॒व्यञ्जनपो । इमेहि खो भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्ना अनिस्ितेन वत्थन्तरं । [९ | अपरेहि पि 
भिक्खवे, पश्चह'ङ्ेहि समन्नागतेन भिक्खना न अनिस्पितेन वत्थन्बं- 
अरपत्ति न जानाति, .... १०... [ [१५] दद्ङ्को .... ९९ ] उनपञश्च- 
वरसो होति । इमेहि खो भिक्खत्र, पञ्चट'ज्गहि समन्नगतेन भिक्खुना 
न अनिस्ितेन वत्य । [१०] पल्चहि खो भिक्खवे, अङ्गेहि 
समन्नागतेन भिक्घुना अनिरिसितेन वत्यन्ब॑--अआपत्ति जानाति, 
अनाप्त जानाति... पे ०... [ [१६] दिटङको .... ९९. ] पश्चवस्सो 
वा होति, अतिरेकपश्चवस्सो वा 1 इमेहि खो भिक्खवे, पञश्चट्‌।ज्गेहि 
समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्सितेन वत्थव्चं | 
[ (अ ) पश्चङ्गवणिका निहिता । | 

[ (आ ) छठङ्ग-उमिका | 

[१ | छि भिक्खषेः अङ्गि स्मन्नागतेन भिक्छ॒ना न 
अनिस्सितेन वत्थव्बं--न अनेन सीलक्खन्धेन समन्नागतो होति 
...पे०... [ [१] पिटको ९९ ] उनपश्चवस्सो होति । इमेहि 
खो भिक्लवे, छहणद्खेहि समन्नागतेन मिक्खुना न अनिसिपितेन वत्थब्बे। 
[२ ] छदि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्खुना अनिस्ितेन 
वत्थव्ब॑--असेखेन सीटक्न्धेन समन्नागतो होति ,.- १०... 
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[ [२] दिदङ्का ९९१०० ] पश्चवस्सो वा होति, अतिरेकपश्च- 
वस्सो वा। इमेहि सो भिक्खवे, हङ्धदि समनागतेन -भिक्ुना 
अनिस्ितेन वत्थव्बरं | [ 3 | अपरेहि हि भिकखवे, छह ्ञेहि , .* 
पे०... न अनिस्पितेन वत्वं -अम्सद्धो होति... पे०.. 

[ [५ ] पिदरङ्का १० ०-- १०१] मुदुस्पति होति, उनपश्चवस्सो होति। 
इभेहि खो भिक्रवे छहङ्गेहि समन्नागतेन भिक्रवना न अनिस्सितेन 
वत्थव्वं [ * | छहिं मिक्खवे, अङ्घेहि समन्नागतेन भिक्खना अनि- 
सितेन वत्थन्ब॑--सद्धो होति... पे० [६] [ पटहो १०१] 
उपद्वितस्तति होति, पश्चवस्सो का होति, अतिरेकपश्चवस्सो वा । 
इमेहि खो भिक्खवे, छह हि समन्नागतेन भिक्ुना अनिस्ितेन 
वत्थञ्बं | | = | अपरेहि पि भिक्खवे, छह ज्गेहि समन्नागतेन भिक्खना 
न अनि्पितेन वत्थन्बं---अधिष्ीरे सीखविपन्नो होति... पे०... 
[०] [ दङ्को ,.. १०१] दुप्पञ्जो होति, उनपश्चवस्सो होति । 
स्महि सो भिक्खवे .. . पे०... न अनिस्ितेन वत्थव्बं । [ ^ | छहि 
भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतेन भिक्॒ना अनिस्ितेन वत्थव्बं--न 
अधिप्ीले सीटविपन्नो होति ...प०...[८] [ धो... १०१ 
पञ्जवा होति, पञ्चवस्सो वा होति, अतिरेकपश्चवस्सो वा। 
मेहि खो भिक्खवे.... पे ०,... अनिस्ितेन वत्थव्बरं । [०] अप- 
रेहि पि भिक्खवे, छह'ङ्गेहि समन्नागतेन भिक्ना न अनिस्सितेन 
वत्थन्ब॑--आर्पात्त न जानाति ..-पे०.... [१3] [ पिदरङ्को.... १०३] 
उभयानि खो पनस पातिमोक्लानि वित्यरेन न स्वागतानि होन्ति 
~... प०.... सुत्तसो अनुब्यज्ञनप्तो, उन-पश्चवस्सो होति । 
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इमेहि खो भिक्खवे.... पे०....न अनिस्सितेन वत्थन्बं । | ८ | छहि 
भिक्लवे, अङ्गेहि ...* प ०....अनिस्सितेन वत्थन्बरं--आपत्ति जानाति 
...+ प०.... [२] [ पिदर्खो .... १०३] उमयानि खो पनास पातिमो- 
क्खानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति... पे ° .... स॒त्तो अनुव्यञ्जनसो, 
पञ्चव्स्मो वा होति अतिरेकपञ्चवस्सो वा । इमेहि खो भिक्खवे, 
छह्णङ्गेहि समन्नागतेन भिक्सुना अनिस्सितेन वल्थन्वंति । 
[ छटङ्ग-वगणिका निदिता | 
[ निस्सित-अनिस्सित-वत्थन्ब-वण्णना निदिता । ] 
अमयूवर भाणवारं निदितं अद्म । (६1 ) 
[ ९ नवम-भाणवारं | 

[ १. दायल्-दानं--पामणेर-पञ्वजा ] 

१. ९. १. १ अथ खो मगवा राजगृहे यथाभिरन्तं विहरित्वा 
येन कपिर्कत्थु तेन चारिकं पक्छामि । अनुपुव्ेन चारिकं चरमानो येने 
कृ पिट्वत्य॒ तद्वस्रि । तत्र सुदं भगवा सक्रेसु विहरति कप्ल्ि्थुि 
नि्मोधारामे । अथ खो मगवा पुल्ण्हुसमर्यं॑निवापेत्वा पत्तचीवरं 
आदाय येन सुद्धोदनस्स सक्स्स निवेप्नं तेनुपपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
पञ्जत्ते आसने निस्ीदि । 

२. अथ खो राहृटमाता देवी राहल्कुमारं एतद'वोचः- एसो ते 
रार, पिता, गच्छरस्पु दायज्ञं याचाही'ति । अथ सो राहुख्कृमारो 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा भगवतो पुरतो अदट्रसि- 
सुखा ते सपणछायाति । अय खो भगवा उद्रायास्ना पक्छामि । 

१२४ 


१. महा-खन्धको ( नवम-~माणवारं ) 


अथ खो राहुल्कुमारो भगवन्तं. पिद्वितो पिद्धितो अनुबन्ि-दायलं मे 
समण, दे, दायजं मे समण, ददी'ति। 


३. अथ सखो भगवा आयस्मन्तं सारिपुत्तं आमन्तेभि-तेन हि त्वं 
सारिपत्त राहुख्कुपारं पव्बानेही"ति । कथाह भन्ते, राहल्कुमारं 
प्बानेमीति ?। अथ खो भगवा एतर्हिमि निदाने एति पकरणे 
धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्ते्ि-अनुजानापि भिक्खवे, तीहि 
सरणगमनेहि सामणेरपव्बजं । 

एवश्च पन भिक्वे, पन्वानेतव्बो---पठमं केपमस्सं ओहारा- 
पेत्वा कास्रायानि वत्थानि जच्छादापेत्वा एकं उत्तरासङ्घं कारपित्वा 
भिक्सून पादे वन्दपित्वा उक्कुरिकं निपीदपित्वा अञ्जलिं पम्गण्हापेत्वा 
८ एवं वदेही 'ति वत्तव्बो-बद्धं सरणं गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, 
सद्धं सरणं गच्छमि; दुतियम्पि बुद्धे सरणं गच्छमि... प०.... 
दुतियम्पि सद्धं परणं गच्छमि, ततियम्ि बद्ध सरणं गच्छमि 
ततियम्पि धम्मं सरणं गच्छामि; ततियम्पि सङ्घं सरणं गच्छमी'ति। 
अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि तीहि सरणगमनेहि सामणेरपम्बननंगति । 

४ अथ खो आयस्मा सारिपुत्तो राद्ुलकुमारं पठ्बाजेसि | अथ 
खो युद्धोदनो सक्रो येन भगवा तेनपसङ्कमि, उपपङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवदित्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं नििन्नो सो सुद्धोदनो 
सक्तो मगवन्तं एतद'वोच-एकाहं भन्ते, भगवन्तं वरं याचामी'ति । 
अतिकन्ततरा खो गोतम, तथागता'ति । यश्च भन्ते, कप्पति 
यश्च अनवज्जंति | वदेहि गोततपा'ति | 
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५ भगवति मे भन्ते, पन्बरजिते अनप्पकं दुक्खं अहमि, तथा नन्दे, 
अधिमत्तं राहुटे । पुत्त(8%)पेमं भन्ते, छि छिन्दति, छविं छेत्वा चम्मं 
छिन्दति) चम्मं छेत्वा मसं छिन्दति मंसं केत्वा न्हां छिन्दति) न्दरं छेत्वा 
अट खिन्दति, अहिं ठेत्वा अद्विमिञच्च आह तिदटुति । साधु भन्ते अय्या, 
अननुञ्जातं मातापितहि पुत्तं न पन्वाजेय्युंःति । 

६ अथ खो भगवा सद्धोदन सकं धम्मिया कथाय सन्दस्सेपि 
समादपेति समुततेनेमि सम्पहंसेसि । अय खो सुद्धोदनो सक्को मगवता 
धम्मिया कथाय सन्दस्पितो समादपितो समृत्तेजितो सम्पदंितो 
उद्ायाःप्तना भगवन्ते अभिवदित्वा पदक्लिणं कत्वा पक्रामि । अथ 
खो मगवा एतर्सिम निदाने एति पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि-न भिक्खषे, अननुस्तातो मातापितृदि पुत्तो पव्वाजत्बर । 
यो पव्बाजेय्य, आपात दुक्ररस्मागति । 

७ अथ खो मगवा कपिल्वत्युस्मि यथामिरन्तं विहरित्वा येन 
सावसिथि तेन चाखिं पक्रामि | अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन 
सावत्यि तदवपतरि । तत्र सुद्र भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन आयस्मतो 
सारिुत्तस्म उपद्राककुटं आयस्मतो सारिपृत्तस्म सन्तिके दारकं 
पहिभि-दमं दारकं थेरो पञ्बानेत्‌ति। अथ खो आयस्मतो परारि 
पत्त एतद'होपि-मगवता पिक्खापदं पञ्मर्ते-न एक्रेन द्व सामणेरा 
उपद्ुपेतव्बा ति, अयञ्च मे राहुलो प्रामणेरो. । कथ नु खो मया 
परटिपनितन्ब'ति १} मगवतो एतमःत्थं आसेचेि-अनुजानामि भिक्खके, 
व्यत्तेन भिक्सना परिविटेन एकेन दवे सामणेरे उपष्रपेतुं, यावतकै वा पन उस्म 
हति ओवदितं अनुसासितुं तावतके उपहपेतुति | 
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८ अथ खो प्रामणेरानं एतदहोपि-कति नु खो अम्दाद 
सिक्खापदानि, कत्थ च अम्देहि सिक्ितञ्बंःति १। भगवतो एत- 
मत्यं आरोचेसं-अनुजानामि भिक्खवे, सामणेरानं दस सिक्खापदानि तेसु 
च सामणेरेहि पिक्लितु-पाणातिपाता वेरमणी, अदिनादाना वेर 
मणी; अब्रह्यचरिया वेरमणी, मुसावादा वेरमणी, सुरपेरयम- 
ज्नपमादद्धाना वेरमणी, विकाटमोजना वेरमणी, नस्चगीत- 
वादितविसूकदस्सना वेरमणी, मालागन्धविरेपनधारणमण्डन- 
विभूसनदराना ( 85 ) वेरमणी, उच्चासयनपहासयना वरमणी, 
जातरूपरजतपरिग्गदणा वेरमणी । अनुजानामि भिक्स, सामणेरानं 
इमानि दृपपिक्खापदानि) इमेसु च सामणेरेहि पिकिखितंगति । 

[ दायज्जदानं-सामणेरपन्बजञ्जा निदिता । ] 
[ २ सापणेर-दण्डकम्मवस्यु ] 

१. ९. २, १ तेन सो पन समयेन प्तामणेरा भिक्स अगारवा 
अप्पतिस्मरा अपभागवुत्तिनो विहरन्ति । भिक्ख्‌ उञ्सायन्ति सखीयन्ति 
विपाचेन्ति कथं हि नाम॒ सरामणेरा भिक्लूषु अगारा अप्पतिस्पा 
अपतमागवुत्तिनो विहरिस्सन्तीति १। मगवतो एतमःत्थं अआरोचेप्- 
अनुजानामि भिक्वे, परञ्चहःद्ेहि समनागतस्स सामणेरस्स दण्डकम्मं कातुं- 
भिक्तूनं अलाभाय परिसक्रति, भिक्पूनं अनत्थाय परिसछति, भिक्सूनं 
अवासाय पर्तिक्रति, भिक्स यक्रोसति पस्मिसति, भिक्खू भिक्सृषहि भेदेति । 
अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि पञ्चह'दैहि समन्नागतस्स सामणेरस्प 
दण्टकम्मं कातुति | 

अय खो भिक्खनं एतदहोमि-कि न खो दण्डकम्पं 
कातन्बे'ति 2। भगवतो एतम'त्थं आरोचेसं--अन जानामि भिक्खवे 
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आवरणं कुति | तेन॒ सखो पन समयेन भिक्खू प्तामणेरानं पतव्वं 
सद्घारामं आवरणं करोन्ति । सामणेरा आरामं पविधितं अरममाना 
पक्रमन्ति पि, विड्भमन्ति पि, तित्थियेसु पि सङ्कमन्ति | भगवतो 
एतमःत्थं आरोचेसुं-न भिक्खवे-सन्बो सङ्‌घारामो आवरणं कातन्बो । 
यो करेय्य आपत्ति दु्छटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, यत्थ वा वसति, यत्थ 
वा परिक्रमति, तत्थ आवरणं कातुं"्ति । 

३ तेन खो पन समयेन भिक्खु सामणेरानं मुखद्रारकं आहारं 
आव्रणं करोन्ति । मनस्सा यागुपानमि सह्वभत्तम्पि करोन्ता 
सामणेरे एवं वदन्ति-एथ भन्ते, यागं पिवथ, एथ भन्ते, भत्तं भन्न- 
थाति । सरामणेरा एवं वदन्ति-नावुपो ठब्भा, भिक्स॒हि आवरणं 
कतं'ति । मनुस्पा उञ्ज्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
मदन्ता सामणेरानं मृखद्रारकं आहारं आवरणं करिस्सन्ती'ति ए । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेपु-न भिक्खवे, मुखद्वारको आहारे आवरणं 
कातन्नो यो करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्साति । 

समणेर-दण्डकम्म- वस्थं निद्धितं 
[ ३ सामणरं पटिच पफिण्णका कथा | 


१.९. २. १. तेन खो पन समयेन छन्बणिया भिक्खू 
उप( 84 )ञज्ञाये अनापुच्छा सामणेरानं आवरणं करोन्ति । उपञ्क्षाया 
गवेप्तन्ति-क्थं नु खो अम्हाकं सामणेरा न दिस्सन्ती'ति १। भिक्खू 
एवमाहंसु-छस्बगियेहि आवो, भिक्ूहि आवरणं कतंति। उपच्क्ञाया 
उञ्क्षायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छन्बमगिया भिक्खू 
अम्हे अनापुच्छ अम्हाकं सामणेरानं आवरणं करि्न्तीति १। 
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भगवतो एतमःत्थं आरोचन भिक्स, उपच्ज्ञाये अनापुच्छा आवरणं 
कातव्वं । यो कर्य, आपत्ति दुक्ररस्साःति । 


२ तेन खो पन समयेन छनव्बमिया भिक्खू येरानं भिक्ुनं 
सामणेरे अपटलेन्ति । थरा सामं दन्तकदुम्पि मखोदकम्ि गण्हन्ता 
करिखमन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेमुं- न॒ भिङ्खेे, अञ्जस्स 
परिता अपलातस्बा । यो अपलच्रेस्य, आपत्ति दुक्ररस्सा्ति । 


२ तेन खो पन समयेन आयस्मतो उपनन्दस्स सक्यपुत्तस्स 
कण्डको नाम सामणेरो कण्ठकं नम भिक्खुणि दुसेभि । भिक्खू 
उज््यायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम सामणेरो एवरूपं अनाचारं 
आचरिस्सतीति १ । भगवता एतमतत्थं आरोचेसु-अन॒जानामि भिक्खवे, 
दसह देहि समनागते सामणरं नासतं-पाणातिपाती हति, अदिनादायी होति, 
अत्रह्मचारी होति, सुसावादीं हेति, मजपायी ह्यति, बुद्धस् अवण्णं भासति, 
भन्मस्य अवण्णं भासति, सदट्यस्म अवण्णं भासति, मिच्छादिद्टको होति, 
भिक्खुणीदूसको हेति । अनुजानामि भिक्खवे, इमेहि दुमह ङ्गहि समनागतं 
सामणेरं नासेतंगति । 

[ सामणरं पिच पक्तेण्णका कथा निद्रिता | 
[ ४. कदा उपसम्पन्नो नासेततब्बो : ] 

१,९. ४, १२] तेन खो पन स्मयेन अज्जतरो पण्डको 
भिक्खुसु पठ्बजितो होति, सो दहरे दह्रे भिक्खू उपसङ्कमित्वा एवं 
वदेति-एथ) मं आयस्मन्तो दपेथाःति । भिक्ख्‌ अपप्तदेन्ति-नस्स 
पण्डकः) विनस्स पण्डकः, को तया अत्थोति १। सो भिक्खूहि अपपता- 
दितो महन्ते महन्ते मोलिगहे सामणेरे उपसङ्क मित्वा एवं वदेति-एय, 
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मं आवसो दूसेथा'ति । सामणेरा अपप्तदिन्ति-नस्स पण्डक, विनस्पं 
पण्डक, को तया अत्थो'ति ? । सो सरामणेरेहि अपसादितो हत्थिभण्डे 
अस्ममण्डे उपसङ्कमित्वा एवे वदैति-एुथ, मं (85 ) अवुपो, 
दूसेथा'ति । हत्थिभण्डा अस्प्रमण्डा देम । 

२ ते उञ्श्चायन्ति खीयन्ति विपानेन्ति-पण्डका इमे समणा सक्य- 
पुत्तिया, ये पि समसं न पण्डका, ते पि पण्डके दुपेन्ति । एवं इमे 
सब्तेव अन्रह्मचारिनो' ति । अस्मोपुं खो भिक्खू हत्थिमण्डानं अस्मम- 
ण्डानं उञ्जञायन्तानं खीयन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भकु 
भगवतो एतम'व्थं आरोचेसं -षण्डको भिक्खवे, अनुपसषम्पन्नो न उपसम्पदि- 
तव्बो, उपसम्पन्नो नासेतम्बोति | 

[२] १ तेन खो प्रन समयेन असञ्मतरो पुराणङ्घटयुत्तो खीण 
कोटञ्जो स॒खुमाो होति । अथ खो तस्स पराणकृटपत्तस्म खीण- 
कोरन्मस्प एतद'होभि-अहं खो सुखुमाटो न परितो अनपिगतं वा 
मोगं अधिगन्तुं अधिगतं वा भोगं फातिकातुं। केन न॒ खो अहं 
उपायेन सुखञ्च जीवेयं न च किठमे्यंति १। जथ खो तस्स प्राण- 
कुलपुत्स्त खीणकोरज्नस् एतदषदाि-हमे सो समणा सक्यपुत्तिय। 
प॒खसपीटा सुखसमाचारा सुभोजनानि मुञ्नत्वा निवि सयनेषु 
सयन्ति । यज्नूना'हं सामं पत्तचीवरं पटियदेत्वा केपरमस्युं ओहारेत्वा 
कासायानि वत्थानि अच्छदेत्वा आरामं गन्त्वा भिक्सूहि सदधि 
संवसे्यति । 

२ अथ सो सो पुराणकुल्पत्तो खीणकोलन्यो सामं पत्तचीवरं 
परियदेत्वा केसमम्पं ओहारेत्वा काप्तायानि वत्थानि अच्छदेत्वा 
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आरामं गन्त्वा भिक्लू अभिवदेति । भिक्खू एवमणहंसु-क तिवस्सो'धि 
त्वं आवुपोति १ । किं एतं आवुप्तो, कतिवस्ो नामाति१। को 
पन ते अतुपो, उपञ्छयोति ?। कि एतं आवुपो, उपञ्ज्रायो नामा 
ति १। भिक आयस्मन्तं उपालि एतदवोचुं इद्वाधुपो उपालि, इमं 
पठ्वबजितं अनुयुज्नाही'ति । 

३ अथ खो सो पुराणकुल्पुत्तो खीणकोढन्नो आयस्ता उपालिना 
अनुयुञ्जनियमानो एतमःत्थं आरोचेि । आयस्मा उपालि भिक्ूनं 
एतमःत्थं आरोचेभि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं अरोचेपं- येय्यसं- 
वासको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पन्नो 
नासेतन्बो । तित्थियपक्तन्तको भिक्खवः, अनुपसम्पन्नो न उप- 
सम्पादेतन्बो, उपसम्पन्नो नासेतन्वो'ति । 

3] १ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो नागो नागयोनिया 
अद्रि(86)यति हरायति जिगुच्छति । अथ खो तस्प नागस्स एतद्‌! 
होसि-केन न॒ खो अहं उपायेन नागयोनिया च परिमृच्चेथ्यं सिप्पञ्च 
मनुस्सत्तं पटिलमेय्यंति १ । अथ खो तस्म नागस्स एतद्'होपि-इमे 
खो समणा सक्यपुत्तिया धम्पचारिनो समचारिनो ब्रह्मचारिनो 

सच्चवादिनो सीटबन्तो कलस्याणधम्मा । सचे खो अहं समणेमु 
सक्यपुत्तियेस पव्तरजेय्यं, एवाहं नागयोनिया च परिमुच्चेय्यं खिप्पञ्च 
मनुस्सत्तं परिलमे्यति । अथ खो सो नागो माणकवकवण्णेन भिक्खू 
उपसङ्कमित्वा पव्बजं याचि । तं भिक्सु पन्बाजेसं उपसम्पादेमं | 

२ तेन सो पन समयेन सो नागो अन्जतरेन मिक्खुना सदधि 
पच्चन्तिमे विहारे पटिवप्रति । अथ खो पतो भिक रत्तिया पच्चूपतमयं 
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पच्चटाय अस्छरोकासे चङ्कमति । अथ खो सो नागो तस्स भिक्खुनो 
निक्खन्ते विस्सदरो निदं ओकमि । सन्नो विहारो अहिना पृण्णो, 
वातपानेहि मोगा निक्न्ता होन्ति । 


३ अथ खो सो भिक्खु-विहारं पविसिस्पामी"ति कवाटं पणामेन्तो 
अद सव्यं विहारं अहिना पुण्णं, वातपानेहि भोगे निक्खन्ते । 
दिस्वान भीतो विस्रं अकासि । भिक्स उपधावित्वा तं भिक्खं एतद्‌ 
वोचं -किर्घ त्वं आवुपो, विस्रं अकारीति १ । अयं आबुप्तो, सम्ब 
विहारो अहिना पण्णो, वातपनिहिं भोगा निक्खन्ता्ति । अथ खो 
सो नागो तेन सदेन परितरुज्छित्वा सके आप्तने निसीदि । भिक्खू 
एवं आहंस्‌-को पि त्वं आवुपरोति १ । अहं भन्ते, नागोति । किस्म 
पन त्वं आवुसो, एवरूपं अकासी'ति १। अथ खो सो नागो भिक्ुनं 
एतमःत्थं आरोचेभि । भिक्खु भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं । 

ट अथ खो मगवा एतम निदाने एतस्मि प्रकरणे भिक्स 
सन्निपातपित्वा तं नागं एतद 'वोच-तुम्हे ख्व॑त्थ नामा अविरू- 
च्हिधम्मा इमास पम्मविनये । गच्छ त्वं नागः तत्मेव चातुदसे 
पन्नरसे अदमिया च पक्खस्स उपोसथं उपवस, एवं त्वं नाग- 
योनिया च परिमुचिस्सभि, सिप्प्च मनुस्सत्तं पटिरमिस्सप्रीति । 
अथ सो नागो-अविरूलिहघम्मो किरा'हं इमम्मि धम्मविनये'ति दुक्खी 
दुम्मनो असूनि पवत्तयमानो क्सरं करित्वा पक्ामि । 

५ अथ सो मगवा मिक्खु ममन्तेि-द्रेमे भिक्खवे, प्या 
नागस्स समावपातुकम्माय-यदा च सजातिया मेथुनं धम्मं 
परिमिवति, यदा च विस्रो निदं ओक्तमति । इमे खो भिक्खवे, षठ 
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पच्या नागस्स८ 87 ) सभावपातुक्रम्माय-तिरच्छानगतो भिक्खवे, अनुप 
सम्पन्नो न उपसम्पदेतव्बो, उपस्रम्पनो नासेतम्बोति । 


[*] १ तेन खो पन समयेन अन्तरो माणवको मातरं 
जीविता वोरोपेसि । सो तेन पापकेन कम्मेन अद्धियति हरायति 
निगच्छति । अथ खो तस्म माणककस्स एतद!होसि-केन न्‌ खो अहं 
उपायेन इमस्स पापस्स कम्मस्स निक्खन्ति करेय्यंति?। अथ खो 
तप माणवकस्प एतद'होपि-ईमे खो स्मणा सरक्यपत्तिया धम्मचारिनो 
पसमचारिनो ब्रह्मचारिनो सच्चवादिनो सीटवन्तो कस्याणघम्मा । सचे 
खो अहं समणेप्न॒॒सक्यपुत्तियेप्॒ प्बनेय्यं, एवह इमस्म पापस 
कम्पस्स निखनति करय्यं'ति | 

२अथ खो सो माणवको भिक्खू उपपङ्कमित्वा पव्वञ्जं याचि। 
भिक्ख्‌ आयस्मन्तं उपा एतद वोचं प्ञ्मे पि खो अवुस्रो उपालि 

गो माणवक्रवण्णेन भिक्सूपु पठ्वजितो, इङ्घावुसो उपा, इमं 
माणक अनुयुज्ञाही'ति । अथ खो पो माणवको आयस्ता उपालिना 
अनुयुञ्ञियमानो एतमत्यं आरोचेपि । आयस्मा उपाछि भिक्खुनं 
एतमःत्थं आरोनेसि । भिक्खू मगवतो एतमःत्थ॑ आरोचेसुं- 
मातुघातको भिक्खे, अनुपसम्पनो न उपस्म्प्रादृतम्बो, उपसम्पन्नौ 
नासेतव्बोति । 

[प] १ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो माणवको पितरं 
जीषिता वोरोपेसि । सो तेन पापकेन कम्मेन ....पे०.... ( [र] 
६ १, २) भिक भगवतो एतमःत्थं आसोचेसं- पितुषातको भिक्स, 
अनुपस्म्पन्नो न उपसम्पदेतम्यो, उपसम्पन्नो नासेतन्यो?ति | 
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[६] १ तेन खो पन समयेन सम्बहुखा भिक्खू साकेता 
सावत्थि अद्धानममपटिपन्ना होन्ति । अन्तरा ममो चोरा निक्खमित्वा 
एकच्चे भिक्ल्‌ अच्छिन्दिपु, एकच्चे भिक्खू हनिसु । सावत्थिया 
राजभटा निक्खमित्वा एकच्चे चोरे अगहेसु, एकच्चे चोरा पलायिस्‌ । 
ये ते पलायिस॒ ते भिक्ूसु पञ्बजिमु, ये ते गहिता, ते वधाय 
ओनीयन्ति | 


२ अदसु खो ते पल्मजिता ते चोरे वधाय आनीयमाने, दिस्वान 
एवमाहपु- साधु खो मयं पलयिम्हा, सचाच मयं गस्हेय्याम, मयम्पि 
एवमेव हञ्ञेम्या(8)मा'ति। भिक्खु एवमाहंसु-किं पन तुम्हे अवुपो, 
अकत्या'ति १ । अथ खो ते पत्निता भिक्खुनं एतमत्थं आरोचें । 
भिक्खू भगवतो एतमत्यं आयोचेसं--अरटन्तो एते भिक्खवे, भिक्खु › 
अरहन्तघातको भिक्खवे, अनुपसम्पन्नो न॒ उपस्म्पदितव्वो, उपसम्पन्नो 
नासेतव्बोःति । 

[७] १ तेन खो पन स्मयेन सम्बहुला भिक्ुनियो 
साकेता सावत्यि अद्धानमगपयिपन्ना होन्ति । अन्तरामगे चोरा- 
निक्खमित्वा एकचा भिक्सुनियो अच्छिन्दिपु, एका मिक्खुनियो 
दूसेसं । सावत्थिया रानमटा....प० .... [ [६] १,२]....भिक्ल्‌ 
भगवतो एतम^त्यं आरोचेपं-भिक्खुनीदूसको भिक्खवे, अनुषसम्पन्नो न 
उपसम्पादेतनव्नौ, उपसम्पन्नो नसेतन्नोति । 

[_< |-सङ्‌वभेदको भिक्खवे, अनुपसम्पन्ो न उपसम्पादेतव्बो, उपसम्पनो 
नासेतन्बोगति । 

[ ९ [-खोहितुप्मादको भिक्खवे, अनुपसम्पननो न उपसम्पादेतन्बो, उपसम्पनो 
नासेतम्बो"ति । 
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[२०] तेन खो पन समयेन अन्नतरो उभतोव्यञ्जनको भिक्खुसु 
पठ्बजितो होति, सो करोति पि कारपेति पि। भगवतो एतमत्यं 
आरोचेस्‌--उभतोग्यञ्जनको भिक्खवे, अनपसम्पो न उपप्म्पदेतव्नो 
उपसम्पन्नो नासेतन्बोःति । 

[ कद! उपसम्पन्नो नासतव्बो'ति निदितं । | 
{ ५ न-उपसम्पादेतव्वक-बीसति-वार-बण्णना | 

१. १, ५, [१] तेन खो पन स्मयेन भिक्खू अनुपन्ञ्रायकं 
उपसम्पादेन्ति । मगवतो एतमःत्थं आरोचेमं न भिक्खवे, अनुप- 
ञक्चायफो उपसम्पादेतव्यो । यो उपसम्पादेस्य; आपत्ति 
टकटस्सा'ति । [> ] तेन खो पन समयेन भिक्षु सङ्खन उपञ्ज्ञायेन 
उपसम्पदेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं- न भिक्खवे, सङ्वेन 
उपन्ट्यायेन उप्म्पादेतन्बो । यो उप्म्पादेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्साति । 
[३] तेन खो पन सममेन मिक्व॒ गणेन उपञ्ज्ञायेन उपसम्पा- 
देन्ति । मगवतो एतमः्त्थं आरोचन भिक्ख्वे, गणेन उपन्ट्यायेन उप 
सम्पादेतव्नो । यो उपत्तम्यदेय्य, अपतत दुक्ररस्साति । [भ्] तेनखो पन 
समयन भिक्खू पण्डङ्कु'पञ्ज्ञायेन उप्तम्पादेन्ति । भगवतो एतम्‌ "त्थं 
आरोचेसं---न भिक्खवे, पण्डङुपज्द्यायेन उपसनम्पादेतय्यो । यो उपसम्पा- 
देय्य, आपत्ति दुकरस्पाति । [५] तेन खो पन समयेन भिक्वु येस्य- 
संवासङक 'पञज्चयेन उपसरम्देन्ति । भगवतो एतमात्थं, आरोचेसु-- 
न भिक्खवे, भेस्यसंवासकु पज्ज्यायेन उपसम्पादेतन्नो । यो उपतम्पादेय्य) 
आपति दुकटस्त्ाति । [६] तेन खो पन स्मयेन भिक तित्थिय- 
पक्तन्तुङु'पञ्ञ्रायेन उपसम्पदेन्ति | मगवतो एतमत्थं आरोचेभुं-- 
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न भिक्खवे, तित्थियपक्छन्तकु" पर्द्यायेन उपसम्पदेतन्बो । यो उपसम्पदेस्य, 
आपतत दुक्ररस्साति । [७ | तेन खो पन समयेन भिक्वु तिरच्छान- 
गतु'पञ्ज्ञा (६9) येन उपसम्पदेन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोवेसं- 
न भिक्खवे, तिरच्छानगतु'पज्द्यायेन उपसम्पादेतव्यो। यो उपस्म्पादेय्य, आपत्ति 
वुकरस्त्ाति । [ < | तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌ मातुघातकु'पञ्ञ्चा- 
येन उपप्म्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं न भिक्खवे, मातु- 
घातुकुः'पञज्ज्यायेन उपसम्पदेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुछरस्साति । 
[९ | तेन खो पन समयेन भिक्ख्‌ पितुघातकु पञ्ज्ञायेन उपसर- 
म्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं- न भिक्खे, पितुघातकु- 
पच्ज्रायेन उपसम्पादेतन्बो । यो उपसरम्पादेय्य, आपत्ति दुकटस्साति । 
[१०| तेन सखो पन समयेन भिक्खू अरहन्तघातकुपञ्ज्ञयेन 
उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं- न भिक्खवे, अरहन्तवातकु 

पज्द्यायेन उपसम्पदेतन्बो । यो उपसम्पादेय्य, आपाते दुक्ररस्सा'ति। 
[११] तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खुनीद्‌सकुपञ्ञायेन 
उपस्रम्पदेन्ति । मगवतो एतमत्यं आरोचेमुं -न भिक्छवे, भिक्खुनीदूसकृ 
पज्ड्ञायेन उपसषम्पदेतव्बो । यो उपप्म्पदियस्य, आपत्ति दुक्रटस्साति। 
[१२] तेन खो पन समयेन भिक्खू सङ्कभेदङ्क'पञ्ज्ञायन उपसम्पा- 
देन्ति । भगवतो एतमःव्थं आरोचे सु-न भिक्सवे, सङ्वभेद्‌कुपञ्ज्ायेन 
उपसम्पादेतन्बो । यो उप्रसम्पादेय्य, आप्ति दुक्ररस्साति । [१३] तेन खो 
पन समयेन भिक्खू लोहितुप्पादकुपञ्छ्ञायेन उपपरम्पदेन्ति । भगवतो 
एतमःत्थं आसरोचेप्ं-न मिक्खे, टोरितुप्याद्कु पज््यायेन उपसम्पादेतन्बो । 
यो उपस्म्पादेय्य, आपातत दुक्ररस्सा'ति । [१२] तेन खो पन समयेन भिक्ख 
उभतोन्यञ्जनङ्क 'पञ्ज्ञायेन उपसम्पदैन्िि । भगवतो एतमत्य॑ आयो 
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चेप्नं-न भिक्खवे, उभतो व्यञ्जनकृ पज्ज्यायेन उपस्म्पदितम्बो । यो उपसम्पा- 
देय्य, आपतत दुक्रस्साति । [१५] तेन खो पन समयेन भिक्खु अपत्तक॑ 
उपप्म्पादेन्ति । हत्थे पिण्डाय चरन्ति । मनु्सा उञ्जरायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-पेय्यथा पि तित्थियाति । भगवतो एतमत्थं आरोचेप- 
न भिक्खवे, अपत्तको उपसम्पदेतव्बो । यो उपसप्पादेस्य, आपाक्ते दक्ररस्मा'ति। 
[२६] तेन खो पन समयेन भिक्खू अचीवरकं उपप्म्पदिन्ति । नगगा 
पिण्डाय चरन्ति । मनुस्पा उज्ज्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति- 
सेय्यथा पि तित्थिया!ति । भगवतो एतमत्थं आरोचन भिक्खवे, 
अचीवरकरो उपसम्पदितन्वो । यो उपसम्पद्ेय्य, आपत्ति दुक्ररस्साःति । 
[१७] तेन खो पन समयेन भिक्रख्‌ अपत्तचीषरक उपसम्पादेन्ति) नमा 
हत्थे पिण्डाय चरन्ति । मनुसमा उन्स्रायन्ति खीयन्ति विपचेन्ति- 
सेस्यथा पि तित्थिया'ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु-न भिक्खेे, अप 
त्तचीवरकरो उपसम्पद्वेतन्नो यो उपत्तम्पादेय्य, अपित्नि दक्ररस्साण्ति) 
[२८] तेन खो पन स्मयेन भिक्ख्‌ याचितकेन पत्तन उपसम्पदेनि। 
उपसम्पन्ने पत्त पटिहरन्ति । हत्थस पिण्डाय चरन्ति । मनुसमा 
उञ्स्नायन्ति खीयन्ति तिपाचेन्ति-सेय्यथा पि तिल्थिया!ति । मगवतोः 
एतमःत्थं आरोचन भिक्खवे, याचित्तकेन पत्तन उपसम्पदतव्नो । 
यो उपप्म्पादेय्य, आपत्ति दुक्टस्साति । [१९] तेन खो पन समयेन 
भिक्खू याचितकरेन चीषरेन उपतम्पदेन्ति । उपयम्पन्ने चीवरं 
परिहरन्ति | नमा पिण्डाय चरन्ति । मनुसमा... पे०....तित्थिया'ति । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं-न भिक्खवे, याचितकेन चीवरेन उपसम्पदि 
तत्चो । यो उपसम्पदेय्य, आपतति दुक्ृरस्साति । [र °] तेन खो पन समयेन 
भिक्स याचितकेन पत्तचीवरेन उपप्पादेन्ति । उपसम्पन्ने १८१०)त्ीबरं 
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परिहरन्ति । नगगा हत्थे पिण्डाय चरन्ति । मनस्सा उञ्क्नायन्ति 
तित्यिया ति । गवतो एतमःत्थं आरोचेस- न भिक्खवे 
याचितकेन पत्तचीवरेन उपसम्परादेतव्बो । यो उपस्षम्पदेय्य, आपत्ति दक्र 
ररसाःति | 
[ न उपसम्पादेतव्ब्रक-वीसवारं निद्धितं । | 
[ ६ न-पव्वाजेतन्ब-द्रतिसवार-त्रण्णना ] 
१. ९. ६. [ १ | तेन खो पन समयेन भिक््‌ हत्थच्छिन्नं पन्ब- 
जन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोनेसं-न भिक्खपे, हत्थच्छिनो पञ्बा- 
बो ।यो परव्वाजेय्य, आपत्ति दुक्ररस्साति [र | तेन खो पन समयेन 
भिक्ख पाद्च्छिन्नं पठ्ताजेन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोप -न भिक्त, 
पाद्च्छिनो पम्बाजेतब्ब्रो, यो पव्वाजेय्य, आपात्ते दुक्ररस्साति । [3] तेम 
खो पन समयेन भिक्खू हत्थपादच्छिन्नं पल्वानेन्ति .... प° 
न भिक्खवे, हत्थपादाच्छनो पन्चाजेतम्बो पे ,.. दक्ररस्साति। 
[२ ] तेन खो पन समयेन भिक्व्‌ कण्णच्छिन्नं पन्नानेन्ति.... पे... 
न भिक्खवे, कण्णच्छिनो पन्वाजेतम्बो,., पे०... दुक्ररस्माःति) [८] 


जकन 


तेन॒ खो पन समयेन भिक्खू नासच्छिननं पव्बानेन्ति .... पे०... 
न भिक्खवे, नासच्छिमो परम्वाजेतव्यो ... प°... दृक्ररस्साःति। [६ ] तेन 
सखो पन स्मयेन भिक्खू कण्णनासच्छिन्नं पन्वाजेनति.... पे ०... 
न॒भिक्खवे, कण्णनासच्छिनो पन्बाजेतन्नो ०... दुछरस्सागति 
[०] तेन खो पन समयेन भिक्लू अङ्गुटिच्छिन्नं पल्बाजेन्ति 

,, प०.... न भिक्खवे, अद्गुटिच्छिनो पम्नाजेतम्बो ,..पे०,.. 
दुक्ररस्साति । [< ] तेन खो पन समयेन भिक अच्छिन्नं पल्बा- 
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जन्ति... पे०.... न ॒भिक्खवे, अढ्च्छिनो पन्बजेतस्बो ... पे० ,,. 
उकरस्साति । [९] तेन .... पे०....कण्डरच्छिन्नं ... पे०...न 
भिक्खवे, कण्डरच्छिनो पन्वाजेतन्बो ,.. पे०... दुकरस्ता'ति 1 [२०] तेन 
,... पे०,... फणहत्थकं ... पे०..- न भिक्खवे, फणहत्थको पव्वाजे- 
तन्वो .- प०... वुक्ररस्साति । [११] तेन .... पे०.... खुजं ... 


पे०.... न भिक्खवे, खन्नो प्रव्बजेतन्बो .. दुक्ररस्साति । [१२] 
तेन ,...पे वापनं ... पे... न भिक्खेवे, वामनो पर्चाजे- 
पे०.... दुक्ररस्साति | [१३] तेन गटर्गाण्ड 

प०...न मभिक्खवे, गलगण्डो पन्वाजेतन्बो ... दुक्ररस्साति। 
[१५] छक्छणाहतं पव्वानेन्ति....पे०.... न भिक्खवेः 
टक्लणाहतो पच्चाजेतव्बो... पे ०... दकछररस्सागति । [१८] तेन....पे०.... 
कसाहतं...१०... न भिक्खवे, कसाहतो पञ्बाजेतव्वो . दुक्रट- 


स्पा ति 1 [१६] तेन.... प०.... लिखितकं ... प० .-- न भिक्खरे, 
ठिखितको पन्वाजेतन्बो... पे ..दुक्ररस्साति । [३०] तेन....पे०.... 
सीपाद.--प०...न भिक्खवे, सीपदी पव्चाजेतव्वौ ..-पे०...दुक्ररस्म्राति। 
[१८] तेन .... पे०.... पापरोगं ...प०.-. न भिक्खवे, पापरोगी पत्वा- 
जेतन्बो...पे °... दुक्रटस्साति । [१९] तेन...-पे०... -परिसदूसकं ...पे० 
न भिक्खवे, परिसदूसको पल्माजेतन्बो .... पे०.... दुक्ररस्सा'ति। [२०] 
तेन ....पे०.... काणं ... पे०.... न भिक्खवे, काणो परव्वाजेतम्बो 

दुकरस्पाति । [२१] तेन ....प१०.... कुणि ....१०... 


न भिक्खवे, कुणी पव्वाजेतन्बो ,.,. पै०.... दुक्ररस्प्रा्ति | [रर] तेन 
.... पे०,... तञ्जं .... पे०.,.. न भिक्खवे, खञ्जो पम्बाजेतन्बौ ,... 
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पे०.... दुकरस्माति । [२३] तेन .... पे ०... पवसहतं ... १०... 
न भिक्षवे, पक्खहतो प्नाजेत्बो .... पे०.... वुकरस्साति। [र] 
न....पे०.... छिल्निरियापथं ....पे०.... न भिक्छवे, छिन्िप्यिपधो 
पव्नजेतन्वो ,... पे० .... दुक्ृरस्पा्ति | [स्प] तेन ...पे०,..* 
जरादुन्वं ,,,वे०...न भिक्षवे, जरादुन्बरो प्रव्वाजेतम्बो ...पे०... 
ुक्रस्पाति । [रघ] तेन ,..पे०... अन्धं ... पे०... न भिक्स, 
अन्धौ प्बानेतन्ो ,,.प०... दश्टरस्माति। [२०] तेन... पे०... 
मृगं... पे०,..न मिवे, मृगो प्रस्वाजेतव्नो ...पे ०... दुक्ररस्साति। 
[रतेन ...पे०... वधिरं ...पे०...न भिक, बधिसे परभ््ाजेततव्यो 
पे०... दुक्त | [रप्‌] तेन ...पे०... अन्धपूमे ... ° 
,.. न मिक, अन्धमुगो पव्वाजेतन्बो ,., पै०... दुक्ररस्साति | [३० 
पेन ...पे०... अन्ध्धिरं...पे०... न मिक्खवे अन्पवधिरे पञ््ा- 
जेतव्ो ,.. पे०,.. दटस्णाति | [उ] तेन ...पे०... मूगवभिरं 
,..वे०... न भिक्षवे, मगवधिरे प्वाजेतन्यो ,.. पै०,. . दुकटस्ताति। 
[३२] तेन ...प०... अन्ध-प्रूग-वधिरं ... १०... न भिक्षे, अन्धः 

मुग-बधिरो पत्बाजेतन्बरो । यो प्रव्वानेय्य, आपत्ति दुकररस्सापि | 
[ न पव्याजेतव्व्रतिसवार-वण्णना निद्रिता | 

दायज-भाणव्ररं-निष्टितं नवमं । 
| १० दसम-भागवारं | 
[ १, निस्सय-दानं-निस्सयवपो | 
१. १०, १, १ (1 तेन खो पन समयेन छस्वणियां भिक्वु 
अट्ञ्जीनं निस्सयं देन्ति । मगवतो एतम'त्थं आरोचेमं-न भिर्सकर 
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अटन्नीनं निस्सयो दातव्बौ, यो ददेय्य, आपत्ति दुक्रस्साति | [1 तेन खो 
पन समयेन भिक्खू अलल्लीनं निस्पताय वप्तन्ति, ते पि न चिरस्स 
अटज्िनो होन्ति पापभिक्ख्‌ | भगवतो एतमःत्यं आरोनेघं न भिक्स, 
अलन्नीनं निस्साय वत्थब्प॑, यो वतस्य, आपत्ति दुकररस्साति | [1 अथ 
सखो भिक्खुनं एतद्श्हो्ति- भगवता पञ्जत्तं-न अञ्जनं निस्सयो 
दातव्बो, न अछ्ल्लीनं निस्ाय वत्थव्ब्ति । कथं न॒ खो मयं जाने. 
य्याम-लछख्नि वा अखल वा'ति ? | मगवतो एतमतत्थं आरोचेमं । 
अनुजानामि भिक्खवे, चतुहपञचाहं आगमेतुं-यावभिक्टसभागतं जानामीति | 
(01) {1 तेन खो प्रन समयेन अञ्जते मिक्ख॒ कोसले जनपदेस 
अद्धानममपपिपन्नो होति। जथ खो तस्म भिक्ख॒नो एतद्‌'होधि-भगवता 
पञ्जत्तं-न अनिसिितेन वत्थन्ब'ति । अहव्व'म्हि निस्मयकरणीयो 
अद्धानमगपयिपन्नो । कथं नु खो मया परिपञ्नितव्वं'ति १ | भगवतो 
एतम त्थं आरोचेपं-अनुजानामि भिक्लवे, अद्धानमग्गपटिपनेन भिक्खुना 
निस्सयं अलममानेन अनिस्पितन वन्थृं'ति | [] तेन खो पन समयेन द 
भिक्खू कोसख्सु जनपदेसु अद्धानमगपरिपन्ना होन्ति । ते 
अन्जतरं आवापं उपगच्छिप्‌ । तत्थ एको भिक्ख॒॒गिखनो होति । 
अथ खो तस्म गिखानस्प भिक्घुनो एतद'होभि-मगवता पञ्जत्तं- 
न अनिस्पितेन वत्यरव्य'ति, अहश्च"म्हि निस्सयकरणीयो, गिखानो | 
कथं नु सो मया परिपन्ञित््बंति ?। भगवतो एतमत्थं आरोचेपर॑-- 
अनुजानामि भिक्खवे, मिटानेन भिक्छना अटभमानेन अनिस्सितेन वत्थुं'ति | 
[] अथ खो तस्स गिखनु्द्ाकस्प भिक्सुनो एतद'होधि--मगवता 
पञ्जत्तं-न अनिस्सितेन वत्थव्वंति, अदश्चम्हि निस्यकरणीयो, 
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अयश्च भिक्खु गिखानो । कथंनु खो मया परिपज्ितब्ब॑ति १); 
मगवतो एतमःत्थं आरोचेपुं अनुजानामि भिक्खवे, गिरानु" पटाकेन भिक्खुना 
निस्सयं याचियमानेन अनिस्सितेन वत्धुंपति । [] तेन खो पन समयेन 
अञ्जतरो भिक्खु अरञ्ञ विहरति । तसप् च तमि सेनापनने फार 
होति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतदषहोि-मगवेता पञ्जत्तं- 
अनिस्पितेन वत्थरव्॑ति, अहश्च'ग्ि निस्पयकरणीयो, अरन्ने विहरमि, 
मग्हश्च इमस्म सेनाप्नने फाघ् होति । कथंनु खो मया परिपज्ि- 
तव्बं'ति १। भगवतो एतमःत्यं आराचेशं--अनुजानामि भिक्खवेः आरत्ज- 
केन भिक्खुना फासुब्रिहारं सहक्सेन्तेन निस्सयं अलममानन अनिस्मितेन 
वत्थुं-यदा परिकूपो निस्छयदायको आगच्छस्साति, तदा तस्स निस्पया 
वसिस्सामीःति | 


| निस्सयदान-निस्यवापो निद्वितं । | 


| २. अनुस्मावना | 


१. १०. २, १. तेन खो पन प्तमयेन आयस्मतो महाक- 
स्खपस्स उपसम्पदपिक्वो होति । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो 
आयस्मतो आनन्दस्पर सन्तिके दूतं पाहेि-आगच्छतु आनन्दो इमं 
अनुस्सवेस्सत्‌'ति । आयस्मा आनन्दो एवमा्ट-नण्दं उस्सहामि 
परस्प नामं गहेतु, गर मे येरो(9)'ति । मगवतो एतमणत्थं आरोचेसु - 
अनुजानामि भिक्खवे, गोत्तेन पि अनुस्सावेतं'ति | 


२ तेन खो पन प्रमयेन आयस्मतो महाकस्मपस्स दे उपसम्पदा- 
पेक्खा होन्ति । ते विवदन्ति-अहं पठमं उपसम्पज्निस्सामि, अहं 
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पठमं उपनम्पज्जिस्सामी'ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेभं-अनुजानामि 
भिक्खवे, दे एकानुस्सावने कातुंति | 

६ तेन खो पन प्तमयेन सम्बहुखनं थेरानं उपस्म्पदापेक्रा होन्ति । 
ते विवदन्ति-अदहं पमं उपसम्पज्िस्ामि, अहं पटमं उप्रम्पज्ि- 
स्सामीति । थरा एवं आहंप्न-हन्द्‌ मयं आतुरो, सन्मे एकानुस्सावने 
करोमा'ति । भगवतो एतमः^त्थं आरोचसुं अनुजानामि भिक्खे, दे तयो 
एकानुस्ावने कातुं । तञ्च खो एकेन उप्रज्श्यायेन, न तेव नानुपज्छ्यायेना'ति | 

| अनुस्साबना निद्धिता | 
[ ३ उपसम्परदं पटिस्च पञ्जत्ता अज्ञे धम्मा-उपप्नम्पद्कम्मं | 

१. १०,३. १ तेन खो पन समयेन आयस्मा कुमारकस्सपो 
गठ्मवीप्तो उपप्तम्पन्नो होति ८ *.1. अहोपि ) | जथ खो जायस्मतो 
कृमारकस्सपस्प एतद्‌ हो्षि--भगवता पञ्जत्तं-न ऊनवीप्तिवस्सो पुमालो 
उपस्नम्पदेतव्वो'ति, अह्च्च'म्हि गठ्मवीप्नो ( ४. 1. ५५ उपसम्पन्नो ) | 
उपसम्पन्नो नु खोम्हि, न न्‌ खो उपस्म्पन्नो'ति । मगवतो एतमत्थं 
आरो यं भिक्खवे, मातु कुच्छिस्मि पठमं चित्तं उष्पन्नं, पटं 
विञ्जाणं पतुभूतं, तदुपादाय सावस्स जाति-अनुजानामि 
भिक्खवे, गन्भरवीसं उपसम्पदितंःति । 

२ तेन खो पन समथेन उपप्तम्पन्ना दिस्पन्ति कुट्टिकापि गण्डि- 
कापि किटासिकापि सोसिकापि अपमारिापि । मगवतो एतमषत्थं 
आरोचेसुं-अनुजानामि मिक्खवे, उपसम्पदेन्तेन तस्स अन्तरायिके धम्मे 
पृच्छितुं । एवञ्च पन भिक्खवे, पुच्छितव्बो-सन्ति ते एवरूपा आबाधा-कुदं 
गण्डो किटासो सोसो अपमारो ! मनुस्सोःसि ? परिसोसि ? भजिस्सौगपि ! 
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अनणोःपि १ नसि राजभटो १ अनुञ्जातोसि मातापितूहि १ परपपुण्णवी- 
सतिवस्सोसि ? परिपण्णं ते पत्तचीवरं१ किंनामोसि! कोनामो ते 
उपज्ज्यायो"ति !। 

३ तेन खो पन समयेन भिक्खू अननुसिद्रे उपपतम्पदपिक्खे अन्तरा- 
यिकरे धम्मे पृच्छन्ति । उपप्म्पदापिक्खा वित्थायन्ति, मङ्कू होन्ति, 
न सक्छोन्ति विस्सज्ञेतुं । मगवतो एतमत्थं आरोचेसं अनुजानामि 
भिक्खवे, पठमं अनुसाप्षित्वा पच्छा अन्तरायि(०3)के धम्मे पुच्छितुंति । [] 
त्येव सघ्ुमज्ज्े अनुप्तास्तन्ति । उपन्षम्पदोपक्खा तथे'व वित्थायन्ति, 
मटक होन्ति, न सकोन्ति विस्सनेतुं । भगवतो एतमःत्थं आरोचेुं- 
अननानानि भिक्खवे, एकमन्तं अनुसासित्वा सङ्वमज्ज्ञे अन्तरायिकरे धम्मे 
पुच्छितुं । एवञ्च पन भिक्खवे, अनुसा्ितन्बो--पढठमं उपनज््ंगाहपितत्बो, 
उपञ्छ्ं गाहपेत्वा पत्तचीवरं आचि रिंखतव्वं-अयं ते परतो, अयं संवारि 
अयं उत्तरासङ्गो, अयं अन्तरवासकरो, गच्छ अमृष्हि ओकस तिहाही'ति। 
] वाखा अव्यत्ता अनुसासन्ति, अनुदरा उपसरम्पद्पिक्खा 
वित्यायन्ति, मङ्कू होन्ति, न सकोन्ति किस्सज्ञेतुं । भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेपं-न भिक्खव, बेन अन्यत्तेन अनुसासितन्नो । यौ अनुसासेय्य, 
आपत्ति दुक्ररटस्साःति। अनुजानामे भिक्वे, व्यत्तेन भिक्खना प्रटिषिटेन 
अनुमासितुं ति । {1 १. असम्पता अनुसासन्ति । मगवतो एतमत्यं 
आरोचेसरु- आपात्ते न भिक्खवे, अस्षम्मतेन अनुसासेतव्वो । यो अनुसासेय्य, 
अपा्ि दुष्टरस्सागति । अनुजानामि भिक्खवे, सम्मतेन अनुसाितं । 

२. एवश्च पन भिक्खवे, सम्मन्नितत्वो-- अत्तना'व अत्तानं 
सम्पन्नितव्वे, परेन वा परो सम्मनितञ्बो । कथञ्च अत्तना'व उत्तानं 
मम्भनितन्वं १। व्यत्तेन भिक्ना परिनिटेन मद्धो जपितन्बो- 
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सणातु मे भन्ते, स्वो ¡ इत्थन्नामो इत्थन्नामस्प आयस्मतो उपप्तम्पदा- 
पेक्खो । यदि सद्वस् पत्तकटुं, अहं इत्थन्नामं अनुपापेय्यं'ति । एवं 
अत्तनाव अत्तानं सम्मतितव्वं | 


[] ३. कथश्च परेन परो सम्पन्नितव्बो १ । व्यत्तेन भिक्ना 
पठिनेन मद्धो जपेतव्बो-- मरणातु मे भन्ते, सद्घो । इत्यन्नामो 
इत्यन्नामस्स आयस्मतो उपप्तम्पदपिक्खो । यदि सद्घस्स परत्तकट्ठ, 
इत्थनामो इत्थन्नामं अनुसापेय्या'ति । एवं परेन परो सम्मतितन्बो । 


. तेन सम्मतेन भिक्खना उपप्तम्पदापेक्खो उपष्ङ्कमित्वा 
एवमःस्स वचनीयो--पुणसि दृत्यन्नाम १। अयं ते सच्चकालो भत- 
कालो । यं जातं तं सह्मञ्ज्चे पच्छन्ते सन्तं अस्थी'ति वत्त्व, 
असन्तं न'त्थी"ति वत्तभ्यं। मा खो वित्थासि, मा खो मङ्क्‌ अहोसि । 
एवं तं पच्छ्स्पिति-- सन्ति ते एवरूषा अब्राधा ...पे०.... 
[ पिदरङ्का १४३१४४५ २] कोनामो ते उप्ञञायो'ति । 


एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तन्बं । अनुपासकेन 
पठटमतरं आगन्त्वा स्वो जपेतन्बो---पुणातु मे मन्ते, सच्चो । इत्यन्नामो 
इत्य्नामस् आयस्मतो उपसम्पदा (9५) पक्खो । अनुशिद्रो सो 
मया । यदि सद्वस्स प्तक, इत्यन्ामो आगच्छरेग्या'ति । आगच्छ- 
हीति वत्तव्यो । एकंषं उत्तरापङ्खं कारपेत्वा भिक्सनं पदे बन्दुपित्वा 
उक्वुटिकं निसीदापेत्वा अज्ञा पग्गण्टपेत्वा उपसम्पदं याचपेतव्बो-- 
सद्धं भन्ते, उपसम्पदं याचामि, उच्छुम्पतु म॑भन्ते, सद्वल अनुकम्पं 
उपादाय, दूतियम्पि भन्ते, उपप्सम्पदं याचामि ....पे०.... अनुकेम्प 
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उपादाय । ततियम्पि मन्ते, सद्व उपप्रम्पदं याचामि, उल्टम्पतु 
मं मन्ते, सद्व अनुक्रम्पं उपादाया'ति । 

[] ६. व्यत्तेन भिक्खुना परिवलेन सद्खो जपितव्बो---सुणातु मे 
मन्ते, स्वो । अयं इत्यन्नामो इत्यन्नामस्प आयस्मतो उपप्रम्दापेक्खो । 
यदि स॒हवस्स पत्तकटं, अहं इत्थ्नामं अन्तरायिकं धम्पे पुच्छेय्यं'ति। 
सुणसि इत्यन्नाम ? अयं ते सचकाटो मूतक्रारो | यं जातं तं 
पच्छामि । सन्तं अत्थीति वत्तव्तरं, असन्तं न'त्थीति वत्तव्बं । सन्ति 
ते एवरूपा आबाधा .... १०... [ दिद्ङ्का १४२१४४९२] 
कोनामो ते उप्छायो'ति ?। 

[] ७, व्यत्तेन भिक्खना पयिवटेन सद्व जयपेतन्बो--पुणातु मे 
मन्ते, सद्व । अयं इत्यन्नामो इत्थत्नामस्स आयस्मतो उपसम्पदापेक्खो | 
पर्सुद्धो अन्तरायिकेहि धम्मेहिः परिपुण्णःस्म॒पत्तचीवरं । इत्यत्नामो 
सदं उपसम्पदं याचति इत्यनामेन उपच्जरायेन । यदि सद्धुस्स पत्तकष्ं, 
सद्ो इत्थन्नामं उपसनम्पादेय्य इत्यन्नामेन उप्करायेन । एसा जन्ति, 

[] <. पुणातु मे मन्ते पडो । अर्यं इत्यन्नामो इत्थन्नामस्स 
आयस्मतो उपप्रम्पदपिक्छो परिसुद्धो अन्तरायिकटि धम्मेहि । 
परिपुण्णःस्पर पत्तचीकरं । इत्यन्नामो सङ्घं उपप्रम्पदं याचति इत्थन्नामेन 
उपञ््ायेन । सङ्घो इत्थत्रामे उपप्तम्पादेति इत्यन्नामेन उपञ्क्रायेन । 
यस्सा"यस्मतो खमति इत्थन्नामस्प उपप्रम्पद्‌ इत्यन्नामेन उपन्ज्रायेन, सो 
तुण्टस्स, यस्स नक्खमति, सो मापेथ्य। दुतियम्पि एतमत्थं वदामि-- 
मुणातु मे मन्ते, स्रो ...- पै... यस्स न क्खमति सो भासेय्य । 
ततियम्ि एतमत्यं .वदामि-- भुणातु मे मन्ते, सङ्घो ... पे०... 
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...-पे०.... यस्स न क्खमति सो माप्य । उपसम्पन्नो सङ्घेन 
इत्थन्नामो इत्यन्नामेन उपायेन । खमति सङ्घस्स, तस्मा तुण्ही; 
एवमेतं धारयामीति । 

| उपसम्पदृकम्मे निदितं । | 
| ४ चत्तारो निस्सया | 


१. १०, ४, १ तावदेव छाया मेतन्वा, उतुपमाणं आचि- 
क्वितव्बरं, दिवसभागो आचिक्खितव्बो, सद्कीति आचिक्खि (१८ ) 
तव्या, चनत्तारो निस्सया आचिक्रिखतव्बा--पिण्डियारोपभोजनं 
निस्साय पव्वञ्जा [ पिद्ङ्को ८७६९३] .... पे०... अतिरेकलमभो 
सपिििं नवनीतं तें मधु फाणिर्त'ति । 

[ चत्तारो निस्सया निदिता । | 


[ ५. चत्तारि अकरणीयानि |] 


१, १०, ५, १ तेन सो पन समयेन भिक्खू अन्मतरं भिक्खु 
उपसम्पदेत्वा एककं ओहाय पक्षिप । सो पच्छ एकको अग- 
च्छन्तो अन्तरा मगो पुराणटुतियिकाय समागच्छि। पा एवं जह- 
किं दानि पल्बजितोसीति १। आम पव््नितो्हीति। दुद्वमो 
खो पव्वजितानं मेथुनो धम्मो, एहि, मेथुनं धम्मं पटिसेवाति । सो 
तस्मा मेभुनं धम्मं पटिसेवित्वा चिरेन अगमासि । भिक्खू एव 
आहेस्‌- किस्स त्वं आवो, एवं चिरं अकास्रीति १ । 

२ अथ खो सो भिक्ु भक्सनं एतमःत्थं आरोचे्ि । भिक्खू 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं- अनुजानामि भिक्सवे, उपसम्पादेत्वा दुतिय 
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दाते, चत्तारि च अकरणीयानि आवचिक्रेखतुं-( अ ) उपसम्पन्नेन 
भिक्खुना मेधुनो धम्मो न परिसेवितव्बो, अन्तमसो तिरच्छ- 
नगताय पि। यो भिक्ु मेथुन धम्मं पटिपेवति, अस्पमणो होति 
असरक्यपुत्तियो । सेय्यथा'पि नाम पुरिसो सीसच्छित्रो अभन्बो तेन 
सरीरन्धनेन जीवितुं, एवमेव भिक्ख मेथुन धम्मं पटिसेवित्वा 
अस्मणो होति अश्षक्यप॒त्तियो, तं ते यावजीवे अक्ररणीयं । 

(आ ) उपसम्पन्नन भिक्खुना अदिन्नं येय्यसङ्कतं न 
आदातव्बं, अन्तमसो तिणसलाकं उपादाय । यो भिक्रव॒ पदं 
वा पादारहं वा अतिरेकपादं वा अदिन्रं भेय्यमङ्खातं आदियति, 
अस्पमणो होति अप्तक्यपुक्तियो । सय्यथापि नाम पण्डुपलापनो 
बन्धना पमुत्तो अभत्मो हरितत्ताय, एवमेव भिक पाद्‌ वा॒पादारहं 
वा अतिरेकपादं वा अदिन्रं धेययसङ्कतं आदियित्वा अस्समणो होति 
असक्यपत्तियो, तं ते ८ 96 ) यातनीवं अकरणीयं | 

( ६ ) उपसम्पन्नेन भिक्खुना सञ्िच्च पाणो जीविता नो 
वोरोपेतव्वो, अन्तमसो कुन्थक्रिपिद्िकं उपादाय । यो भिक्खु 
सश्चिच्च मनुस्सविमहं जीविता वोरोपेति;, अन्तमप्रो गठ्मपातनं 
उपादाय, अस्ममणो होति असक्रयपुत्तियो । पेय्यधापिं नाम पुथु- 
सिय द्वेधा भिन्ना अप्यटि्नन्धिका होति, एवमे'व भिक्स सञ्चिच 
मनुस्पविगहं जीविता वोरोपेत्वा अस्समणो होति अप्तकयपुत्तियो, तं 
ते यावजीवं अक्ररणीर्यं | 

( ई ) उपसम्पन्नेन भिक्खुना उत्तरिमनुस्सधम्मो न उ्पि- 
तन्बो, अन्तमसो सुञ्जागारे अभिरमामी'ति । यो भिक्खु पागिच्छो 
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इच्छापकतो असन्तं अभूतं उत्तरिमनुस्धम्मं उछति सानं वा 
विमोक्खं वा समाधि वा स॒मापक्तिवा ममं वा फलं वा अस्समणो 
होति अप्तक्यपुत्तियो । सय्यथापि नाम तालो मत्यकच्छिन्नो अम्बो 
पुनविरूल्हिया, एवमेव भिक्खु पापिच्छो इच्छापकतो असन्तं अमृतं 
उत्तरिमनुस्पधम्मं उह्छपित्वा अस्समणो होति असक्यपुत्तियो, त ते 
यावजीवं अकरणीयं!ति | 


[ चत्तारि अकरणीयानि निहितानि । | 
[ उपसम्पदं पिच पञ्जत्ता ( अञ्ञे ) धम्मा निद्धिता | ] 
| £ भिग्खुस्स विव्भमनं-पच्चागमनं | 


१. १०. ६, १ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु 
आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको किव्ममि, सो पुन पर्चागन्त्वा 
भिक्खु उपसम्पदं याचि । भगवतो एतम'त्थं आरोचेपुं दष 
पन भिक्लवे, भिक्स आपत्तिया अदस्पने उक्ित्तक्रो विन्भमति, 
सो पुन पच्चागन्त्वा भिक्खू उपप्तम्पदं याचति । सो एवमा स्स कचनीयो- 
पर्सिस्ससि तं आपत्ति'ति १ । सचा'हं पस्सिस्ामीःति पल्वाजेतव्नो, 
मचाण्हं न परस्िस्ामी'ति न पठ्बाजतन्बो | [] पल्बाजेत्वा वत्तव्बो-- 
पस्सिसससि तं आपत्ति'ति १। मचाण्हं पस्सिस्ामीति उपसम्पादेतन्मो, 
पनाह न प्ि्ामीति न उपसम्पदेतन्बो । [] उपस्म्पादेत्वा 
वत्तठ्बो-पस्तिम्ससि तं आपत्तिति । सच्हं पस्सिस्सामीति 
ओसारतन्बो; सनाटं न पस्सिस्सामीति न ओसारेतन्बो । [) 
ओप्तारत्वा वत्तञ्बो-पस्सतति तं आपर्ति'ति १ । सचे पस्तति, इच्चेते 
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मटावग्भो 


कुपलं, नो चे पस्सति, छडममानाय सापमिया पुन उक्खिपितव्वो, 
अर्व्भमानाय समग्मिया अनापत्ति सम्भोगे संवासे । 


२. इध पन भिक्खवे, भिक्स आपत्तिया अप्पटिकम्पे उक्रिखित्तको 
व्रिव्भपति, सो पन पचागन्त्वा भिक्खू उपरम्पदं याचति । सो 
एवमस वचनीयो-पटिकरिस्छमि तं अपत्ति'ति १। सचाण्ह पटिकरि- 
स्मामी'ति पल्वाने (97) तव्बो, सचाणटं न परिकिरिस्मामी'ति न पन्वा 
तठ्मो । [)} पव्बामेत्वा वत्तव्मो-परिकरिस्ससि तं आपत्ति'ति । साष्टं 
परिकरस्ामी'ति उपप्षम्पादेतव्बो, सचां न पररिकरिस्सामीति न 
उपसम्पादेतव्बो । [] उपसम्पादेत्वा वत्तठ्बो-पटिकरिम्पसि तं आप- 
ततिति सचां पठ्किरिस्सामीति ओपारेतव्बो, सचाहं न 
पटिकरिस्सामी'ति न ओप्रारेतन्बो । [1 ओपरारेत्वा वत्तन्बो-परिकरोहि 
तं आपार्ति'ति | सचे परिकरोति, इतं कुसं, नो चे पटिकरोति, 
र्ठममानाय सायमिया पुन उक्खिपितन्बो, अलढ्ममानाय सामगिया 
अनापत्ति सम्भोगे स्वापे । 

३. इध पन भिक्खवे, मिक्स पापिकाय दिद्धिया अप्पदि- 
निस्समे उक्खित्तको विन्भपति, सो पुन परचगन्त्वा भिक्स 
उपसम्पदं याचति । सो एवमस ॒वचनीयो-परिनिस्सजिस्सपि तं 
पाफिकिं दिति १। सचां पटिनिस्सज्जिस्सामी!ति पव्बानेतव्बो, 
मचाह न परिनिस्मजिस्पामी'ति न पल्वाजेतन्बो । [1 पठ्बानेत्वा 
वत्तठ्बो-पटिनिम्परजिस्पति तं पाणिं दिद्विति ?। सचाण्हं परि. 
निस्सज्िस्सामी'ति उपसम्पादेतव्बो, भचाण्टं न पटिनिस्सज्ि- 
स्मामीति न उपसम्पादेतन्बो | [] उपर्म्पादेत्वा वत्त्नो-परिनिस्- 
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ज्िस्छपि तं पाफकिं दिति ९। सवाद्‌ परिनिस्सनिस्सामीं 
ओसरेतव्वो, सचा!ह॒ न पटिनिस्पजिस्मामीति न ओप्नारेतव्बो । 
[1] ओप्तरित्वा वत्तव्बो-पटिनिस्सञ्जादि ते पाफिकिं दिद्िति। सते 
पटिनिस्सज्नति, इच्चेतं कपर, नो चे परिनिस्सञ्जति, ्ठममानाय 
प्ामगिया पन उक्रिपितन्बो, अट्ठ्ममानाय सरागभिया अनापात्ति 
सम्भोगे संवासे'ति। 

[ भिक्ुस्छ विन्ममनं-पच्चागमनं निद्वितं । 

[ दसम-भाणवारं निद्धि ] 
पहाखन्धको परमो । 


{ महाखन्धकस्स उद्दानं । 

विनयम्दि महत्थेसु पेसलानं स॒खावहे । 
निग्गहे च प्रापिच्छानं' लीनं परगहैसु च ॥१॥ 
सासनाधारणे चेव सव्बञ्जनिनमाचेरे | 
अनञ्जपिसये सेमे सुपन्जत्ते असंसये ॥ २॥ 
खन्धके विनये चेव परिवारे च मातिके। 
यथःत्थकारी कसले प्रिपजति योनिसो ॥३॥ 
यो गव न विजानाति न सो रक्खति गोगण। 
एवं सीटं अजानन्तो कि सो रस्लेय्य सवरं !॥४॥ 
पमुटह म्हि च सखतन्ते अभिषम्मे च तावदे । (98) 
विनये अविनट्रम्हि पन तिष्ठाति सासनं ॥ ५ ॥ 

१ प 1७४6 (७३6 1411100 168त्‌8 निमाहानञ्व पारच्छि {9 7 निग्गहे च पारिच्छानं । 
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महावम्गो 


तस्मा सङ्गदणदेतु उदानं अनुपुन्बसो । 

पवक्खामि यथाजाणं, सुणाथ मम भासतो ॥ ६॥ 

वत्थु निदानं आपत्ति नया प्रेय्याटमेव च । 

दुक्ररं तं असेसेतुं, नयतो तं विजानाथाःतिः-- ॥ ५ ॥ 

बोधि च, राजायतनं, अजपाटो, सहम्पाति । 

वरम्हा, आगारो, उदको, भिक्लू च, उपको इसि, ॥ < ॥ 

कोण्डञ्ञो, वप्पो, भददियो, महानामो च, अस्सनि । 

यसो, चत्तारो, पञ्ञासं, सवने, पेसेसि सो, दित्ता ॥ ९॥ 

वत्थु, मरेहि, तिंसा च, उस्पेठं, तयो जयी । 

अग्यागार्‌, महाराजा; सको, तरम्हा च, केवला ॥ १० ॥ 

परुकृठं, पोक्खरणी, सिला च, ककुःधो, रिस, । 

जम्ब, अम्बो च, आमलको, पारिच्छत्तपुप्फं आहरि, ॥ ११ ॥ 

फालियन्तु, उजलन्तु, विज्ज्ञायन्तु च कस्सप, । 

निंमजन्ति, मुखी, मेघो, गया, टि च, मागधो ॥ १२ ॥ 

उपतिस्सो, कोटितो च, आभिञ्जाता च पव्बज्जु । 

दुनिवत्था, पणामना, किसो खो च ब्राह्मणो, ॥ १३ ॥ 

अनाचारं आचरति, उद्रं, माणवो, गणो, । 

वस्सं, बालेहि, प्रकन्तो, दस्त वस्सानि, निस्सयो, ॥ १४॥ 

न वत्तन्ति, प्रणामेतुं, बाला, पस्सद्धि, पञ्च, छ, । 

यो सो अञ्त्रौ च, नगो च, अच्छिनं-जरिठ साफियो॥१५) 

मगयेसु पञ्च आबाधा, एको, चोरो च, अङ्कगा, | 

मागधो च अनन्ञाि, कारा, टिखि, कस्ाहतो ॥ १६॥ 

टक्खणा, इणा, दासो च, भण्डुको, उपारि, अहि । 

सद्धं कटं, कण्डको च, आहृन्द्र्किमे्व च, ॥ १४॥ 
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?. मरा-खन्धको ( उदानं ) 
पत्थुम्हि, दारको, सिक्ख, विहरन्ति च, फिनुखी,। 
सव्व, मुखं, उपज्क्चाये, अपटाठन-कोण्डको, ॥ १८ ॥ 
पण्डको, थेय्य-पच्छन्तो, अहि च, मातरि, पिता, । 
अरहन्त-भिक्खनी, भेदा, रुहिरेन च, व्यञ्जनं ॥ १९॥ 


अनुपज्ट्याय-सङ्घेन, गण-पण्डका › पत्तो, । 
अचीवरं, तदुभयं, याचितेन पिये तयो ॥२०॥ 


हत्था, पादा, हत्थपाद्‌ा, कण्णा, नासा, तदुभयं । 
अङ्गार, अन्ठ-कण्डर, फण, खव्नज्, वामनं ॥ २९ ॥ 


गटगण्डि, टक्खेणा चेष, कसा, किलेत-सीपरारे, 
पाप-परिसदुसञ्च, काणं, कुणिं तत्थेष च (१० )॥ २२॥ 


खञ-पक्खहतचरे व सच्छिनइरियापथं । 
जराग्ध-मूग बधिरं, अन्धमृगख्च य॑ तहिं ॥ २३॥ 


अन्धबधिरं य॑ वुत्तं, मूमनधिरमे'व च । 
अन्धमृगवधिरञ्च, अरुजीनच्च निस्परयं ॥ २४ ॥ 


वत्थन्नञ्, कतद्धानं, याचमनिन, पेक्ना । 
आगच्छन्तं, विवदैन्ति, एकुपञ्ज्ायेन, कस्सपो, ॥ २५॥ 


दिस्सन्ति उपसम्पन्ना आवाधेहि च परिता, ॥ 
अननुिटा वित्थायन्ति, तत्थेःव अनुसासरना, ॥ २६ ॥ 


सदे पि च, अथो बालो, असम्मतो च, एकतो । 
उल्लुम्पतुपस्म्पद्‌ा, निस्सयो, एकको, तयोःति ॥ २७ ॥ 
इमम्हि खन्धके वत्थु एकसतं वास्ति ॥ 
महाखन्धक्रं उदानं निद्धितं परमं ( 100 ) 
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[ २, उपोसथ-खन्धको | 
[ १, पठम-माणवारं | 
[ १, उपोसथ-पदुपनं | 

२. १, १, १ तेन स्मयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति 
गिञ््क्रूटे पठ्बते । तेन सखो पन समयेन अञ्जतित्थिया परि- 
व्वाजका चातुद्सं पन्नरसे अदुमिया च प्क्वस्स सननिपतित्वा 
धम्मं भासन्ति } ते मनुसमा उपप्नङ्कमन्ति धम्मसवनाय । ते लभनिति 
अन्जतित्थियेु परिव्बानकेषु पेम, रखभन्ति पसादं, भन्ति 
अजञ्जतित्थिया परिव्बाजका प्क्खं । 

२. अथ खो रन्नो मागधस्स सेनियस्स बिम्विसारस्स रदो- 
गतस्प परिसह्ठीनस्प एवं॑चेतसो परिवितक्रो उदपादि-एतरहि खो 
अन्जतिव्थिया परिव्बानका चातुददसे पन्नरसे अद्रुमिया च पक्खस्स 
सन्निपतित्वा धम्मं मासन्ति । ते मनुसमा उपसरङ्कमन्ति धम्मस्वनाय | 
ते लमन्ति अन्मतित्थियेस॒ परिव्बाजके पेमं, छमन्ति पसादं, मन्ति 
अन्जतित्थिया परि्बानका पक्खं । यन्नून अय्या पि चातुदूमे 
पत्नरसे अदुमिया च पक्खस्स सन्निपतेय्युति । 


३. अथ खो राजा मागधो सेनियो जिभ्निस्रायो येन मगवा तेनु'- 
सङ्कमि, उपप्तङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । 
एकमःन्तं निसिन्नोखो राना मागधो तेनियो बिन्विभ्रारो भगवन्तं 
एतद"वोच-ह्प मय्हं भन्ते, रहोगतस्स परटिसह्वीनस्स एवं चेतसो 
परिवितको उदपादि-एतरहि खो अस्मतित्थिया परि्बाजका 
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.--पै०....७२] परिव्बाजका पक्खं । साधु भन्ते, अय्या पि चातु 
पन्नरपे अद्मिया च पक्खस्स सन्निपतेय्यं'ति । 


४. अथ खो मगवा राजानं मागधं सेनियं तिम्निपतारं पम्मिया 
कथाय सन्दस्पेि समाद्पेपि समुत्तेजेसि सम्पहंमेसि । अथ खो राजा 
मागथो सेनियो भिभ्विप्रारो भगवता धभ्मिया कथाय सन्दस्मितो समाद- 
पितो समुत्तेजितो सम्पहंभितो उदया सना भगवन्तं [101] अभिवदित्वा 
पदक्रिखिणं कत्वा पक्छामि | अथ खो भगवा एतम निदाने एतम्मि 


(> न 


चातु पन्नरमे अ्मिया च पक्खस्स सनिपतितःति। [] तेन खो पन 

मयेन भिक्खू भगवता अनुत्जातं--चातुदसे पन्नरमे अद्रुमिया च 
पवखस्म सनिपतित्‌'ति चतदस पन्नरमे अदट्रमिया च पक्लस्स सननि- 
पतित्वा तुण्डी निसीदन्ति । ते मनुसमा उपसतङ्कमन्ति धम्मसवनाय । ते 
उग्म्रायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
चतुद पन्नरमे अद्रुमिया च पक्वस्् सनिपतित्वा तुण्ही निसी- 
दिस्मन्ति, सेय्यथापि मूगसूकर । ननु नाम सन्निपतितेहि धम्मो 
भासितत्बो'ति । अस्पोघुं खो भिक्वु तेसं मनुस्पानं उञ्जायन्तानं 
खीयन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्ख्‌ भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे धम्मिकथं 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि--अनुजानामि भिक्खवे, चातुदसे प्रस 
अहामिया च पक्खस्स सानिपतित्वा धम्मं भासि्तंःति। 


| उपोसथ-पद्रुपनं निद्धितं । | 
१ मगनयुकरा करा, मुगष्षुकरा. 13प१५॥५६11०३ 7५६त३ मगसकरा। ` 
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२. १, २, १ अथ खो भगवतो रहोगतस्स परिमष्टीनस्स एवं 
चेतसो परीव्रितक्रो उदपादि--यन्ूनाहे यानि मया भिक्छुनं 
पञ्ञत्तानि सिक्खापदानि तानि नें पातिमोक्खुदेसं अनुजानेथ्यं, 
सो नेप भविस्पति उपोसथकम्मं ति । 


२. अथ सखो भगवा सायण्समयं पटिप्रह्लाना वृद्धितो एतस्मि निदाने 
एतस्मि पकरणे धम्मिकथं कत्वा भिक्खू आमन्तेि--दृध मण्टं 
भिक्खवे, रहोगतम्प पटिसष्टीनस्स एवं चेतसो परिवितको उदपादि- 
यन्नूनाहं यानि मया भिक्खुनं पन्जत्तानि पिक्खापदानि तानि नेमं 
पातिमोक्खुदेसं अनुननेय्यं, सो नेसं' भविस्सति उपोप्यकम्म॑ति- 
अनुजानामि भिक्खवे, पातिमोक्खं उदितं । 


[1 एवस्च पन भिक्खवे, उदिितन्ब--व्यत्तेन भिक्खनां 
परिषटेन स्वो जपितन्बो--मुणातु मे मन्ते, स्वो । अञ्जु पोसथो 
पन्नरसो । यदि सद्वस्म पत्तकष्ट, सघ्लो उपोपथं कर्य, पातिमोक्खं 
उदिमेय्य । फ पद्वस्स पुव्बकिच॑---पारिस्द्धि आयस्मन्तो (102) 
आरोचेथ । पातिमोक्खं उदिपिस्पामि, तं मव्वेव सन्ता साधुकं 
सुणोम मनप्िकरोम । यस्स॒ सिया आपत्ति, सो आविकरेय्य, 
असन्तिया आपत्तिया तुष्टी भवित्व, तुष्टीमावेन खो पनायःस्मन्ते 
परितुद्धाति वेदिम्पामि । यथा खो पन पच्चेकयुदसू वेय्याकरणं 
होति, एवं एव एवरूपाय परिपाय यावततियं अन्षाचितं होति । यो 


नानि नैसं {सो नेम, 
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पन भिक्खु याव्ततियं अनुस्पावियमाने सरमानो सन्ति आपत्ति 
नाविकस्य, सम्पजानमुप्तावाद्‌'स् होति । सम्पजानग्रुसावब्रादो खो 
पना यस्मन्तो अन्तरायिको धम्मो वुत्तो भगवता । तस्मा सर- 
मानेन भिक्खुना आपन्नेन विद्धा पेक्वेन सन्ती आपत्ति आविकातव्ना, 
आविकता हि,स्स फासु होवीति । 

[]पातिमोक्खं'ति आदिं एतं, मुखं एतं, पमुखं एतं कुसलानं 
धम्मानं, तेन वुच्चति पातिमोक्छं'ति । आयस्मन्तो'ति पियवचनं 
एतं, गरुवचनं एतं, सगारवस्रप्पतिस्सा'धिवचनं एतं आयस्मन्तोति । 
उदिसिस्सामीति आचिक्िस्सामि, देेस्सामि पञ्जपिस्सामि पटरये- 
स््रामि विवस््मिमि विमनजिस्ामि उत्तानीकरिस्सामि पकरासेस्सामि । 
तं'ति पातिमोक्ं वुच्चति । सव्ये'व॒सन्ताति यावतिका तस्सा 
परिय येरा च नवा च मञ्छिमा च, एते वुच्चन्ति सव्चे'व सन्ता'ति । 
साधुकं सुणोपा'ति अद्टिकत्वा मनिकलत्वा स्वं चेतस्ना समन्नाहराम । 
मनसिकसेमा'!ति एकचित्त अविक्रिखत्तचित्ता अविप्राहटचित्ता 
निसामेम । यस्स सिया आपत्तीति भैरस्स वा नवस वा 
मद्धिमस् वा पश्चन्नं वा आपत्तिक्न्धानं अन्यतरा आपत्ति सत्तन्नं 
वा आपत्तिक्खन्धानं अन्नतरा आपत्ति | सो आविकरेय्याति सो 
देसेग्य, सो विवरेय्य, सो उत्तानीकरेय्य, सो पकापेम्य सह्वुमस्ज्ञे वा 
गणमज्जे वा एकपुगडे वा । असन्ती नाम आपत्ति अनज्ज्ापन्ना वा 
होति आपञ्जित्वा वा बुद्धिता | तुण्ही भपितन्बंति अधिवासेतव्वं, न 
व्याहातव्वं । परिसुद्धा ति वेदिस्सामी!ति जानिस्ामि धारेमि । 
यथा खो पन पर्चेकपुदुस्स वेय्याकरणं होतीति यथा 
रकेन एको पुद्रो व्याकरेय्य, एवं एव तस्प्रा परिपाय जानितव्व॑-मं 
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पुच्छती!ति । एवरूपा नाम परिसा भिक्खुपरिसा कृच्चति । यावत्‌- 
तियं अनुस्सावितं होती ' ति स्रकिग्पि अनुस्पावितं होति, दुतियम्यि 
अनुस्सावितं होति, ततियम्ि अनस्परावितं होति । सरमानो'ति 
जानमानो सज्ञानमानो । सन्ती नाम॒ आपत्ति अञ्जञापन्ना वा होति 
आपञ्जित्वा वा अवुद्िता । नाःविकरे्याति न देसेय्य नः 
विवरेय्य न उत्तानीकरेय्य न पकापिय्य ८ 103 ) सङ्मच्छ 
वा गणमञ्ज्े वा एकपुगङे वा । सम्पजानग्मुसावाद्‌ स्स होतीति, 
सम्पजानमुसावादे फं होति १ । दुकटं होति । अन्तरायिको 
धम्मो वुत्तो भगवताति, किस्म अन्तरायिकरो १ । पटमस्म 
सरानस्स अधिगमाय अन्तरायिको, दतियस्स स्भानस्स अथिगमाय 
अन्तरायिको, ततियस्स स्नानस अधिगमाय अन्तरायिको, चतुत्थस्स 
्नानस्स अधिगमाय अन्तरायिको; श्ञानानं विमोक्सानं समाधनं समा- 
पत्तीनं नेक्खम्मानं निस्सरणानं पविवेकानं कुसलानं धम्मानं अधिगमायः 
अन्तरायिक्रो । तस्माति तंकारणा । सरमानेनाति जानमानेन 
सम्जानमानेन । विसुद्धापेक्खेना'ति वुद्रातुकामेन विु्छितुकामेन । 
सन्ती नाम आपत्ति अञ्ापन्ना वा होति आपनज्जित्वा वा अवु- 
दविता । आविकातन्वा'ति ञाविकातन्बा सङ्घमच्छो वा गणमच्छो वा 
एकपुमाटे वा । आविकता हि अस्स फासु होतीति, क्स्म फा 
होति १ पठमस्स श्ञानस्प् अधिगमाय फास होति, दुतियस्स श्चानस्स 
,.-. प°... चतुत्थर्प श्ानस्म॒ अधिगमाय फास होति, स्नानं 
विमोक्खानं समाधीनं समापत्तीनं नेक्लम्मानं निस्सरणानं पविवेकानं 
कुसलानं धम्मानं अधिगमाय फाप्र होतीति । 
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[1 तेन खो पन समयेन भिक्खू-मगवता पातिमोक्खुदेसो अनु 
ञ्जातोति देवसि् पातिमोक्खं उदिसन्ति। भगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसं-न भिक्खये, देवसिकं पातिमोक्खं उदिसितव्बं । यो उदिसेय्यः 
आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि भिक्खवे, उपोसथे पातिमोक्खं उदिसितुति । 

[-] तेन खो पन स्मयेन भिक्खू-मगवता उपोसथे पातिमोक्खुदेसो 
अनुञ्जातो'ति पक्खस्स तिक्खत्तुं पातिमोक्खं उद्िसन्ति, चातुदसे 
पन्नरमे अद्रुभिया च पक्खस्स । मगवतो एतम^त्य॑आरोचेसुं- 
न भिक्खवे, पक्खस्स तिक्खक्तं पातिमोक्खं उदिितव्बं । यो उदिसेस्य, आप्तं 
दुक्टस्स । अनुजानामि भिक्खवे, सकं पक्खस्स चातुदसे वा पनरसे वा 
पातिमोक्खं उदिसितं'ति। 

] तेन सो पन समयेन छन्बग्गिया भिक्खू यथापरिपराय 
पातिमोक्खं उदिस्सन्ति सकाय-एकाय परिमाय । भगवतो एतमत्यं 
आरोचन भिक्खवे, यथाप ( 104 ) स्मय पातिमोक्खं उदिसितव्ं 
सकाय-सकाय प्ररिसाय । यो उद्िसेय्य, आपत्ति दुक्टस्स 1 अनुजानामि 
भिक्लवे, समग्गानं उपोस्थकम्मं"ति। 

[] अथ खो भिक्खुनं एतद्ण्होप्नि-भगवता पञ्जत्तं समगगानं 
उपोपथकम्मं'ति । कित्तावता नु खो सामग्गी होति, यावता एकाः 
वासो उदाहु सव्बा पठवी'ति ?। मगवतो एतमत्थ॑ आरोचेभुं- 
अन॒जानामि भिक्खवे, एत्तावता सामग्गी यावता एकरावासोगति। 

[ उपोसथकम्मं निद्धितं । | 
| ३ महा-कपिनस्स कथा | 

२. १,३. १ तेन खो पन समयेन आयस्मा परहाकप्पिनो 
राजगहे विहरति मदकरुच्छिस्मि मिगदाये । अथ खो आयस्मतो 
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महाकप्पिनस्स रहोगतस्म परिपरह्ठीनस्स एवं चेतसो परिवितक्छो 
उदपादि-गच्छरेय्यं वाहं उपीप्तथं न वा गच्छरेय्यं, गच्रय्यं वां 
सङ्घकम्मं न वा गच्छेय्यं, अथ स्वाह विघ्ुद्धो परमाय विसुद्धियाःति २। 


२. अथ खो मगवा आयस्मतो महाकप्पिनस्स चेतसा चेतोपरि- 
वितक्छं अञ्व्याय, सय्यथापि नाम बट्वा पुरिपो सम्मि्धितं वा बाहं 
पसोरस्य पप्नारितिं वा बाहं सम्मिञ्चेय्य, एवमे' व गिञ्शक्टे प्ते 
अन्तरहितो, मदकुच्छिसिमि मिगदाये जयस्मतो महाकप्िनस्स सम्मसे 
पात्रहोपि । निसीदि मगवा पञ्जत्ते आसने । आयस्मा पि खो महाक- 
पिनो भगवन्तं अभिवदित्वा एकमनन्तं निपीदि । एकमन्तं नििन्न 
खो आयस्मन्तं महाकषिनं भगवा एतद^वोच-नन्‌ ते कपिन, रहो 
गतस्स परिस॒ष्टीनस्स एवं चेतरो परिकितक्रो उद्पारि-गच्छेय्यं वा!ह्‌ं 
उपोपथं न वा गच्छेय्यं, गच्छरेय्यं वा सद्घकम्मं न वा गच्छेयं, अथ 
स्वाह विमद्धो परमाय विस॒द्धियाति 2। ८ एवं मन्ते, ' । तम्हे चे 
न्राह्मणा उपोप्रथं न सक्रिस्पथ, न गरूकरिस्सथ, न मानेस्थ, न 
पनेस्सथ, अथ को चरहि उपोपरथं सकरिस्पति गर्करिस्सति मानेस्पति 
पजेस्मति ? । गच्छ त्व ब्रह्मण, उपो, मा नो अगमासि, गच्छ त्वं 
सद्ककम्मं, मा नो अगमाक्निति | “ एवं भन्तेति खो आयस्मा 
महाकप्पिनो मगवतो पच्चस्सोमि । 

३. अथ खो मगवा आयस्मन्तं मरहमकप्पिनं धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेत्वा समादपेत्वा समुत्तेनेत्वा सम्पहंसेत्वा, सेस्यथा'पि नाम 
बलवा पुरिसो सम्मिञ्धितं वा बाहं पत्तरेय्य पसतारितं वा बाहं सम्मि- 
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छ्नेय, एवमे' व मदकुच्छिस्मि मिगदाये आयस्मतो महाकप्पिनस्स 
पमुखे अन्तरितो, गिञ्छङ्रूटे पन्बते पातुर'होसि । [105] 

[ पहा-कप्पिनस्स कथा निदिता । ] 
| ४ सीमाय सम्पति | ] 

२. १, ४, १ अथ खो भिक्॒नं एतदहोसि-मगवता पन्त्त- 
एत्तावता परामणी यावता एकावासो!ति । कित्तावता न खो एकावासो 
होतीति ? । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं -अुजानामि भिक््खवे, सीमे 
सम्मनितुं । 

[1] एवञ्च पन मिक्खवे, सम्मनितव्वा-पटमं निपित्ता किते 
तव्बा-पव्बतनिपित्त, पास्राणनिपित्त, वननिमित्तं, स्क निमित्त, मग- 
निमित्तं, वम्मिकनिमित्त, नदीनिमित्तं, उदकनिमित्तं । निमित्ते किन्तेत्वा 
व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्व जपितन्बो-पुणातु मे भन्ते, सद्घो । 
यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, यदि सद्धस्प प्तक, द्वो एतेहि 
निमित्तेहि सीमं स्म्मनेस्य समानपंवाप्नं एकुपोप्रथं । एसा त्ति । 

1 सुणातु मे मन्ते, स्वो । यावता समन्ता निमित्ता किततिता, सद्वो 
एतेहि निमित्तेहि सीमं सम्भन्नति समानसंवासं एकुपोप्तथं । यस्साय- 
स्मतो खमति एतेहि निमित्तहि सीमाय प्तम्मुति समान्तवासराय एकु- 
पोप्रथाय, सो तुण्ह॑स्म, यस्स न कंखमति, सो मापेय्य । सम्मता 
सीमा सह्धेन एतेहि निमित्तेहि समानसंवाप्रा एकरुपोपथा । खमति सद्वस्स, 
तस्मा तुण्ही, एवं एतं धारयामीति | 

[| तेन सो पन समयेन छत्वगिया भिक्खु-मगवता पीमा- 
सम्मति अनुन्माताःति अतिमहतियो सीमायो पम्मन्नन्ति चतुयोजनिका 
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पि पञ्चयोननिका पि छ्योजनिका पि । भिक्खु उपोप्तथं आगच्छन्ता 
उदिस्समाने पि पातिमोक्से आगच्छन्ति, उदिदुमत्ते पि आग- 
च्छन्ति, अन्वरा पि परिवप्तन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसं- 
न भिक्खवे,अतिमहती सीमा सम्मन्नितन्वा चतुयोजनिका वा प्रश्चयोजनिकां 
वा छयोजनिका वा । यो सम्मनरेय, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि भिक्खवे, 
तियोजनपरमं सीमं सम्मनित्ंगति । [] तेन खो पन समयेन छन्बगणिया 
भिक्खू नदीपारं सीमं सम्मच्तन्ति । उपोप्तथं आगच्छन्ता भिक्स 
गि वु्हन्ति पत्ता पिं वु्टन्ति चीवरानि पि वु्हन्ति । भगवतो एतेम 
त्यं आरोचन भिक्खवे, नदीपारा सीमा सम्मन्नितव्वा | यो सम्मनेय्य, 
आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि भेक्खवे, यत्थः स्स॒धृवनावा वा धृवसंतु वा 
एवरूपं नदीपारं सीम सम्मनितुंगति । 
[ सीमाय सम्प्रति निद्धिता । | 

[ ५ उपोसथागारस्स सम्युति-सपुग्पातो-उपोसथसन्निपातस्स 
निसेसा | 

२. १, ५, १ तेन खो पन समयेन भिक्खू अनुपरिविणियं 
पाति [106 ] मोक्लं उद्विमन्ति असङ्कनतेन । आगन्तुका भिक्त न 
जानन्ति- कत्थ वा अञ्जपोसथो करियिस्पती'ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसं--न भिक्खवे, अनुपखिणियं पातिमोक्खं उदिसितन्नं असङ्केतेन । यो 
उदिसिय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि भिक्खव, उपोस्रथागारं सम्मन्नित्वा 
उपीसथं कात, य॑ सघा आकटङ्खति विहारं वा अड्योगं व्रा पाप्रादं वा हम्मियं 
वा गहं वा। 

[} एवश्च पन भिक्खवे, सम्मननितन्ब--व्यत्तेन भिक्ख॒ना परिः 
बेन सष्ो जपितन्बो-- युणातु मे भन्ते, स्वो । यदि सृद्घस्स पत्त- 
कटं, सङ्घो इत्यन्नामं विहारं उपोसथागारं सम्मन्नेय्य । एसा जत्ति। 
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[1 सुणातु मे मन्ते, सद्र । सद्धो इत्थन्नामं विहारं उपोप्थागारं 
सम्मन्नति । यस्ायम्मतो खमति इत्यन्नामस्स विहारस्स उपोप्तथागा- 
रस्स सम्मति, सो तुण्ह्स्प । यस न क्खमति, सो माेय्य । सम्मतो 
सद्धेन इत्यन्नामो विहारो उपोप्रथागारं । खमति पङ्घस्स, तस्मा 
तुण्डी, एवं एतं धारयामी'ति । [) तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि 
आवासे द्रे उपोसथागारानि सम्मतानि दन्ति । भिक्खू उभयत्थ 
सन्निपतन्ति-- इध उपोप्तथो करियिस्छति, इध उपोसथो करियिस्- 
तीति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु-- न भिक्खवे, एकस्मि आव द्व 
उपोसथागारानि सम्मनितव्वानि । यो सम्मनेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । अनुना- 
नामि भिक्खवे, एकं समूहनित्वा एकत्थ उपोसथं कात । 

[] एवच्च पन भिक्षे, समूहन्तन्ब॑-- स्यत्तेन भिक्स॒ना 
पटिबटेन स्वो जपेतन्ब्ो-- सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । यदि सड्घस् 
पत्तकष्ट, सडो दृत्थन्नामं उपोप्तथागारं समूहनेय्य । एसा अत्ति । 


[1 सुणातु मे भन्ते, सङ्घो । सङ्घो इत्थन्नामं उपोप्रथागारं समूह- 
नति । यस्पायस्मतो खमति इत्यन्नामस्स उपोप्रथागारस्स समुग्वातो, मो 
तण्ट्‌'स, यस्स न वेखमति, सो मास्य । समृहतं सद्मन इत्थन्रामं 
उपोस्भागारं । खमति सङ्वप्स, तस्मा व्ही, एवं एतं धारयामीति । 

[] तेन खो पन स्मयेन अन्जतरस्मि आवापे अति- 
यदकं उपोसथागारं सम्मतं होति । तदहुपोसथे महाभिक्ख॒सङ्घो 
सन्निपतितो होति । भिक्षु अक्षम्मताय मूमिया निसिन्ना पातिमोक्खं 
अस्सो । अथ खो तेसं भिक्वुनं एतद'होसि-भगवता पन्जत्तं-- 
उपोप्रथागारं [ 107 ] सम्मनित्वा उपोप्रथो कातन्बो'ति। मयजञ्च 
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असम्मताय भूमिया निसिन्ना पातिमोक्खंअस्सापुम्हा । कतो नु 


खो अम्हाकं उपस्थो, अक्तो नु खो'ति १। भगवतो एतम 
आसोचेसं --सम्मताय वा भिक, भूमिया निमिना असम्मताय वा, यतो 
पातिमोक्खं स॒णाति कतो वस्त, उपोसथो । तेन हि भिक्खये, सङ्घो यव- 
महन्तं उपोसथपमुरं आकङ्खाति, तावमहन्तं उपोसथपमुखं सम्मनतु । 

[-] एवश्च पन भिक्खवे, समननितन्बं-पटमं निमित्ता कित्तेतव्बा । 
निमित्ते कित्त्वा व्यत्तेन भिकखना परेन सद्र जपेतन्बो-सुणातु 
मे भन्ते, सद्लो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, यदि सद्खस्स पत्त- 


कटं, द्वो एतेहि निमित्तेहि उपोपठथपमृखं सम्मनेय्य । एसा अत्ति | 


[] सुणातु मे भन्ते, सदो । यावता समन्ता निमित्ता कित्तिता, सद्धो 
एतेहि निमित्तहि उपोषठथपमुखं सम्मन्नति। यस्सा'यस्मतो खमति 
एतेहि निमित्तेहि उपोपठथपमुखस्स सम्मुति, सो तुष्टः, यस्स न 
क्मति सो मपेय्य । सम्मतं सद्धेन एतेहि निमित्तहि उपोप्रथपमृखं, 
खमति सद्वस्म, तस्मा तुण्डी, एवं एतं धारयामि ति । {1 तेन सो पन 
समयेन अन्जतरर्सि आवापे तदहुपोप्तभे नवका भिक्स पटमतरं 
पिपतित्वा न ताव यरा आगच्छन्तीति पक्रर्मिसु। उपोप्तथो 
विकाठे अहि । मगवतो एवमत्यं आरोचेपु--अनुजानामि 
भिक्खवे, तदहुपोसथे धरेहि भिकघूहि पठमतरं साननिषतितु ति । [-] तेन खो 
पन समयेन रानगहे सम्बहुटा आवाप्ता समानसीमा होन्ति । तत्थ 
भिक विवटन्ति-अम्हाकं अवाप्ते उपाप्रथो करियतु, अम्हाकं 
आवासे उपोप्तथं करियत्‌'ति । भगवतो एतम^त्थं आरोचेघं दध पन 
भिक्लवे, सम्बहुा अवाप्ता समानप्रीमा होन्ति; तत्थ भिक्खू विदन्ति 
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-अम्हाकं आवासे... पे ०... उपोप्रथो करियतुःति । तेहि भिक्सवः 
भिक्खूहि सब्बेहे'व एकज्ड्यं सानिपतित्वा उपोसथो कात्बौ, यत्थ वा पन थेरो 
भिक्खु विहरति तत्थ सानेपतित्वा उपोसथो कातन्बौ । न त्वेव वणेन सङ्घेन 
उपो्थो कातम्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुकररस्मराःति } ( 108 )} 

[ उपोसथागारस्स सम्मुति-समुग्बातो--उपोप्रथ-सन्निपातस्स 
विमेसा निद्धिता | 


[ ६ तिचीवरेन अविप्पवास-सम्पुति-सीमासम्मुति-सीमास- 
मुग्धातो । | 

२. १, ६, १. तेन खो पन समयेन आयस्मा पहाकस्सपो 
अन्धपकचिन्दा राजग उपोप्रथं आगच्छन्तो अन्तरा मगो नदि 
तरन्तो मनं वुच्टो अहोसि; चीवरानिःस्म अद्छानि । भिक आयस्मन्तं 
महाकस्सपं एतदवोचं किंस ते आवुपो, चीवरानि अह्टानीति १ । 
रथां आवृम्रो, अन्धकविन्दा राजगहं उपोसथं आगच्छन्तो अन्तरा 
मगे नदि तरन्तो मनं अम्हि वृब्दो, तेन मे चीवरानि अह्छानीति । 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेपं-या सा भिक्खवे, सङ्घेन सीमा सम्मता 
समानरंवासा एकुपोखथा, सङ्यो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासं 
सम्भज्ञत्‌ । 

[¬ एवञ्च पन भिक्खवे, सम्मननितन्बा-व्यत्तेन भिक्खुना 
परिवटेन पद्व जपितव्बो-मणातु मे भन्ते, सद्व । या सा स॒ङ्धेन 
सीमा सम्मता समानप्वामा एकुपोप्रथा, यदि स॒द्वस्स पत्तकटटं, सच्चो तं 
सीमं तिचीवरेन अविप्पवाप्रं सरम्मन्नेय्य । एसा जक्ति | 

[1 सुणातु मे मन्ते, सद्व । या सा सद्केन सीमा सम्मता समानंवापां 
एकृपोप्रथा, सद्धो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवापरं सम्मत्तति । यस्मा 
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यस्मतो खमति एतिस्सा सीमाय॒तिचीवरेन अविप्पवापताय सम्मति, 
सो तण्स्स, यस् नक्खमति, सो भापेय्य | सम्मता पता सीमा सद्धेन 
तिचीवरेन अकिप्पिवाप्ता । खमति सद्धस्स, तस्मा तुण्डी, एवं एतं 
धारयामीति । 


[1 तेन खो पन समयेन भिक्ू-भगवता तिचीवरेन अविप्पवास- 
सम्मुति अनुन्माता!ति अन्तरघरे चीवरानि निक्रिलिपन्ति । तानि 
चीवरानि नस्सन्ति पि इय्हन्ति पि उन्दुरेहि पि खजनन्ति, भिक्स 
दुच्चोढा होन्ति टृखचीवरा । भिक्वु एवं आपु-किस्स तुम्हे जवुसो, 
दुच्चोष्छा लृखचीवरा'ति १। इध मयं आवुपो-मगवता तिचीवरेन 
अविप्पवास्रप्तम्मुति अनुन्नाता!ति अन्तरघरे चीवरानि निक्िपिम्हा, 
तानि चीवरानि नद्धानि पि दङ्कनि पि उन्दुरेहि पि खायितानि । तेन 
मं दुच्चो्रा टृलचीवराति । भगवतो एतमःत्थं॑ आरोचेसुं या घा 
भिक्खवे, सद्वेन सीमा सम्मता समानंवासा एकुपोसथा सङ्षे त सीमं 
तिचीवरेन अक्रिप्पवासं सम्मनतु, ठेत्वा गमिञ्च गामूपचारञ्च । 

२ एवञ्च पन भिक्खवे, सम्मल्नितन्बा-व्यत्तेन भिक्सुना 
पटिवटेन सट्धो जपितव्बो-पुणातु मे भन्ते सङ्ो । या सा सङ्घेन 
सीमा सम्मता समानपवरास्ना एकुपोप्तथा, यदि सर्चस्पर पत्त, सङ्घो 
तं घ्ीमं तिचीवरेन अतिप्पवाप्रं सम्मन्नेय्य; ठपेत्वा ( 109 ) गामस्च 
गामूपचारन्न । एसा अत्ति । 


[1 स॒णातु मे मन्ते, सद्व । या सा सह्घन सीमा सम्मता समानस्ंवासा 
एकुपोप्था, महो तं सीमं तिचीवरेन अविप्पवासरं सम्मन्नति, ठपेत्वा 
गामच्च गामूपचारश्च । यस्सा"यस्मतो खमति एतिस्सा समाय तिची 
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वरेन अविप्पवाप्ताय सम्मुति, ठपेत्वा गामन्च गामुपचारश्च, सो तुण्॑स्स? 
यस्स न क्खमति सो भाततेय्य । सम्मता पा सीमा सेद्धेन तिचीवरेन 
अविप्पवाप्ता दपेत्वा, गामश्च गामुपचारच्च । खमति सद्घस्स, तस्मा 
तुण्टी, एवं एतं धारयामीति । सीमं भिक्खवे, सम्मन्नन्तेन पटमं 
समानसंवाससीमा सम्पननितव्वा, पच्छा तिचीवरेन अविप्पावासो 
सम्भन्नितव्बो । सीमं भिक्खवे, समुहुनन्तेन पठमं तिचीवरेन अवि 
प्पवापो समृहन्तन्बो, पच्छा समानपेवाप्तसीमा समूहन्तन्ता । 


¢ एवश्च पन भिक्लवे, तिचीवरेन अगप्पवासो समू- 
हन्तव्वो-व्यत्तेन भिक्खना पखिरेन द्धो जपितबो-सुणातु मे 
भन्ते, सक्लो । यो सो सह्धेन तिचीषवरेन अविप्पवापो सम्मतो, यदि 
सद्वस्स पत्त्रं सद्वो तं त्िचीवरेन अविप्यवासं प्तमूहनेय्य । 
एसा अत्ति | 


(~) पणातु भे भन्ते, सेद्ध । यो सो द्धन तिचीवरेन अविप्पवासो 
सम्मतो, सद्व त॑ तिचीवरेन अविप्पवापं समुहनति । यस्परायस्मतो 
खमति एतस्स ॒तिचीवरेन अविप्पवासस्म समुग्धातो, सो तुष्हुस्स, 
यस्स न कंखमति, सो मत्य । समूहतो सङ्घेन तिचीवरेन अवि- 
प्पवासो । खमति सद्स्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 


४ एवश्च पन भिक्खवे, सीमा समूहन्तन्बा--न्यत्तेन 
भिक्सुना परिवबलेन स्वो जपितन्बो- पणात्‌ मे भन्ते, सङ्घो । याता 
सद्न सीमा सम्मता समानपतवसा एकुपोप्तथा, यदि सद्घस्स पत्तकलछ 
सद्धो तं सीमं समृहनेय्य । एसा अन्ति । 
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[2 सुणातु मे भन्ते ष्ठो, या सता सङ्घेन सीमा सम्मता समानसंवासा 
एकुपोसधा, सद्धो, तं सीमं समूहनति । यस्पा्यस्मतो खमति एतिस्सा 
सीमाय समानप्तवाप्राय एकुपोसथाय ससुग्ातो, सो तुण्ड", यस्स 
न क्खमति, सो मप्नेय्य । समूहता सा सीमा सङ्गेन समानसंवासा 
एकुपोसथा । खमति स्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामीति । 


[ तिचीवरेन-अविष्पवास-सम्पुति-सीमासम्युति-सीमासयुग्धातो 
निदितं । 

[ ७. एकुपोसथं सीमं पटिच्च पञ्जत्ता अञ्ने धम्मा | 

२, १, ७, १. {1 अपम्मताय भिक्खवे, समाय अदटुपिताय यं 
गामंवा निगमं वा उपनिस्साय विहरति, यातस्सवा गामस्म 
गामसीमा, निगमस्स वा निगमसीमा, अयं तत्थ [ 110 ] समान- 
सवासा एकुपोसथा । अगामके चे भिक्खवे, अरम्जे, समन्ता सत्त- 
ठ्मन्तरा, अयं तत्थ समानसंवाप्ता एकुपोस्तथा । सव्वा भिक्खवे, नदी 
अप्तीमा, सन्बो समदो अपीमो, सन्नो जातस्सरो असीमो । नदिया 
वा भिक्खवे, समुद वा नातस्सरे वा यं मञ्िमस्स पुरिपस्स समन्ता 
उदकुक्खेपा, अयं तत्य समानक्षवाप्ता एकुपोप्तथाति । [1 तेन सो पन 
समयेन छन्बणिया भिक्खू समाय सीमं सम्मिन्दन्ति । भगवतो एत- 
मत्यं आरोचेपं- यें भिक्खवे, सीमा पठमं सम्मता, तेसं तं कम्मं घम्मिकं 
अकुप्पं ठानारहं । यसं भिक्खवे, सीमा पच्छ सम्मता, तेसं तं कम्मं 
अधम्मिकं कुप्प अदानारहं-न भिक्खवे, सीमाय सीमा सम्भिन्दितव्ना । ये 
सम्भिन्देय्य, आपत्ति दुक्ररस्सागते । [] तेन खो पन समयेन छल्बमियां 
भिक्खु सीमाय सीमं अनज्ज्लोत्थरन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । 
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येसं भिक्खवे, सीमा पठमं सम्मता, तेपं तं कम्मं धम्मिकं अकुप्पं 
ठानारह्‌ं । येसं भिक्खवे, सीमा पच्छा... पे०.... अधम्मिकं कुपयं 
अद्रानारहं न भिक्खवे, सीमाय सीमा अज्ज्ोत्थरितव्बा 1 यो अचज्घ्ञोत्थरेय्य, 
आपत्ति वुक्तरस्स । अनुजानामि भिक्खवे, सीमं सम्मन्न्तेन सीमन्तरिकं 
ठपेत्वा सीमं सरम्मन्नितुंति । 

[ एकुपोसथं सीमं परिस्व पञ्जत्ता अञ्जे धम्मा निद्रिता ] 
[ ८ उपोसथा-उपोसथकम्मानि ] 

२. १. ८. १ अथ सखो भक्खने एतद्हो्ि-- कति न॒ सो 
उपोसथा!ति ? । भगवतो एतम^त्थं अरोचेसु-देभे भिक्खवे, उपो. 
सथधा-चःतुदृसिको च पननरपिकौो च । इमे खो भिक्खवे, द्रे उपोसथा"ति । 

२अथ सो भिक्छनं एतद्‌'होप्ति-- कति नु खो उपोसथक- 
म्मानी'ति ?। मगवतो एतमःत्थं आरोचें चत्तारि पानि भिक्खवे, 
उपोसथकम्मानि-- अधम्मेन वर्गं उपोप्रथकम्मं, अधम्ेन 
समग्गं उपोप्थकम्मं, धम्मन वणं उपोपथकम्मं, धम्मन समगं 
उपोसथकम्मं'ति | [1] तत्र भिक्खषे, यमिष्दं अधम्मेन वग्गं उपोस्थकम्मं) 
न भिक्खवे, एवरूपं उपोसथकम्मं कातन्नं । न च मया एवरूपं उपोसथकम्मं 
अनुञ्ञातं । [] तच भिक्खवे, यमिष्दं अधम्मेन समग्गं उपोसथकम्मं, न॑ 
भिक्खे (111) एवरूपं ... प०... अनुल्जातं 1 [] त भिक्खवे) 
यामिदं धम्मेन वर्गं उपोप्रथकम्मं, न भिक्खवे एवरूपं, ,.. पे ०...अनुञ्जातं । 
[] तच भिक्खवे, यमिदं धम्मेन समग्ग उपोसथकम्मं, एवरूपं भिक्खवे, 
उपोसथकम्मं कातन्व, एवरूपञ्च मया उपोसथकम्मं अनुञ्जात । तस्मातिषह्‌ 
भिक्खवे, एवरूप उपोसथर्कम्म करिस्साम-यदिष्द धम्मेन समगगं'ति) एवं 
वो भिक्खवे, सिक्खितम्बेःति । 


[ उपोसथा-उपोसथकम्मानि निद्वितं । ¦ 
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[ ९. पातिमोक्खुदेसा-सङ्कित्तेन-वित्थारेन ] 

२. १. ९, १ अथ खो भिक्वुनं एतद'होति-कति नु खो 
पाततिमोक्खुदेप्ाति ?। भगवतो एतमःत्थं आरचेसं-पट्चिःपे भिक्खषे, 
पातिमोक्सुदेसा-निदानं उदिसित्वा अवपेसं सुतेन पावेतव्बं, अयं 
पटमो पातिमोक्खुदेमो । निदानं उददिपित्वा चत्तारि पाराजिकानि 
उदि्तित्वा अवते सुतेन सवेतव्बं, अयं दुतियो पात्तिमोक्खुदेसो । 
निदानं उदिसिता चत्तारि पाराजिकानि उदिसित्वा तरस सङ्का 
दिसेसे उदिसित्वा अवसे सुतेन सवेतव्ं, अयं ततियो षातिमो- 
क्खदेसो । निदानं उदिसित्वा चत्तारि पाराजिकानि उदिभित्वा तेरस 
सद्वादिमेमे उदिसित्वा द्व अनियते उदिसित्वा अवसं सुतेन 
वेत्य, अयं चतुत्थो पातिमोक्खुदेसो । विस्यारेने'व पञ्चमो । 
इमे खो भिक्रखवे, पञ्च पातिमोक्खदेमा'ति । 

[-] तेन खो पन समयेन भिक्खू-मगवता सङ्धित्तेन पातिमोक्लु- 
दैसो अनुन्नातोति सन्वकाटं सङ्धित्तेन पतिमोक्खं उदिसन्ति । 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेपं न भिक्खपे, सङ्खत्तेन प्ातिमोक्खं उिपितम्बं । 
यो उदिसेस्य,आपत्ति दुक्रटस्साति । 

२. तेन खो पन समयेन कोसलेसु जनपदेन अस्जतरसिमि आवासे 
तदहो सवरभयं अहोसि । भिक्स ना'सर्विखसु वित्थारेन पाति- 
मोक्वं उदिसितुं । मगवतो एतमःत्यं आरोचेसं -अनुजानामि भिक्लरे, 
सति अन्तराये सङ्खिततेन पातिमोक्वं उदिसितंगति। 

[1 तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू अप्तति पि अन्तराये 
सङ्खित्तेन पातिमोक्खं उदिसन्ति । भगवतो एतमःत्थं अरोचेप्- 
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न भिक्खवे, असति अन्तराये सङ्कित्तेन प्रातिमोक्खं उदिसितम्बे, यो उदस्य, 
आपत्ति दुरस्स । अनुजानामि भिक्खवे, सति अन्तराये सदिखत्तेन पातिः 
मोक्लं उद्विपितं । तिमे अन्तराया-राजन्तरायो, चोरन्तरायो, अग्यन्तायो, 
उद्कन्तयायो, मनुस्सन्तरायो, ( 112 ) अमनुस्सन्तरायो, बाकन्तरायोः 
पिरिंसपन्तरायो, जिवितन्तरायो व्रह्मच्यिन्तरायो । अनुजानामि भिक्खवे; 
एवरूपेसु अन्तरात्रेसु सदि्खत्तेन पातिमोक्खं उदिसितुं, असति अन्तराये 
वित्थारेनाःति । 

| पातिमोक्खुदेसा निद्धिता । | 
[ १० सङ्गसम्मतकम्मं निर्साय पञ्जत्ता पकिण्णका धम्मा | 


२. १, १०. १ तेन खो पन स्मयेन छम्बगिया भिक्ख्‌ 
सह्घमज्छे अनज्डिद्रा धम्मं भासन्ति । भगवतो एतमत्यं आरोचेसुं- 
न भिक्खवे, सङ्घमज्छ्ये अनज्डिद्रैन धम्मो भासितव्बो } यो भासेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्स अनुजानामि भिक्खवे, यैरेन भिक्ुना सामं वा धम्मं भातु 
परं वा अन्द्येभितुति । 

२. [1 तेन खो पन स्मयेन छल्वभिया भिक्खु सद्वम््े असम्मता 
विनये एच्छन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोवेसं- न भिक्लवे, सट््‌यमज्जे 
अस्नम्मतेन विनयो पृच्छितम्बो । यौ पुच्छेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि 
भिक्खवे, सङ्वमज्ज्चे सम्मतेन विनयं पृच्छितुं । एवश्च पन भिक्खवे, 
सम्मचितन्बो--अत्तनाव अत्तानं सम्मचितव्वं, परेन वा परो सम्मननितव्बो । 

३. [] कथञ्च अत्तना'व अत्तानं सम्मननितव्वं १। व्यत्त 
भिक्खना पटिनटेन स॒द्लो जपितन्बो--पुणातु मे मन्ते, सन्नो ! यदि 
सद्स्स प्तक, अहं इत्थननामं विनयं पच्छेग्यंति । एवं अत्तनाव 
अत्तानं सम्मनितन्वं । [] कथञ्च प्रेन परो सम्मननितव्वो । 
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व्यत्तेन भिक्ुना पटिवरेन पद्मो जयितन्बो--सुणातु मे भन्ते, 
सनो । यदि सद्वस्स प्तक, इत्यन्नामो इत्थनामं विन्य 
पच्छ्या)ति । एवं परेन परो सम्मनितन्बो,ति | 


४. तेन खो पन समयेन पेसला भिक्खू सद्वमञ्दो सम्मता विनयं 
पर्छन्ति । छल्वमिया भिक्खू मन्ति आघातं, मन्ति अप्पचयं 
वधेन तउ्जेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेभुं---अनुजानामि भिक्सवे, 
पङ्घमज्दये सम्मतेन पि पर्सिं ओलोकेत्वा पुटं तुलयित्वा विनयं पुच्छितु"ति । 

५. तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्ख्‌ स॒ह्मञ््े असम्मत्ता 
विनयं विस्सज्नेन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेपं -न मिक्खवे, 
सद्घमज्घ्ये असम्मतेन विनयो विस्सजतन्यो । यो विस्सज्जेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । अनुजानामि भिक्खवे, सङ्मज्घ्े सम्मतेन विनयं विस्सजैतुं । एवत्च 
पन भिक्षे, सम्मनितन्नो--अत्तनाव अन्तान सम्मनितन्बं, परेन 
परो सम्मनितम्नो । 


६. []) कथञ्च ( 1123 ) अत्तना' व अत्तानं सम्मन्नितव्वं ?। 
न्यत्तेन भिक्खुना परिवहन सद्व जपेतव्बो-म॒णातु मे भन्ते, स्वो । 
यदि सष्वस्स पत्तकष्ठ, अहं इत्यन्नामेन विनयं पुद्रो विस्सजेय'ति । 
एवं अत्तना'व अत्तानं सम्मनितव्वं । [} कथश्च परेन परो सम्म- 
न्नितम्बो १ । व्यत्तेन भिक्खुना पटिनरेन सद्व जपेतव्बो-सुणातु मे 
मन्ते, सद्धो । यदि सद्वु पत्तकटं, इत्यननामो इत्थन्नामेन विनयं पदो 
विस्सजञेय्या'ति । एवं परेन परो सम्मननितब्बो'ति | 

७. तेन खो पन समयेन पेखा भिक्खू सद्वमज् सम्मता विनयं 
विस्सजञेन्ति । छब्वभिया भिक्खू टभन्ति आधात) मन्ति अप्प- 
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चयं, वधेन तउजेनि । भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं-अनुजानामि 
भिक्सवे, सङ्घमज्द्े सम्मतेन पि परि ओठोकेत्वा पुटं तुखयित्वा विनयं 
विस्सजेतुंति । 

८. तेन खो पन मरमयेन छल्बरमिया भिक्खू अनोकाखकतं 
भिक्खुं आपत्तिया चोदेन्ति। भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं -न भिक्सवे, 
अनोकरास्रकतो भिक्खु आपत्तिया चोदेतम्बो । यो चोदेख्य, आपत्ति दुक्रटस्स । 
अनुजानामि भिक्खवे, ओकासं कारापेत्वा आपत्तिया चोदतं-करातु आयस्मा 
ओकारे, अहं तं वत्तुकामो"ति । 

९. तेन खो पन समयेन पेमला भिक्खू छव्बभिये भिक्ख्‌ ओका 
कारापेत्वा आपत्तिया चोदेन्ति । छब्बणिया भिक्खू भन्ति 
आघातं, लभन्ति अप्पच्चयं, वधेन तउजेन्ति ! भगवतो एतमत्थं आरो- 
चेसु- अनुजानामि भिक्सखवे, कते पि ओकातते परणलं तुलयित्वा आपत्तिया 
चोदेति । 


१०. तेन खो पन समयेन छन्वगिया भिक्ू-पुर '्दाकं पेपर 
भिक्खू ओकारं कारपेन्ती ति पटिगच्चे'व सुद्धानं भिक्खूनं अना- 
परिकानं अवत्थुस्मि अकारणे ओकासं कारापन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेु- न भिक्खवे, सुद्धानं भिक्घूरनं अनापत्तिक्रानं अवत्थु- 
स्मि अकारणे ओक्रासो कारापेतन्बो । यो कारपिय्य, आपत्ति दक्रटस्त । अनु- 
जानामि भिक्खवे, पुग तुलयित्वा ओकसं कारपेतुंगति । 


११. तेन खो पन स्मयेन छन्बगिया भिक्खु सद्वमञ्से अध- 
म्मकम्पं करोन्ति । भगवतो एतमःत्यं आरोचेपं- न भिक, पङ्व- 
मज्द अधम्मकम्मं कातन्त्र । यी फरेस्य, आपत्ति दुकरस्साति । करोन्ति येव 
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अधम्मकम्मं | मगवतो एतमत्यं ( 114 ) आरोचेसं-- अनुजानामि 
भिक्खवे, अधम्मकम्मे कयिरमाने पटिक्रोसितुं!ति । 

१२. तेन खो पन समयेन पेस्षला भिक्स छठ्बमियेहि भिक्खुहि 
अधम्मकम्मे करियमाने पटिकोप्तन्ति । छत्वगिया भिक्खू रमन्ति 
आयातं, भन्ति अप्यच्चर्यं; वधन तउनेन्ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेस्ं-- अनुजानामि मिक्स, द्भ अविकरातुति । तेप येव 
सन्तिके दिदं आकिकिरोन्ति । छव्बमिया भिक्खू मन्ति आत्राततः 
लमन्ति अप्पच्चयं, वधेन तञ्नेन्ति । मगवतो एतम'ल आरोचेसं- 
अनुजानामि भिक्खवे, चतुहि पच्चहि पर्क्रोपितुं, द्वीहि तीहि दिहिं आवि 
कातुं, एकेन अधिहात-न मे तं खमतीति । 

१६. तेन खो पन स्मयेन छन्वभिया भिक्लू स॒द्वमञ्क्े 
पातिमोक्खं उदिसमाना सञ्चिच्च न सावेनिति । भगवतो एतम 
आरोचेस--- न भिक्खवे, पातिमोक्वदेसकेन सर्चिच्च न॒ सवितव्वं । यौ न 
सविय्य, आपत्ति दु्रटस्साःति | 

१४. तेन सखो पन स्मयेन आयस्पा उदायि सक्घस्स पातिमोक्- 
देसको होति काकस्सरकफो । अथ खो आयस्मतो उदायिस्स एतदः! 
होभि-- भगवता पन्जत्त-पातिमोक्खदेसकेन सावेतञ्ब'ति, अदञ्च'म्दि 
काकरपरको । कथं नु खो मया परिपज्नितव्॑'ति १। भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसं -- अनुजानामि मिक्खवे, परातिमोक्छदेसकेन वायभितुं-कथं सवि- 
य्यंगते । वायमन्तस्स अनापत्ती "ति । 

१५. तेन खो पन समयेन देवदत्तो सगहद्राय परिसाय पाति- 
मोक्खं उदिति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेपु- न भिक्स, सगहटाय 
पर्सिय पातिमोक्खं उदिसितम्बे । यो उद्िमेय्य, आपत्ति दुक्छरस्स्ागति । 
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१६. तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्छ सङ्वमञ्त्े अन्‌- 
ञ्शिदरा पातिमोक्खं उदिसन्ति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- 
न भिक्खेे, सद्धवमज्क्े अमज्द्टेन प्रातिमोक्खं उदिसितव्ब 1 यो उदिसेस्य, 
आप्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि भिक्खवे, थेरापिकं पातिमोक्खंःति | 
[ सद्नसम्मतकम्मं निस्साय पञ्ञत्ता पकरिण्णका धम्या निद्रिता] 

[ अन्जतित्थियमाणवारं निदितं । | 
[ २ दुतिय-भाणवारं | 
[ १, कस्साधेय्यं पातिमोक्खं १ । |] 

२, २, १, १, अथ खो मगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहसत्वा 
येन चोदनावत्थु तेन चारं पकामि । अनुपुव्ेन चारिकं चरमानो 
येन चोदनावस्थु तदवसररि । तेन खो पन समयेन अञ्नतरस्मि 
आवासे सम्बहुखा भिक्खू ( 115 ) विहरन्ति । तत्थ भेर भिक्षु 
बाटो होति अन्यत्त, सो न जानाति उपोसथं वा उपोसथकम्मं वा 
पातिमोक्ं वा पातिपोक्खुदेसं ब । 

२. अथ खो तेसं भिक्लूनं एतद्‌!हो्ि-मगवता पञ्जत्त-येराधिकं 
पातिमोक्खं'ति, अयश्च अम्हाकं थेरो बालो अग्यत्तो, न जानाति 
उपोसथं वा... ..-पे०....... पातिमोक्खुदमं वा । कथं नु सरो 
अम्हेहि परिपभ्नितव्वं'ति ?। मगवतो एतमत्यं आरोचेसं--अनुजानामि 
भिक्खवे, यो तत्थ व्यत्तो परििलो तस्साधय्यं पातिमोक्खं ति । 

२. तेन खो पन मयेन अम्जतरस्मि आवापे तदहु"पोपथे पम्बहुल 
भिक्स विहरन्ति गादा अव्यत्ता | ते न जानन्ति उपोप्तथं वा उपो्तय- 
कर्मं वा पातिमोक्खं वा पातिमोक्खुदेपं वा । ते यरं अ््िस्‌-उदि- 
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सतु भन्ते, थरो पातिमोक्खंति । सो एवं आह-न मे आवृ; 
वत्तती'ति । दुतियथरं अज्जेिु-उदिप्ततु मन्ते, थरो पातिमोक्ं'- 
ति | सो षि एवं आह-न मे आवप्तो, वत्तती'ति । ततियथेरं अन 
किसु ...-पे ० ....वत्तती ति । एतेने'व उपायेन याव सह्नकं अ 
िसु-उदिसतु जयस्पा पातिमोक्ंति । सो पि एवं आह-न मे 
मन्ते, वत्ती ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेपं-इध पन भिक्खवे 
अज्जतर्रिम आवापे तदहुपोपथे सम्बहुखा भिक्स विहरन्ति बाला 
अन्यत्ता, ते न जानन्ति उपोप्तथं वा....पे....पातिमोक्दैपरं वा । ते 
येर्‌ अञ्मेप्तन्ति-उदिमत्‌ मन्ते, थेरे पातिमोक्खं'ति } सो एवं वदेति- 
न मे आतपो, वत्ततीति । दुतियथरं अन्े्तन्ति-- उद्दिसतु मन्ते, 
थेरो पातिमोक्खं'ति । सो पि एवं वदेति--न मे आवुपो, कत्ततीति। 
ततियथेरं अञ्के्न्ति- उदिसतु भन्ते, थेरे पातिमोक्खंति | सो पि 
एवं वदेति-- न मे आवुपो, वत्ततीति । एतेनेव उपायेन याव सङ्घ- 
नवकं अज्ेप्तन्ति-- उदित्‌ आयस्मा पातिमोक्खति । सो पि एवं 
वदेति--- न मे आवो, वत्तती!ति । तेहि भिक्खवे, भिक्खहि एको भिक्ख 
सामन्ता आव्रासा सज्जुक्रं पाहितन्यो-- गच्छाषसो, साङ्खत्तेन वा वित्थारेन 
वा परातिमोक्खं परियिप्राणित्वा आगच्छाःति । 


४ अथ सो भिक्सुनं एतद्होत्ति-- केन नु खो पाहेतन्बोति ६। 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेप्‌--- अनुजानामि भिक्खवे, थेन भिक्ुना नवं 
भिक्स आणवितुंगति 1 थेरेन आणत्ता नवा भिक्ख न गच्छन्ति | भग- 
वतो एतमःत्थं आरोचेसं- न भिक्खवे ८ 116 ) भरेन आणत्तेन अगिला 
नेन न मन्त्रं ) यो न मच्छेय्य, आपा्ति दुक्रटस्साति। 

[ कस्सा'धेय्यं पातिमोक्खं'ति निदितं । ] 
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[ २. उपोसथस्स पुन्वकरणं। | 


२. २.२. १ अथ खो भगवा चोदनावत्थुस्मि यथाभिरन्तं 
विहरित्वा पनदेशव राजगहं पच्चागच्छि । तेन खो पन समयेन मनुस्सा 
भिक्ख्‌ पिण्डाय चरन्ते पुच्छन्ति--कतिमी भन्ते, पक्खरसा'ति १। 
भिक्खू एवमा्हंसु-न खो मयं अवसो, जानामाःति। मनुप्सा 
उज्ज्ञायन्ति खीयन्ति वरिपाचेन्ति---पक्खगणनमत्तम्िे समणा सक्य- 
पत्तिया न॒ जानन्ति, करं पनिःमे अञ्ज किञ्चि कल्याणं जानि- 
स्सन्ती'ति ?। भगवतो एतमःत्थं आरोतेसं -- अनुजानामि भिक्खवे, 
पक्खगणनं उगगहेतुंःति । 





[1 अथ खो भिक्ूनं एतद!होसि- केन नु खो पक्छगणना 
उगहेतव्वा'ति 2 । भगवतो एतमत्यं आरोचेसु---अनु जानामि भिक्खवे, 
सम्बेहे्र पक्खगणनं उग्गदैतुं'ति । 

२. तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खू पिण्डाय चरन्ते 
पुच्छन्ति--कीवतिका। भन्ते; भिक्छु'ति £ । भिक्खू एवमा'हंसु- 
न खो मयं आप्तो जानामाति £ । मनुस्सा उन्सरायन्ति खीगरन्ति 
विपाचेन्ति-अन्नमस्यम्पिमे समणा सक्यपुत्तिया न जानन्ति, किं पनिःमे 
अन्ञं किञ्चि कल्याणं जानिस्सन्ती'ति १। भगवतो एतम त्थं जरोचेस- 
अनुजानामि भिक्खवे, भिक्खू गणेतुं'ति । 

[] अथ खो भिक्ख॒नं एतद्ण्हो्ि-- कदानु खो भिक्खू गणे- 
तव्ब्ा ति १। भगवतो एतमत्थ॑ आरोचेसुं--- अनुजानामि भिक्खवे, 
तदहु'पोस्थे गणमग्नेन वा गणेतु सलाकं वा गहेतुंगति । 


+ १७. 
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३. {1 तेन खो पन समयेन भिक्खू अजानन्ता--अञ्जु पोप्तथोति 
दूरं गामं ण्डय चरन्ति । ते उदिस्छमाने पि पातिमोक्वे आग- 
च्छन्ति उदिदुमत्ते पि आगच्छन्ति । भगवतो एतम त्थं आरोचसं - 
अनुजानामि भिक्खवे, आरोचेतुं अज्ज पोपिथोति । [] अथ खो भिक्नं 
एतद!होि-- केन न॒ खो आरोचेतव्बो'ति १। भगवतो एतमःत्थं 
रोचस अनुजानामि भिक्खे, भेरेन भिक्सुना काटवतो आरोचतुं"ति | 
[] तेन खो पन समयेन अल्मतरो थेरो काटवतो न स्मरति । मगवतो 
एतमःत्थं आरोचेपु-- अनुजानामि भिक्खवे, मत्तकाटे पि आरोचेतुं । 
[] मत्तकाटे पि न स्रति-मगवतो एतमत्थं आरोचेुं --अनुजानामि 
भिक्खवे, यं कारं सरति, ते काटं आरोचे्तुःति । ( 117 ) 

ट. [] तेन खो पन समयेन अस्नतरसि आवापे उपोप्तथागारं 
उद्कापं होति । आगन्तुका भिक्खू उज्घ्ञायन्ति खीयन्ति विपचेन्ति- 
कथं हि नाम भिक्ख्‌ उपोप्तथागारं न सम्मजिस्सन्ती'ति १। भगवतो 
एतमःत्थं आरव अनुजानामि भिक्स, उपोप्रथागारं सम्मजितुंति, । 
[1 अय खो भिक्लूनं एतदण्होमि-केन नु खो उपोप्तथागारं 
सम्मज्ितव्ब'ति १। भगवतो एतम त्यं आरोचेसयु अनुजानामि भिक्खवे, 
थेरेन भिक्यना नवं भिक्खं आणपेतुंगति | [] थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न 
सम्मजेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचसयु-न भिक्खवे, धेरेन आणत्तेन 
अगिटानन न सम्मज्ितव्वं | यो न प्म्मजेय्य, आपात्ते दुकटस्साति । 

५. तेन खो पन समयेन उपोप्तथागरे आसनं अपन्बत्तं होति । 
भिक्रख छमायं निीदन्ति | गत्तानि पि चीवरानि पि प॑मुकितानि 
होन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेसं-अनुजानामि भिक्स, उपोसथागरि 
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आसनं पञ्जयितुंति । [] अथ खो भिक्ुनं एतद'होसि-केन न खो 
उपोपथागरे आसनं पञ्जापेतव्ब'ति १ । मगवतो एतमत्यं आरोचेु- 
अनुजानामि भिक्खवे, थेरेन भिक्खुना नवं भिक्छं आणपेतुंति । [] यरेन 
आणत्ता नवा भिक्खू न पञ्जापेन्ति | मगवतो एतमःत्थं आरोचपुं- 
न भिक्खते, थेरेन आणन्तेन अगिलानेन न पञ्ञपितव्बं । यो न परञ्जापेय्य, 
आपतति दुक्ररस्साति । 

६, [] तेन सो पन समयेन उपोप्तयागरे पदीपो न हति भिक्वू 
अन्धके कायम्ि चीवरम्पि अक्रमन्ति । भगवतो एतम^त्थं आरो. 
चे अनुजानामि भिक्खवे, उपोसथागरे पदीपं कातुंति। [] अथ खो 
भिक्लूनं एतद्होि-केन नु खो उपोप्रथागारे पदीपो कातव्बो'ति १। 
मगवतो एतमःत्थ आरोचें अनुजानामि भिक्खवे, थेरेन भिक्ख॒ना 
नवं मिक्खुं आणतुःति । थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न पदीपेनिति | 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेसं-न भिक्खवे, भेरेन आणत्तेन अगिटानेन 
न पदीपेतन्बौ । यो न पर्दपिस्य, आपाते दुक्रटस्सा"ति । 


७. [] तेन खो पन समयेन अन्तरम आवापे आवासिका 
भिक्खू ने'व पानीयं उपद़ापनिति न परिभोजनीयं उपद्रापेनिि । 
आगन्तुका भिक्खू उज्क्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम 
आवािका भिक्खू नेव पानीयं उपद्पेस्सन्ति न परिभोजनीयं 
उपदुपिस्सन्ती'ति १। मगवतो एतम त्यं आरोचेमुं - अनुजानामि 
भिक्व८ 118 ) वे, पानीयं पसिोजनीयं उपटहपितुं ति । {1 अथ खो भिक्खनं 
एतदहोसि-केन नु खो पानीयं परिभोजनीयं उपदरुपितन्बं'ति १। 
भगवतो एतम'त्थ आरोचेपु अनुजानामि भिक्खवे, धैरेन भिक्ुना नवं 
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भिक्स आणपेतुति । [-] थेरेन आणत्ता नवा भिक्खू न॒ उपदरपेन्ति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं - न भिक्खवे, थेरेन आणत्तेन अगिलानेन 
न उपटपितव्बं । यो न उपहापेय्य, आपात्ते दुक्ररस्साति । 


८. तेन खो पन समयेन प्म्बहुखा भिक्खू बारा अब्यत्ता दिसं 
गमिका आचस्यिपञ्स्राये न जपुच्छिप । मगवतो एतमत्थं आरोचेसुं- 
द्ध पन भिक्खवे, सम्बहुटा भिक्खू वाटा अन्यत्त दिसंगमिका आचरियुण्प 
ज्ज्लाये न आपृच्छन्ति । तेहि भिक्खवे, आचरियु पज््चायेहि पुच्छितव्वा-कहं 
गपिस्सथ, केन सद्धिं गमिस्थाति!?। ते चै भिक्खवे, बाला अन्यत्ता अन्ञे 
बाले अब्यत्ते अपददिसेय्यं, न भिक्लवे, आचस्यिपज्छ्या हि अनजानितम्बा। 
अन्‌जनेय्यं चे आपाते दुकछरस्स । ते चे भिक्खवे, वाला अन्यत्ता अननुञ्जाता 
आचरियणपज्ट्यायेहि गच्छेय्यं, आपात द्छरस्स । 


९. [] इध पन भिक्खवे, अन्जतरप्मि आवासे सम्बहला भिक्खु 
विहरन्ति बाहा अच्यत्ता | ते न जानन्ति उपोप्थं वा उपोप्तथकम्मं 
वा पातिमोक्खं वा पातिमोक्॒दैसं वा । तत्थ अम्मो भिक्ष अआग- 
च्छति बहुस्सुतो आगता्मो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो न्यत्तो भेषावी टजी कूक्कुत्को भिक्खाकामो । तेहि भिक्खवे 
भिक्लूहि सो भिक्खु संगहेतन्बो अनुग्गहेतम्बो उपलापेतव्यो उपदापतत्चौ च्ण्णेन 
मत्तिकाय दृन्तकटेन मखोदृकेन । नो चे संगण्टय्यं अनुगण्डेस्युं उपरपिय्यु 
उपदापिय्यं चण्णेन मत्तिकाय दृन्तकटेन मुखोदृकेन) आपातत दुक्ररस्स ।[] 
इध पन भिक्खवे, अस्जतरपि्मि आवसे तदहु"पो्तथे सम्बहुट भिक्खू 
विहरन्ति बाल अ्यत्ता । वे न जानन्ति उपोप्तथं वा .... पे... 
पातिमोकखुदेमं वा । तेहि भिक्खवेः भिक्सुहि एको भिक्छव॒ सामन्ता 
आवाप स॒ज्जुकं पाहेतव्बो-गच्छाण्ुसो स्द्धिततेन वा वित्थारे वा पातिमोक्खं 
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परियापुणित्वा आगच्छागति । एवं चेत लभेथ, इच्चे^तं कुसं 1 नो चे लभेथ 
तेहि भिक्खवे, मिक्खूहि सन्वेहेण्व यत्थ जानन्ति उपोसथंवा ...पे०... पातिमो 
क्लेसं वा, सो आवासो (119) गन्तव्बो । नो चे गच्छेयं, आपत्ति दुक्रटस्स । 


[1 इष पन भिक्वे, अन्मतरस्मि आवसे मम्बहुखा भिक्खू 
वस्म वस्नन्ति बाट अब्यत्ता । ते न जानन्ति उपोसथं वा ,..पे०.... 
पातिमोक्ुदेसं वा । तेहि भिक्खवे, भिक्रखहि एको भिक्ख॒ सामन्ता 
भवासा सञ्जकं पाहेतन्बो-गच्छाण्ुसो, सङ्धित्तेन वा वित्यारेन वा 
पातिमोक्सं परियापणित्वा आगच्छा'ति। एवं चेष्तं ठमेथ, इच्चेम्त 
कुसलं ! नो चे रभेथ, एको भिक्ख॒ सत्ताहकाटिकरे पेतन्बो-गच्छा'वुसो 
सङ्खनत्तेन वा वित्थारेन वा पातिमोक्खं पारियापुणित्वा आगच्छति । एवं चेते 
ठभेथ, इच्चेषतं कुसलं । नो चे टभेथ, न भिक्खवे, तेहि मभिक्लुहि तस्मि 
आवासे वस्स वमित्वं । केय्युं चे, आपाकते दुक्ररस्सा"ति | 
[ उपोसथस्स पु््रकरणं निद्वितं ] 
[ ३ उपोसथस्स पुत्बकिच्चं (अ ) पारिसुद्धि-दानं | 
२,२.३२. १ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेपति-सन्निपतथ 
भिक्वे, स्॒ठो उपोप्थं करिस्सतीति । एवं वुत्ते अज्जतरो भिक्ु 
भगवन्तं एतद'वोच--अत्थि मन्ते, भिक्खु गिखनो, सो अनागतोति- 
अनुजानामि भिक्सवे, गिकानेन भिक्सुना पारिसुद्धिं दातं । [] एवस्व पन 
भिवंखवे, दातव्बा-तेन गिखनेन भिक्सुना एकं भिक्खुं उपसङ्कमित्वा 
एकं उत्तराप्तङ्खं करिष्वा उक्टिकं निसीदित्वा अज्य पगहेत्वा 
एवमस वचनीयो-पारिसुद्धि दम्मि, पारिसुद्धि मे हर, पारिसुरदधि 
यारोचेदही'ति कायेन किञ्जिपेति, वाचाय विन्जपेति, कायेन व्राचाय 
किन्जपेति, दिन्ना दीति पारिसुद्धि। न कायेन विञ्मपिति, न 
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वाचाय विज्ञापेति, न कायेन वाचाय विन्यपेति, न दिश्ना होति 
पारिसुद्धि ! 2) एवं चैतं ठभेथ, इच्चेतं कुप्तलं । नो चे लभेथ, सो 
मिक्खवे, गिखनो भिक्खु मञ्चेन वा पीठेन वा सङ्घमञ्छरे आनेत्वा 
उपोप्तथो कातल्बो । सचे भिक्खवे, गिलनुपद्राकानं भिक्खुनं॑एवं 
होति-सचे खो मय॑ गानं ठाना चवेस्प्ाम; आनाधो वा 
अभिवडस्पति, कारकिरिया वा भविस्सतीति, न भिक्खवे, गिानो 
ठाना चवेतन्बो | सडमवेन तत्थ गन्त्वा उपोस्थो कातन्नो, नत्वेव 
वग्गेन सद्घेन उपो्रथो कातन्नो } करेय्य चे, आपत्ति दुक्छरस्स। 
[] परिपृद्धिहारको चे भिक्खवे, दित्नाय पारिघद्धिया तत्थेव 
पकमति, अन्जस्स दातन्बा पारिमुद्धि । पारिद्धिहारको चे मिक्खवे, 
दिन्नाय पारिपुद्धिया त्येव विन्भमति, कालं करोति, सामणेरो 
८ 120 ) पटिजानाति, पिक्खं ष्च्चक्खातको परिनानाति, अन्तिम- 
वत्थु अञ्ज्ञापन्नको पटिजानाति, उम्मत्तको पटिजानाति, सित्तचित्तो 
,.. पे०...., वेदनद्धो .... प०..., आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तको 
.... पे०...., आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्वित्तको ... पे०...-) 
पापिकाय दद्या अष्पटिनिस्समो उक्ित्तको .... पे ०....; पण्डको 
,... पे०...., येय्यसंवासको ..-- पे०.... तित्थियपक्न्तको .... 
पे०....; तिरच्छनगतो ....प०.... मातुघातको ,.-- पे ०... 
पितुघातको ..-. प°... अरहन्तघातको .... पे ° ...., भिक्खुनीदूपतको 
,.-.पे०....; सङ्घभेद्को ....प०...., ल्ेहितुप्पादको ...- पे ०...) 
उमतोन्यञ्चनको पटिनानाति, अन्जस्स दतन्बा पारिसुद्धि। 
[1 पारिुद्धिहारको चे भिक्खवे, दिन्नाय पारिमुद्धिया अन्तरा ममे 
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पक्छ्मति, अनाहरा होति पारिखुद्धि । पस्तुद्धिहारको चे भिक्खवे, 
दिन्नाय पारिमुद्धिया अन्तरा मणे विन्भमति, कारं करोति, सामणेरो 
पटिजानाति, ....प०.... ( ११, दिदरङ्को १८२) उमतोन्यन्जनको 
पटिजानाति, अनादटा होति पारिसुद्धि । {1 पारिपुद्धिहारको चै 
मिक्खवे, दिन्नाय पारिमुद्धिया सद्कप्पत्तो पकपति, आहा होति पारि- 
सुद्धि । पासिुद्धिदारको चे भिक्लवे, दिनाय पारिमुद्धिया सङ्घप्पत्तो 
विन्ममति, कां करोति .... पे०.... ($ १,पिदङ्को १८२ ) उभतो- 
ल्यद्चनको परिनानाति, आहटा होति पारिसुद्धि । [1 पारिसुद्धिदारको 
चे भिक्खवे, दिन्नाय पारिसुद्धिया सङ्प्प्पत्तो सत्तो न आरोचेति, 
पमत्तो न आरोनेति, समापन्नो न आरोनेति, आहय होति पारिसद्धि, 
पारियुद्धिहारकस्य अनापत्ति । [) पारिसुद्धिहारको चे भिक्खवे, 
दिन्नाय पारिुद्धिया सङ्घप्पत्तो सञ्चिच्च न आरोचेति, आहसा 
होति पारिसुद्धि, पारिसुद्धिहारकस्स आपत्ति दुक्रटस्साति । 
[ पारिसुद्धि-दानं निदितं ।] 
[ (आ ) छन्द-दानं | 
२. अथ खो मगवा भिक्खू आमन्ते्ि--सन्निपतथ मिक्छवे, 
सङ्घो कम्मं करिस्पती'ति । एवं वृत्ते अन्जतरो मिक्खु भगवन्तं 
एतद'वोच-- अत्थि भन्ते, भिक्खु गिद्ानो, सो अनागतो'ति-अनु- 
जानामि भिक्खवे, गिखानेन भिक्खुना छन्दं दातुं । [1 एवश्च 
पन भिक्खवे; दातव्बो--- तेन गिलनेन भिक्खुना एकं भिक्खं 
उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुठिकं निसीदित्वा 
अन्जा्ं पगदत्वा एवमस वचनीयो- छन्दं दस्पि, छन्दं मे हर, छन्दं 
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मे आरोचेही!ति कायेन किञ्जापेति, वाचाय विञ्जपेति, कायेन 
वाचाय विन्नपिति, दिन्नो होति छन्दो । न कायेन विन्मपेति, न 
वाचाय किन्जिपिति, न कयिन वाचाय विञ्जपेति, न दिन्नो होति 
छन्दो । एवं चे' तं छमेथ, इच्चेतं कृपलं । नो चे टमेथ, सो मि (191) 
कंखवे, गिरानो भिक्खु मच्चेन वा पीठेन वां सद्धमज्रे अनित्वा कम्म 
कातव्बं । सचे भिक्खवे, गिखानुपद्राकानं भिक्खुनं एवं होति--सचे 
खो मयं गिटानं ठाना चवेस्साम, अवाधो वा अभिवडिस्सति, काटकरिर्या 


वा भविस्सतीति, न भि्खवे, भिलखानो ठाना चवितब्बो लीः । सटघेन तत्थ गन्त्वा 
उपोसथो कातन्बो | न त्वे व वगमेन सङ््वेन उपोस्रथो कातन्मौ । करेय्य चे 


आपातत दुक्ररस्स | [] छन्दहारको चे भिक्खवे, दिने तत्थेःव पक्रमति, 
अञ्जस्स दातन्बो छन्दो । छन्दहारको न भिक्खवे, दिनि छन्द 
तत्ये'व तरिग्भपति, काटं करोति... .... पे०....(१ १, दिद्द्धो १८२) 
उभतोव्यञ्जनको परिनानाति, अञ्जस्स दातव्यो छन्दो । 
छन्द्हारको चे भिक्खवे, दिन्ने छन्दे अन्तरा मगे प्रमति, अनाहयो 
होति छन्दो । (1 छन्दहारफो चे भिक्खवे, दिने छन्दे सद्वप्पत्तो पक्तमति, 
आहटो होति छन्दो । छन्दहारको चै भिक्खवे, दिने छन्दे सद्घप्पत्तो 
विन्ममति, काट करोति....प ०....४१,पिदद्धो १ ८ २)उमतोग्यत्ननक्रो 
परिजानाति, आहो होति छन्दो । (2) छन्दहारको चै भिक्त 
दिने चन्दे सङ्कृप्पत्तो सत्तो न आरोचेति, पमत्तो न आरोचेति, समा- 
पन्नो न आरोनेति, आहटो हीति छन्दो, छन्दहारकस्स अनापत्ति । 
[1 छन्दहारको चे भिक्खवे, दिन्ने छन्द सह्वप्पत्तो सर्वि न आरोचेति 
आहटो होति छन्दो, छन्दहारकस्स आपतति दुकटस्स । अनुना- 
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नामि भिक्खवे, तदहु" पोसये पारिसुद्धि देन्तेन छन्दम्ि दातु, 
सन्ति सङ्कस्स करणीर्य'ति । 
[ छन्द-दानं निद्धितं । | 


[ उपोसथस्स पुव्बकिच्चं निद्वितं | 
{ ४ न--उपोसथो वमेन सङ्गेन । ¡ 

२. २, ४, [9] तेन खो पन स्मयेन अन्जतरं भिक्खुं तदहु- 
पोस्ये जातका गस । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसं-इष पन 
भिक्खवे, भिक्स तदहु'पोसथे जातका गण्न्ति। ते जातका 
भिक्खुहि एवमस्स॒ वचनीया--इ् तुम्हे आयस्मन्तो, इमं भिक्खुं 
गुहुत्त गुश्वथ, यावाध्यंभिक्खु उपोसथं करोतीति। एवं 
चे'तं टभेथ, उच्चे'तं कुलं, नो चे ठभेथ, ते जातका भिक्खूहि 
एवमस्म॒ वचनीया-द् तुम्हे आयस्मन्तो, म॒हुत्तं एकमःन्तं होय, 
यावा्यं भिक्खु पारिसुद्ध देतीति। एवं चे तं ठभेथ, हृच्चेतं 
कृप्तरं । नो चे छभेथ, ते जातक भिक्खुहि एवमस वचनीया-इरूघ 
तुम्हे आयस्मन्तो, इमं भिक्छु मुहुत्तं निस्सीमं नेथ, याव सङ्को 
उपोसथं करोतीण्ति । एवं चे तं ठमेथ, इृच्चेतं कुलं । नो चे 
मेध, न त्वेव वोन सङ्कन उपोसथो कातब्बो । करेय्य चे, 
अपक्ति दुकटस्स । [२] इथ पन भिक्खवे, भिक्खुं तदहुपोपये 
राजानो गण्हन्ति। मगवतो एतमःत्थं आरोचेस्-- इध पन 
भिक्खवे, भिक्ुं तदहुपोप्थे राजानो गण्हन्ति। ते राजानो 
भिक्खृहि एवम्‌ स्प वचनीया-- इद्र तुम्हे .... पे... [ ४१९: 
[१] ऋ0ष्ट उपपद ठप 3) एलररमाौ ताव्6 | न त्वेव 
वेणेन सृद्चेन उपोप्रथो कातन्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुकटस् । [२ ] 
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इध पन भिक्छवे, भिक्खं तद्हुषोसथे चोरा गण्डन्ति । भगवतो 
एतमत्यं आरोचेप्ं--इथ पन मिक्खवे, भिक्खं चोरा गण्न्ति । ते 
चोरा भिक्स्हि एवमस कचनीया,-इद् तुम्हे ....पे ०....[ ११० § [3 ] 
पिद्रङ्को १८५. 57771 ०प् भा प्वुल्क्ध्ध कोद्र ] न त्वेव वसेन 
स्वेन उपोप्रथो कातन्बो । करेय्य चे, आपत्ति दुक्ररस्स । [>] इष पन 
भिक्खवे, भिक्स तदह 'पोसे धत्ता गण्हन्ति । भगवतो एतमःत्यं आरो- 
चेसुं इध पन भिक्खवे,.-.-पे ० ...-धुत्ता गण्डन्ति ...-पे०....इद् तुम्हे. 

पे... [ 106; [१] पिद्ङ्को १८५.४०६ ०४ 9]] पदलप 
04110९8 | न त्वेव वगेन सद्धेन...पे ° .... आपत्ति दुक्रटस्स ।[ ५] 
इध पन भिक्खवे, भिक्ु तदहुपोप्थे भिक्खु पञ्चस्थिका गण्हन्ति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेपु-टरय पन भिक्खवे, .... प०...- भिक्खू 
पचत्थिका गण्टन्ति .... पे ०... तुम्हे, .... पे०.... [ १९ 
$ ८ पिदरङ्ो ९८4. एद्‌ ०पं श्रा पलल ०91९8 | न 
त्वेव वणेन सद्घुन.... पे ० ....-आपत्ति दकटस्सा!ति । ( 1 ) 

[ न-उपोसथो क्गेन सङ्घेन निद्धितं । | 


| ५. उम्मत्तक-सम्पुति-दानं । | 

२, २,४५. १ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि-सन्निपतथ 
मिक्खवे, अत्पि सह्वस्प करणीयंति । एवं वृत्ते अन्नतरो भिक्स 
भगवन्तं एतद'वोच-अव्थि मन्ते, गग्गो नाम॒ भिक्ख॒ उम्पत्तको, 
सो अनागतो,ति । द्मे भिक्खवे, उम्मत्तका-अत्थि भिक्खवे, 
भिक्खु उम्मत्तको, सरति पि उपोप्तथं, नपि सरति । सरति पि 
सद्वकम्मं, न पि सरति अत्थि नेव परति । आगच्छति पि उपो- 
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सथं, न पि आगच्छति । आगच्छति पि सङ्खकम्मं, न पि आगच्छति} 
अव्थि नेव आगच्छति । 


२ तत्र भिक्षवे, स्वायं उम्मत्तको-परति पि उपोप्थं, न पि 
सरति । सरति पि सक्घकम्मं, न पि सरति । आगच्छति पि उपोसर्थः 
न पि आगच्छति, । आगच्छति पि सङ्खकम्मं, न पि आगच्छति- 
अनुजानामि भिकछवे, एवरूपस्स उम्मत्तकस्स उम्मत्तकसम्मुतिं दातु । 

[] एवञ्च पन भिक्खवे, दातन्वा-व्यत्तेन मिक्खुना पटिबटेन 
सदो जपितम्बो-सुणातु मे मन्ते, सद्व । गग्गो भिक्खु उम्मत्तको- 
सरति पि उपोसथं, न पि परति, सरति पि सदह्कम्मं.... पे० 
सद्कम्मं न पि आगच्छति । यदि सद्वस् पत्तकटठं॑सद्घो गस 
भिक्खुनो उम्मत्तकस्प उम्मत्तकसम्मुतिं ददेय्य-सरेय्य वा गगो भिक्स 
उपोपथ, न वा स्रेच्य। प्रेय वा सद्वकम्मं, नवा सरेथ्य | 
आगच्छेय्य वा उपोप्तथं, न वा आगच्छेय्य) जागच्छेय्य वा सह्कम्मं, 
न वा आगच्छेय्य, सह्को सह वा गणेन, विना बा गमेन; 
उपोसखथं करेय्य, सङ्ककस्म करेष्य । एसा जत्ति | 

[] सणातु मे मन्ते सद्व । गमो भिक्खु उम्मत्तको सरति पि 
उपोसथं .... पे०,.-.न पि आगच्छति । सद्व गग्गप्प॒भिक्खनो 
उम्मत्तकस्प उम्मत्तकसम्मुति देति-सरे्य वा गमो .... पे०....सह्ो 
सह वा गगेन विना वा गगेन उपोप्रथं करिस्ति, सद्धकम्मं करि. 
स्सति । यस्सा्यसमतो खमति गगस्स॒भिक्खुनो उम्मत्तकस्स 
उम्मत्तकसम्मुतिया दानं-सरेय्य वा गग्गो भिक्ु .... प०...-सङ्को 
सह्‌ वा गगेन, विना वा गमेन उपोप्तथ कर्स्सिति, सह्कम्मं करि. 
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स्ति, सो तुण्डःस्स, यस्स न क्खमति, सो भासेय्य । दिन्ना सङ्घेन 
गग्गस्स भिक्खुनो उम्मत्तकस्स उम्मत्तसम्मुति-सरेय्य वा 
...* पे ० ....सक्घकम्मं करिस्सति । खमति सद्वस्पः तस्मा तुण्डी, एवं 
एतं धारयामी'ति ( 123 ) 


[ उम्मत्तक-सम्मति- दानं निद्वितं । ] 
{ &. कथं पातिमोक्खुदसो कातन्बो-विविधं कारणं आगम्म १ | 


२. २.६, १ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्मि आवापे तदहु- 
पोप्तथे चत्तारो भिक्खू विहरन्ति । अथ खो तेसं भिक्खुनं 
एतद'होसि-मगवता पन्ञत्त-उपोप्तथो कातन्बोति, मयञ्चभ्हा 
चत्तारो जना । कथं नु खो अम्हेहि उपोमथो कातठ्बो!ति १। भगवतो 
एतमःत्यं आरोचेसुं -अनुजानामि भिक्खवे, चतुरं पातिमोक्लं उदिषितुंति । 


२. तेन खो पन समयेन अस्जतरस्मि आवासे तदहु'पोप्रथे तयो 
भिक्खू विहरन्ति । अथ खो तेमं भिक्खुनं एतद होपि-भगवता 
अनुम्जातं-चतुन्नं पातिमोक्खं उदिभितु, मयल्चम्हा तयो जना । कथ 
नु खो अम्हेहि उपोप्रथो कातव्बो'ति १। भगवतो एतम त्थं आरोचेपरं- 
अनुजानामि भिक्खवे, तिण्णं पास्सिद्धिउपोसथं कात । 

[1 एवञ्च पन भिक्खवे कातम्बो--व्यत्तेन भिक्खुना पटिविलेन 
ते भिक्त नपितञ्वा-मुणन्तु मे आयस्मन्तो । अज्जु'पोसथो पन्न- 
रसो । यदायस्मन्तानं पत्तक्रह, मयं अस्जमन्जं पारिसुद्धिउपोप्तथं 
करेय्यामाःति । थेरेन भिक्खुना एकंपरं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्रुरिकं 
निीदित्वा अञ्जि प्हेत्वा ते भिक्ख्‌ एवमस क्वनीया-परिषुद्धो 
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अहं आवो, परिसुद्धो'ति मं धारेथ । परिमुद्धो अहं आवुप्तो, परिसुद्धोः 
ति मं घारेथ । परिमुद्धो अहं आवस, परिमुद्धोति मं धरेथा^ति । 


[] नवकेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्ुटिकं नि्ी- 
दित्वा अज्ञरि पगहेत्वा ते भिक्खू एवम'स्स कव्चनीया-परिमुद्धो अहं 
मन्ते, परिमद्धोति मं पारे ‰... पे... | 2 प08प॑€ मन्ते ध्मः 
आवृ ] घरेथाति । 


३. तेन खो पन समयेन अन्जतर्मि आवासे तदह" पोपथे द 
भिक्खू विहरन्ति । अथ खो तमं भिक्सनं एतक्होि-भगवता 
अनुन्जातं-चतुत्रं पातिमोक्खं उदिसितु, तिष्णन्नं पारिस॒द्धि उपोथं 
कात, मयज्चमम्हा) द्वे जना। कथं नु खो अम्हेहिं उपोरथो कातन्बो 
मगवतो एतम्त्थं आ। रोचेसु- अनुजानामि भिक्खवे, दिने पारिसृद्धि- 
उपोसरथं कातु । 

(1 एवञ्च पन भिक्खवेः कातन्बो-थेरेन भिक्खुना एक॑सं 
उत्तरासङ्ग करित्वा उछ्छटिकं नि्ीदित्वा अञ्जलि पमहेत्वा नवो 
भिक्खु एवमस वक्चनीयो-परिसुद्धो अहं आवुसो, परिमुद्धोति म॑ 
धारेहि । परिपुद्धो अहं आवुप्रो, परिमुद्धो' ( 124) ति म॑ धरेहि । 
परिमुद्धो अहं आवो, परिस॒द्धो 'ति मं घरेही'ति । 

[1 नवकेन भिक्सुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुिकं 
निसीदित्वा अञ्जि पग्महेत्वा थेरो भिक्खु एवमास्म॒वचनीयो-परि- 
सुद्धो अहं मन्ते, परिसुद्धोति मं धारेथ । परिमद्धो अहं भन्ते, परि- 
सुद्धो'ति म॑ धारेथ, परिपुद्धो अहं भन्ते, परिस॒द्धो'ति मं धारेथाति । 
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@, तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्मि आवासे तदहु"पोसथे एको 
मिक्खु विहरति । अथ खो तस्स भिक्ख॒नो एतदहो्ि-मगवता 
अनुन्जातं-चतुत्नं पातिमोक्खं उदिसितुं, तिण्णन्नं पारिस॒द्धिउपोस्रथं 
कात, द्विनं पारिपुद्धिरपोस्तथं कातुं, अदच्चम्हि एकको । कथं न्‌ 
खो मया उपोप्रथो कातन्बोःति १। भगवतो एतमत्यं आरोचेसुं-ध 
पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे तदहु'पो्तथे एको भिक्ख॒ विहरति। 
तन भिक्वे, भिक्सुना यत्य भिक्खू पटिक्षमन्ति उपद्रानप्तालछय वा 
मण्डपे वा रुक्वमूले वा, सो देप्ो प्म्मज्ित्वा पानीयं परिभोजनीयं 
उपदुपित्वा आसनं पञ्जापेत्वा पदीपं कत्वा निसीदितव्तरं | सचे अज्ञे 
भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सद्धिं उपोस्रथो कातव्बो । नो चे आगच्छन्ति- 
अनन मे उपोसथोःति अधिद्रातन्वं । नो चे अधिदेय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । 

९4, तत्र भिक्खवे, यत्थ चत्तारो भिक्ू विहरन्ति, न एकस्स पारिपुद्धं 
आहरत्वा तीहि पातिमोक्खं उदिसितव्वं । उद्िसेस्युं चे, आपत्ति दुक्रटस्स | 
तत भिक्छवे, यत्थ तयो भिक्खू विहरन्ति, न एकस्स प्ास्सुद्धं आहस्त्वि, 
द्वीहि पारिसृद्धिउपोत्तथो कातव्बो । करेय्युं चै, आपत्ति दुक्छटस्स । तच 
भिक्खवे, यत्थद्भै, भिक्ख्‌ विहरन्ति, न एकस्स पारिसुद्धं आहस्त्वि एकेन 
अधिष्ातव्वं । अवि्हेय्य चे, आपत्ति दुक्ररस्साणति। 

६, [} तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्ु तदह पोसथे 
आप्तिं आपन्नो होति । अथ खो तस्म भिक्नो एतद'हेमि- 
मगवता पञ्ञत्तं-न सापत्तिक्रेन उपोप्रथो कातसम्बो'ति । अह्च'म्दि 
आपत्ति आपन्नो । कयं नु खो मया परिपन्ञितव्वं'ति १। भगवतो 
एतमःत्थं आरोचेसं-इध पन भिक्खवे, भिक ॒तदहु"पोप्तथे आपत्ति 
आपन्नो होति । तेन भिक्खवे, भिक्सुना एकं भिक उपसङ्कमित्वा 
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एकंसं उत्तरासद्धं करित्वा उक्कुटिकं ( 125 ) निसीदित्वा अञ्जछि 
पगगहेत्वा एवमस वचनीयो -अहं आवस, इत्थनामं आपत्ति आपो; 

पटिदेसेमी"ति । तेन वत्तव्यो-पस्ससी'ति 1 आम पस्सामीणति । आयतिं संवर 
य्यासी"ति 1 [-] इध पन भिक्खवे, भिक्खु तदहु' पोसथे आपत्तिया 
वेमरतिको होति । तेन भिक्खवे, भिक्खुना एकं भिक्खुं उपसङ्कमित्वा 
एकं... प°... एवमःस्स वचनीयो-- अहं आवसो, इत्थनामाय आप - 
त्तिया वेमतिको, यद्‌ निम्बेमतिको भविस्सामि, तदा ते आपत्ति परिकसि- 
स्सामीःति वत्वा उपाप्रथो कातस्बो, पातिमोक्खं सोतन्वे, न त्वेव तप्यच्चया 
उपोप्रथस्स अन्तसयो कतम्बोति । [] तेन खो पन समयेन छन्बगिय्‌। 
भिक्खू समभागं आपत्ति देसेन्ति। भगवतो एतमत्थं आरोचेरं-- 
न भिक्खवे, सभागा अपात्ति देतव्वा । यो देसेय्य, आपत्ति दुक्ररस्साति । [1 
तेन खो पन समयेन छ्वण्गया भिक्खू समभागं आपत्ति पटि गण्टन्ति ! 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसु-- न भिक्खवे, सभागा आपत्ति परिगहेतच्चा | 
यो पटिगण्डेय्य, आपाते दुकृरस्ताः ति | {] तेन खो पन समयेन अन्ञ- 
तरो भिक्खु पातिमोक्खे उदिस्समाने आपत्ति सरति । अथ सखो 
तस्म भिक्खुनो एतद्ण्टोप्ि-मगवता पञ्जत्तं-न सरापत्तिकेन उपोसथो 
कातज्बो'ति, अह्‌'श्चम्हि आपत्ति आपन्नो । कथं नु खो मया परिप- 
ञ्नितव्वर'ति १ । भगवतो एतमःत्थं आरोचेपुं इष पन भिक्खवे, भिक्ु 
पातिमोक्ले उदिस्समाने आपत्ति सरति । तेन भिक्खवे, भिक्ना 
सामन्ता भिक्खु एवमस्प वचनीयो--- अहं आवसो, इत्थनामं आपात्तं 
आप्रनो, इतो वुद्रहित्वा तं आपत्ति परिकसिस्सामीति वत्वा उपसथा कातम्बो, 
पातिमोक्खं सोतव्े, न त्वेव तप्यच्चया उपोसथस्स अन्तरायो कातम्बौ | 
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[1] इष पन भिक्खवे, भिक्ख॒ पातिमोक्वे उदिस्समाने आपत्तिया 
वेमतिको होति । तेन भिक्खवे, भिक्ख॒ना सामन्ता भिक्खु एवमस 
वचनीयो--- अहं अवसो, इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको, यदा निग्जेमः 
तिको भविस्ामि, तदा तं आप्तिं परिकस्स्सिमीःति वत्वा उपोसथो कातम्नो, 
पातिमोक्खं सोतव्बे, न त्वेव तप्यच्चया उपोस्रथस्स अन्तरायो कातब्बोःति । 

७, तेन सखो पन स्मयेन अन्जतरस्मि आवापे तदह पोपतथे 

सन्बो सद्य समभागं आपत्ति आपन्नो होति । अथ खो तेप 
भिक्खुनं एतद'होपि-- मगवता पञ्जत्तं-ने सभाग आपत्ति 
देसेतव्बा, न सभागा अपत्ति परिण (126) हेतव्बा्ति। 
अयच्च सव्बो सद्लो समागं आपत्ति आपन्नो । कथं न॒ खो अम्हेहि 
परिपनितन्रति १। भगवतो एतमःत्थं आरोचेसं इष पन भिक्खवे 
अन्जतरस्मि आवासे तदहु"पोसथे सन्बो सद्व समभागं आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि भिक्खवे, भिक्ख॒हि एको भिक्ु सामन्ता आप्रा 
सज्जकं पाहेतन्बो-गच्छा्ुपो, तं आपत्ति पटिकरित्वा आगच्छ, मर्य 
ते सन्तिके आपत्ति परिकरिस्सामाति । णएवश्चेः तं ठभेथ इचेतं 
कपर, नो चे रभेथ, व्यत्तेन भिक्खुना पठिबलेन सद्र जापेतन्बो- 
सुणातु मे भन्ते, सद्वी । अर्यं सस्तो सङ्वो समभागं आपत्ति आपमो । यदा अज्ज 
भिक सुद्ध अनापक्तिकं पर्सिस्सति, तदा तस्स सन्तिक्र तं आर्पत्ति पटिक- 
रिस्सितीति वत्वा उपोस्तथो कातव्बो, परातिमोक्खं उदिरितव्वं, नत्वेव 
तप्मचया उपोसथस्स अन्तरायो कातब्मो । 

[] इध पन भिक्खवे, अभ्जतरसमि आवापे तदहु पोप्थ' सन्बो 
सङ्खो सभागाय आपत्तिया वेमतिको होति । व्यत्तेन भिक्सुना 
पटिबिखेन सदो जपितम्बो-सुणातु मे भन्ते, सद्धी । अयं सम्बो सद्धो सभागाय 
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आपात्तेया वेमतिको । यदा निन्ेमतिको भकस्पिति, तदा ते आपात्तिं परिक- 
स्त्पितीति वत्वा उपो्तथो कातन्बो, पातिमोक्वं उददिसितन्बं, न त्वेष 
तप्पञ्चया उपोसथस्स अन्तराया कातन्त्र । 

[] इष पन भिक्खवे, अन्मतरस्मि आवापे वस्पृषगतो सङ्को 
समभागं आपत्ति आपन्नो होति । तेहि भिक्लवे, भिक्स॒हि एको भिक्ु 
सामन्ता आवासा सञ्जुकं पाहेतम्बो-गच्छाः' वपो, तं आपत्ति पटिक- 
रित्वा आगच्छ | म्यते सन्तिके तं आपत्ति परिकरिस्सामा'ति। 
एवशचे'ते छमेथ, इचे'तं कुसं, नो चे ठभेथ, एको भिक्ु॒स्त्ताहका- 
दिकं पारेतन्बो-गच्छा' वसी) तं आपत्ति प्टिकरित्वा आगच्छ, 
मयं ते सन्तिके तं आपात्तं परिकरिस्सापाति। [] तेन खो पन 
समयेन अन्जतरम्मि आवापे सन्वो सङ्गो समभागं आपत्ति आपन्नो 
होति । सो न जानाति तस्सा आपत्तिया नामं गोत्त । तत्थान्मो 
भिक्खु आगच्छति, बहुस्मृतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो माति- 
काघरो पण्डितो व्यत्तो मेधावी छल्जी कुक्कुचको पिक्खाकामो | तं एनं 
अञ्जतरो भिक्खु येन सो भिक्स तेन उपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा तं भिक्ख॒ 
एतद्"्वोच-यो नु खो आवुपो, एवाश्चेषन्च करोति, कै नाम सो 
आपत्ति आपजतीति ?। सो एवं आह-यो खो आवुसो, एवशश्चेष्वश्च 
करोति, दमं नाम मो आप्ति आपजति । इमं नाम त्वं आवुसो, 
आपारचि आपन्नो, परिकरोहि तं आप्ति ति । सो एषं आह-न 
सो अहं आपो, एकोव इमं आपत्ति आपन्नो, अयं ( 127 ) 
सन्बो सद्व इमं आपत्ति आपत्नोति । सो एवै आह-किं ते आवो; 
करिस्ति परो आपन्नो वा अनापन्नो वा । इङ्ग त्वं आवृसो, सकाय 
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आपत्तिया वुदरहाति । अथ खो सो भिक्ख॒ तस्स भिक्ुनो वचनेन 
तं आपत्ति पटिकरित्वा येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा ते 
भिक्खू एतद'वोच-यो किर आवुपो, एव'ज्चे'वन्व करोति, इमं नाम 
सो आपत्ति आपज्ति । दूमं॑नाम तम्हे आवो, आपत्ति आपन्ना 
परिकरो तं आपत्तिति । अथ खोते भिक्छुन इन्छिस॒ तस्स 
भिक्खुनो वचनेन तं आपत्ति परिकातुं । मगवतो एतमत्थं 
आरोचेसं-- 

इध पन भक्तत्र, अन्नतरर्भमि अवे सव्यो सदो समाग 
आपत्ति आपन्नो होति, सो न जानाति तस्पा आपत्तिया नामं गोत्त । 
तत्थ'ज्जो भिक्ु आगच्छति बहुस्प्रतो .... पे०.... सिक्खाकामो, 
तं एनं अन्जतरो भिक्खु येन सो भिक्ख॒ तनु प्रमद्धमि, उपमङ्कमित्वा 
तं भिक्खं एवं वदेति-यो नु खो आवृप्रो, एव'स्चे वस्र करोति किं नाम 
सो आपत्ति आपज्ती'ति?। स्रो एवं केति-यो खो आतपो एवेक, 
करोति, इमं नाम सो आपत्ति आपति । दमं नाम त्वं अवुस्ोः 
आप्ति आपन्नो, पिकिरोहि तं आपत्ति ति । मो णवं वदेति-न खो 
अहं आतुसो, एकरोःव दमं आपत्ति आपन्नो, अयं सन्नो सद्व इमं 
आपत्ति आपन्नो'ति । सो एवं वटेति- फ्रि ते आव्तो, करिति परो 
आपो वा अनापन्नो वा । इष्ट त्वं आवृपो, सकाय आप्त्तिया वुदहा- 
ति। सोचे भिक्खवे, भिक्खु तस्म यिक्छुनो वचनेन तं आप्ति 
पटिकरित्वा येन ते भिक्ष तेनुपसङ्कमि, उपपतङ्कुभित्वा ते भित्र एवं 
वदति-यो किर्‌ आवृपरो एवा5चे वच्च करोति .... पे०.... प्रटिकरोथ 
तं आपत्ति'ति, ते च भिक्खवे, भिक्खू तस्स भिक्खुनो वचनेन तै आपत्ति 
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पटिकरेय्यं, इच्चे" तं कुसठं, नो चे पटिकरेय्युं, न ते भिक्खवे, भिक्खू 
तेन भिक्खुना अकामा वचनीयाःति । 
[ चीदनावत्धु-भाणवारं निद्धितं । ] 
[ दतिय-भाणवारं निद्धितं | 
[३ ततिय-भाणवारं ] 

[ १ अनापत्ति-पनरसक 

२.३. १, १ तेन खो पन परमयेन अन्मतरस्मि आवासे तदहु' 
पोप्थे सम्बहुला आवासिका भिक्स सनिति; चत्तारो वा अतिरेका 
वा।ते न जानिसु-अत्यःस्जे आवाभ्िक्रा भिक्स अनागता (128) ति । 
ते धम्मप्तञ्जिनो विनयम्नन्जिनो वमा सममास॒ज्जिनो उपोप्रथं अकंस; 
पातिमोक्खं उदिर्धिप । तेहि उद्टिस्समाने पातिमोक्खे, अयभ्ञे 
आवासिक्रा भिक्सु आगच्छघ् बहुतरा । मगवतो एतमःत्यं जरोचेमु - 
[१] इ पन भिक्खवे, अन्जतररिमि आवासे तदहुपोसथे पर्बहुख 
आवासिका भिक्स सनिपतन्ति; चत्तारो वा अतिरेकावा। ते न 
जानन्ति-अत्थ'न्मे जवासिक्रा भिक्स अनागताति । ते भम्मस- 
त्रिनो विनससच्निनो वणा सममासत्िनो उपोसथं करोन्ति, पाति- 
मोक्खं उदिसन्ति। तेहि उदिस्समाने पातिमोक्वे अथभ्ञे भवासिका 
भिक्व्‌ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खतरे, मिक्खूटहि पन पाति- 
मोक्खं उदिसितव्यं ¦ उदेमकानं अनापत्ति । [२] इष पन 
मिक्छवे, अन्जतरस्मि आवासे तदह पोस्थे पम्बहुटा आवासिका 
भिक्त सन्निपतन्ति, चत्तारो बा अतिरेका वा । ते न जानन्ति .... 
पे०....तदि उद्िस्समाने पातिमोक्खे अयन्ते आवास्तिका भिक 
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आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुदिद्रं। अवसेसं सोतन्ब॑, उदे सकानं 
अनापत्ति । [ 3] इ पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे तदहु पोप्रथे 
सम्बहटा आवासिका भिक्ख॒ सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा 
ते न जानन्ति ....प ०... तेहि उद्दिस्समाने पातिमोक्खे अभ'ज्जञे 
आवाभिका भिक्खू आगच्छन्ति योकतरा । उदिदं सुद्र अवसे 
सोतत्वं । उदेसकानं अनापत्ति । [*] इथ पन भिक्खवे, अञ्मत- 
रम्मि आवापे तदहु"पोप्थे सम्बहुला आवासिका भिक्स मन्निपतन्ति, 
चत्तारो वा अतिरेका वा । तेन जानन्ति .... पे०...- पातिमोक्रवं 
उदि्तनि } तेहि उदिष्रमत्ते पातिमोक्खे अयज्जे आवासिका 
भिक आगच्छन्ति बहुतरा । ते हि भिक्खवरे, भिक्खृहि पुन 
पातियोक्खं उदिसितन्धं । उदेसकानं अनापत्ति । [५] इध पन 
भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहः पो मम्बहुटा आवापिका 
भिक्वु सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा । त न जाननिति....प° 
,. पातिमोक्वं उदिसन्ि । तेहि उद्िद्रमत्त पातिपोक्खे अथज्ञे 
आवातिका भिक्स आगच्छन्ति समसमा । उद्िद्रं सदिद । तेसं 
सन्तिके पारिसद्धि आरोचेतन्वा । उदे सक्रानं अनापत्ति | [२ 
इध पन भिक्खवे, अन्तरम आवाम तदहुपोपरथे सम्बहुटा आवासिक्ा 
भिक्खु सनिपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका व्रा । त न जानन्ति .... प° 
पातिमोक्रवं उदिमरन्ति । तेहि उदिदमत्त पातिमोक्खे अथ'न्ने 
आवाधिका भिक आगच्छन्ति योकतरा । उदिदं सुद्िद्रं । तेसं 
सन्तिके पारिसद्धि आरोचेतन्वा । उदेसकानं अनापत्ति । [उ] 
इष पन भिक्खवे, अन्जतरिमि आवासे तदहु' पोप्तथे सम्बहुदा 
आवासषिका मिक्लु सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका, वा । तेन 
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जानन्ति... पे०...पातिमोक्खं उदिमन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पाति- 
मोक्खे अवुद्धिताय परिसाय अथ'ञ्जे आवा्िका भिक्लू आगच्छन्ति 
वहृतरा । तेहि भिक्खछवे, भिक्चुहि पन पातिमोक्खं 
उदि सितर्ग्बं । उद्टेसकानं अनापत्ति । [<] इध पन मिकृवे 
अन्जतरस्मि आवासे तदहुपोसथे सम्बहुटा आवापिका भिक्खू सन्नि- 
पतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा | ते न जानन्ति-अत्थ'न्जे आवा- 
भिका मिक अनागता'ति । ते धम्मप्त्जनिनो...- पे ° ...-पातिमोक्खं 
उद्दिसन्ति । तेहि उदिदुमत्त पातिमोक्खे अवुद्रि(1*9)ताय परि- 
साय अथञ्ते आवामिका भिक्खु आगच्छन्ति समसमा | उदिद्र 
स॒दिद्रं । तेसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतन्वा । उदसकानं 
अनापत्ति । [९८] इथ प्रन भिक्खवे, अन्यतर्रिम आवापे तदहुपो- 
मये सम्बहुखा आवापिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका वा| 
ते न जानन्ति-अत्थ'न्ने.... पे०....पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि 
उदि दुमत्ते पातिमोक्खे अवुद्रिताय परिसाय अथाज्जे आवािका 
भिक आगच्छन्ति थोकतरा । उद्दिद्रं सुदिदं । तेसं सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचतन्वा । उदेसकानं अनापत्ति । [१०] इध पन 
भिक्खवे, अन्जतरसम्मि आवापे तदह'पोसथे .... पे०....अतिरेका बा 
ते न जानन्ति-अत्थस्मे पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि 
उद्िदुमत्त पातिपोक्खे एकचचाय वुद्रिताय परिसाय अथज्जे 
आव्रासिका भिक्सू आगछन्ति बहुतरा । तदि भिक्खवे, भिक्खुहि 
पुन पातिमोक्खं उदिसितन्वं । उदेखकानं अनापत्ति । {२२} इध 
पन भिक्खवे, अन्नतरस्मि आवपने तदहुषोप्रथे.... पे ० ...-अतिरेकां 
वा | ते न जानन्ति-अत्यःञ्ने.... पे०....पातिमोक्खं उदिसन्ति | 
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तेहि उद्धिदरमत्ते पातिमोक्खे एकाय वुद्धिताय परिसाय अथ'ज्े 
आवाभिका भिक्खू अगच्छन्ति समसम्‌। उदिदं स॒द्धिदुं । तेसं 
सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्वा । उदेसक्रानं अनापत्ति। 
[१२] इध पन भिक्वरे, .... प०..--अतिरेका वा । ते न जानन्ति 
अत्यान्ञे .... १०....पातिमोक्खं उदिषन्ति । तेहि उदिदरमत्त 
पातिमोक्खे एकचाय वद्धिताय परिसाय अथ आवासिका 
भिक्षु आगच्छन्ति योकतरा । उद्धिद्रं सदिद्रं । तेसं सन्तिके 
पारिसुद्धि आरोचेतव्वा । उदेखकनं अनापत्ति | [१३] ईव पन 
भिक्त, .... पे०.... अतिरेकरावा। तेन जानन्ति--अत्थन्ञे.... 
पे... पातिमोक्लं उदिसन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पा्तमोक्खे 
सत्वाय पुद्रिताय परिसाय अथाज्ञ आवाधिका भिक्खू आगच्छन्ति 
वहृतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खहि पन पातिपोक्ं उदिसि- 
तव्वं । उदे सकानं अनापत्ति । [१२] इय पन मिक्खके).... प०... 
अतिरेकावा । ते न जानन्ति-अत्यान्ने ... पे०...-पातिमोक्ं 
उदिप्तन्ति । तेहि उद्िदरमत्ते पातिमोक्खे सन्धाय बुष्टिताय परि 
साय अथ'ज्ञे आव(सिका भिक्खू आमच्छनि समस्मा । उद्धिदरं 
सदिद । तेसं सन्तिके परियुद्धि आरोचेतव्वा । उदेसकानं 
अनापत्ति । [३६] इष पन भिक्खवे,.... प०....अतिरेका वा । तेन 
जानन्ति-अत्थ' उने ....प ० ....पातिमोक्खं उदिति । तेहि उद्दिदर- 
मत्ते पातिमोक्खे सब्वाय वुद्धिताय परिसाय अथःव्ने आवासिक्रा 
भिक्त आगच्छन्ति थोकतरा। उदिदं सुद्र । तेसं सन्ते 
पारिसुद्धि आरोचेतव्वा । उदेसकानं अनापत्ति। 
 अनापत्ति-पन्नरसकं निद्धितं । | 
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[२ वमावमगसभञ्जि-पन्नरसकं । | 

२. ३, २, [ १ | इध पन मिक्रखवे, अन्जतरस्मि आवापे तदह 
पोपथे सम्बहुदा आवासिका भिक्खू सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
वा| ते नानन्ति-अत्य'5जे आवाक्षिका, भिक्लू अनागताःति ॥ ते धम्म- 
सञ्जिनो विनयस्तञ्जिनो वग्गाषवगगसन्िनो उपोसथं करोन्ति 
पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्रखे अथज्ञे 
आवासिक्रा भिवेखू आगच्छन्ति वदुतरा । तेहि भिक्स भिक्लुहि पुन 
पातिमोक्खं उदिसितव्वे, उदेसकरानं आपत्ति दुकटस्म । [२] स्थ पन 
मिक्खवे, अन्जतरम्मि आवासे ....पे०.... [१ | पातिमोक्ं उदि 
सन्ति । तदहि उदिस्समाने पानिोक्खे अथ'ज्मे आवासिका भिक्खु 
आगच्छन्ति सपरसमा । उदिदं सद्द । अवसे सोतन, उदैपतकानं 
आपत्ति टुकटस्म । [3 | इध पन ॒भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे 
....पे०,... [5] पातिमोक्खं उदिसन्ि । तेहि उदिस्समने 
पातिमोक्खे सयान्ञे आवा्तिका भिक्स॒॒ आगच्छन्ति योकतरा । 
उदिदं सदद्रु । अवसे मोतव्वं, उदेमकानं आपत्ति दुकररस्स । 
[ख] इध पन भिक्खवे, अभ्जतरसमि आवासे ....पे०.... [१ 
पातिमोक्वउदिपन्ि। तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे अयज्ञे 
आवातिक्रा भिक्खू आगच्छन्ति बद्ुतरा । तेहि मिकखवे, भिक्खूहि 
पुन पातिमोक्सं उदिितव्ष, उदैसकानं आपत्ति दुक्रस्प । | ५ | इष 
पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे ....प०.... [१] उदिसन्ति । 
तेहि उदिद्रुमतते पातिमोक्खे अथ'ज्जे आवापिका भिक्लू आगच्छन्ति 
समसमा । उदिदं सुदि । तेसं सन्तिके परिमुद्धि आरोचेतब्बा, उदै- 
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मकान आपत्ति दुकरस्पस । [६] इध पन भिक्खवे, .... प ०.... [१] 
उदिसन्ति। तेहि उदिद्ुमत्ते पातिमोक्खे .... १०...-योकतरा । उद्र 
सुदि | .... १०... [५] आपत्ति दुक्रटस् । [८] इ प्न 
भिक्वे,...- पे ०... [२ ] उदिसन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे 
अवुद्िताय परिसाय अथःज्ञे आवासिका भिक्खु आगच्छन्ति 
वहूतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्स्हि पुन पातिमोक्खं उदिपितन्व; 
उदे्कानं आपत्ति दुकटस्प । [८] इष पन भिक्खवे, , . . पे०,,.. 
[७ | अवािका भिक्स आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुदिट्रं। 
तेसं सन्तिके पारिमुद्धि आरोचेतन्बा, उदेसकानं आपत्ति दुकरस्स। 
९] इष पन भिक्खवे, .. . प°... [०] आवापिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं सुदं... पे०.... [५] उदेप्रकानं 
आपत्ति दुक्करस्स । [१०] इई पन भिक्खवे, ...-प०.... [१] उदि- 
सन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पातिमोक्खे एकच्चाय बुद्रिताय परिसाय 
अथज्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि मिक्वे, 
भिक्सूहि पुन पातिमोक्ं उदि पितव्नं, उदेसकानं आपत्ति दुकटस्स । 
[११] इध पन भिक्खवे, .... पे ०.... [१०] आवासिका भिक्खू आग- 
च्छन्ति समसमा । उदिदं सदिद । तेसं सन्तिके पारिषुद्धि आरो- 
चेतव्वा, उदैसकानं आपत्ति दुक्ररस् । [२२] इध पन भके, 
... पे०.... [१०] आवाप्तिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । 
उदिदं सुद्र... १०... [५ | दुक्करस्स । [१३] दध पन भिक्खवे, 
.... प ०... {9 ] उदिपन्ति। तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्से सन्बाय 
(130) बुद्िताय परि साय अथ।जजे आवाप्िका भिक्खू आगच्छन्ति 
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बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्सूहि पन ॒पातिमोक्खं उदिपितव्बंः 
उदेसकानं आपत्ति टुकटस्स । [१५] इष प्न मिक्छवे, .-- पे ०.... 
[२] उद्विप्न्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे सन्वाय बुद्रिताय 
परिसाय अथजजे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदि 
सुदिद्रं .... प०.... [२ ] उदे सकानं आपत्ति दुक्रटस्स । [१९५] इध पन 
भिक्छवे, .... पे ०... [०८] उद्िसन्ति । तहि उदिदमत्ते पाति- 
मोक्खे सव्वाय बुद्धिताय परिसाय अथजने आवा्षिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं स॒दिद्रं। तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचेतव्बा, उदेसकानं आपत्ति दुकटस्स । 
[ बग्गा वग्गसञ्नि-पन्नरसक निद्धितं । | 

[ ३. वेमतिक-पन्रसङं | | 

२.३. ३. [9] इध पन भिक्खवे, अम्मतरस्मि आवासे तदह" 
पोप्तथे सम्ब्हुला आवासिक्ा भिक्ु सतिपतन्ति; चत्तारो वा अतिरेका वा। 
त जानन्ति-- अत्थ!ञ्जे आवासिका भिक्ख्‌ अनागता'ति । ते- 
कप्पति नु खो अम्हाकं उपोसथो कतुं न नु खो कप्पती'ति वेमतिका 
उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उदिमन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिः 
मोक्खे अथ'ज्जे आवास्िका भिक्ख्‌ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, भिक्॒हि पुन पातिमोक्खं उदिभितव्व) उदेप्तकाने आपत्ति 
दुक्टस्स । [२ | इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे... प१०.... 
[२] उदिष्सन्ति । तेहि उदिस्समाने पातिमोक्े अथ'न्ञे आवा- 
भिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदरु सदिद । अवसे 
सोतव्वं । उदेसकाने आपत्ति दुकरस्स । [3] इष पन ॒भिक्खवे, 
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अम्नतरस्मि अवमे ....पे०.... [१] उदहिसन्ति । तेहि 
उदिस्समाने पातिमोक्खे अथ'ञ्ज आवासिका भिक्खु आग- 
च्छन्ति थोकतरा । उदिदं सुदि । अवपेप्तं॑सोतन्बं, उदेसक्रानं 
आपत्ति दुक्ररस्म । [ * ] ईष पन मिक्खे, .... पे०.... [१] पाति- 
मोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्े अथ'ज्जे आवा- 
सिका भिक्ख॒ आगच्छति वहृतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्ख॒हि पुन- 
पातिमोक्खं उदिसितव्वं, उदैमक्रानं आपत्ति दुक्ररस्स । [५] इध 
पन भिक्खते).--पे ०....[१] पातिमोक्लं उदिपरन्ति । तेहि उद्िद्र- 
मत्त पातिमोक्ले अथ'5जे आवापिका मिक आगच्छन्ति समसमा। 
उद्र सदिद । तेप सन्तिके परिमुद्धि आरोचेतव्बा, उदैसकानं 
आपत्ति दुक्टस्स । [£ | इष पन मिक्स, .... प०....{१] पाति- 
मोक्खं उदिसन्ति । तेदि उदिद्रमत्ते पातिमोक्छे अथन्जे आवा- 
पिका भिक्स अगच्छन्ति योकतरा । उदिदं सुदिदुं...-१०.... [५ |] 
आपत्ति दुकयस्छ । [अ] इथ पन मिक्खवे, ...पे०.,. [3] 
पातिमोक्खं उदिसनिि । तेहि उदिदुमत्ते पातिमोक्खे अबुद्धिताय 
परिसाय अभज्जे अवासिकरा भिक््‌ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खतरे, भिक्खहि पन पातिमोक्लं उदिसितव्वं, उदेपकानं आपत्ति 
दुकटस्पर । [<] इध पन मिक्त, ...पे०... [१] पातिमोक्लं 
उदिसन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पातिमोक्खे अवुद्रिताय परिसाय 
अथःञ्मे आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सदिद । 
तेस सन्तिके पारुद्धि आरोनेतन्बा, उदेसक्रानं जापत्ति दुकटस्स | 
{९] इय पन भिक्खे,...पे*... [१] उदिप्तन्ति । तेहि 
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उदिद्रुमत्ते पतिमोक्ये अवुद्रिताय परिसाय अथल्जे आवामिका 
भिक्खू आगच्छन्ति योकतरा । उदिदं सुद्र... °... [५ उदकां 
आपत्ति दुकटस्म । [१०] इ पन भिक्खे...पे०.,. [१] 
उदिसन्ति । तेहि उद्िद्मत्ते पातिमोक्छे एकनाय बुद्धि 
ताय परिसाय अथ'जने आवापक भिक्त आगच्छन्ति वहतर्‌ा । 
तेहि भिक्सवे, भिक्लहि पुन पातिमोक्रं उदिभितव्तं । उदेप्कानं 
आपत्ति दुक्रटस्प । [११] इष पन भिक्कते,. ..पे०... [२] 
उद्िपतन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिपोक्से एकच्चाय वुद्धिताय 
परिसाय अथान्ने आवामिक्रा भिक आगच्छन्ति समस्मा । 
उद्दृष्ट... १०... {५ ] उद्ैमकानं आपत्ति दुकयस्स | [१२] 
रध पन भिक्खवे)...पे०.,. [१] उद्दिसन्ति। तेहि उद्िद्ु- 
मत्त पातिमोक्वे एकचाय बुद्धिताय प्रिसाय अज्ञे आवासिका 
भिक्ख्‌ आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं सुद्र... १०... [५ 
उदेमकानं आपत्ति दुकटसप्त । [१३] इध पन भिक्खवे, .. .पे०... 
| ] उद्वि्न्ति । तेहि उदिदुपत्ते पातिमोक्ते सत्वाय बुद्धिताय 
परिसाय जथान्जे आवारिक्रा मिक्ल्‌ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिकखवे, भिक्ूहि पृन पातिमोक्खं उद्विपितव्तरं, उदेसकानं आपत्ति 
दुक्टस्प्र [१] इध पन भिक्खवे, .. - पे... [१] उदिसन्ि। 
तेहि उदिदुमतते पानियोक्वे सत्वाय वुदधिताय परिसाय अथःन्ने 
आवासिका भिक्ख्‌ आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सदि ,..प० 
[५]... उदेसकानं आपत्ति दुक्ररस्प । [१८] इध पन भिक्खवे, 
=. .पे०,.. [१] उदिसन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्से 
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सन्वाय वुद्िताय परिमराय अथज्ने जवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । उदिदं सदिद । तें सन्तिके पारिमुद्धि आरोचेतन्बा, 
उदेप्रकानं आपत्ति दुकटम्प । 

| वेमतिक-पन्नरसकं निदितं \ | 
[ ४, कुकच्च'पकत-पञ्चरसकं । 

२. ३, ४, (२] इध पन मिक्खवे, अज्जतरस्मि आवासे तदह 
पोसथे सम्बहुखा आवासिका भिक्षु सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
वा । ते जानन्ति-अत्थःज्जे आवापिका भिक्खु अनागता'ति। ते-कप्प- 
ते'व अम्हाकं उपोप्थो कतुं, नाम्हाकं न कप्पती'ति कुक्कुच्चपकता 
उपोषथं करोन्ति, पातिमोक्वं उदिसन्ति । तेहि उदिस्समाने 
पातिपोक्खे अयने आवाप्िका भिक्स आगच्छन्ति बहुतरा । 
तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्छं उदिसितन्तं, उदेप्तकानं 
आपत्ति दुकटस्स | [२ | इध पन भिक्सवे, अन्मतरम्मि आवासे 

..पे.... [१] तेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे अभन्मे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उद्र स॒द्द। 
अवपतें मोतव्वं, उदेमकानं आपत्ति दुकरस्स | [3] द्ध पन्‌ 
भिक्छवे, अञ्जतरस्मि आवासे .... पे० .... [१] तेहि उदिस्स- 
मनि पातिमोक्खे अथ'न्जे आवाधिक्रा भिक्लू आगच्छन्ति 
थोकतरा ! उदिदं सुदि । अवरं सोतव्बरं, उदेसकानं आपत्ति 
दुक्रटस्स । [ र] इथ पन भिक्खवे, ..-. पे० .... [२] पातिमोक्खं 
उदिसन्ति । तेहि उद्िदूमत्ते पातिमोक्खे अथज्जे आवातिकाः 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पाति- 
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मोक्लं उदिसितव्वं, उदेसक्रानं आपत्ति दक्स । [५] इष पन 
मिक्खते, .... पे [१ ] पातिमोक्ं उद्िमन्ति } तेहि उदिद्रमत्त 
पातिमोक्खे अथज्जे आवाभिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । 
उदिदं सुदि । तेपं॑सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा; उदेस्कानं 
आपत्ति दुकटस्स । [६] दध पन भिक्खवे, ....पे०.... [१] 
पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पातिमोक्खे अथ॑न्मे 
आवािका भिक्खू आगच्छन्ति योकतरा । उदिदं सुदं .... १०... 

[५] आपत्ति दकयरस्म । [०] इव पन भिक्वे, .... पे०.... [१ 
पातिमोक्खं उदिप्तन्ति। तरि उदिद्रुमत्ते पातिमोक्खे अवुद्िताय परि 

साय अथ'ज्जे आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे 

भिक्सूहि पुन पातिमोक्खं उदिपितव्तं । उदे्कानं आपत्ति दुकटस्स । 
[८] इध पन भिक्खवे, .... पे०.... [3] पातिमोक्वं उदिसन्ति । 
तेहि उद्विद्रमत्ते पातिमोक्खे अबुद्धिताय परिसाय, अथन्ञे आवा- 
भिका भिक्सू आगच्छन्ति समस्मा । उदिदं सदद्रु । तेसं सन्तिके 
पारिमद्धि आयोचेतव्वा,) उदैरकरानं आपत्ति दक्रस्प । [९] इष 
पन भिक्खवे, .... पे०.... [१] पातिमोक्खं उदिमन्ति । तेहि उदि- 
हृमत्ते पातिमोक्खे अवद्रिताय परिसाय, अथ'न्जञे आवाभिका मिक्स 
आगच्छन्ति थोकतरा । उद्द्रं सुद्र ....प०.... [1] उदेस- 
कानं आपत्ति दुकटस्स । [१०] इथ पन भिक्खवे, ,...पे०,... [१] 
पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिद्मत्ते पातिमोक्छे एकच्चाय 
वुद्धिताय परिसाय, अथःञ्मे आवाप्निकरा भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा 
तेहि भिक्खवे, भिक्सूहि पुन पातिमोक्खं उदिसितन्बं, उदे्कानं 
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आपत्ति दुक्तरस्स । [११] इध पन भिक्खवे, .-.. १०... [१ ] पाति- 
मोक्खं उद्िसन्ति । तेहि उदविदरुमत्ते पातिमोक्खे एकचाय बुद्धि 
ताय परिसाय अथज्जे आवास्िका भिक्स आगच्छन्ति समसमा । 
उदिदं सुदं... प०.... [५ ]उदेसकानं आपत्ति दुकटस्। [३२] इध 
पन भिक्खवे, ...-पे०...- [१] पातिमोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदि- 
दुमत्ते पातिमोक्खे एक्चाय बद्धिताय परिसायः, अथ'ज्ञे आवा- 
सिका मिक्स गच्छन्ति थोकतरा । उद्र सुदिद्रुं .... १०....[ ८] 
उदेसकानं आपत्ति दुकरस्स । [१३| इष पन भिक्खवे, ....पे०.... 
[१] पातिमोक्ं उदिसन्ति । तेहि उद्िद्रमतते प।तिमोक्चे सव्वाय 
वुद्टभिताय परिसायं अध'तने आवाप्षिका भिक आगच्छन्ति वहृतरा | 
तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन ॒पातिमोक्रखं उददिसितव्बं, उदैस्कानं 
आपत्ति दुक्रटस्स । [१] इध पन भिक्खवे, ..-.पे०.... [१] पाति- 
मोक्खं उदिसन्ति । तेहि उदिद्रुमत्त पातिमोक्खं सव्वाय वुद्धिनाय 
पारेसाय अथःल्ञे आवासिका भिक्ख्‌ आगच्छन्ति समसमा । उदिदं 
मुदि । तेसं मन्तिके पारिपुद्धि आरोचेतव्वा, उद्रेकानं आपत्ति 
दुक्छटस्स । [१८] इव पन भने, ....पे०.... [9] परातिमोक्रं 
उदिसन्ति । तेहि उद्िद्रमतते पातिमोक्खे सत्वाय वबुद्धिताय 
परिसाय अथ'अन्मे अव्रासिक्रा भिक्खू आगच्छन्ति योकतरा । 
उदिदं सुदिद्रुः तेसं सन्तिके पारिमुद्धि आरोचेतव्वा) उदेसकानं 
आपत्ति दृक्टस्प। 


[ कुकुच'पकत-पन्नरसकं निदितं | 
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[ ५ मेदपुरेक्खार-पन्नरसकं । | 
२. ३, ५. [ १] दध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदह 


पोप्रथे सम्बहृखा आवािका भिक्छ्‌ सन्निपतन्ति, चत्ताय वा अतिरे 

] वा | ते जानन्ति-अत्थ।ज्जे आवाभिका भिक्ख्‌ अन्तगता'ति ते 
नस्सन्ते ते विनस्सन्ते ते, को तेहि अत्थोति मेदपुरेक्खछारा उपो्थं 
करोन्ति, पातिमोक्ं उदिमन्ि । तेहि उदिस्समाने पातिपोक्खे 
अथ)ज्ञे आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा 1 तेहि भिक्छवे, 
भिक्खुहि पुन पातिमोक्खं उदिसितव्वं, उदेसकानं आपत्ति थुटट- 
च(1:1)यस्स । [ २] रघ पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे तदहुः 
पोसथे सम्बहुला आवािका भिक्रख्‌ सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
वा । ते जानन्ति-अत्थःम्ने [१] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति; 
पातिमोक्वं उदिपन्ति | वेहि उदिस्समाने पातिमोक्खे अथःञ्जे 
आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समरसमा । उद्िद्रं सुद्िद्रं। 
अव्रसेसं सोतव्वं, उदेसकानं आपत्ति थुष्टस्चयस्स । [३] 
इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे ...पेऽ... [१] 
भेदपुरेक्खारा उपोमथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिमन्ति । तेहि 
उदि समाने पातिमो्खे अथ'>्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति 
योकतरा । उदिदं सुद्िद्रं। अवसेसं सोतव्वं | उदेसकानं 
आपत्ति थुद्ट्वस्स । [*] इथ पन भिक्सवः अन्जतरम्मि 
आवापे ...पे० -.. [१] मेदपुरेक्खारा उपोप्रथं करोन्ति; 
पातिमोक्सछं उदिषन्ति । तेहि उद्विदुमत्ते पातिमोक्खे अथाज्ञ 
वासिका भिक्खु आगच्छन्ति वहूतरा । तेहि भिक्खबे, भिक्खूहि 
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पुन पुन पातिमोक्खं उदिसितत्वं, उदेसकानं आपत्ति थुटच्च- 
यस्स । [५] इध पन भिक्खवे, अस्जतरप्मि आवापे 

[3] भेदपुरेक्खारा उपोसथं करोन्ति, पातिमोक्खं उदिसन्ति 
तेहि उदिदमत्ते पातिमोक्खे अथ्ने आवासिका भिक्ख्‌ आगच्छन्ति 
समसमा । उदिदं सुद्र । तेसं सन्तिके पारसुद्धिं आरोचे- 
त्वा, उदेसकानं आपत्ति धृष्ट च्चयस्स । [६ | इध पन भिक्खे, 
अज्जतरस्मि आवासे ...-प०.... [१] भेदपुरेक्छारा उपोस्थं 
करोन्ति, पातिमोक्खं उदिषन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पातिमोक्खे 
अथःञ्जे आवाश्चिका भिक्त आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं 
सुदिदं । तेसं सन्तिके पारियुद्धि आरोचेतव्वा, उदेसकानं 
आपत्ति थुद्धच्चयस्स । [०] इव पन भिक्खवे, अन्जतरस्म 
आवसे....पे ०....[ + ] भेदपरेक्वारा उपोप करोन्ति, पातिमोक्ख 
उदिसनन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पातिमोक्खे अवुद्धिताय परिसाय 
जअथाऽ्जे आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, 
भिक्खुहि पुन पातिमोक्खं उदि सितव्वं, उदेसकानं आपत्ति 
थुलटटच्चयस्स । [८] इथ पन भिक्खवे, अज्जतरास्मि आवासे 
...-पे०.... [१] भेदपुरेक्छारा उपोप्रथं करोन्ति, पातिमोक्ं 
उदिसन्ति । तेष उदिद्रमत्ते पातिमोग्खे अनुद्िताय परिसाय 
अथ'न्मे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सदिद | 
तसं सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्वा, उदेसकानं आपत्ति 
धुट्टचयस्स [ ‹ ] इध पन मिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे .... पे 
.... [१] मेदपुरक्खारा उपोपरथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिसन्ति । 
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तेहि उदिदुमतते पातिमोकंखे अग्रदटिताय परिसाय अथ'ज्ने आवातिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदुं सुदिदरं । तेसं सन्तिके पारि 

सुद्धि आरोचेतब्बा, उदे सकानं आपत्ति थु्ट्चयरस । [२०] इष 
पन भिक्खवे, अत्जतरक्ि आवासे ..-. पे०.... [>] भेदपुरेक्खारा 
उपोपतथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिमन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पाति- 
मोक्खे एकचाय बुद्धिताय परिसाय अथे आवासिका भिक्षु 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खमे, भिक्खुहि पुन पातिमोक्खं 
उदिसितन्वं, उदेसकानं आपत्ति थ्॒चयस्स । [११] इष पन 
भिक्लवे, अन्जतरस्मि आवासे ... प°... [१] मेदपुरेक्छारा 
उपोपथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिपरन्ति । तेहि उदिदुमत्ते पाति 
मोक्खे एकाय बुद्रिताय परिसाय अभथ'जजे आवािका भिक्ख 

आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुदिद्रं । तसं सन्तिके पारिस॒द्धि 
आरोचेतम्बा, उदेसकानं आपत्ति थु्चयस्स । [२२] इष पन 
भिक्खवे, अन्मतरद्मि आवि... १०... [१] मेदपुरेक्छारा 
उपोप्तथं करोन्ति, पातिमोक्ं उदिप्तन्ति । तेहि उदिद्रमत्ते पाति- 
मोक्खे एकचाय वुद्रिताय परिसाय अथ'>मे आवापिका भिक्खू 
आगच्छन्ति थोकतरा । उदिदं सुद्धिद्रं। तेसं सन्तिके पारिसुद्धि 
आरोचतग्वा, उदेसकानं आपत्ति थु्धचचयस्स । [९३] इध पन 
भिक्वे, अञ्जतरम्मि आवे ...१०... [२] भेदपुरेक्छारा 
उपोपयं करोन्ति, पातिमोक्खं उदि्न्ति । तेहि उद्िद्रमतते पाति- 
मोक्खे स्वाय वुद्रिताय परिसाय अभम आवापिका भिक्ु 
आगच्छन्ति बहुतरा । तेष भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पातिमोक्खं 
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उदिसितन्वं, उदेसकानं आपत्ति युष्चयस्स । [न] 
इथ पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवासे ,.. पे०... 
[२] भेदपुरेक्खारा उपोप्तथं करोन्ति, पातिमोक्खं उदि्तन्ति । तेष 
उदिद्रुमत्ते पातिमोक्खे सब्वाय वुद्रिताय परिसाय अथन्मे 
आवाप्तिका भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । उदिदं सुदिदुं । तेसं 
सन्तिके पारिसुद्धि आरोचेतव्बा, उदेसकानं आपत्ति थुद्टच्च- 
यस्स । [१५] इध पन मिक्खवे, अजञ्जतरस्मि आवासे ,... १०... 
[९] मेदपुरेक्खारा उपोपथं करोन्ति, पातिमोक्लं उदिसन्ति । तेहि 
उद्िदरमत्ते पातिमोक्खे सम्बाय वुद्धिताय परिसाय अथन्जे 
आवास्भिका भिक्खू आगच्छन्ति योकतरा । उद्िद्रं सदिद । तेसं 
सन्तिके परिस॒द्धि आरोचेतम्बा, उदे सकानं आपत्ति थुष्टच्चयस्स । 
[ मेद-पुरेक्लार-पन्नरसकं निद्धितं । ] 
[ पञ्चवीप्ततिका निद्रिता । | 
[ & पेय्याखमुखेन सत्ततिकसतानि | 
२. २, ६. १ इध पन भिकंखवे, अन्जतरस्मि आवापे तदहु'- 
पोसये सम्बहुल्य आवा्निका भिक्खु सन्निपतन्ति, चत्तारो वा अतिरेका 
वा । ( १ ) ते जानन्ति-अन्ञे भवासिका भिक्खू अन्तोप्ीमं ओक- 
मन्तीति । (२) ते जानन्ति-अन्ञे आवापक भिक्खू अन्तो 
ममं ओकछन्ता'ति । ( ३ ) ते पस्सन्ति-अञ्ञे आवासिके भिक्खू 
अन्तोीमं ओकमन्ते । ( ४ ) ते पस्सन्ति-अल्मे आवाधिके भिक्खू 
अन्तोसीमं ओकन्ते । ( ५ ) ते सुणन्ति-अन्ञे आवासिका भिक्चु 
अन्तोसीमं ओक्मन्तीति । (६) ते सुणन्ति-अञ्ने आवासिका 
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मिक्ख्‌ अन्तोपीमं ओकन्ता'ति। ( १ ) आवासिकेन आवासिका 
पकसतपश्चसत्तति तिकनयतो, ( २ ) आवासिकेन आगन्तुकाः 
( ३ ) आगन्तुकेन आव।सिका, ( ४ ) आगन्तुकन आगन्तुका 
पेय्यालमुषेन सत्ततिकसतानि होन्ति । 


[ पेस्यायुखेन सत्ततिकसतानि-निदितानि । ¦ 
[ ७ आवासिक-आगन्तुक-भिक्लूनं अञ्जमञ्जम नुवत्तनं } ] 

२,३२३.७. १ [1 इय पन भिक्लवे, आवापिकानं भिक्खनं 
चातुदसो होति, आगन्तुकानं पन्नरसो । सचे आवाप्िका वहूतरा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुवत्तितव्वं । सचे समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवापिकानं अनुवत्तितन्बं । सचे आगन्तुका 
बहुतरा होन्ति, आवासिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितन्बं । 

[1 इध पन भिक्सवे, आवापिकानं भिक्लुनं॑पन्नरसो शेति, 
अगन्तुकानं चातुदसो । सचे आवा्षिका बहुतरा होन्ति, आगन्तु 
केहि आवािकानं अनुवत्तितव्वं । सचे समसमा होन्ति, आगन्तुकेहि 
आवाधिकानं अनुवत्तितन्बं । सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवा- 
सिकेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितव्बं । 

[] इध पन भिक्खवे, आवापिकान॑ं भिक्खून॑पाटिपदो होति, 
आगन्तुकानं पन्नर सो । पचे आवासिका वहृतरा होन्ति, आवास्ि- 
केहि आगन्त॒कानं नाकामा दातव्बा सामगी । आगन्तुकेहि निस्सीमं 
गन्त्वा उपोप्रथो कातन्बो । सचे सपसमा होन्ति, आवासिकेहि 
आगन्तुकानं नाकामा दातव्तरा स्तामगी, आगन्तुकेहि निस्सीम गन्त्वा 
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उपोपथो कातन्बो । सचे अगन्तुका बहुतरा होन्ति, आवाधिकेहि 
अगन्तुकानं सामगी वा दातठ्बा, निस्सीमं वा गन्तव्बं । 

[¬] इध पन मिक्खे, आवासिकरानं भिक्खुनं पननरसो होति, (189) 
आगन्तुकानं पाटिपदो । पचे आवासिका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि 
आवािकानं सामग्मी वा दातन्बा, निस्सीम वा गन्तव्बं । सने समसमा 
होन्ति, आगन्तुकेहि आवापिकानं सामगी वा दातव्बा, निस्सीमं वा 
गन्तव | सचे आगन्तुका बहुतरा होन्ति, आगन्तुकेहि आवािकानं 
नाकामा दातव्बा सामगी, आवासधिकेहि निस्सीमं गन्त्वा उपोसथो 
कातम्बो । 

[आवासिक-आगन्तुक-भिक्लुनं अञ्जमञ्जम' नुवत्तनं निद्वितं | 
[ ८ आवासिक-अगन्तुक-भिक्खुनं उपोसथ-करणं परिच्च 
आपर्ति-अनापत्ति बिनिच्छयो । ] 

२.३. ८, १ [१] इष पन भिक्रववे, अगन्तुका भिक्ू 
परपन्ति आवाक्षिकानं भिक्खूनं अवापिकाकारं आवािकटिङ्गं 
आवापिकनिभित्तं आवापिकृदें भुपञ्जत्तं मञ्चपीठं मिसिनिम्बोहनं 
पानीयं परिभोजनीयं सुपतिद्टितं परणं सुप्म्मदरु, पर्सिस्वा वेमतिका 
होन्ति-अत्थि नु खो आवपिका भिक्खु न्ति नु खोति। (अ) 
ते वेमतिका न विचिनन्ति, अवित्िनित्वा उपोपथं करोन्ति, आप्नि दुक्ररस्स । 
(आ ) ते पेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा न पस्सनिति, अपस्सित्वा उपो- 
सथं करोन्ति, अनापत्ति । (इ ) ते वेमतिका विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्सन्ति; 
पस्त्या एकतो उपोसथं कसेनि, अनापत्ति । (ई ) ते वैमतिका विचिन 
न्ति, विचिनित्वा परस्सन्ति, पस्तित्वा पिके उपोसथं करोन्ति, आपत्ति 
दुकरटस्स । ( उ ) ते वेमतिकरा विचिनन्ति, विचिनित्वा पस्पन्ति, पस्सित्वा- 
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मस्सन्ते ते विनस्सन्ते ते, को तेहि अत्थोःति मेद्प्रक्खारा उपोसथं करोन्ति, 
आपत्ति थु्टच्चयस्म । 

[५२ ] इध पन भिक्छवे, आगन्त॒का भिक्ख्‌ सुणन्ति आवातिकानं 
भिक्सूनं आवा्निकाकारं आवासिकछिङ्गं आवाक्षिकनिमित्तं आवासि- 
कुदेसं चङ्कमन्तानं पदसं सज्प्नायसदं उकासितसद्‌ं सिपित, 
सुत्वा वेमतिका होन्ति-अलत्थि नु खो आवासिका मिक्छू नत्थि नु 
खोति। ते वेमतिका न विचिनन्तिं .... पे०.... [१] [ दिदङखो 
२१२ ] आपत्ति भहछच्चयस्स । 

[ 3 ] इध पन भिक्खवे, आवासिका भिक्खू पस्सन्ति आगन्तुकानं 
भिक्खुनं अगन्तुकाकारं आगन्तकलिङ्गे आगन्तुकनि मित्त आगन्तुकु- 
हसं अन्जातकं पत्तं अन्मातकं चीवरं अल्ञातकं निसीदनं पादानं 
घोतं उदकनिस्मेक, पस्सित्वा वेमतिका होन्ति-अस्थि नु खो आग- 
` न्तुका भिक्खु नत्थि नु खोति। ते वेमतिका न विचिनन्ति .... पे 
... [१] [ िदरङ्को २१२] आपत्ति यु्छच्चयस्स | 

[>] इष पनः भिक्लवे, आवाप्तिका भिकंलु सुणन्ति आगन्तुकानं 
मिक्खुनं आगन्तुकाकारं आगन्तुकचिडगं आगन्तुकनिमित्तं आगन्तुके 
आगन्तुकानं षपदपदं उपाहनपप्पोठनपद्‌ं उ्छपितप्दं खिपितसदं, 
त्वा वेमतिका होन्ति-अत्थि नु खो आगन्तुका भिक्खू नस्थि नु 
खो'ति । ते वेमतिका न विचिनन्ति .... १०... [१ | [पिदङ्को २१२] 
आपत्ति ( 135 ) थुद्छच्वयस्स | | 
, [प] (न } इष पन भिक्खवे, आगन्तुका भिक्स पर्सन्ति 
भवासिके. भिक्स नानारस॑वापतके । ते समानस॑वाप्रकदिद्टं पटिर्भन्ति 
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समानसंवासकदिर्िं पिलभित्वा न पृच्छन्ति, अपुच्छत्वा 
एकतो उपोसथं करोन्ति, अनापत्ति । ८ मो ) ते पुच्छन्ति, 
एुच्छित्वा नामिवितरन्ति, अनभिवितरित्वा एकतो उपोसथं 
करोन्ति, आपत्ति दुक्रटस्स । ( त ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
नाभिवितरन्ति, अनभिवितरित्वा पारकं उपोसयं करोन्ति, 
अनापत्ति । 


[६] (स्स) इष पन मिक्खवे, आगन्तुका भिक्खू पस्सन्ति 
आवासिके भिक्खू समानप्तवासके । ते नानासंवापकदिद्भ परिरमन्ति, 
नानासंवासकटिष्टं पटिढमित्वा न पुच्छन्ति, अपुच्छित्वा एकतो 
उपोप्तथं करोन्ति, आपत्ति दुक्रस्प । ( भ ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा पटक उपोपथं करोन्ति, आपत्ति 
दुकटस्स । ( ग ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अभिवित- 
रित्वा एकतो उपोप्रथं करोन्ति, अनापत्ति | 

[७] (ब) इध पन भिक्वे, आवासिका भिक्खू पर्मन्ति 
आगन्तुके भिक्स नानासरवाप्तके । ते समानस्रवासकदिटं पटिलमन्ति, 
समानसंवास्रकदिष्टं परिडमित्वा न पुच्छन्ति । अपुच्छित्वा एकतो 
उपोप्तथं करोन्ति, अनापत्ति । ( तो ) ते पुच्छन्ति, पच्छित्वा नाभि- 
वितरन्ति, अनभिवितस्त्व एकतो उपोपरथं करोन्ति, अत्ति 
दुक्टस्स । ( अ ) ते पृच्छन्ति, पुच्छित्वा नामिवितरन्ति, अनभि- 
वितरित्वा पटिकं उपोप्रथं करोन्ति, अनापत्ति | 

[८] (र) इष पन भिक्षे, अवािका भिक्खू पस्न्ति 
आगन्तुके भिक्खू प्रमानप्वासके । ते नानप्तवासक्रदिदटं पटिमन्ति । 
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नानाप्ंवासतकदिद्टं परिङभित्वा न पृच्छन्ति । अपुच्छित्वा एकतो 
उपोसथं करोन्ति, आपत्ति दुकरस्स । ( ह ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा 
अभिवितरन्ति, अभिवितरित्वा पटेकं उपोपरथं करोन्ति, आपत्ति 
दुक्रटस्स । ८ तो ) ते पुच्छन्ति, पुच्छित्वा अभिवितरन्ति, अभि- 
वितरित्वा एकतो उपोप्रथं करोन्ति, अनापत्ति । 

[ आवासिक-आगन्तुक-भिक्लूनं उपोसथ-करणं पटिच 
आपत्ति-अनापत्ति विनिच्छयो निद्धितो । | 
{९ न गन्तव्व-गन्तन्ब-विनिच्छ्यो । | 

२. ३. ९, १-न भिक्खवे, तदहु' पोप्रथे सभिक्खुका आवासा 
अभिक्खुको जवा गन्तव्बो, अज्ञत सद्वैन, अञ्जत्र अन्तराया ।- 
न भिक्खवे, तदह ' पो सभिक्ख॒ुका आवासा अभिक्खको अनावासो 
गन्तन्बो, अन्त्र सह्धेन, अन्ञत्र अन्तराया ।-न भिक्सेवे तदह! 
पोते समिक्खका आवापता अभिक्खुको आवासो वा अनावासतौ वा 
गन्तम्बो, अञ्जत्र सद्घेन+ अभ्ञजत्र अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदह! 
पोप्थे सभिक्खुका अनावाप्ना अभिक्खुको आवास्नो गन्तन्बो, अञ्जवर 
सद्धेन) अभ्ञत्र अन्तराया ।- न मिक्खवे, तदहु' पोप्रथे सभिक्खुका 
अनावासा अभिक्खको अनावाप गन्तन्बो, अन्मव्र स॒द्धेन, अन्ञत्र 
अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहः पोरे सभिक्खुका अनावाप अभि- 
कंखुको आवासो वा अनावासतो वा गन्तञ्बो, अञ्ञत्र स्न, अञ्ञत्र 
अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहू 'पोपतथे सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा अभिक्ख॒को आवासो गन्तञ्बो, अज्ञत सद्धेन) अन्ञत्र अन्तराया । 
-- न भि (184 ) क्वे, तदृ्हु ' पोप्थे सभिक्लुका आवसा वा 
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 सहाषभ्मो 


अनावाप्ना वा अभिक्को अनागसो. गन्तन्बो, अन्त्र स॒ह्घेन, अन्मन्न 
अन्तराया । -म भिक्खवे, तदृहु"पोस्ये सभिक्खुका आवसा वा अनाषान्ना 
वा अभिक्खुको आवासो वा भनावाप्नो वा गन्तव्बो, अज्ञन्र सङ्घेन, 
अम्जत्र अन्तराया | []-न भिक्खवे, तद्हुपोप्थे समिक्खुका अवासा 
समिक्खुको आवासो गन्तञ्नो, यत्स भिक्सु नानाघ्रवासका, अञ्जत्र 
सक्वैन, अन्जत्र अन्तराया । -न भिक्खवे, दहु 'पोप्थे सभिक्खका 
आवासा सभिक्खुको अनावाप गन्तव्बो, यत्थस्ु मिक्ू नानापंवास्रका, 
अन्जत्र सद्घेन, अन्यत्र अन्तराया ।-न भिक्सवे, तदहु' पोप्े समि- 
क्खुका आवासा पभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, 
यत्थस्प॒ भिक्खू नानाप्रवासकरा, अस्मत सङ्खन, अस्यत्र अन्तराया । 
-न भिक्सवे, तदु ' पोप्थे सभिक्खुका अनावाप्ना सभिक्खको आवासो 
गन्तन्बो, यत्थरपु भिक्खु नानासंवाप्तका, अत्जत्र द्धे, अन्ञत्र 
अन्तराया ।- न भिक्खवे, तदहुपोसथे समिक्खुका अनावासा समि- 
कंखुकीो अनावासो गन्त्बो, यत्थस्स॒ भिक्खू नानापतवाप्तका, अञ्मत्र 
सद्धेन, अ्जत्र अन्तराया ।-न भिक्खवे, तदहुः्पोप्थे समिक्खुका अना- 
वात्ता समिकशुको आवासो वा अनावाप्नो वा गन्तज्बो, यत्थस्स॒ भिक्खू 
नना॑वापका, अञ्मघ्र द्वेन, अञ्जत्र अन्तराया ।-न भिक्खवेः 
तदहु'पोसये सभिक्खुका आवासा वा अनावाप वा सभिक्खुको आवापो 
गन्तन्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानापंवारका, अन्जत्र सेद्धेन, अञ्जत्र 
अन्तराया ।-न भिक्लवे, तदहुपोपथे सभिक्खुका आवाप्ता वा अना- 
वाप्ता वा समिक्खुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्पु भिक्ख॒॒नाना- 
सवासका, भञ्ञत्र सद्वन, अन्जन्नर अन्तराया । -न भिक्खवे, तदहु- 
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१. उपोसथ-खन्धको (-ततिय माणवारं ) 


पोप्थे सभिक्खुका आवापरा वा अनावाप्ता वा सभिक्खुको आवासो 
वा अनावाप्तो गन्तन्बो, यत्यस्सु भिक्खु नानासंवाप्का, सन्त्र स्वेन, 
अञ्ञत्र अन्तराया । {1 -गन्तव्वो भिक्खवे, तदहुषोप्तथे मभिक्खुका 
आवाप्ना समिक्खुको आवाप्तो यत्थस्मु भिक्खू समानसंवाप्का-यं 
जञ्ञा सकोमि अजेव गन्तुं ति ।-गन्तव्बो भिक्खवे, तद्हु'पोपथे 
समिक्खुका आवाप्ना समिक्खुको अनावापतो, यत्थस्स भिक्खु ....प० 

गन्तुति । -गन्तन्बो मिक्खवे, तदहु'पोप्थे सभिक्खुका आवासा 
सभिक्छ॒को आवासो वा अनावाप्तो वा, यत्यस्मु भिक्खू ....१० 
गन्तःति ।-गन्तम्बो भिक्खवे, तदहपोपथे सभिक्ुका अनावाप 
सभिक्ुको आवासो, यत्थस्सु, भिक्ष्‌ ...- पे ० ...- गन्तुति ।-गन्तन्बो 
भिकंखवे,-तदहुपोपथे सभिक्खुका अनावाप्ता सभिक्ुको अनावासो, 
यत्यसपु भिक्खवे, ..-. प ०... गन्तुंति । -गन्तव्बो भिक्खवे, तदह 
पोसथे सभिक्ुका अनावास्रा सभिक्ुको आवासो वा अनावासो 
वा, यत्थस्मु मिक्त .... पे ०... गन्तुति ।-गन्तम्बरो भिक्खवे, तदु 
पोपये समिक्खुका आवासा वा अनावाम्रा वा सभिक्ुको आवासो, . 
यत्यस्स भिक्खू .... पे ° ....गन्तुं'ति। -गन्तञ्जरो मिक्खवे, तदहु"पोप्थे 
मभिक्खुका आवाप्ता वा अनावासता वा सभिक्खुको अनावास्रो, यत्थ॑स्ु 
भिक्खू .... पे०.... गन्तुं'ति । -गन्तन्बो भिक्खवे, तदहु"ोप्तथे 
सभिक्खुका आवासा वा अनावाप्ता वा समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा॒यत्थस्प॒ .भेक्खु समानसवासक्रा-यं जञा सकोमि 
अज्नेव. गन्ति ! ` 


| न-गन्तन्य -गन्तन्ब-विनिन्छयो निद्वितो |} 
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महाबग्गो 


¶ १० एत्थ न-पातिमोक्खुदेसो । ] 

२. ३, १०, १ [1 न भिक्खवे, भिक्टवनिया निपिननपरिसाय 
पातिमोक्खं उदिभितञ्ं । यो उदिपेय्य, आपत्ति दुकरस् । [1 न 
भिक्खवे, सिक्डमानाय निसिन्नपरिपताय .... पे०.... दुक्ररस् । 
{1 न भिक्खवे, सामणेरस्स निसिन्नपरिपाय .... प ०... दुकटस्स । 
[1 न भिक्खवे, सामणेरिया निपिन्नपरिसाय...- प°... दुकरस्स । 
{} न भिक्खवे, सिक्खापच्चक्खातकस्स निसिन्नपरिसाय ...- पे० 

.. दुकटस्ष । {] न भिक्खवे, अन्तिमवत्थुं अञ्ज्ञापन्नकस्स 
-निसिन्नपरिसाय पातिमोक्खं उदिसितव्बं । यो उद्दिपेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । 

२. 1 न ( भिक्खवे ) आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तकस्स 
निसिन्नपस्पिय पातिमोक्खं उदिसितन्वं । यो उद्िपेय्य, यथाधम्मो 
कारेतव्नो । [1] न ८ भिक्खवे ) आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खि- 
कस्स निसिन्नपरिपताय .... पे०.... कारेतव्बो । [1 न (भिक्षे) 
पापिकाय दिद्धिया अषप्परिनिस्सगे उक्खित्तकस्स निसिन्नपरि- 
साय .... पे०.... कारेतव्बो । 

३. [}] न ८ भिक्खवे ) पण्डकस्स निपिन्नपरिपाय पातिमोक्छ 
उदिपितन्बं । यो उदिसेय्य, आपत्ति दुकटस्स । [}] न ( भिक्खवे ) 
येय्यसंवासकस्स ( 135 ) निसिन्नपरिसाय .... प०.... दुकरस्स । 
[] न (मिक्खवे) तित्थियपकन्तकस्स निसित्नपरिपाय .... पे०.... 
द्कटस्स । [1] न (भिक्खवे) तिरच्छानगतस्स ....प१०.... 
दुकरस्स । [1 न (भिक्खवे) मातुघातकस्स .... प° 
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२. उपोसथ-खन्धको ( ततिय-भाणवारं ) 


,... दुक्करस्स । ¬] न ( भिक्खवे) पितुघातकस्स .... प 
.... दुक्रटस्स । [] न ( भिक्खवे ) अरहन्तघातकस्स .... पे 
.... दुकरस्स । (] न ( भिक्सवे ) भिक्खुनिदूसकर्स .... पे 
.... दुकटस् । 1 न ( भिक्खवे ) सङ्कमेदकस्स .... पे ०... 
दुकरस्स । [] न (भिक्खे ) लोहितुष्पादकस्स .... १० ... 
दुक्ररस्स । [] न ( भिक्खवे ) उभतोग्यञ्जनकस्स .... पे०.... 
दुक्रटस्स । 

४. न भिक्खवे, पारििासिक-पारिपद्धि-दानेन उपोप्रथो कातन्बो, 
अञ्ञत्र अवुद्धताय परिप्ताय । 


५ न च भिक्खवे, अनुपोप्रथे उपोप्रथो कातन्बो, अज्ञत 
सद्वपसामभिया!ति । 


[ एत्थ न-पातिमोक्खदसो निद्वितं । | 
उपोसथक्खन्धके ततिय-माणवारं ( निद्धितं । ) 
[ उपोसथक्खन्धको दुतियो। ] 


इमस्मि खन्धके वत्थु छअसीति । तस्स उदानंः- 
तित्थिया बिम्बिसारो च, सनिपतन्ति (४. 1. सनिपतितु) तुण्िका । 
धम्मं, रहो, पातिमोक्खं, देवसिकं, तदा साफ ५ १॥ 
यथापरिषा, समग्गं, सामग्गी, मदृकुच्छि च । 
सीमा, महती, नदिया, अनु दे खुदकानि च ॥ २॥ 
नवा, राजगहे चेव, सीमा अविप्यवाप्तना । 
सम्ममे पठमं सीमं पच्छा सीमं प्रमृहने ॥ २ ॥ 
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अतम्मता मामर्मीमा, नदिया समुहे सरे । 
उद्कुक्खेपो भिन्दन्ति, तथेषव"ज्स्योत्थरन्ति च ॥ ४ ॥ 
कति केम्मानि, उदेसो, सवरा, असति पि च । 
धम्मं, विनय, तजेन्ति, पन विनय-तजना ॥ ५ ॥ 
चोदना, कते ओकासे, अधम्म-परिष्धोसना । 
चतुपञ्चप्तरा, आकि, सचि, चेपिवायमे॥ ६॥ 
सगहद्भा, अनन्ङ्िठा) चोद्नम्हि, न जानाति । 
सम्बहुला न जानन्ति, सन्जुकं, न च गच्छरे ॥ ५॥ 


कतिमी, किंवतिका, द्रे आरोचेत॒ञ्च, न स्सरि 
उद्कापं, आसनं, पदीपो, दिसा, अल्जो बहुस्सतो ॥ < ॥ 


सज्जकं, वस्सुपोसथो ( 9, 1. सज्नवस्सरूपोसथो ) सुद्धिकम्म॑ञ्च, 
जातक | 

गग्गो, चतु-तयो, देको, आपत्ति, सभागा, सरि ॥ ९ ॥ 

सब्ब सदो वेमतिको, न जानन्ति वहुस्स॒तो । 

चह समसमा धोका परिसा अवुष्धिताय च ॥ १० ॥ 

एकच्चा वुद्िता सच्चा जानन्ति च वेमतिका । 

कप्पते गाति कुक्कु जानं पस्सं सुण्न्ति च ॥ १९१९ ॥ 

आवापिकेन आगन्तु, चातुपन्नरसो पुन । 

पायिपदो परसो टलिङ्गर्घवासका उभो ॥ १२॥ 

पायिसानुपोसथो अञ्जन सङ्क्ामम्मिया । 

एते विभत्ता उदाना वत्यु-किमूत-कारणाति ॥ ३ ॥ ( 136 ) 
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३. वस्सृपनायिककखम्धक्ो ( पठम-भाणवार ) 
[ ३. वस्सूपनायिकक्खन्धको ] 
[ १, बस्सावास-माणवारं | 
{ १, वस्सावास-पदुपनं ] 


२. १. १. १. तेन खो पन समयेन बुद्धो भगवा राजग 
विहरति वेद्धवने कटन्दकनिवापि । तेन खो पन समयेन मगवतो 
भिक्लुनं वस्सावासो अपर्मत्तो होति । ते इष भिक्खु हेमन्तं पि 
गिम्ह पि वस्स पि चारं चरन्ति । मनुस्सा उगज्ज्ञायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम स्मणा सक्यपुत्तिया हेमन्तं पि गिम्ह पि 
कस्स पि वारिं चरिस्सन्ति, हरितानि तिणानि सम्मदन्ता, एकिद्ियं 
जीवं विहेठेन्ता, बहू खुद्के पणे सद्कातं आपादेन्ता । दमे हि नाम 
अञ्जतित्थिया दुरक्खछातधम्मा वस्प्ावापं अीयिस्सन्ति सङ्कापयि- 
सपन्ति । इमे हि नाम स्कुन्तका स्क्वगोप्ु॒कुराक्कानि करित्व 
कस्सावासं अष्ीयिस्सन्ति सङ्कापयिस्सन्ति । इमे पन समणा सक्यपु- 
तिया हेमन्तं पि गिम्दं पि व्स्संपि चारि नरन्ति; हस्तिनि 
तिणानि सम्मदन्ता, एकिन्दियं जीवं विहेरेन्ता, बहू सुदूके पाणे 
सद्घातं आपदेन्ता'ति | 

२. अस्सो खो भिक्॒ तेस॑मनस्मानं उञ्न्ायन्तानं सीयन्तानं 
विपचेन्तानं । अथ छो ते भिक्खू भगवतो एतम^त्थ आरोचेभुं । अथ 
खो भगवा एतस्मि निदाने एतस्मि प्रकरणे षम्मि कथं कत्वा भिक्खू 
आमन्तेपि--- अनुजानामि भिक्खवे, षस्सं उपगन्तुंति | (} अथ खौ 
भिक्खनं एतद'होति-- कदा नु खो वस्पं उपगन्तन्वंति १। भगवतो 
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एतमत्थं आरोचेमं --- अनुजानामि भिक्खवे, वस्सानेवस्सं उपगन्तुंति | 
[1 अथ खो भिक्ुनं एतद'हो्ि-- कति नु खो वस्मूषनायिकाति १। 
मगवतो एतमत्थं आरोचेसं-- देः मा भिक्खवे, वस्सूपनायिका-- पुरि 
मिका, पच्छिमिकाःति-- अपरज्ज़गताय आसाच्िया पुरिमिका उपगन्तव्बा, 
मासगताय आमसाच्हिया पच्छिमिका उपगन्तव्वा । इमा खो भिक्खवे, दवे वस्सू- 
पनायिकाःति । ( 187 ) 


| वस्सावास-पद्रपनं निदितं । | 
[ २, वस्सावासं पिच्च पल्जत्ता केचि धम्पा । ] 


२, १, २, १ तेन खो पन समयेन छव्बणिया भिक्खू वसं 
उपगन्त्वा अन्तरावस्सं चारिकं चरन्ति । मनुस्सा तथेव उञ्न्रायन्ति 
सखीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया हेमन्तं पि 
.... पे०.... सद्धातं आपादेन्ता । इमे हि नाम अन्जतित्थिया .... 
प०,... सङ्कापयिस्सन्ति । इमे पन समणा सक्यपुत्तिया .... प०.... 
सद्वातं आपादेन्ता'ति । 


२ अस्सो खो भिक्खू तेसं मनुप्पानं उग््ञायन्तानं सीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । ये ते भिक्खू अप्िच्छा ते उञ्क्ञायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति-कथं हि नाम छव्वगिया भिक्खू वस्स उपगन्त्वा 
अन्तरावस्सं चारिकं चरिर्सन्तीति १ । अथखोते भिक्खू भगवतो 
एतमत्थं आरोचें । अथ खो मगवा एतस्मि निदानि .... पे०....भिक्षु 
आमन्तेसि--न भिक्खवे, वस्स उपगन्त्वा पुसिमिं वा तेमासं पच्छिमं वां 
तेमां अवासित्वा चारिका परकरमितव्वा । यो पक्छमेस्य, आपत्ति दुरस्साति ॥ 
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[] तेन खो पन प्तमयेन छव्बमिया भिक्खू न इच्छन्ति वस्स 
उपगन्तुं । मगवतो एतम^त्थं आरोचेपं -न भिक्खवे, वस्स न उपमन्तव्तरं ४ 
यो न उपगच्छेय्य, आपतति दुद्छटस्साति । []तेन खो पन समयेन 
छल्वणिया भिक्खू तदह वस्सुपनायिकाय क्स्सं अनुपगन्तुकामा सश्चिच 
आवाप्तं अतिक्कमन्ति । मगवतो एतमत्यं आरोवेमुं-न भिक्खवे, तदह 
वस्सुपनायिकाय वस्सं अनुपगन्तुकामेन सञ्चिच्च आवासो अतिक्मितन्ो । 
यो अतिक्मेस्य, आपाते दुक्ररस्माति । [] तेन खो पन समयेन राजा 
मागधो सेनियो भिभ्िसारो वस्पं उकड्ितुकामो भिक्लूनं सन्तिके दूतं 
पाहेि- यदि पन अय्या, आगमे ज॒ण्हे वस्स उपगच्छेय्युति। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेपु---अनुजानामि भिक्खवे, राजनं अनुवत्ितुःति । 
( 1358 ) 

[ वस्सावासं परिच्च पञ्जता केचि धम्परा निद्रिता । | 
| ३, कदा सत्ताह-करणीयेन गन्तुं बहति | 

३. १, ३, १ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहुरत्वा 
येन सावत्थि तेन चारिकं पकमि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन 
सावत्थि तद्वसरि । तत्र सदं भगवा सावत्थियं विहरति जेतवने 
अनाथपिष्डिकस्स आरम्‌ | 

२ तेन खो पन समयेन कोप्तखेषु जनपदम्‌ उदेनेन उपासकेन सष्ठ 
उदिस् विहारो कारापिता होति । सो भिक्खुनं सन्तिके दूते पाहे- 
पि-भगच्छन्तु भटन्ताः इच्छामि दानश्च दातु, धम्मन सोतुं, भिक्खू च 
पर्तितु'ति । भिक्खु एवमाहुप-भगवतो आवुप्तो, पञ्ञत्तं-न वस्स 
उपागन्त्वा पुरिमं वा तमाप पच्छिम वा तेमाप्तं अवसित्वा चारिकां 

१९३ 


मष्ाचैग्गो 


पक्छमितन्ब्ा'ति । आगमेतु उदेनो उपाप्तको, ताव भिक्छू वस्स 
वसन्ति । वस्सं वुत्था आगमिस्सन्ति । सचे पन॑स्स अच्चायिकं करणीं, 
तत्थेव अवासिकानं भिक्खूनं सन्तिके विहारं पतिदधपित्‌ति । उदनो 
उपापरको उस्स्ञायति खीयति विपाचेति--कथं हि नाम मदन्ता मया 
पहिते न आगच्छिस्सन्ति । अहं हि दायक्रो कारको सङ्खपटाको"ति। 
अस्सो सो भिक्त उदेनस्प उपासकस्स उञ्पायन्तस्म खीयन्तस्स 
विपानेन्तस्स । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्यं आरोचेषं । 
अभ खो भगवा एतस्मि निदाने .... प०.... भिक्खू आमन्तेि- 
अनुजानामि भिक्खेे, सत्तं सत्ताहकरणीयेन परहिते गन्तुं, न त्वेव अप्यहिते- 
भिक्तुस्स, भिक्खुनिया, सिक्मानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, उपासकस्स) 
उपासिकाय । अनुजानामि भिक्खवे, इमेसं सत्तननं सत्ताहकारणययिन परहिते गन्तुः 
न त्वेव अप्पाहिते । सत्ताहं सञिषन्नो कातम्बो । 

२ इष पन भिक्खवे, उपासकेन सङ्ग उदिस्म विहायो कारापितो 
होति। सो ने भिक्स सन्तिके दूतं पहिणेय्य-आगच्छन्तु मदन्ता... 
पे० (§ 2) .... भिक्खू च पस्ितुति । गन्तं भिक्खके, सत्ताहकरणी- 
येन पिते, न त्वेव अप्पहिते  सत्ताहं सलिवत्तो कातव्बो | [] इष 
पन भिक्खवे, उपाप्तकेन प्घं उदिंस्स अद्योगो कारापितो होति...-प० 
.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । [] इष पन भिकखवे, उपाप्तकेन सहं 
उदिस्स पासादो कारापितो होति ....पे ° ...-सत्ताहं सन्निवत्तो कातम्बो | 
[] इष पन भिक्छवे, उपाप्रकेन सहं उद्िस्ष हम्मियं कारापितं 
होति... पे ०....सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । [] इध पन भिक्खवे, 
उपासकेन स्वं उदि गुहा कारापिता होति .... पे०.... सत्ताहं 
सननिवत्तो कातम्बो । [-] इष पन भिक्खत्रे, उपासक्रेन सद्व उदिस्स 
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परिविणं कारापितं होति ... प°... सत्ताहं सननिवत्तो कातव्बो ! [1 
इध पन भिक्खवे, उपासकेन सद्धं उदिस् कोदुको कारापितो होति 
-.. पे० ... सत्ताहं सचिवत्तो कातव्बो । [1 इध पन भिक्खवे, उपा- 
सकरेन सद्धं उदिस्प उपद्रानसाखा कारापिता होति... पे०...सत्ताह 
सनिवत्तो कातन्वो । [] इध पन भक्ते, उपासकेन सहं उदिस्स 
अगिसाखा कारापिता होति... पे ०... सत्ताहं सनिवत्तो कातब्बो । 
[] इध पन भिक्खवे, उपाप्नकेन स्रं उदिस् कण्पियङ्कटि कारा- 
पिता होति... १०... सत्ताहं सन्निक््तो कातन्मो ! [1 इध पन 
भिक्लवे, उपासकेन सद्धं उदिस्स वच्क्ुटि कारापिता होति --- १० 
.. -पत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । [1] इध पन भिक्खवे, उपासकेन 
मह्वं उदिस्स चङ्कमो कारापितो होति... पे °.-- सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बो । [1] इध पन भिक्खवे, उपासकेन सद्व उदिस्स चङ्कमन- 
साख कारापिता होति... १०..-पत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो | [] 
ट्ष पन भिक्छवे, उपापकेन सदं उदिस्प उदपानो काराफितो होति 
... प ०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । [] इध पन मिक्खवे, 
उपासकेन सद्धं उद्िस्प उदपानसाला कारापिता होति ...- पे०.... 
परत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । [] इध पन भिक्खवे, उपासकेन सह्ं 
उदिस्म जन्ताघरं कारापि-( 139 ) तं होति .. . पे... सत्तां 
प्रनिरत्तो कातन्बो । [1] इध पन भिक्खवे, उपाप्रकेन सद्धं उदिस्स 
जन्ताघर-सालछा कारापिता होति... पे०... सत्तां सन्निवत्तो 
कातन्बो । [) इध पन भिक्खवे, उपाप्केन सद्धं उदिस्स पोक्खरणी 
कारापिता होति ...१० ... सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो | [] इध पन 
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भिक्खवे, उपासकेन सद्धं उदिस् मण्डपो कारापितो होति...पे 
. . . सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । [] इष पन भिक्खवे, उपासकेन 
सद्धं उच्स्ि आरामो कारापितो होति ...पे० .... सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बो | [] इध पन भिक्खवे, उपाप्केन सद्धं उदिस्स 


र) ( 


आरामवत्थु कारापितं होति .... १०... सत्तां सन्निवत्तो कातब्ो । 

३ [ मो ] इध पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुछे भिक्खु उदिस् 
विहारो कारापितो होति .... प°... अद्योगो कारापितो होति 
.... पे०...., पासादो कारापितो होति ....पे०....) इम्मियं 
कारापितं होति .... पे०...., गुहा कारापति होति ..-.पे०....) 
परिवेणं कारापितं होति ...-पे०...., कीटको कारापितो होति .... 
१०... उपदरानसाला कारापिता होति .... पे ०... अमिसालय 
कारापिता होति .... पे०...-, कपिियज्रुटि कारापिता होति ....पे° 
.-.-, वच्चङकटि कारापिता होति ... १०... चङ्कमो कारापितो 
होति ...- प०...., चङ्कगमनसाला कारापिता होति .... पे०....; 
उदपानो कारापितो होति .... १०... उदपानसाछा कारापिता 
होति .... पे०...., जन्ताप्ररं कारापितं होति....पे०...., जन्ता- 
प्ररसाखा कारापिता होति ....१०..... पोक्खरणी कारापिता 
होति ..-. पे०....; मण्डपो कारापितो होति... पे०...., आरामो 
कारापितो होति ... १०... आरामवत्थु कारापितं होति। सो 
भिक्छूनं सन्तिके दृतं परहिणेय्यं .... पे०....) नत्वेव अप्पहिते । 
सत्ताहं सच्िवत्तो कातव्बो । 
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३ [त] इध पन भिक्खवे, उपासकेन एकं भिक्खुं उदिम् 
विहारो कारापितो होति ....पे० ..... ( 1०९९ 2%4-१९6 ) 
आरामवत्यु कारामितं होति । सो ये भिक्रलुनं सन्तिके दूतं पहिणिय्य 

.. १०... नत्वेव अप्पहिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्मो | 
९ [स्प] इष पन भक्ते, उपासकेन भिक्खुनिसद्कं उदिस्स 
विहारो कारापितो होति ..--पे० .... [ एदृ्प 88 91009१6 | 
जरामवत्थ करारापितं होति .... पे ०... सत्ताहं पन्निवत्तो कातव्बो | 
३ [म] ह्व पन भिक्वे, उपासकेन सम्बहृखा भिक्घुनियो 
उदिस्प विहारो करारापितो होति .... पे०.... [ 1९]*€०६ ५8 00४८६ | 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे ०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | 
[ग] इध प्रन भिक्छवे, उप।सफेन एकं भिक्खानिं उदिस्स 
विहारो कारापितो होति ....पे०.... [ गणु, 95 90९८ | 
आरामवत्थु कारापितं होति .... पे ०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | 
३ [प] उ पन मिक्ठवे, उपासकेन सम्बदुटा सिक्छमानायो 
उदिस्प विहारो कारापितो होति .... पे ०... [ प्णच्ाः 85 १४०४८ || 
आरामवत्थ्‌ कारापितं होति .... १०... सत्ताहं सन्निवत्तो ऋातव्बो | 
३ [तो] दष पन भिक्खवे, उपासकन एकं सिक्छमानं उदिस्ष 
विहारो कारापितो होति कि ( "नु 28 ५०५९ ) आराम- 
वत्भु काराषितं होति .... पे °... सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो। ३ [अ | 
इथ पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुटे सामणेरे उदि विहारो 
करारापितो होति .... १०... ( १९९१६ 88 ४४०५८ ) आरामवत्थ्‌ 
कारापितं होति .... प ०... ;सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । ३ [र ] 
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इष॒ पन भिक्खे, उपासकेन एकं सामणेरं उदिस्स विहारो 
कारापितो होति ....पे०.... .( 7१९६ 85 210१८ ) आरामवत्यु 
कारापितं होति .... पे ०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो } ३ [ ह ¡ इध 
पन भिक्खवे, उपासकेन सम्बहुला सामणेरियो उदिस्स विहारो 
कारापितो होति ...- पे०.... [ ९] ९६ 95 900४९ | आरामवत्यु 
कारापितं होति .... पे०.... मन्ताहं सनरिवत्तो कातव्बो । ३ [ तो | 
हष पन भिक्खवे, उपासकेन एकं सापणेरिं उदिस्स विहारो 
कारापितो होति .... पे०.... [ १९९६ 98 ११०४० | आरामवत्थु 
कारापितं होति .... पे°.... सत्ताहं सननिवत्तो करातन्बो | 

[ उपासकेन परहितत्थाय कतं किंच्चं परिच्च वण्णना | | 


9 उध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्याय निवसनं 
कारापितं होति । सो चै भिक्लूनं सन्तिके दूतं परहिणिय्य- 
आगच्छतु मदन्ता, इच्छामि दानञ्चव दातु, धम्मञ्च सोतुं, भिक्खु च 
पस्मितुं ति । गन्तव्व॒भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन परहिते; न लष 
अप्पहिते । सत्ताहं सनिवत्तो कातन्वो । [] इष पन भिक्रखवे, 
उपासकेन अत्तनो अत्याय सयनिधरं कारापितं रोति। 
पो चे भिक्खुनं .... पे०.... सत्ताहं प्ननिवत्तो कातन्भो । 
[3 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय उदोसितो कारा- 
पितो होति । सो चे भिक्बुनं ..-. प° .... सत्तां सननिवत्तो कातन्बो | 
[1 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अस्थाय अष कारापितो 
हाति। सो चे भिक्खुनं .... पे०.... सरत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । (- 
इष पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्याय मागमे कारपितो 
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होति । सो चे भिक्सूनं .... पे ०... स्त्ताहं सत्निवत्तो कातब्बो । 
{1 इष पन भिक्खवे, उपाप्तकेन अत्तनो अत्थाय आपणो कारा- 
पितो होति । सो चे भिक्खृनं .... पे ०... स॒त्ताहं रनिवत्तो कातन्नो । 
[] इथ पन भिक्खवे, उपासकेन, अत्तनो अत्याय आपणसाला 
कारापिता होति । सो चे भिक्सुनं .... प९.... सत्तां सन्निवत्तो 
कातव्बो } [] इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अल्थायं 
पासादो कारापितो होति। सोचे भिक्खुनं .... प°... पततां 
पन्िवत्तो कातव्बो । [} इथ पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो 
अत्थाय हस्पि्यं कारापितं होति .... प०.... सत्तां सन्निवत्तो 
कातव्बो | [] इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय 
गुहा कारापिता होति .--- प०...- सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो | 
[) उध पन भिक्ठवे, उपाप्रकेन अत्तनो अस्थाय पररिणं कारा- 
पितं होति .... पे °... सत्ताहं मनिवत्तो कातव्बो । [}) इष पन 
भिकखवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय कोद्रको कारापितो होति 
.... प०.... सत्ताहं सन्िवत्तो कातव्मो । [) इथ पन भिक्खवे, 
उपाप्तकेन अत्तनो अत्थाय उपद्रानसाला कारापिता होति..--प°.... 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । [] इ पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो 
अत्थाय अगिसाला कारापिता होति ..-. पेऽ... सत्ताहं मनि- 
वत्तो कातव्बो । {] दध पन मिक्लवे, उपासकेन अत्तनो अस्थाय 
रसवती कारापिता होति .... प ०... सत्तां सन्निवत्तो कातव्मो, [1 
[1 इष पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय चद्क्मो कारापितो 
होति .... १०... सत्तां सनिवत्तो कातय्ो । इध पन भिक्सवे 
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उपाप्क्रेन अत्तनो अत्थाय चड्कमनसाला कारापिता होति .... 
प०.... सत्ताहं सनिव्त्तो कातन्बो । [] इध पन भिकेखवे, उपासकेन 
अत्तनो अत्याय उदपानो कारापितो होति .... पे०.... पत्ता 
मननिवत्तो कातव्बो । [1 इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तन 
अत्याय उदपानसाटा कारापिता होति .... १०... सत्ताहं सनि- 
वत्तो कातन्बो | [) (\. 1. (0104610९ १1९11८01 जन्ताघरं 51१जन्ताघ्रर्‌- 
स्ता र्थ पोक्खरणी.) इष पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय 
पोक्छरणी कारापिता होति ....१ ०... सत्ताहं सचिवो कातन्बो । 
[) इष पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो अत्थाय मण्डो कारापितो 
होति .... प°... सत्ताहे सत्निवत्तो कातव्बो । [] इध पन भिक्छवे, 
उपाप्तकेन अत्तनो अत्यायं आरामो कारापितो होति ...- पे०.... 
सत्ताहं सन्निव्तो कातब्बो । [] इध पन भिक्खवे, उपासकेन अत्तनो 
अत्थाय आरामवत्थु कारापितं होति .... १०... सत्ताहं सननिवत्तो 
कातञ्मो | 
ध इष पन भिक्खवे, ( उपपकस्म ) पुक्तस्स वा वारेम्यं 
हीति, धीतुया वा बारेय्यं होति, गिलानो वा होति, अभिज्ञातं 
वा सुक्तन्तं भणति । सो चे भिक्खूनं सन्तिके दुतं परहिणे्य-- 
आगच्छन्तु भदेन्ता; इमं सुत्तन्तं परियापुणिस्पन्ति, पुरायं सु-{ 140} 
त्तन्तो पटुजती'ति । अञ्जतरं वा पनःस्स किञ्च होति करणीयं वा | 
सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं परहिणेय्य--आगच्छन्तु मदन्ता, इच्छमि 
दानञ्च दातुं .... पे०.... षम्मच्च सोतुं, भिक्स च पर्ितुंति। 
गन्तव्बं भिक्छवे, मत्ताहुकरणीयेन परहिते, न वेव अप्पहिते । सत्तां 
सनिव्त्तो कातन्बो | 
[ उपासकेन अत्तनो अत्थाय कतं किच्चं परिच्च वण्णना | | 
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£ [न] इष पन भिक्खवे, उपासिकाय सद्धं उदिस्स विहारो 
कारापितो होति | .... पे०.... [ 1९ु0९४ 85 9००९ 08९8, १२५- 
226 ] आरामवत्थु कारापितिं होति । मा चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं 
परिणिष्य-आगच्छन्तु अग्या, इच्छमि दानश्च दातुं, धम्मञ्च सोतुं, 
भिक्खू च पस्सितुंति } गन्तव्वं भिक्खवे, ...- प०.... सत्ताहं 
परन्निवत्तो कातव्मो ] ६ [मो] इध प्रन भिक्खवे, उपासिकाय 
सम्बहुरे भिक्खु उदिम्स विहगे काराप्ति होति... १०... 
[ "९१८९५ 95 ०००४८ ] आरामृचत्यु कारापितं होति । सा चे भिक्खुनं 
सन्तिके दुतं; पहिणेयय । आगच्छन्तु अय्या ... पे०.... सत्ताहं 
पनिवत्तो कातनव्बो । & [ त ] इध पन भिक्खवे, उषासिकाय एकः 
भिक्खं उिस्स विहारो कारापितो होति ..-. पे०.... [ष्णु 
५5 ४१०५९ ] आरामवत्थु कारापितं होति । सा ने भिक्घूनं सन्तिके 
दृतं पदिणय्य .... प०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । ६ [स्स] 
टृ पन मिक्खवे, उपासिकाय भिक्लुनिसङ्घं उदिस्स विहारो 
करापितो होति ,... प०.... [ 1९६ 85 210४९ | आरामवस्थु 
कारापितं होति । सा चे भिक्लुनं सन्तिके दूतं परिणिय्य ...- पे०.... 
पत्ताहं सननिवत्तो कातव्मो । ६ [ म ] इध पन भिक्षे, उपासिकाय 
सम्बहुला भिक्खुनियो उदिस्स विहारो कारापितो होति .... पे 
~. [ १५८३६ *3 ११०१९ ] आरामवत्थु कारािति होति । साचे 
भिक्खूनं सन्तिके दुतं परहिणेग्य ..-. १० .... सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातन्बो | ६ [ ग ] इध पन भिक्षवे, उपासिकाय एकं भिक्ुनिं 
उदिस्स विहगे काराप्ति होति .... प०....[ 1९0९४ 95 210४९ | 
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आरामवत्थु कारापितं होति । पा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं परिणेय्य 
.... पे०.... सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । ६ [ व ] इष पन भिक्खवे, 
उपासिकाय सम्बहुला सिक्खमानायो उदिस्स विहारो कारापितो 
होति ,... पे०.... | 1९व 28 80४९ | आरामवत्थु कारापितं 
होति । सा चे भिक्ख॒नं सन्तिके दृतं परिणय्य ...- पे ०... सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातन्बो । ६ [तो] इध पन भिक्खे, उपासिक्ाय एकं 
सिक्खमान उदिस् विहारो काराप्ति होति .... पे०....[ "९९०४ 
25 8१०५० | आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे भिक्षूनं सन्तिके 
दूतं पहिणिय्य .... पे ०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातम्बो । ६ [ अ ] इध 
पन भिक्छे, उपासिकाय सम्बहुले सामणेरे उदिस्प विहारो 
कारापितो होति ..- पे०.... [ १९५५६ 98 ४1०९ ] आरामवरथु 
कारापितं होति । पा चे मिक्खूनं सन्तिके दूतं परहिणेय्य ..-. पे०.... 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । ६ [ र ] इध पन भिक्खवे, उपासिकाय 
एकं सामणेरं उदिस्स विहारो कारापिति होति ....पे०.... 
[ "१९५४ १8 १४०५० ] आरामवत्थु कारापितं होति । प्ता चे भिक्सूनं 
सन्तिके दृतं परिणेय्य .... पे ०... सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । ६ 
[ ह ] इथ पन भिक्खवे, उपासिकाय सम्बहुखा सामणेरियो उदिस्प 
विहारो कारापिति होति ....पे०.... [ ग्छृच्छ 38 81909४८ | 
आरामवत्थु कारापितं होति । पा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
... १०... सत्ताहं सनरिवत्तो कातन्नो । ६ [ तो ] इध पन भिक्खवेः 
उपासिकाय एकं सामणेरिं उदिस्स विहारो कारापितो होति ...- 
पत... | 7९])€प{ 88 800५6 | आरामवत्थु कारापितं होति । सा चे 
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भिक्खूनं सन्तिके दृतं पहिणिय्य .... पे °... सत्ताहं सतन्निवत्तो कातव्ो । 
[ उपासिकाय परहितत्थाय कतं किच्चै पटिच्च वण्णना | | 
७ इथ पन भिक्खवे, उपासिकाय अन्तनो अत्थाय निवेसनं 
कारापितं हाति । सा चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं परिणेथ्य -आगच्छन्तु 
अय्या, .... पे०.... सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो । [] इध पन मिक्छवेः 
उपासिकाय अत्तनो अर्थाय सथनिघरं कारापितं होति ...- पे 
-~ [ तुत्‌ २5 ० 92९ २२६-१३0० § 4 ऽपारपप्रौट उपा- 
पिक्राय 1; उपाप्रकेन, सा [^] सो, अस्या 0 भहुन्ता) प्रात्‌ (ना 
0१6 छाल लुल्सप्( वो | आरामवत्धु कराराषितं होति । 
सा चे भिक्लूने सन्तिके दूतं परिणम्य ... पे०.... सत्तां 
पिवत्तो कातन्बो । 
इष पन भिक्खये, ( उपासिकाय ) प्तस्स बा वार्यं होति, 
धीतुया वा वारेय्यं होति, गिलाना वा होति, अभिञ्जातं वा 
सत्तन्तं भणति । सरा ने भिक्लूनं मन्तिके दुतं परहिणेय्य-आगच्छन्तु 
अस्वा [ऋत्‌ 38 0) [08४८ १230 § 8 भपोऽ्तप्पराह उपा 
पिकाय 10" उपासकस्पः सा {0८ सो, अय्या {ठ मदन्ता, ताते 
षाठ छपा उपल पलट्श्या0॥ ला4120९5 | सत्तां सन्निवत्तो कातव्बो । 
[ उपािकाय अत्तनो अत्याय कतं किच्चं पटिच्च वण्णना । ] 
[ न्‌ ] इध पन भिक्खे, भिक्खना सद्धं उदिस्स विदारे 
कारापितो होति | [ 1९९९४ {116 1151 कत्‌ लरत 88 ता) [8८ 
224-226;) लप्‌ 4 इ ३ | न ]. भपप भिक्सुना {0 
उपासकेन 5 एत्र जपाः 2] ललनाः लृ911्68 ] आरामवत्थु 
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कारापितं होति । सो चे भिक्लूनं सन्तिके दूतं पहिगेय्य .... पे 
.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । 

९ [ मो ] इध पन भिक्सवे, भिक्खुना सम्बहुले भिक उदिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पे... [ "लृरल्ा {6 1180 भणत 
€्पष्पत्‌ 88 01 [9४० १२७. $ ३ [ पो ] £प्ऽपपपा€ भिक्खना 
10 उपाप्तकेन ४ धप्ट णपः ग] प्लल्ग्छत कम्ए९ ] आराप- 
वत्थु कारापितं होति! सो ने भिक्ूनं परन्तिके दृतं परिणेथ्य 

.. पे०.... सत्ताहं पजिक्त्तो कातन्तरो । 

९ [त] इध पन भिक्खवे, मिक्छुना एकं भिभ्खं उदिस्स 
विहायो कारापितो होति ....पे०.... [ 1९]7द्व॥ ९ 118 रातु 
सपत्ात्‌ 88 ता) [2९ २२7 9 ३ [त्‌ |, प्राप भिक्ना 
0" उपासकेन पणत्‌ षणु (पा शा प्लषरत्रा६ "वक्षा. | 
आर(मवत्भ कारापितं होति । सो चे भिग्खुनं सन्तिके दृतं परिणिथ्य 

.. १०... पत्ताहं सत्निवत्तो कातव्बो । 

९ [ स्म] इ पन भिक्खवे, भिक्खुना भिक्खनिसद्कं उदिस्प 
विहायो कारापितो होति .... पे०.... [ ९०९५४०३ 111९९ [त] 
१1) ५१६९ 08710९8 | आरामकत्थु कारापितं टोति । सोचे भिक्खनं 
सन्तिकं दूतं पहिणेय्य ..-. पे०.... सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्ो । 

९. [ म ] इष पन भिक्लवे, भिक्खुना सम्बहुखा भिक्खुनियो 
उदिस्स विहारो कारापितो होति .... १०... [ प्छ 38 7 ई 
९. [त | ४10) तपर नृपत्८ह | आरामवत्थ कारापितं टोति। सोचे 
भिक्लुनं सन्तिके दूतं परिणेय्य .... पे ०... सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो। 
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९ [ ग | इध पन भिक्खवे, भिक्खुना एकं भिक्खुर्निं उदिम्स 
विहारो काराप्ति होति ...-पे०.... [प्ण ७7६९ [त | 
४ तपल लौ न68 आरामवत्थु कारापितं होति | सोचे भिक्ुनं 
सन्तिके दृततं पहिणिय्य .... पे ०... सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो । 

९. [व ] इध पन भिक्खते, मिक्ख॒ना सम्बहखा सिक्खमानायो 
उषिस् विहायो कारापितो होति ....पे०.... [प्ट 98 
२९ [त ] प्री वप्र लृप ९् ] आरामवत्थु कारापितं होति । सो 
चे भिक्सूनं सन्तिके दूतं पहिणेथ्य .... पे०.... सत्ताहं॑प्ननिवत्तो 
कातत्नो | 

९ [ तो ] इष पन भिक्लव, भिक्खुना खक सिक्खमानं उदिस्स 
विहारो कारापितो होति ....पे०.... [१९९४ 28871६९ [त्‌] 
भात्‌' पथट त३प६८ | आरामवल्थु कारापितं होति । सो चे भिक्खुनं 
परन्ति दृतं पहिणेस्य .... पे ०... सत्ताहं सनिक्तो कातव्बो । 

९. [ अ ] इथ पन भिक्खवे, भिक्छुना सम्बहुटे सामणेरे 
उद्िम्म विहारो कारापितो होति .... पे०,... [ ग्लौ ४8 परा 
‡ ९ | त \+ {६11 तप्र€ 91068 | आरामवत्थ कारापितं होति | 
सो चे भिक्लून सन्तिके दूतं परिणिय्य सत्तादं सिवत्तो 
कातन्त्र | 

९. [र] इध पन भिक्खवे, भिक्छना एकः सामणेरं उदिस्स 
विहारो कारापितो होति ... | पकुल्ः 38 11) । त | 
फ, वपट कन्६८ | आरामवत्यु कारापितं होति । सो चे भिक्सूनं 
सन्तिके दुतं परिणेय्य .... प ०... सत्ताहं स्न्निवत्तो कातञ्बो । 
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९ [ ह ] इध पन भिक्ववे, भिक्खना सम्बहुला सामणेरियो 
उदिस्स विहारो कारापितो होति। .... पे०.... [ एणुज्भौ 98 18 $ 
९ [तं] फा) वपल नोक्राद् | आरामवत्थु कारापितं रोति। 
सो चे भिक्खुनं सनतक दृतं पहिणेय्य ... पे०... सत्ताहं सनिव्तो 
कात्बो । 

९ [ तो ] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना एकं सामणेरिं उदिस्प 
विहारो कारापितो होति ....पे०.... [ष्णु 380 ६९ [तं 
प १४९ ०३.१४९३ ] आरामव्त्थु कारापितै होति । सो चे भिक्खुनं 
सन्तिके दृतं पहिणेय्य . . . प°... सत्तां मचनिवत्तो कातब्बो । 

[ भिक्खना परदहितत्थाय कतं किच्च प्ररिच्च वण्णना | | 

१० इध पन भिक्ववे, भिक्खुना अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति ... पे०... [ एकु वात दसपृषात्‌ 88 ता 109८९ 
> 2.1- 426. 80511116 भिक्खुना (7 उपाप्केन 91त 1100 
0प्रः 8] पलट लात1८९३ | आरामवत्थु कारापितं होति । सो चै 
भिव्खनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य ... पे ... सत्ताहं सन्निवत्तो 
कातव्बो । 

[ भिक्ुना अत्तनो अत्थाय कतं किच्च पर्च्वि वण्णना | | 

११ [न] इ पन भिक्खवे, भिक्खुनिया सद्धं उदिस्स 
विहारो कारापितो होति .... पेऽ... | 16 [९६६ 2110. € [08111 28 
01) [08९8 2451-3. [5168५ ° उपासिकाय ९ त्‌ भिक्खुनिया 
पपत €] [०९९९५ ऽप8्रापपट | सम्बहूटे भिक्ू उदिस्स 
एक भिक उदिस्म श्प 5० 01 पराप्त स्वल) प्पाह ८्लाप्रल८€ 1116 
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8९11६616 छा) 19111 €01186(] प्रदा\18] (910९8 | आरामवत्थ 
कारापितं होति । सा चे भिक्खृनं सन्तिके दृतं पदिणेथ्य .... पे०.... 
सन्निवत्तो कातन्बो | 

[ भिक्खुनिया परदितत्थाय कतं किच्चं परिच्च वण्णना । | 

१२ इध पन भिक्खवे, मिक्खुनिया अत्तनो अत्थाय विहिरो 
कारापितो होति .. .पे०... [ प्क तपत्‌ लतत 28 ण) [9९३ 
244-४%८ 1118९84 9 उपासकेन 124 भिक्खनिया २५ 
ऽछा = ाण्टल्त कश 9] सद्गोऽल्पुप्रला्9्‌ नृशरणदर् | 
आरामवल्थु कारापितं होति । सा चै भिक्सूनं सन्तिके दृतं पहिणेय्य 
आगच्छन्तु अस्या, .... पे०.... सत्तां मचिवत्तो कातन्बो । 

[ भिक्खुनिया अत्तनो अल्थाय कतं किच्चं परिच्च वण्णना । ] 

१३ [ न ] इध पन भिक्छवे, सिक्छमानाय सङ्खं उदिस्स विहारो 
करारापितो होति + प [ लुप 8710 ल्पात्‌ 38 18 
ध1*611 01 [५८९७ 2: 1-23 $ ६ [1517९3५ ° उपासिकाय 
८६५८ नसिक्खमानाय शण्व ऽदणम }८८्द्ल्व्‌) इप्र्(पता 
सम्बहुल भिकं ल्‌ उदिस्म , एवं भिक्खुं उरिस शत्‌ 5० 0 सूपत्‌ दला 
्रा11८ (्छाृणला€ {1८ ऽलाष्लाद्ट छा) 0ोद्ााढ्‌ त्कााऽघ्वु प्रलाप 
०५11८९३ ] आरामवत्थ कारापितं होति । सा चे भिक्ुनं सन्तिके 
दूतं परिणेय्य .... प०.... सत्तां सन्निवत्तो कातव्बो । 

[ सिक्खमानाय परदहितत्थायं कत्तं किच्चं परिच्च वण्णना । | 

१४ इध पने भिक्वे, सिक्खमानाय अत्तनो अत्याय विहारो 
कारापितो होति ,,,पे०... ९०४ तत्‌ दपुृश्नात्‌ 98 छा [398 
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287 9 १२ 181९५ ० भिक्सुनिया "९५ सिक्खमानाय भ्त 
ञधा¡4][ [7०९९९ = पाट 31] = रणाऽलवृप्जणञ] लोग९ | 
आरामवत्थु कारापितं होति । प्ता ने भिक्खुनं सन्तिके दूतं पहिणेय्य 
... १०... सत्ताहं सननिवत्तो कातन्बो । 
[ सिक्खमानाय अन्तनो अत्थाय कर्तं क्रिस्व परिच्च वण्णना । ] 
१५ [ न ] इष पन भिक्खवे, सामणेरेन सद्धं उदिस्स विहारो 
कारापितिो होति ,..पेर... | 1९]681{ घाति स्परत्‌ 85 15 हा$ला 
01) [3८8 २९4-2%86101. & ३ (ह ) ८ तो ). 17151९९ जा 
उपासकेन ९५ सामणरेन ००१ ऽध21]} [10८९ इपऽ्प्पत्रा); 
सम्बहूटे भिक्खू उरिस्प, एकं भिक उदिस्प्र पत्‌ 5० पे भत ९३९) 
11016 (000]1€॥€ {€ इला1{€11९€ नो) 10कर्ता7 (ना8ल्त्‌ पल) 
७१४२९ ] सो चे भिक्लुनं सन्तिके दूतं परिणे्य .... पे ° ..--.सत्ताहं 
सनिवत्तो कातव्बो । 
[ सामणेरेन परहितत्थाय कतं किच्च परिच्च कण्णना | ] 
१६ इध पन भिक्खवे, सामणेरेन अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो रोति [ 16) भात्‌ दसत्ात्‌ २5 0) [86 236 9 १० 
~308॥प।९ सामणेरेन 10 भिक्ुना 9111 छप छप 21 1.€]€र्श 
५५५६०९७ | कारापितं होति । सो ने भिक्खुनं स्न्तिके दूतं परिणेस्य 
, . . पे९. . . सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो | 
[ प्रामणेरेन अत्तनो अल्थाय कतं करिच्चं परिच्च वण्णना । ] 
१७ [ न ] इध पन भिक्खवे, सामणेरिया सङ्ग उद्दिस्स विहारो 
कारापितो होति ....पे०... [ 26९}>९३\ 81141 6>९]0वत 88 18 छार्ला) 
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01) [09८९8 %31-983 8 ६ 115४९84 ग उपासिकाय ५६५ 
सापमणेरिया अपे उच्यत ]प्ण्टल्टत्‌ शफश्प्णट्‌ सम्बहुटे 
भिक्खू उदिम्म) एकं भिक्स उदिस्प श्यात्‌ 50 ग) द्व्लूा (716 
८०परलं€ (€ इलाकला८ट छा) पातद्ााहटु दगाइल्वुप्लात् लकद९5 | 
आरामवत्थ कारापितं होति । प्ता .चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं परिणेय्य 
-आगच्छन्त॒ अय्या; .... पे ०... सत्ताहं सलनिवत्तो कातव्बो | 
[ सामणेरिया परहितत्याय कतं क्रिस्चं परिस्व वण्णना | ] 
१८ इध पन भिक्खवे, सामणेरिया अत्तनो अत्थाय विहारो 
कारापितो होति । [ "कच्छ अप्‌ दधात्‌ 38 00) 1१068 257- 
238 $ १४ 15164 ण सिक्छमानाय »५१ सामणेरिया 314 
5618 [70८८्त्त्‌ ककत) व] (्जाहष्वृप्योतिव्‌ लोभा | 
मरा चे भिक्छृनं न्तिके दूतं परहिणेय्य ...- पे °... सत्ताहं सिवत्तो 
कातव्बो | 
[ सामणेरिया अत्तनो अत्याय कतं किच्च परिच्च वण्णना | 
१९ तेन खो पन परमयेन अन्जतरो भिक्खु गिरानो होति । सो 
भितखुनं सन्तिके दूतं पाहेभि-अहं गिलानो, आगच्छन्तु भिक्छु ; 
इच्छमि भिक्लुनं आगतं'ति। मगवतो एतमत्थं आरोचेसं--अनुजानामि 
भिक्खवे, परञ्च सत्ताहकरणीयेन अप्परहिते पि गन्तु, पव परहिते 
भिक्ुस्स, भिक्ानिया, सिक्खमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया । अनुजानामि 
भिक्खवे, इमेसं पञ्चन्नं सत्ताहकरणीयेन अप्यहिते पि गन्तुं, प्रगेव प्रहिते । 
सत्ताहं सनिवत्ती क्रातव्यो | [ ] इध पन भिक्त, भिक्स मिरखानो 
होति । सो चे भिक्सुनं सन्तिके दूतं परिणेथ्य-- अहं हि गिखनो, 
आगच्छन्तु भिक, टच्छामि भिक्सूनं आगततति । गन्तं भिक्छवे, 
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मटावग्मो 


सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहितै--गिखानभत्तं वा परिये- 
पिस्मामि, गिखाचु'पद्वाकमत्तं वा परियेसिशमामि, गिरानमेसजनं वा 
परियेत्षिस्ामि, पच्छामि वा उपद्रहिस्सामि वा'ति | सत्ताहं सन्नि- 
वतो कातव्बो। [_ | टय पन भिक्खवे, भिक्खुस्स अनभिरति उप्पन्ना 
होति । सो चे भिक्ख॒नं सन्तिके दृतं परहिणेय्य--अनभिरति मे उप्पन्ना, 
आगच्छन्तु भिक्ख्‌, इच्छामि मिक्खनं आगतं'ति | गन्तव्रं भिक्खवे 
सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-- अनभिरतिं वूपकास- 
रसामि वा, वृपकासपिस्सामि वा, षम्मकर्थं वासस करिस्सामीति | 
सत्ताहं सननिवत्तो कातव्बो | [ ] इध पन भिक्खवे, भिक्स 
कुकृ्चं उप्पन्तं होति । सो चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं परिणेग्य- 


ककच्च मे उपपन्नं, भागच्छन्तु भिक्ू , इच्छामि भिक्लूनं आगतं ति । 
गन्तम्वं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते कुकुच्चं 


परिनोदेस्सामि वा विनोदापेस्सामि वा, घम्मकथं वासस करिस्सामी'ति । 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्मो । [_ [इध पन भिक्खवे, भिक्खुस्स दि द्विगतें 
उप्पन्नं होति । सो चै (141-149) भिक्खृनं सन्तिके दूतं पहिणिय्य- 
दिद्विगतं मे उप्पन्नं, आगच्छन्तु भिक्स, इच्छामि भिक्सुनं आगतंति | 
गन्तव्बं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव परहिते- 
दिद्धिगतं विवेचेस्सापि वा, विवेचापेस्समि वा}; धम्मकथ वाश 
करिस्ामी'ति । मरत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । [ ] इध पन भिक्खवे, 
भिक्ु गरुधम्मं अञ्क्ञापन्नो होति, परिवासारहो । सो चे भिक्खूनं 
सन्तिके दृतं पहिणेय्य-अहं हि गरुधम्मं अ्छ्ापन्नो परिवापतारहो, 
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आगच्छन्तु भिक्स, इच्छामि भिक्वुनं आगतें'ति । गन्तठ्र भिक्खवे? 
सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-परिवासदानं उस्सुकं 
करिस्सामि वा, अनुस्मवेस्सामि वा, गणपूरको वा मक्पामीति { 
सत्ताहं सनिवत्तो कातव्बो । [ ] इध पन भिक्खवे, भिक्खु मखाय 
परिकस्सनारहो होति । सो चे भिक्सुनं सन्तिके दूतं परिणे्य-- 
अहं हि मलाय पटिकमस्सनारहो, आगच्छनत भिक्ख्‌, इच्छमि भिक्ृनं 
आगति । गन्तव्बं॑भिक्रखवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेवे 
पहिते- - मूखाय पटिकस्सनं उस्सुक्रं करिस्सामि वा, अनृस्स्ा- 
वेस्सामि वा, गणपुर्‌को वा भविस्पामीति । सत्ताहं सन्निवतो कातव्बो } 
[ ] इथ पन भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारदो होति । सो चे भिक्खून 
सन्तिके दृतं परिणेम्य-- अहं हि मानत्तारहो, आगच्छन्तु भिक्खुः 
इच्छामि भिक्सूनं आगतं'ति । गन्तन्ं भिक्खवे; स्ताहकरणीयेन 
अप्पहिते पि, पगेव पहिते-- मानत्तदानं उस्सुक्तं करिस्सामि वाः 
अनुप्माविस्सामि वा, गणपूर्‌को वा॒मविस्पामीति । सत्ताहं सननिवत्तो 
कातन्बो । [ ] इथ पन भिक्खवे, भिक्खु अन्मानारहो होति ! 
सो चे मिक्नं सन्तिके दृतं पदिणेय्य-- महं हि अब्भानारदो 
आगच्छन्तु भिक्ख्‌, इच्छामि भिक्लूनं आगतं!ति । गन्तव्वं भिक्खवे, 
सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-अन्भानं उस्सुकं करि 
स्सामि वा, अनुस्सविस्सामि वा, गणपूरको वा मविस्सामीति । सत्ताह 
सननिवत्तो कातन्बो । (} ईष पन भिक्खवे, भिक्खुस्स सद्खो कम्मं कलतु- 
कामो रोति-तज्ननीयं वा, निस्सयं वा, पव्वाजनीयं वा, प्रिसा- 
रणीयं वा, उक्खेपनीयं वा। सो चे भिक्ुनं सन्तिके दूतं परिणेय्य- 
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स्खो मे कम्मं केत्तकामो, आगच्छन्तु भिक, इच्छमि भिक्षुं आगतं- 
ति । गन्तञ्बं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव पहिते-- 
किति(145)नु खो सदो कम्मं न करेय्य, लहुकाय वा परिणमेष्या!ति । 
सत्तादं॑सनिवत्तो कातम्बो । [] कतं वा पनःस्स होति सद्केन 
कम्मं-तञ्जनीयं वा ....प०.... उक्सेपनीयं वा । सो चे भिक्खुनं 
. सन्तिके दृतं परिणेष्य--सद्वी मे कम्मं अकासि, आगच्छन्तु भिक्सु › 
.... पे०....पगेव पहिते-करिंति नु खो सम्मा क््तेय्य, छोमं पतेय्य, 
नेत्थारं वत्तेय्य, सद्व तं कम्मं परिप्पस्सम्भेग्या'ति । सत्ताहं सनिवत्तो 
कातन्बो | 

२० इध पन भिक्खवे, भिक्खुनी गिाना होति । सा चे भिक्ुनं 
प्न्तिके दृतं पहिणे्य--अहं हि गिटाना, आगच्छन्तु अस्या, इच्छामि 
अय्यानं आगतं'ति । गन्तव्तरं भिक्खवे, संत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, 
पगेव परहिते-गिखानमत्तं वा परियेिस्ामि गिटानुषद्राकभत्तं 
वा परियेिस्सामि, पुच्छिस्सामि वा, उपटुहिस्सामि वाति । प्रत्तां 
सन्निक््तो कातव्बो | [] इध पन भिक्सवे, भिक्खुनिया अनमिरति 
उपपन्ना होति । साचे मिक्खनं न्तिके .... प० ,... | 9 ११.1१ 
अ प्ा9 प 98 18 ष्टा 0) [080९6 %उ०-2.40... ... 9 १९९ात77६्‌ 
दिद्िगतविविचनं. 1०७१९०१ ण भिक्षु ऽप पा< भिक्एुनी, 
आगच्छन्तु भिक्खू 8प08्र#पः९ आगच्छन्तु अय्या) 1 पवार छप 
कालः प्ल]ररकषय॥ गोता तप्‌ 0 एदावलाः वात इला 
10९९९ पशना 211 001860े प्ला॥&1 ०1.18९ | पत्ताह्‌ परनिवत्तो 
कातन्बो | [] श पन भिक्खवे, भिक्खुनी गरुधम्मं अञ्ज्ञापन्ना 
होति-मानत्तारहा । सा चे भिक्ुनं सन्तिके दूतं परिणेय्य-अहं 
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हि ( 144 ) गरुषम्मं अञ्ज्ञापन्ना, पानन्तारहा, आगच्छन्तु अय्या 
.. पे०.... पगेव पहिते-मानत्तदानं रस्पुकं करिस्ामीति । 
सत्तां सनिवत्तो कातव्बो | [] इथ पन भिक्छवे, भिक्खुनी मूलाय 
प्ररिकस्सनारहा होति । सा चे भिक्रखूनं सन्तिके दृतं परहिणेप्य-- 
अहं हि मूखय पठिकिस्पनारहा, आगच्छन्तु अय्या .... १०... पेव 
पदिते--मूखाय परिकस्सनं उसके करिसपामीति । सत्तां सननिवत्तो 
कातञ्यो । [] इथ पन भिक्खवे, भिक्खुनी अभ्भानारहा होति । 
साचे भिक्खूनं सन्तिके दूतं परिणेय्य-अहं हिं अन्भानारहा, 
आगच्छन्तु अय्या .... प०.... अन्मानं उस्सुक्तं करिस््ामी'ति । 
सत्ता सन्निवत्तो कातव्बो । [] इष पन भिक्खवे, भिक्ख॒निया सङ्गो 
कम्पं कन्तुकामो होति-तजनीयं वा, निस्स्सयं वा, पठ्वाननीयं वा, 
पटि्तारणीयं वा, उक्लेपनीयं वा। सा चै भिक्लूनं सन्तिके दुतं 
पटिणेयय--सद्वो मे कम्मं कत्तकामो, आगच्छन्तु अय्या .... पेऽ... 
पगेव पदहिते--किंतिनुखोमद्रो कम्मं न केरेय्य, ल्हुकाय वा 
परिणामेय्या'ति । सत्ताहं सनिवत्तो करातन्बो । [¬ कतं वा पन.स्सा 
होति सङ्कन कम्पं तज्ननीयं बा ....पे०.... उक्वेषनीयं वा | 
सा चे भिक्लुनं प्षन्तिके दूतं परिणेथ्य-सद्वो मे कम्मं अकात्ति, 
आगच्छन्तु अस्या, इच्छामि अभ्यानं आगतं'ति । गन्तव्वं भिक्खवे, 
.. पे०.... पगेव पदिते-करिति नु खो सम्मा व््तेय्य).... पे०.... 
परिप्पससम्भय्या'ति । सत्ताहं सतनिवत्तो कातन्बो । 
२१ इध पन भिक्खवे, सिक्खमाना गिरना होति । साचे 
भिक्ख॒नं सन्तिके दूत पहिणेम्य-अहं हि गिानाभ आगच्छन्तु अय्या; 
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इच्छामि अय्यान जागतं'ति | गन्तव्बं भिक्खवे सत्ताहकरणीयेन अप्प 
हिते पि, पगेव पहिते--गिरानमत्तं वा परियेसिस्सामि .... पे०.... 
[ पलु 88 णा [व -.. १4१६ २० ... ] पुच्छि्सामि वा 
उपटुहिस्सामि वाति । सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो । [] इध पन 
भिक्खवे, सिक्खछ-८ 14: ) मानाय अनभिरति उप्पनना होति। 
सा चे भिक्ख॒नं सन्तिके दूतं परहिणेय्य ..-- पे०.... [ धर" 
अा]अगुष् 88 18 हाल) ना [षु .. ‰4 ६ २० लणता19ध 
दिद्टिगत-- विवेचनं. 15684 ० मिक्खनी, भिक्ख॒निया ऽऽ 
चिक्रखमाना, सिक्छमानाय 68001 एदाष़ अत्‌ दपर छपा एलृहर्का 
011810९8 2710 8€&19]]फ [0९6९्वे 7119४ 31] (0ा)86वृ पला) 18. 
020९8 ] विवेचापेस्सामि वा पम्मकथं वाससा करिस्ामीति। 
सत्तां सनिवत्तो कातम्बो । [] इध पन भिक्खवे, सिकखमानाय 
सिक्खा कुपिता होति । साते भिक्ुनं मन्तिके दूतं पहिणिय्य- 
सिक्ख मे कुपिता, आगच्छन्तु अय्या, इच्छमि अय्यानं आगतं'ति । 
गन्तव्बं भिक्खवे, सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि, पगेव परहिते-- 
सिक्खासमादानं उस्सक्त करिस्सामी'ति। सत्ताहं सननिवत्तो कात्बो। 
[] इष पन भिक्खवे, सिक्खमाना उपसम्पल्जितुकामा होति । 
सा चे मिक्छनं सन्तिके दूतं परिणेय्य--अहं हि उपसम्पज्ितुकामा; 
आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं'ति । गन्तव्बं भिक्खवे, 
.... पे० .. .पगेव पहिते-उपसम्पदं उस्सुक्ं करिस्ामि वा, अनस्सा- 
वेस्सामि वा; गणप्रको वा भकिस्सामी'ति । सत्तां सन्निवत्तो कातब्बो | 

२२ इध पन भिक्खवे, समणेरो गिलानो होति | सोते 
भिक्खूनं सन्तिके दूतं परिणेय्य-भहं हि गिदनो, आगच्छन्तु 
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भिक्खु , इच्छमि भिक्खूनं आगरते'ति । गन्तम्बं भिक्खवे, .... पे ०... 
पगेव पहिते--गिानभत्तं वा परियेसिस्सामि .... पे ०.... ( ४९ 
2३9 9 १९ ) उपट्रुहिस्सामि वाति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातम्बो । 
[] इध पन भिक्छवे, सामणेरस्स अनभिरति उपपन्ना होति । 
सो चे भिक्खूनं सन्तिके दूतं परिणेस्य--अनभिरति मे उपपन्ना 
.... पे०.... [ स्पषाति अपादान 38 13 हारएला 011708९8 239- 
2.10 ... $ १९ धता दिद्विगत-विवेचनं ... 18०8 0 भिक्खु+ 
भिक्खस्स ऽप४ऽ५४८प।९ सामणेरो, सामणेरस् ० वफ ०४४ 
लृप लोकष10९8 शात्‌ इलः3][ $ = 11068९त = पशतणढठ 9] 
018९0] ९1131 01111०8 ] विवेचपेस्ामि वा, धम्मकथ वाभ््स 
करिस्मामी 'ति । सत्तां सन्निवत्तो कातल्बो । [] इध पन भिक्खवे; 
सामणरो वस्सं पुच्छितुकामो होति । सो चे भिक्ुनं सन्तिके दूतं 
पहिणेय्य-अहं हि वस्स पुच्छितुकामो, आगच्छन्तु भिक्छु, इच्छमि 
भिक्नं आगतं'ति । गन्तव्वं भिक्खवे, ..-. पे ० ...-पगेव परहिते-- 
पुच्छिस्सामि वा आचिक्खिस्मामि वाति । सत्ताहं सन्निवत्तो कातन्बो । 
[] इध पन मिक्खवे, सापणेरो उपसम्पञ्जितुकामो होति । सो 
चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं परिणेव्य-अहं हि उपप्तम्पज्ितुकामो, 
आगच्छन्तु भिक्स, इच्छामि भिक्खूनं आगतं'ति । गन्तञ्ब॑ भिक्खवे, 
.-.- प०...-पगेव पहिते-उपसम्पद्‌ उस्पुक्कं करिस्ामि वा, अनृस्सावे- 
स्सामि वा; गणपूर्‌को वा भविस्सामीति । सत्तां सन्निवत्तो कातम्बो । 

२३ इथ पन भिक्छवे, सामणेरी गिङाना होति। सा तै 
भिक्र॒नं सन्तिके दूतं परिणेय्य--अहं हि गिखाना, आगच्छन्तु 
अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं › ( 146 ) ति । गन्तन्बं भिक्खवे, 
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:-.. पे० .... ("८ १99 $ १९ ) उपदुहिस्मामि वाति । सत्ताहं 
सन्निवत्तो कातव्बो । [] इध पन भिक्खवे, सापणेविया अनभिरतिं 
उप्पन्ना होति | साचे .... पे०.... [ श्वुश्पत्‌ शारद 98 18 
हाल 0 8 249. ... 0878 22, शाता वस्स पुच्छनं ... 
{5९90 ० सामणेरो, सामणेरस्स, भिक्खू , ५१०३।१४५४९ पामणेरी, 
पसामणेरिया, अय्या, रणत्‌ व्वा छपरा; 7लटरक्षा तोकरद्वू6 शत्‌ 
8619115 710८९त्तै पशा 811 ९०086 पला = लीकर7ट८ड | 
प्च्छिस्सामि वा आचिक्छिस्मामि वाति } सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो । 
[] इध पन मिक्खवे, सामणेरी सिक्छं समादियितुकामा होति ¦ 
सा चे भिक्खुनं सन्तिके दूतं परिणेय्य- अहं हि सिक्खं समादियि- 
तुकामा । आगच्छन्तु अय्या, इच्छामि अय्यानं आगतं'ति । गन्तव्यं 
मिक्खवे, .--- पे ०... पगेव॒पहिते--सिक्खासमपादानं उस्सकं 
करिस्सामी'ति । सत्ताहं सनिवत्तो कातन्बो'ति | 

२४ तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो माता 
गिरना होति । सा पृत्तस् सन्तिके दूतं पाहेभि-अहं हि गिाना, 
आगच्छतु मे पुतो, इच्छामि पृत्तस्प आगमनं'ति । अथ खो तस्स मिक्छनो 
एतद'होधि- भगवता पञ्जत्तं सत्तन्नं सत्ताहकरणीयेन परहिते गन्तु, न 
त्वेव अप्पहिते; पश्चननं सत्ताहकरणीयेन-अप्पहिते पि गन्तु, पगेव 
पदितेति | अर्य च मे माता गिाना, सा च अनुपािकाः कथं न्‌ खो 
मया परिपजितन्बति १ । भगवतो एतमःत्थं आरोचेक्ै--अनुना- 
नामि भिक्सवे, सत्तन्नं सत्ताहकरणीयेन अप्हिते पि गन्तुं, पमेव पहिते- 
भिक्वस्स, भिक्ुनिया, सिक्खमानाय, सामणेरस्स, सामणेरिया, मातुया च 
पितुस्स च ।अनुजानामि भिक्खवे, हमें सत्तं सत्ताहकरणीयेन अप्पहिते पि 


४४६ 


३. वरस्सूृपनायिकक्खन्धको (पटम-भाणवारं) 


गन्तुं, पगेव प्रहिते । सत्ताहं सनिवतो कातम्बो । [} इध पन भिक्खवे, 
भिक्खुस्स माता गिराना शेति ! सा चे पुत्तस्म सन्तिकि दूरत 
परिणिग्य-अहं हि गिलाना, आगच्छतु मे पुत्तो, इच्छामि पुत्तस्स 
आगमनं'ति | गन्तव्बं भिक्खवे, .. . पे०.... पगेव परिते-गिटानमत्तं 
परियेसिस्सामि.... पे०....८६० %89 § १९) उपदुहिस्ामि वाति) 
सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । [] इध पन मिक्खवे, भि( 147 )क्ुस्स 
पिता गिखानो होति । सो चे पुत्तस्प सन्तिके .... प०.... [ पाप, 
^0118९्दृ पो ४४] 97 1६९68887 ०819९ ] उपदुहिस्सामि वाति ! 
सत्ताहं मननिवत्तो कातव्बो । [] इध पन भिक्छवे, भिक्खुस्स माता 
गिरानो ह्येति । सो चे भातुनो मन्तिके .... पे०....[ पः) त्न 
5९वृप्रला1 72] 204 11९८९88 011810९8 | सुत्ताहकरणीयेन परहिते, 
न त्वेव अप्पहिते । सत्तां सनिवत्तो कातन्बो । [] इष पन भिक्खवे, 
भिक्छस्स भगिनी गिराना होति । सा चे मातुनो सन्तिके .... 
प... | ११1 दना8दवृ ला] 8110 1९८6851 ९1811068 1 
ते?व अष्पहिते । सत्ताहं सननिवत्तो कातव्बो । [) इध पन मिक्खे, 
भिक्खुस्स जातको गिलनो होति । सो चे भिक्खुस् सन्तिके ...- 
प०....[ प्रधः 0118९] प्रला1{7191 शात्‌ 166९850 ए़ ९0810068 | न्‌ 
त्वव अप्पदहिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातभ्बो । [] इध पन भिक्खवे, 
भिक्खुगतिको गिरानो होति । सो चै भिक्खूनं सन्तिके दूतं 
परिणिय्य.... पे०....[ प (जगाहइट्वृप्यातड्‌ा शात्‌ 1९८८९88 
९9६९5 ] न त्वे'वं अप्पहिते । सत्ताहं सन्निवत्तो कातव्बो । 
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२५ तेन खो पन समयेन सङ्स्स विहारो उद्रियति । अञ्जतेरन 
उपासकेन अरञ्मे मण्डं छेदापितं होति । सो भिक्॒नं सन्तिके दूतं 
पहेपि-सचे मदन्ता तं भण्डं आवहापेय्युं,( ४. 1. अवहरेय्यं ) द्ज्नोहं 
तं मण्डंगति । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-अनुजानामि भिक्खवे, 
सङ्ककरणीयेन गन्तुं । सतताहं सभिवत्तो कातव्वौ । 

[ कदा सत्ताहकरणीयेन गन्तुं वृति निद्धितं । | 
वस्सावास-भाणवारं निदितं । 
[ २ दुतिय-भाणवारं | ; 
{ १ कदा वस्सच्छदो अनापत्ति † ] 

२. २. १, १ तेन खो पन समयेन कोसटेस॒ जनपदेस॒ अन्ज 
तरस्मि आवापे वस्म 'पगता भिक्खू बागेहिं उब्बाढ्छदा होन्ति । गणप 
पि परिपातिसु पि । मगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- इथ भन मिक्खवे, 
व्रस्सू'पगता भिक्खू व्टेहि उब्वान्छा होनिति । गण्हन्ति पि प्रसितेन्ति पि 
एतेष्व अन्तरायोति परकरामेतव्जं । अनापात्ति वस्सच्छेदस्स । [] भेष पन 
भिक्खवे, वस्सूपगता भिक्खू सिरीसपेहि (° 1 पिरिसपेहि ) 
उन्बान्हा होन्ति । डसन्ति पि परिपतेन्ति पि- एसेव अन्तरायोति 
पकरमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छे-( 14५ )दस्प । [] इध पन भिक्खवे; 
वस्स पगता भिक्खू चोरोहि उञ्वाक्हा दन्ति विदम्पन्ति पि 
आकोटेन्ति पि-ण्मेव अन्तरायो 'ति पक्मितव्वं | अनापत्ति वस्सच्छे- 
दस्स । [1 इथ पन भिक्खवे, वस्मूपगता भिक्स पिसाचेहि 
उव्बाव्हा होन्ति। आविसन्ति पि ओजसि हरन्ति-एसे'व अन्तरायो!ति 
.... पे ०.... अनापत्ति वस्सच्छेद्स्स । [1 इष पन भिक्खवे, वस्सरप- 
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गतानं भिक्खुनं गामो अमिना ददो होति । भिक्खू पिण्डकेन 
किल्मन्ति- एसे अन्तरायो ति... पे ० ....अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 
[1] इष पन भिक्खवे, वस्प्पगतानं भिक्लूनं सेनासनं अमिना 
दडं होति । भिक्खू सेनास्नेन किर्मन्ति-एपैव अन्तरायो'ति „... 
प० .... अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन मिक्खवे, वस्मूपगतानं 
भिक्खनं गामो उदकेन वुच्ो होति । भिक्लू पिण्डकेन किर्मन्ति 
-एपमेव अन्तरायोतति .... पे ०... अनापत्ति वस्सच्छेदस् । [1 इध 
पन भिक्खवे, वस्मूपगतानं भिक्ख॒नं सेनासने उदकेन वुब्हं होति । 
भिक्खू सेनासनेन किलमन्ति-एपेव अन्तरायोति .... १०... 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स ॥ 


२तेन खो पन समयेन अन्ञतरस्मि आवासे वस्मूपगतानं 
भिक्लूनं गामो चोरेहि वुदरासि । भगवतो एतमन््थं आरोचेु- 
अनुजानामि भिक्खवे, येन मामो तेन गन्तुंति । [] गामो द्रेषा भिज्नित्य। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेभं अनुजानामि भिकलवे,येन बहुतरा तेन गन्तुति | 
[1 बहुतरा अस्सद्धा होन्ति अप्प्तन्ना । भगवतो एतमःत्थं आरोचेपु- 
अनुजानामि भिक्खवे, येन सद्धा पसनना तेन गन्तुं*ति | 


३ तेन खो पन प्रमयेन कसटेस ननपदेप्॒ अन्जतरासमि आवासे 
वस्सुपगता भिक्खू न छभिसु ट्लस्स वा पणीतस्स वा भोननस्स 
यावदत्थं पारिपुरिं । भगवतो एतमःत्यं आरोचेसु-इध पन भिक्खवेः 
वस्मुपगता भिक्खू न ठभन्ति लुखस्स वा ....पे०... पारिपुर्ि-एसेव अन्तः 
रायो?ति पक्छमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेद्स्स । [] इध पन भिक्छवे, वस्स्‌- 
पगता भिक्खू लमन्ति ट्ृलस्प वा पणीतस्स वा मोननसप॒यावदुत्थं 
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पासिपुरिः न लमन्ति सप्पायानि भोजनानि-एसे व अन्तरायोति 
पक्तमितञ्वं । अनापत्ति वस्पच्छेदस्म । [] इध पन भिक्खवे, वसपूषगता 
भिक्खू लमन्ति ठखस्स वा... पे०.... पारिपूरिं । रमन्ति प्षप्पायानि 
(149) भोजनानि, न भन्ति सप्पायानि मेसनज्जानि-एसे'व अन्त. 
रायो!ति पक्मितव्ं । अनापत्ति वस्सच्छरेदस् ! [] ईध पन भिक्खवे, 
वस्पूषगता भिक्खू रमन्ति दसस वा .... पे०.... छमन्ति सप्पायानि 
भेप्तजजानि, न रमन्ति पतिरूपं उपद्राकं- एपे "व अन्तरायोति 
पक्रमितन्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 


७ इष पन भिक्खवे, वस्तरूपगतं भिक्खुं॑इत्थी निमन्तेति-- 
एहि भन्ते, हिरञ्यं वाते देमि, सुवण्णं वाते देमि, खेत्तवातेदेमि, 
वत्थुंवातेदेमि, गवुंवाते देमि, गाविंवातेदेमि,दासंवाते देमि, 
दारषिवातेदेमि, धीतरंवातेदेमि भरियत्थायःअहंवाते भरिया 
होमि, अज्जं वा ते भरियं आनेमी'ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति- 
लहु-परिवत्तं खो चित्त, वुत्तं भगवता । सिया पि मे बरह्यचरियस्स 
अन्तरायो,ति पक्रमितव्वं । अनापत्ति वस्मच्छरेदस्प । [1] इष पन 
भिक्खवे, वस्मूपगतं भिक्खं वसी निमन्तति--एहि भन्ते, हिरन्ज 
,... पे०.... सिया पिमे व्रह्मचरियस्म अन्तरायो'ति पक्मितव्बं। 
अनापत्ति वस्सच्छेदस् । [] इथ पन भिकेखवे, वस्मूपगत भिक्खुं 
थु्ङुमारी निमन्तेति- एहि भन्ते, हिरस्जं .... पे०.... पिया 
पि मे व्रह्मचरियस्सम अन्तरायोति पक्मितव्ं । अनापत्ति वस्स- 
च्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, वस्मूषगतं भिक्खुं पण्डको निमन्ते 
ति--एदि भन्ते, .... प१०.... पिया पि मे ब्रह्मचरियस्म अन्तरायो'ति 
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पक्छमितव्वं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । {}] इध पन भिक्खवे, वस्प्रुपगतं 
भिक्ु जातका निमन्तेन्ति-एहि मन्ते; ...- प०.... राजानो 
निमन्तेन्ति-- एहि मन्ते, ... पे०...., चोरा निमन्तेन्ति-एहि 
भन्ते, .... १०... धुत्ता निमन्तेन्ति--एहि भन्ते, हिरन्जं वा ते 
देम, सुवण्णं वा ते देम... पे०.... [ 28 800४6) प्र ऽप्रोरप£ 
देम 0 देमि ] पीतरं वा ते देम भरियत्थाय, अन्नं वाते मियं 
आनेमाःति । तत्र चे भिक्खनो एवं होति-ख्हुपखिित्तं .... प०.... 
ब्रह्मचररिथस्स अन्तरायो 'ति पक्मितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । 

५ इध पन भिक्खवे, वस्मूपगतो भिक्खु अस्सामिकं निर्ध 
पर्सति । तत्र चे भिक्वुनो एवं होति--ख्हुपयिवत्तं ....प०.... 
पक्तमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छरेदस्स । 


६ इष पन भिक्खवे, वस्मूपगतो भिक्खु पस्सति सम्बहुखे 
भिक्खू सङ्कभेदाय परकमन्ते । तत्र चे भिक्नो एवं होति-- 
गरुको खो सङ्ूभेदो वृत्तो भगवता । मा मयि सम्भखीमूते सष्ठ 
मिञ्जी'ति पक्मितञ्वं | अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे; 
वस्सूपगतो भिक्खु सुणाति--सम्बहुटा किर भिक्खू सद्धभेदाय 
परकमन्ती'ति । तत्र चे भिक्खुनो एवं होति .... १०... पक्तमि- 
तव्बं । अनापत्ति वस्मच्छरेदस् । [] इध पन भिक्खवे, वर्सूपगतों 
भिक्खु सुणाति--अपुकस्मि किर आवासे सम्बहुखा भिक्खू सङ्क 
भेदाय परिकमन्तीति । तत्र चे भिक्खनो एवं हाति-ते खो मे 
भिक्खू मित्ता । त्यां वक्खामि-गस्को खो आवुसो, सद्वमेदो वुत्तो 
भगवता । मायस्मन्तानं सद्भेदो रुचित्था!ति । करिस्सन्ति मे कचनं; 
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मस्प॒िस्सन्ति, सोतं ओदहिस्सन्ती ति पक्रमितव्बं । अनापत्ति वस्म- 
च्छेदस्सत । [] इष पन मिक्खवे, .... प०.... स॒णाति....-सङ्क- 
८ 150 ) भेदाय परक्रमन्तीति । तत्र चे मिक्खुनो एवं होति--ते 
खो मे भिक्खु न पित्ता। अपि चये तेसं पित्ता, तेमे मित्ता। 
त्या 'हुं वक्खामि । ते वृत्ता ते वक्खन्ति-गरुको खो आवुसो, सद्मेदो 
वुत्तो मगवता । मा'यस्मन्तानं सह्मेदो रुचित्था'ति। करिस्सन्ति मे 
.... प०.... ओदहिस्सन्ती'ति पक्रमितव्जं'ति.... । अनापत्ति वस्स- 
च्छेदस्स । [] इघ पन भिक्खवे, व्पूपगतो भिक्स सुणाति-- 
अपकर्म किर आवासे सम्बहुठेहि भिक्खुहि सङ्घो भिन्नो । तत्र चै 
भिक्खुनो एवं होति--ते खो मे भिक्ु मित्ता । त्यां क्क्वामि- 
गस्को खो आवो सद्घभेदो वृत्तो भगवता, मा 'यस्मन्तानं सद्घभेदो 
रुचित्था'ति । कर्स्िन्ति मे मचनं .... प०.... ओदहिस्सन्तीति 
पक्तमितव्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, 
वस्पूपगतो भिक्खु सुणाति--अघुकस्मि.... प°... सङ्क भिन्नोति । 
तत्र॒ चै भिक्षुनो एवं होति-ते खो मे भिक्ू न मित्ता। 
अपिचये तेसं मित्ता; ते मे पित्ता | त्याह वक्वामि)...-ते 
नुत्ता ते वक्लन्ति .... पे०.... ओददहिस्सन्तीति प्कमितव्बं । 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, वस्पूपगतो 
भिक्॒सुणाति--अघुकस्मि करर आवसे सम्बहुखा भिक्- 
नियो सङ्गमेदाय परकमन्ती!ति। तत्र चे भिक्सुनो एवं होति 
--ताखो मे भिक्ख॒ुनियो मित्ता । तहं क्क्वामि--गरुको 
खो भगिनियो सद्वमेदो वत्तो मगवता, मा मगिनीनं सद्घमेदो 
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रुचित्था'ति । करिस्सिन्ति...- पे ०... ओदहिस्सन्ती'ति पकमितव्बं } 
अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] ईध पन भिक्खवे, वस्पुपगतो भिक्खु 
पणाति-अमुकास्मि किर आवासे सम्बहुखा भिक्खुनियो सङ्गमेदाय 
परक्रमन्ती!ति। तत्र चे भिक्खनो एवं होति-ता सो मे भिक्नियो 
न मित्ता। अपि च या तासं मित्ता, ता मे मित्ता) ताह कक्ामि। 
ता वृत्ता ता कक्न्ति-गरुको खो मगिनियो ...- पे०....मा भगिनीनं 
सह्भेदो रुच्चित्था'ति । करिस्सन्ति पे .... १० ....ओटरहिस्सन्तीति 
पकमितव्नं | अनापत्ति वस्सच्रेदस्स । [] इध पन भिक्खवे, वस्पपगतो 
भिक्ख॒ ॒सुणाति-अपुकरसिमि किर आवापे सम्बहूटाहि भिक्खुनी 
सहनो भिन्नोति। तत्र चे भिक्नो एवं होति-ता खो मे भिक्खुनियो 
मित्ता, तहं वक्ामि--गरुको .... पे०.... ओदहिस्सन्तीःति पक- 
मितज्वं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्स । [] इष पन भिक्स, वस्पूषगतो 
भिक्स सुणाति-असुकसमि किर आवासे सम्बहुखाहि भिक्खुनीहि 
सङ्को भिन्नो । तत्र चे भिक्खनो एवं होति- ता खो मे भिक्सुनियो 
न भित्ता। अपिच या तासं पित्ता तामे मित्ता। ता'हं वक्खामिः ता 
वुत्ता ता वक्खम्ति-गरुको खो मगिनियो, सक्वभेदो वुत्तो भगवता । मा 
मगिनीनं पद्खमेदो रुच्धित्था'ति । करिस्सन्ति मे वचनं, सुस्मसिस्न्ति, 
मोतं ओदहिस्सन्तीति पक्मितम्बं । अनापत्ति वस्सच्छेदस्सा'ति | 

[ कदा वस्सच्छदो अनापत्ति निद्टितं । | 
[ २ वस्सुपगमनं परटिच्च पञ्मता अञ्मे केचि धम्पा |] 


३, २, २, १ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्॒ वजे क्स्सं 
(151) उपगन्तुकामो होति । भगवतो एतम त्थं आरोचेपं-अनुजानामि 
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भिक्षे, वजे वस्तं उपगन्तुं ति । [] वजो ुदराभि । भगवतो एतमण्त्थं 
आरोचेपं अनुजानामि भिक्खते, येन वजो तेन उपगन्तुति । [] तेन खो 
पन प्तमयेन अन्जतरो भिक उपकद्राय वस्पुपनायिकाय सत्येन 
गन्तुकामो होति । भगवतो एतमत्थं आरोनेसुं-अन्‌ जानापि भिक्खवे, 
रत्थे वस्सं उपगन्तुंति । [] तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु 
उपकटराय व्स्पुपनायिकाय नावाय गन्तुकामो होति । भगवतो 
एतम^त्थं आरोचेघ्ं -- अनुजानामि भिक्खवे, नावाय वस्सं उपगन्तुंति 
[1 तेन खो पन समयेन मिक्खू रुक्खप॒सिरे कस्स उपगच्छन्ति | 
मनप्सा उञ्क्ञायन्ति सीयन्ति विपाचेन्ति-सेग्यथा पि पिस्ाचि्धि- 
कति । भगवतो एतम'त्यं आरोचेसुं-न भिक्खवे, स्क्खसुसिरे 
वस्स उपगन्तम्बं | यो उपगच्छेय्य, आपत्ति ठुक्रटस्ागति | [] तेने खो 
एन पतमयेन भिक्खु सक्सविटभिया वम्पं उपगच्छन्ति । मनुस्सा .... 
पे०....सेय्यथा पि मिगलुदका'ति । मगवतो एतमत्थं आयवे 
न भिक्खवे, रक्खविरभिया वस्सं उषगन्तव्वं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति 
दकरस्साणति । [] तेन खो पन समयेन भिक्तू अञ्क्षोकासे वसं 
उपगच्छन्ति । देवे वस्सन्ते स्क्खमूरम्पि निन्बकोप्म्पि उपधावन्ति । 
भगवतो एतमःत्थं आरोचेभुं- न भिक्खवे, अज्ज्योक(से वस्सं उपग- 
न्त्व । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दु्ररस्माः ति । [] तेन खो पन सम- 
येन भिक्खू असेनासनिका वस्सं उपगच्छन्ति । सीतेन पिं किल 
मन्ति; उण्हेन पि किल्मन्ति। भगवतो एतमत्थ॑ आरोचन 
भिक्खवे, अभेनासनिकेन वस्सं उपगन्तन्चं । यो उपगच्छेय्य, आपत्ति दुक्ट- 
स्पाति। [] तेन सो पन समयेन भिक्खू छवकरुटिकाय वस्स॑ उप- 
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गच्छन्ति । मनुस्सा ....पे०.... विपाचेन्ति-सेभ्यथा पि छवडाहकाः 
ति। भगवतो एतमत्थं आरोचन भिक्खवे, छवकुरिकाय वस्सरं उपग- 
नत्वं । यो उपगच्छेस्य, आपत्ति दुक्छटस्साःति | [] तेन खो पन समयेन 
भिक्खू छत्ते वस्स उपगच्छन्ति । मनुस्सा...-पे ०....विपाचेन्ति- 
सेय्यथा पि मोपारका 'ति । मगवतो एतमःत्यं आरोचन भिक्खवे, 
छत्ते वस्स उपगन्तन्वं, यो उपगच्छेय्य, आपात्ते दुक्रस्ाति । ( 152 ) 
{1 तेन सो पन समयेन भिक्खू चायिया वसं उपगच्छन्ति । मनुप्सा 
.... पे०.... विपाचेन्ति-पेम्यथा पि तित्थिया'ति। भगवतो एत- 
मलं आरोचेमस्‌ं - न भिक्खवे, चारिया वस्सं उपगन्तन्नं । यो उपगच्छेय्य, 
आपात्ते दुक्रस्सा"ति । 

२. तेन सो पन समयेन सावत्थिया सङ्कन एवरूपा कतिका 
कता होति- अन्तराव्स्सं न पव्बनेतव्बंति । पिसाखाय मिगार- 
मातुया नक्ता भिक्खू उपसङ्कमित्वा पव्बञ्नं याचि। भिक्खू 
एवमाह स्वेन खो आवुप्ो एवखूपा कतिका कता-अन्तरावस्सं न 
पठ्वानेतव्क॑ति । आगमेहि आवुप्तो याव भिक्लु कस्स वनन्ति । वस्स 
त्था पव्बजेस्सन्तीति । अय खो ते भिक वस्स वुत्था विप्राखाय 
मिगारमातुया नत्तारं एतद"वोचुं एहि दानि आवुो पन्बनाही'ति । सो 
एवमा 'ह्-पचाणहं मन्ते, पव्बनितो अस्स, अभिरभेय्यामण्हं । न 
दानाहं भन्ते, पन्बनिस्सामीति । विसाखा मिगारमाता उच्क्ायति 
खीयति विपाचेति-कथं हि नाम अय्या एवषूपं कतिकं करिस्िन्ति-न 
अन्तरावस्पं पन्बानेतव्बर॑ति ?। कं काट धम्मो न चरितन्बोति? 
असो खो भिक्खू विसाखाय मिगारमातुया उज्श्ञायन्तिया खीय- 

२५५ 


महाघग्गो 


न्तिया विपाचेन्तिया । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमे"त्थं आरोचेसु- 
न भिक्खवे, एवरूपा कतिका काततव्ना-न पव्वाजेतम्बंष्ति । यो करेय्य, 
आपत्ति दु्छरस्स । 

[ वस्पपगमनं पटिच्च पर्मत्ता अञ्मे केचि धम्मा निदितं ] 
[ ३ पुरिमिका-पच्छिमिका-योजना-विनिच्छ्यो । | 

३. २.३. १ तेन खो पन स्मयेन आयस्मतो उपनन्देन 
सक्यपुत्तेन रम्मो पपेनदिस् कोसररस्म॒वस्पावासरो परिस्पुतो होति 
प्रिमिकाय । सो तं आवासं गच्छन्तो अदस अन्तरामगे द्वे आवासे 
बहुचीवरके । तस्म एतद्‌होसि-यन्न्‌ना'हं इमेप्न द्वी आवासेसु कस्स 
कसेय्यं । एवं मे बहुचीवरं उप्पज्जिस्तीति । सो तेप द्वीप आवासे 
वस्सं वसि । राजा पतेनदि कोप्ररो उञ्ज्ञायति खीयति विपानेति-कथं 
हि नाम अय्यो उपनन्दो सक्यपुत्तो अम्हाकंः वस्सावापं पटिस्ुणित्वा 
विम्रवदेस्सति १ । ननु भगवता अनेक परियानेन मुप्तावादो गरहितो, 
मुसावादा वेरमणी पसत्या ति । 

२ अप्सो खो भिक्छ रन्मो पपनेनदिस् कोसरर्स्स उञ्न्नायन्तस्स 
खीयन्तस्स॒विपाचेन्तस्स । ये ते भिक्स अपिच्छा ते उञ्क्ञायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम (153 ) यस्मा उपनन्दो 
सक्यपत्तो रन्मो पसेनदिस्स कोसरस्स वस्सावासरं परिस्पुत्वा ८ *. 1. 
परिसुणित्वा ) विसंबादेस्सति । नन्‌ मगवता .... पे०.... पसत्या'ति । 

३ अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं । अथ खो भगवा 
एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छ॒सद्घं सन्निपातापेत्वा आयस्मन्तं 
उपनन्द्‌ सक्यपुत्तं पटिपुच्छि-सचचं किर त्वं उपनन्द्‌; रज्ञो पसेनदिस्स 
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कोसल वस्सावाप्ं परिस्सुत्वा (* 1. पटिपुगित्वा ) विक्तवदिप्रीति १। 
सच्चं मगवा । विगरहि वुद्धो भगवा-कयं हि नाम त्व मोवपुरिस, 
रञ्मो पसेनदिस्स कोपर वस्सावासरं परिस्सुत्वा ( ° 1. पटिमृणित्वा) 
विसंवदिस्ि ९। ननु मया मीवपुरिस्, अनेक-पस्यियेन मप्ावादो 
गरहितो, मुसावाद्‌। वेरमणी पसत्था'ति । नेतं मोघपुरिप, अप्पपरनानं 
वा पप्तादाय) पसन्नानं वा भिय्योभावाय, अथ खो तं मोषपुरिप्न, अप्प- 
सन्नानस्चेव अप्पसादाय, पस्तन्रानञ्व एकच्चानं अन्जथत्ताया!ति । 
अथ खो मगवा तं अनेकपसियियेन विगरहित्वा धर्मि कथं कत्वा 
भिक्छ आमन्तेसि-३४ पन भिक्खवे, भिक्सुना वस्परावासो पारिस्सुतो होति 
पररिमिकाय । सौ तं आवासं गच्छन्तो पस्सति अन्तराममे द्वे आवासे बहूचवी 


वरके । तस्स एवं हाति-यन्नुनाहं.. .पे० ...उप्पज्जिस्सतीःति । सो तेसु दीस 
अवासेसु वस्स वसाति । तस्स भिक्खवे, भिक्छुनो परिमिका च न पत्जायति। 
परिस्रवे च आपत्ति दुक्कटस्साति । [] इध पन भिक्खवे, भिक्खुना 
व्मावासो परिस्रुतो होति पुरिमिकाय । सो तं आवापं गच्छन्तो 
बहिद्धा उपोसथं करोति । पाधिपदेन विहारं उपेति । सेनासनं 
पञ्जापेति । पानीयं परिभोजनीयं उपदरापिति । परणं स्म्मञ्जति । 
सो तदहेव अकरणीयो पकमति । तस्म भिक्खवे, भिक्ुनो 
पुरिमिका च न पन्जायति । परटिस्सबे च आपत्ति दुक्षटस्स । 
[] इध पन भिक्खवे, भिक्खना वस्ावसो परिस्स॒तो होति 
प्रिमिकाय । सो तं जवाप्नं गच्छन्तो बहिद्धा उपोप्रथ करोति । 
पारिपदेन विहारं उपेति ,...प०....परिविणं सम्मजति । सो तदहे' 

सकरणीयो पक्रमति । तस्म ॒भिक्खवे, भिक्खनो प्रिमिका च न 
पञ्जायति । पटिस्पवे च आपत्ति दुकरस्प । [] इव पन भिक्खवे, 
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भिक्षना वस्सावा्तो परिम्मुतो होति पुरिमिक्राय । सो तं आवाप 
गच्छन्तो बहिद्धा उपोप्रथं करोति । पारिपदेन विहारं उपेति ....पे० 
... -परिििणं सम्मजति। सो द्रीदतीहं वसित्वा अकरणीयो पक्रमति । 
तस्स भिक्खवे, भिक्नो पुरिमिका च .--.पे ०...-आपत्ति दुक्ररस्स । [] 
इष पन भिक्खवे, भिक्खुना वस्सावापो परिस्मुतो होति पुरिमिकाय । 
सो तं आवारं गच्छन्तो बहिद्धा उपोप्रथं करोति । पारिपदेन विहारं 
उपेति....पे ० ....परिवेणं सम्मजति । सो द्रीहतीहं वसित्वा सकर 
णीयो पक्रमति । तस्स भिक्खे, भिक्खनो पुरिमिका च .... पे०.... 
आपत्ति दुक्रटस् । [] इष पन भिक्छवे, भिक्खना वस्पावाप्तो परिस्पतो 
होति पुरिमिकाय } सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोप्तथं करोति... 
पे०....परििणं सरम्मज्ति । सो द्रीहतीहं वमित्वा सत्ताहकरणीयेन 
पकमति। सोतं सत्तां बहिद्धा बीतिनामेति। तस्स भिक्स, भिक्छनो 
पुरिमिका च न परञ्जायति । पटिस्पवे च मापत्ति दुकरस ।{] 
इध पन भिक्वे, भिक्ना वस्सावासो परिस्सुतो होति पुरिमिकाय | 
सो तं आवारं गच्छन्तो बहिद्धा उपोभं करोति,...-पे०....प१रिणं 
सम्मज्ति । सो प्रीती वसिता सत्तारकरणीयन पकर (131) 
मति | सो तं सत्तां अन्तो सन्निक्रह् करोति । तस्म भिक्खवे, 
भिक्खुनो पुरिमिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति । [] 
इध पन भिक्खवे, मिक्खुना वस्प्रावासो परिस्पतो होति पुरिमिकाय । 
पो तं आवापं गच्छन्तो बहिद्धा उपोप्रथं करोति .... प०.... 
मम्मज्जति । सो सत्ताहं अनागताय पवारणायथ सकरणीयो 
पकमति । आगच्छेय्य वा मो भिव्खवे, भिक्खु तं आवापं न वा 
२५८ 


३. वस्सृपनायिकक्खर्घका ( इतिय-भाणवारं ) 


आगच्छय्य, तस्स मिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिका च पञ्जायति 
परिस्रवे च अनापत्ति | 

४ [न] इध पन भिक्खवे, भिक्॒ना वस्सावासो परिस्म॒तो होति 
पुरिमिकाय । सो तं आवासं गन्त्वा उपो्तथं करोति .-.- पे ०... 
सम्मजति । सो तदहैव अकरणीयो पक्रमति । तस्म भिक्खवे, 
भिक्खुनो पुरिमिकरा च न पञ्मायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुकटस्स } 

[ मो ] इध पन भिक्सवे, भिक्ना वस्सावासो परियुतो होति 
प्रिमिकाय । सो तं आवासं गन्त्वा उपोप्रथं॑करोति....पे०....परि- 
वेणं सम्मज्ति । सो तदहे'व सकरणीयो पक्षपति । तस्स भिक्खवे, 
....पे०.... परिस्रवे च आपत्ति दुकरस् | 

[ त ] इष पन .... पे०.... सम्मजति । सो द्रीहतीदं वसित्वा 
अकरणीयो पक्कमति । तस्स भिक्खवे, ... पे०.... आपत्ति 
दुक्रम्स । 

[ स्स] इष पन ..-. प ०... सम्मजति । सो द्रीहतीहं वसित्वा 
सकरणीयो परक्कमति ! तस्स भिक्खवे, .... पे०.... आपत्ति 
दुकटस्स । 

[भ ] इष पन .-.- पे०.... सम्मजति । सो द्रीहतीहं वसित्वा 
सत्ताहकरणीयेन पक्कमति । सो तं सत्तां बहिद्धा वीतिनमेति। 
तस्प्र मिक्खवे, .... पे °... आपत्ति दुकटस्स | 

[ ग ] इष पन .... १०... सम्मज्ति । सो द्रीहतीहं वसित्वा 
सत्ताहकरणीयेन पक्मति । सो तं सत्ताहं अन्तो सन्निव 
करोति 1 तस्स भिक्खवे, भिक्षुनो पुरिभिका च पञ्जायति, पटिस्सवे 
च अनापत्ति । 
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महावगगो 


[व] इध पन .... १०... सम्मज्ति । सो सत्ताहं अनागताय 
यवारणाय सकरणीयो पक्कमति । आगच्छेय्य वा सो भिक्खवे, 
भिक्खु तं अवाप्तं न वा आगनच्छेय्य, तस्स भिक्खवे, मिक्खुनो प्रि 
मिका च पञ्जायति, पटिस्सवे च अनाप्त | 

५ [न] इध पन भिक्खवे, भिक्ुना वस्पावास्रो परिस्पतो होति 
पच्छिमिकाय । सो तं आवासं गच्छन्तो बहिद्धा उपोपथं करोति 
पारिपदेन विहारं उपेति ....पे ०....पसिणं सम्मउनतिः- 

मो] सो तदत्र अकरणीयो पक्कमति । तस्म भिक्खवे, 
मिक्खुनो पर्छिपिका च न पञ्जायति, परिस्रवे च आपत्ति 
दुक्टस्स । 

[त] सो तदेव सकरणीयो पक्रमति। तस्म भिक्खते, 
भिक्ुनो पच्छिमिका च न प्नायति, पटिस्सप च आपत्ति दकटस्प | 

सो द्रीहतीहं वसिता अकर्णीयो पक्रपति । तस्स 
भिक्खवे, भिक्ुनो पच्छिमिका च न पन्जायति, परि्पवे च आपत्ति 
दुकटस्स । 

भ] सो द्रीहतीदहं वसिता सकरणीयो पक्रमति। तस्म 
भिक्खवे, ....पे °... परिमस्सवे च आपत्ति दुकटस्स । 

ग ] सो द्रीहतीहं वसिता सत्ताहकरणीयेन पकमति । 
सो तं सत्तां वदिद्धा बीतिनामेति । तस्म भिक्ववे)....पे०.... 
आपत्ति दक्टस् | 

[ व] सो दरीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पकरमति | सो 
तं सत्ताहं अन्तो सन्निव्रं करोति । तस भिक्त, भिक्नो 
पच्छिमिका च पञ्जायति, परिस्सवे च अनापति । 
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[ तो ] सो सत्ताहं अनागताय कोरुदिया चातुमासिनिया 
सकरणीयो पकमति । आगच्छेय्य वासो भिक्खवे, मिक्ख तं 
आवापं न आगच्छेय्य । तस्म भिक्खवे, भिकेषनो पच्छिमिका च 
पञ्जायति, परिस्छवे च अनापत्ति | 


& [न] इ पन भिक्खवे, भिक्खना वस्पावासो परिस्पतो होति ` 
पच्छिमिकाय । सो तं जवास गन्ता उपोपथं करोति, पारिपदेन 
विहारं उपेति....प०....पयििगं सम्मजतिः-- 


[ मो ] सो तदहेव अकरणीयो पकमति । तस्स भिक्सवे, भिक्खुनो 
पच्छिमिका च न पञ्जायति, पटिस्सवे च आपत्ति दुक्कटस्स । 


[ त ] सो तदहे ' व सकरणयो पक्रमति । तस्स भिक्खवे, .... 
पे ० ....पटिस्सवे च आपत्ति दुकरस्स । 


[स्प] सो दीहतीहं वसित्वा अकरणीयो पक्मति । तस्स 
मिक्खवे;...-पे ° ..-- परिस्रवे च आपत्ति दुक्टस्स । 


[भ] सो द्रीहतीहं वसित्वा सकरणीयो पकमति | तस्स 
भिक्खवे;....पे ० ....आपत्ति दुक्रटस्प । 


[ ग ] सी द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पकमति । सो 
तं सत्ताहं बहिद्धा वीतिनामेति । तस्म भिक्खवे,....प ० ...-आपत्ति 
टुकटस् | 

[व] सो द्रीहतीहं वसित्वा सत्ताहकरणीयेन पकमति । सो 
तं सत्ताहं अन्तो सचिवं करोति । तस्स भिक्खवे, भिक्खृनो षच्छि- 
मिका च पन्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ति। 


९६१ 


मरावग्गो 


[ तो] सो सत्तां अनागताय कोञ्मुदिया चातुमांसिनिया 
सकरणीयो पकमति। आगच्छेय्य वा सो भिक्खवे, भिक्ख तं 
आवापं न वा आगच्छेय्य । तस्स भिक्खवे, भिक्खुनो पच्छिमिका च 
पञ्जायति, पटिस्सवे च अनापत्ती'ति । 

[ पुरिभिका-पच्छिमिका-योजना-विनिच्छयो निद्ितं | 
| दुतिय-भाणवारं निदितं । | 
वस्सुपनायिक्छखन्धको ततियो । 

तस्सु'दान-- 
उपगन्तुं कदाचेग्व कति अन्तरा वस्स च । 
न इच्छन्ति च सञ्चिच्च उडत उपासको ॥ १॥ 
गिटानो माता च पता भाता च अथ जातको । 
भिक्खुगतिकरो विहारो वाखा चापि सिसिसिपा ॥२॥ 
चोरो चेव पिसराचा च दइ तदुभयेन च । 
व्व्दो दकेन दासि बहुतरा च दायका ॥ २॥ 
टूखपणीतस्प्पाय-भेसज्जुपदाकेन च । 
इत्थी वेसी कृमारी च पण्डको जातकेन च ॥ ४॥ 
राजा चोरा धत्ता निधे भेदा अदटरविधेन च| 
वजा सत्था च नावा च सुधिरे विटभिया च ॥५\॥ 
अज्ज्ञोकापे वस्सावासो असेनासनिकेन च । 
छवकुरिका छत्ते च चारिया च उपेन्तिते॥६॥ 
कतिका परिस्सुणित्वा बहिद्धा च उपसथा । 


[क (किष 


पुरिमिका पच्छिमिका यथानयेन योजये ॥ ५ ॥ 
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8. पवारणाखन्धको ( पठम-माणवारं ) 


अक्ररणीयो पछमति सकरणीयो तथे च 
द्रीहतीहा च पुन च सत्ताहकरणीयेन च ॥ ८ ॥ 
सत्ताहगनागता चेव आगच्छेय्य न एस्य वा | 
वत्थुण्दाने अन्तर्किा तान्तिमगगं निसामयेःति ॥ ९॥ 
इमम्हि खन्धके वत्थु द्वेपण्णास । ( 158 ) 





[ ४, पवारणा-खन्धको | 
[ १ पठम-भाणवारं | 
{ १, पवारणा-पद्‌पनं-कम्मञ्च | ] 

४, १, १, १ तेन स्मयेन बुद्धो भगवा सावत्यियं विहरति 
जेतवने अनाथपिण्डिकस्म आरामे । तेन खो पन समयेन सम्बहुखा 
सन्दिद्रा सम्मत्ता भिक्खु कोसलेसु जनपदेसु अन्मतरस्मि आवापे 
वसप उपगच्छिघ् । अथ खो तेसं भिक्ूनं एतद्‌ होि-केन नु खो 
मये उपायेन समभा सम्मोदमाना अकविदमाना फामुकं वस्सं वसेय्याम, 
न च पिण्डकेन किट्मेस्यामाति | 

२. अथ सो तेवं भिक्लृनं एतद्!होपि-सचे खो मयं अज्जमञ्जं 
नेव आल्पेय्यामं न मर्प्पेय्याम, यो पहमं गामतो पिण्डाय परिकमेस्य) 
प्रो आसनं पञ्जापेय्य, पादोदकं पादपीठं पादकथदिकं उपनिक्खिपेय्य) 
अवक्रारपातिं धोवित्वा उपद्रुपिय्य, पानीयं परिभोजनीरयं उपद्रापेय्य | 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्कमेय्य) सचस्॒मत्तावसेसो, सचे 
भकङ्ेय्य, मञ्जेय्य, नो चे आकद्ू्य, अप्पहर्ति वा छडय्य, 
अप्पाणके वा उदके ओपिद्यपेय्य । मो आप्ननं उद्धरेय, पादोदकं 
पादपीठं पादकथदलिकं पटिपामेय्य) अवक्कारपातिं घोवित्वा परिषामेय्य, 


र९२ 


मटावम्गो 


पानीयं परिभोजनीयं परिप्ामेथ्य, भत्तणं सम्मज्जेय । यो पस्पेय्य 
पानीयघटं वा परिभोजनीयघटं वा क्च्चघटं वा र्त्ति तच्छं, सो 
उपद्रपिय्य । सचस्स॒ अविभनय्टं हंत्यविकारेन, दुतियं आमन्तेत्वा 
हत्थवि्द्वकेन उपदुपिय्य) न ववेव॒तप्पच्चया वाच॑ भिन्देथ्य, 
एवमेव खो मयं समणा .... पे०.... नच पिण्डकेन करिल्मेय्यामा'ति | 

२ अथ खो ते भिक्खू अन्जमन्जं नेव आङ्प्ि न सहपिसु | 
यो पठमं गामतो पिण्डाय परिक्रमति, सो आपनं पन्नपिति, 
पादोदकं पादपीठे पादकयदलिकं उपनिक्खिपति, अवक्कारपातिं घोवित्वा 
उपदुपिति, पानीयं परिमोजनीयं उप-( 157 ) दुपिति । यो पच्छा 
गामतो पिण्डाय पटिकमति, सचे होति मत्तावपेो, सचे जकद्धति, 
मुन्नति । नो चे अकङ्कति, प्पहरिते वा शृट्ेति, अप्पाणके वा 
उदके ओपिलापेति । सो आसनं उद्धरति पादोदकं पादपीठं 
पादकथटिकं परिसामेति । अवक्ारपातिं धोवित्वा परिक्रामति । पानीयं 
परिभोजनीयं पटिसामेति । मत्तम सरम्मज्जति । यो पर्ति पानीयघटं 
वा परिमोजनीयघटं वा वच्चवटं वा रितं तच्छं, सो उषद्ुपिति। 
परचस्स॒ होति अविप्नय्हं हत्थविकारेन, दुतियं आमन्तेत्वा हत्य- 
विलद्वकेन उपदुपिति) न त्वेव तप्पच्चया वाचं भिन्दति । 

४. आचिण्णं खो पने'तं वस्सं वृत्थानं भिक्खूनं भगवन्तं 
दस्सनाय उपसङ्कमितुं । अथ खो ते भिक्लू वस्स बुत्था तेमासच- 
येन सेनासनं संपरामेत्वा पत्तचीवरमा'दाय येन सावत्थी तेन पक्मिस । 
अनुपुव्बेन येन सावत्थी जेतवनं अनाथपिण्डिकस्स आरामो, येन 
भगवा तेनुपसङ्कमिम, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अमिवादेत्वा एकमन्तं 
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४. पवारणाखन्घको ( पठम~भाणवारं ) 


निपीदिसु । आचिण्णं खो पनेतं बुद्धानं भगवन्तानं आगन्तुकेहि 
भिक्स॒हि सद्धि पटिपम्मोदितु ¦ 

५. अथ खो भगवा ते भिक्खू एतद्‌ 'वोच-कचि भिक्खवे, खम- 
नीय, कचि यापनीयं, कच्चि सममा सम्मोदमाना अविवद्माना, 
फासुकं वस्पं व्तित्थ, न च पिण्डकेन किटमित्था'ति । खमनीयं भगवा, 
यापनीयं भगवा, समणा च मयं मन्ते, सम्मोदमाना अविवदमाना 
फासुकं वस्सं वसिम्हा, न च पिण्डकेन किटमिम्हा'ति । 

६. जानन्ता पि तथागता पुच्छन्ति, जानन्ता पि न पृच्छन्ति, कां 
विदित्वा पृच्छन्ति, कारं विदित्वा न पुच्छन्ति, अत्थहितं तथागता 
पुच्छन्ति; नो अनत्थसंहितं, अनत्थपंहिते सेत॒घातो तथागतानं । 
दीदि आकारेहि बुद्धा भगवन्तो भिक्खू पटिपुच्छन्ति-धम्मं वा 
देपेस्साम, सावकानं वा सिक्खापदं पञ्जपेस्ामाःति । अथ खो भगवा 
ते भिक एतद वोच-यथाकरथं पन तुम्हे भिक्खवे, समम्गा सम्मोद्‌- 
माना अविवदमाना फासुकं वस्पं वित्य; न च पिण्डकेन किंरमि- 
त्थाति २। 

७, इध मयं भन्ते, सम्बहुटा सन्दद्रा सम्मत्ता भिक्खू कोप्तसेमु 
जनपद अम्जतरस्मि आवासे वस्सं उपगच्छिम्हा । तेसं नो भन्ते; 
अम्दाकं एतद्!होपि-केन नु खो मयं उपयेन सममा सम्मोदमाना 
अविवद्माना फामुकं वस्रं वसेय्याम, न ( 15४ ) च पिण्डकेन किल- 
मेस्यामाति ? । तेसं नो भन्ते, अम्हाकं एतद'हेि-सचे खो मयं 
अन्जमन्जं नेव आच्पेय्याम ....प०.... ( दिद्ह्धा २६२३-२६४ ) 
न त्वेव॒तप्पच्चया वाचं भिन्देय्य । एवमेव खो मयं सममा .... 
.... पे०.... न च पिण्डकेन किलमेय्यामा'ति | 
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८, अथ खो मयं भन्ते, अन्नमञ्मं नेव आर्पिम्हा न सह्- 
पिम्हा । यो पठमं गामतो पिण्डाय परिक्रमति, सो आसनं पञ्जपिति, 
पादोद्कं....पे०....८ पिदुङ्खो २६४ ....5.... ३ ) वाचं भिन्दति । 
एवं खो मयं भन्ते, स्मा सम्मोदमाना ....पे०.... न च 
पिण्डकेन किठमिम्हाति। 

९, जथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि-अफासुञ्जेव किर दमे 
भिक्खवे, मोधपुरिसा वृत्या समाना फाघ्ुम्दा वुत्थाति परि. 
जानन्ति । पसुसं॑वासञ्जेव किर इमे भिक्खवे, मोधपुरिसा वुत्था 
समाना फामुणम्हा वुत्या'ति पटिनानन्ति । एटकसंवासञ्जेव किर 
हमे.... पे °... पटिजानन्ति । पमरत्तसंवासञ्जेव किर इमे .... १० 
.... परिजानन्ति । कथं हि नाम इमे भिक्खवे, मोघरपुरिसा मूगन्बतं 
तित्थियप्तमादानं समादियिस्सन्ति १ । ने'तं भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा 
पसादाय .... १०... (पिदरङ्को २५७ ) विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि -न भिक्खवे, मृगव्वतं तित्थियसमादानं समादियितव्त, 
यो समादियेय्य, आपत्ति दु्छरस्स । अनुजानामि भिक्खवे, वस्स वत्थानं 
भिकलूनं तीहि ठनिहि पवरतु-द्विदरेन वा सुतेन वा परिपिङ्काय वा | सा वो 
भकविस्सिति अञ्जम'ज्जानुलोमता आपत्तिवुदरानता विनयपुरेक्खारता । 

१०, एवश्च पन भिक्खवे, पवारेतव्वं- व्यत्तेन भिक्सना परि 
बलेन सद्वो जपितव्बो-सुणातु मे मन्ते, सद्व । अज्ञ पवारणा । यदि 
सह्घस्स पत्तकष्छं सक्वो पवरिस्याति । थेरेन भिक्खुना एकंमरं उत्तरा- 
सद्धं करित्वा उक्कुटिकं निप्रीदित्वा अर्नछि पमहेत्वा एवमस 
वचनीयो-तद्ं आवृतो, पवारेमि द्द्रिन वा सुतेन वा परिसङ्काय वा । 
वदन्तु मं आयस्मन्तो अनुकम्पं उपादाय) पर्सन्तो पटिकरिस्सामि । 
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दुतियं पि आवुसो, सद्वं पवारेमि दिदधेन वा...प०..-. पटिकस्स्सामि। 
ततियं पि जव्सो, सद्धं पवारेमि दिद्ेन वा....पे०....परिकिरिस्सामीति। 

[] नवकेन भिक्खुना एकरसं उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुरिकं निसी- 
दित्वा अजि पमहेत्वा एवम।स्स वचनीयो-पङ्कं भन्ते, पवारेमि । 
(159 ) दद्िन वा....प०....पस्सन्तो पटिकरिस्मामि । दुतियं पि 
मन्ते, सद्धं पवारेमि दिटरिन वा....प०....पस्न्तो परिकरिस्ामि । 
ततियं पि मन्ते, सद्र पवरेमि दिदेन वा....पे०....परिकरिस्ामी'ति। 

११ तेन खो पन समयेन छब्वरगिया भिक्खु भेर भिक्सूम 
उक्रुटिकं निसिननस॒ पवारयमानेघ्र॒ असनम्‌ अच्छन्ति । ये ते भिक्ख्‌ 
अपिच्छा ते उञ्छ्रायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम छल्बमिया 
भिक्ख रेस भिक्खुपु ..-.प ० .... अच्छिस्सन्तीति १।अथ खो तेभिक्खु 
भगवतो एतमः्थं जरोचेसुं-- सच्चं किर भिक्खवे, छव्वभिया भिक्खू 
,... प०,... अच्छन्ती'ति १। सच्चं भगवा । विगरहि बुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोप्पुरिप्ता यरेस॒.... प०.... अच्छिस्सन्ति १। 
नेतं भिक्खवे, अप्पप्न्नानं वा पसरादाय .... १०... विगरहित्वा 
धम्मि कथं कत्वा भिक्खु आमन्तेमि-- न भिक्खवे, भरेसु भिकुसु 
उक्ररिकं निभिनेस्म पवारथमानेसु आसने अच्छितव्ं । यो अच्छेय्य 
आपत दुक्टस्स । अनुजानामि भिक्सवे, सन्भरहैः व उक्रटिकं निसिननेहि पवारेतु | 

१२ तेन खो पन समयेन अन्जतरो थेरो जरादुञ्बलो याव 
सब्बे पवरेन्ती ति उक्रटिकं निसिन्नो अगमयमानो मुच्छितो पपति । 
मगवतो एतमत्थं आरोचें-अनुजानामि भिक्खवेः तदन्तरा उक्रटिकं 
निसीदितुं याव पवरेति, पवारेत्वा आसने निसीदितुंगति । 
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१३ अथ खो भिक्खृनं एतद)होि-कति नु खो पवारणा'ति १। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं ~ द्मा भिक्खवे, पवारणा- चातुदसिका 
पन्नरसिक्रा च । इमा खो भिक्खवे, द्वे पवारणा!ति । 

१७ अथ खो भिक्खृनं एतद्'होपनि- कति नु खो पवारणक- 
म्मानी ति £ । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- चत्तारि'मानि भिक्खवे, 
पवारणकम्पानि, अधम्मेन वं पवारणकम्मं .... पे०.... [२, 
पिद्ङखो १६९९ २ ऽपः प्८ पवारणकरम्मं  उपोसथकम्मं 
तात्‌ प्ण एप ए्ललरश्य लो ४९३ | िक्छखितन्व'ति | 

[ १. परवरारणा-पदरपनं कम्पञ्च निद्धितं | ] 
[ २ पारणं पटित्च कतो पपल्चोः पञ्ञत्ता च अञ्ञे घम्मा। | 

४. १. २. १ अथ सो मगवा भिक्खु जमन्तेप्षि-सन्निपतथ 
भिक्खवे, सदो पवरिस्पती'ति । एवं वृत्ते अन्जतसे भिक्ु मगवन्तं 
एतद्‌'वोच-- अत्थि भन्ते, भिक्खु गशिछानो, सो अनागतोति- 
अनुजानामि भिक्खवे, गिलानन भिक्सुना पवारणं दातु । एवञ्च पन 
मभिक्खवेः द॒तव्बा-- तेन गिटानेन भिक्खुना एकं ( 160 ) भिक्खुं 
उपम्नङ्कमित्वा एकप उत्तरासङ्ग करित्वा उक्कुटिकं निपीदित्वा 
अन्नं पमहत्वा एवम,स्स वचनीयो--पवारणं दम्मि, पवारणं 
मे हर, ममःत्थाय पवारेही'ति। कायेन विन्जपेति, वाचाय 
विन्जपिति, कायेन वाचाय विस्जयिति, दिन्ना होति पारणा । 
न कायेन किन्जपेति, न वाचाय विन्ापेति, न कायेन वाचाय 
किज्जिपिति, न दिन्ना दयोति पवारणा। एवं चे तं टमेथ, इचे^तं 
कुट । नो चे लभे) सो भिक्खवे, गिखानो भिक्लु मश्चेन 
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वा पीठेन वा सह्मञ्क्े आमित्वा पवरेतन्बं | सचै भिक्खवे, 
गिलनुषद्राकानं मिक्खूनं एवं होति- पचे खो मयं गिन ठाना 
चवेस्माम, आबाधो वा अभिवडिससति, काटङ्किरिया वा मविस्सति, 
न भिक्खवे, गिछानो उना चवितव्बो। सङ्पवेन तत्थ गन्त्वा पवारेतव्े, 
न त्वेण्वे वणेन सङ्वन प्रवरितव्वं । प्रवारेय्य चै आपत्ति दुक्ररस्स। 
[1] पवारणाहारको चे भिक्खवे, दिन्नाय पवारणाय .... पे०....[ २. 
उपोप्रथ-खन्धको, दट्ङ्ा १८४-- १८५, ( छन्द-दानं ) ४२... 
०५७९८८८८ पवारणा, पवारणाय, पवारणाहारको ॥” पारिसद्धि, 
पारिपद्धियाःपारिमद्धिहारको भथ ववा छप पलक्नारट नाा्९ड | 
पवारणाहारकस्स आपत्ति-दुकटस्त । अनुजानामि मिक्खवे, तदह पवारणाय 
पवरणं देन्तेन छन्द षि दातुं सन्ति सङ्घस्त करणीयंणति । 

२ तेन खो प्न समयेन अन्जतरं भिक्खुं तदह पवारणाय जातका 
गण्िसु । भगवतो एतमणत्थं आरोचेपं इथ पन भिक्खवे, भिक्खुं तदह 
पवारणाय जातका( गण्हून्ति । ते जतका भिक्खहि एवमःस्प् वचनीया- 
इङ्घ तुम्हे आयस्मन्तो इमं भिक्खुं मृहत्तं मुश्चथ यवाय भिक्खु 
पवरेतीति । {1 शवं चे तं रभेथ, इचे'तं कृप्तटं, नोचे लभेय, ते 
जातका भिक्खुहि एवमःस्सु वचनीया-इङ्घ तम्हे आयस्मन्तो मुहुत्तं 
एकन्तं होथ यावायं भिक्खु पवारणं देतीति । एवं चे तं ङभेय, 
इचे"तं कुस, नो चे भय, ते जातका भिक्खूहि एवम स्प वचनीया- 
इटं तुम्हे आयस्मन्तो इमं भिक्ुं महत्त निस्सीम नेय, याव सदो 
पवारेती'ति । एवं चे तं ्भेथ, इचे'तं कुलं, नो चे छभेथ) न त्वेव वगगेन 
स्धेन पवारेतम्बं । पवरिय्य चे, आपत्ति दुक्ररस्स । [] इध पन भिक्खे, 
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भिक्ख तदह पवारणाय राजानो गण्डन्ति, । ते राजानो भिक्छुहिं 
एवम कचनीया-दृह तुम्दे आयस्मन्तो.... पे० ,...[ पिद्ुङ्को २६९. 
6 २०05 पप्ा€ राजानो ५" जातका भत्‌ दव पाः (ल्‌४्तएट (गा 
86वृप्टण्2] तद्र ] न त्वेव वणेन सङ्घेन पवारेतन्बं | पवारेथ्य 
चे, आपत्ति दुक्षटस्प । [1 इध पन मिक्खवे, भिक्खुं तदहू पवारणायं 
चोरा गण्ह(161)न्ति। ते चोरा भिक्ूहि एवमःस्पु व्चनीया-इ् तुम 
आयस्मन्तो.... पे० .... [ पिदुङ्को २६९ $ २ पऽप५८।९ चोरा 
{07 जातका पत्‌ छप एप पलो रल (ताइ प्रलपित ताइ || 
न त्वेव वगोन सद्घन पवारेतव्बं । पवारेम्य चे आपत्ति दुक्रस्स । [] 
इथ पन मिक्खवे, भिक तदह पवारणाय धुत्ता गण्हून्ति । ते युत्ता 
भिक्खूहि एवमस्तु वचनीया--इद्वं तुम्दे आयस्मन्तो .... १० .. 

| पिदुद्धो २६९. ६२ 1086 धुत्त 07 जातका भत ताये 
छप एलाधप४< व्ठाऽल्वृप्साक्क ठ्षाद्ु८ | न त्वेष वगेन सद्धेन 
पवारेतन्वं । पवारेस्य चे, आपति दुक्कटस्स । [] इध पन भिक्खवे; 
भिक्खुं भिक्खु पञ्चत्थिका गण्डन्ति । ते भिक्खू पचत्थिका भिक्खु- 
हि एवमःस्पु वचनीया-इद् तुम्दे आयम्मन्तो .... पे० [ पिदुङ्खो २६९. 
९ २ £प081प॑€ भिक्खू पञचचल्थिका ०" जातक भ्त च्ञ 
(प 1९18६1५6 €०1186्वृ प्ट {12| (11411९5 | न त्वेव वृगेन मद्धेन 


पवारेतव् । पवारेय्य चे, आपत्ति दुकरस्स । 


३ तेन खो पन समयेन अन्जतररिमि आवासे तदहु पवारणाय 
पश्च भिक्लू विहरन्ति । अम खो तेसं भिक्लूनं एतदहोपि-मगवता 
पञ्जत्तं-सद्वेन पवरितन्क॑ति, मयं चम्हा पल्व नना । कथं न्‌ खो 
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अम्हेहि पवारेतन्बं!ति ? | भगवतो एतमत्थं आरोचेस- अनुजानामि 
भिक्सवे, पञ्चननं सङ्ये पवरितुति । [] तेन सो पन समयेन अन्न- 
तरर्मि आवासे तदहू पवारणाय चत्तारो भिक्खु विहरन्ति । अथ खो 
तेश्च भिक्खुनं एतद'होपि-मगवता अनुन्जातं पञ्चन्नं सद्व पवरेतु, 
मयं चम्हा चत्तारो नना । कथं नु खो अम्हेहिं पवेतव्बर॑ति १। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेपं- अनुजानामि भिक्खवे, चतु अञ्जमन्ञं 
पवरतुं । [] एवञ्च पन भिक्खवे, पवारेतरग्ब -व्यत्तेन भिक्खना 
पटिमरेन ते भिक्खु जापेतव्वा-- सुणन्तु मे आयस्मन्तो । अञ्न 
पवारणा । यदा ' यस्मन्तानं त्तकं, मयं अन्जमन्ञं पवारेथ्यामा'ति । 
थेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करिता. उक्ुटिकं निसरीदितवा 
अञ्जि पमहेत्वा ते भिकंखु एवमस्स॒वचनीया-- अहं आवुमो, 
आयस्सन्ते पवरेमि, दिद्न वा, सुतेन वा, परिसद्गाय वा, वदन्तु 
मं आयम्मन्तो अनुकम्पं उपादाय । पस्सन्तो पठिकिरिस्सामि । दुति- 
यम्पि अहं आवुस्नो, आयस्मन्ते पवरिमि .... पे०.... परिकरििामि ¦ 
ततियम्मपि अहं आवृुस्रो, आयस्मन्ते पवारेमि .... पे०.... परिकिरि- 
स्सामी'ति । [1 नवेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा ...- 
पे०.... वचनीया-- अहं भन्ते, आयम्मन्ते पवारेमि .... १०... 
परिकरिस्सामि । दुतियम्पि अहं भन्ते, आयस्मन्ते पवारेमि .... पे° 
.... पटिकरिस्स्रामि । ततियम्पि अहं भन्ते, आयस्मन्ते पवारेमि 
...- प०.... पटिकरिस्ामी'ति । [1 तेन खो पन समयेन अन्म- 
रस्मि आवारे तदहु पवारणाय तयो भिक्खु विहरन्ति । अथ खो तेघ 
भिक्लुनं एतद'होपि- भगवता अनुन्जातं पञ्चन्नं सद्धं पवारेतुं, चतुच् 
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अञ्जमञ्नं पवरेतुं । मयं चम्हा तयो जनना । कथंनु खो अम्हेहि 
पवरितव्वं'ति £ । मगवतो एतमत्थं अआरोचेमुं-- अनुजानामि भिक्खवेः 
तिण्णनं अन्जमञ्ञं पवारेतु । [] एवञ्च पन भिक्खवे, पवारेतव्नं- 
ञ्यत्तेन ८ 162 › यिक्ुना .... पे०.... [ पिदरङ्को २७१ ] परिकर 
सामीति । [1] तेन खो प्रन सममन अन्जतरस्मि अवाप तदह 
पवारणाय द्र भिक्खू विहरन्ति । अथ सो तेप भिक्खुनं एतद 
ोसि- भगवता अनुन्जातं पञ्चन्नं सद्ध पवारेतु, चतुन्नं अन्ममनत्जं 
पवेत, तिण्णन्नं अन्जमञ्जं पवारेतुं । मयं चभ्म्हा द्रे जना कथं 
न खो अम्देहि पवरितव्वं'ति १। भगवतो एतमत्थं आरोचेसुं-अनुजा- 
नामि भिक्खवे, दिनं अजञ्जमञ्जे पवरेतुं । {}] एवस्चव पन भिक्खवे, 
पवरेतव्बं ~ भेरेन भिक्खुना एकंसं उत्तरासङ्धं करित्वा उक्टिकं 
निमीदित्वा अज्ज पगहेत्वा नवो भिक्खु एवमस वचनीयो- 
अहं आतुसो, आयस्मन्तं पवारेमि, द्धि वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा | 
वदतु मं आयसम अनुकम्पं उपादाय) पस्मन्तो पटिकसिस्ामि । हुतिः 
यम्पि थेरेन भिक्ख॒ना .... पे०.... नवो भिक्ु एवमस वचनीयो- 
अहं आवुपो, आयस्मन्तं पवरेमि .... पे०.... पटिकरिस्सामि । ततिः 
यम्पि येरेन भिक्खुना .... पे ०... नवो भिक्स एवमस वचनीयो- 
अरं आवुसो, आयस्मन्तं पवरिमि ..-. पे०.... पटिकरिस्ामीःति। [1 
तेन खो धन समयेन अत्जतरस्मि आवासे तदह पवारणाय एको 
भिक्ख॒ विहरति । अथ खो तस्स भिक्खुनो एतद'होप्ति- भगवता 
अनज्जातं पत्चन्नं सद्व परेतु .... प०.... दिन्नं अन्जमन्जं 
पवारेतुं । अहं चस्ि एकको । क्यं नु खो मया पवरितव्बर॑ति १। 
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भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं- इध पन भिकखे, अन्जतरम्मि आवासे 
तदृहु पवारणाय एको भिक्स विहरति । तेन भिक्खवे, भिक्खुना 
यत्य भिक्खू परिक्रमन्ति उपद्रानसाखय वा मण्डपे वा स्क्खमूे वा, 
स दे सम्मज्जित्वा पानीयं परिभोननीयं उपदुपित्वा आसनं पञ्जपित्वा 
पटीपं कत्वा निप्तीदितव्वरं । सने अन्जे भिक्खू आगच्छन्ति, तेहि सदधि 
पवारेतव्वं, नो चे आगच्छन्ति- अन्न मे पवारणागति अधिद्ातन्वं । नो चे 
अधिद्रेय्य, आपत्ति दुकरस्स । [-] तत्र भिक्खके, यत्य पञ्च भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्म परवारणं आहसा चत्रूहि सङ्पे प्रवारेतन्बं । पवारेय्यु 
चे, आपत्ति वुकररस्स । [} तत्र भिक्खवे, यत्य ॒चत्तारो भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स परवारणं आहस्त्वि तीहि अन्जमज्जं पवरारेतन्चं | 
धवय चे, आपत्ति दुकटस्स । [1 तत्र भिक्खवे, यत्य तयो भिक्खू 
विहरन्ति ( 1608 ) न एकस्स पवारणं आहरितवा व्रीहि अल्जमञ्जं पवार 
तव्वरं । पवरिय्युं चे, आपत्ति दुक्छरस्स । [] तत्र भिक्खवे, यत्थ द्वै भिक्खू 
विहरन्ति, न एकस्स परवारणं आदहरित्वा एकेन अधिद्रात्तरं । अदिदरेय्य चे, 
आप्ति दुक्रस्ाःति । 


¢ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्रु तदह पवारणाय आपत्ति 
आपन्नो होति। अथ खो तस्स भिक्खुनो एतहणहोभि-मगवता प्जत्तं- 
न सापत्निक्रेन पवरेतव्बं 'ति । अहं च' म्हि आपत्ति आपन्नो । कथं नु खो 
मया पटिपञ्जितव्ं 'ति १ । भगवतो एतमत्यं आरोचेपं इष पन भिक्खे, 
भिक्खु तदह पवारणाय अगपत्ति आपन्नो होति... १०... [ २ उपोस्तथ- 
खन्धको (दुतिय-भाणवारं) पिद्रङ्का १९.०- १९.१४६ [1 ; {¬} प्ण 
8{1{प॥€) तदह पवारणाय {01 तदहु'पोममे 8110 0 0प्र६ (६2.६१९ 
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00411९5] पटिकरिस्सामीःति वत्वा पवारेतव्वं, न त्वेव तपपच्चया पवार- 
णाय अन्तरायो कातम्बो । (1 तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु 
पवारयमानो आपत्ति सरति । अथ खो तस्प्र भिक्खनो एतद'हेति- 
भगवता पञ्ञत्त-न सापक्तिकेन पवरेतव्बं'ति । अहं चःम्हि आपत्ति 
आपन्नो । कथं नु खो मया परिपग्जितव्वं १ । भगवतो एतमःत्थं आरोचे- 
सुं-टरव पन भिक्खवे, मिक्स पवारयमानो आपत्ति सरति । तेन भिक्खवे, 
भिक्खुना समन्ता भिक्ु एवमस वचनीयो-अहं आवुसो, इत्थननामं 
आपत्ति आपन्नो, इतो वुद्रहित्वा तं आपत्ति परिकरिसपामीति वत्वा 
पवारेतव्वं । न त्वेव तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातञ्बो । [] इष 
पन भिक्सवे, मिक्खु पवारयमानो आपत्तिया वेमतिको होति । तेन 
भिक्खवे, भिक्खना समन्ता भिक्खु एवम।स्स॒ वचनीयो-अदं आवस; 
इत्थन्नामाय आपत्तिया वेमतिको । यदा निव्वेमतिको मविम्मामि, 
तदा तं आपत्ति परकिरिस्सामी!ति वत्वा पवारेतन्बं, न त्वेव तप्पञच्चया 
पवारणाय अन्तरायो कातठ्बोति । [} तेन खो पन स्मयेन अन्ज- 
तरसिमि आवासे तदहु पवारणाय सन्वो सङ्घो सभागं आपात्ति 
आपन्नो होति । अथ खो तेसं भिक्खृनं एतद््होसि-मगवता पञ्जत्तं - 
न सभागा आपत्ति देपेतव्वा, न सभागा आपत्ति परिगहेतव्बाति । अयच्च 
मम्ब स्वो समाग आपत्ति आपन्नो । कथं नु खो अम्हहि पटिपनि- 
तन्वति १ भगवतो एतमणत्थं आरोचेसं-दय पन भिक्षवे, अन्ञ- 
तरस्मिं आवापे तदह पवारणाय स्म्बो स्वी भागं आपत्ति आपन्नो 
होति । तेहि भिक्खवे, मिक्छूहि एको भिक्ख समन्ता आवासा सज्जुकं 
पाहेतन्बो-गच्छावुसो, तं आपत्ति परिकरित्वा आगच्छ, मयं ते 
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सन्तिके आपत्ति पटिकरिस्मामा'ति । एवच्चे'तं ठमेथ, इचेतं कुस, 
नो चे लभे, व्यत्तेन मिक्खुना पथ्िटेन सष्ठ जपितन्बो-स॒णातु मे 
भन्ते, सङ्घो । अयं सत्वो सद्र सभागं आपत्ति आपन्नो । यदा अन्नं 
भिक्खुं सुद्ध अनापत्तिकं पस्िस्सति, तद्‌ तम्प सन्तिके तं आपत्ति 
पटिकरिस्सती'ति वत्वा पवारेतस्वरं, न त्वेव तप्प्चया पवारणाय अन्त- 
रायो कातन्बो । [] इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे तदह 
पवारणाय सव्बो सङ्धो सभागाय आपत्तिया वेमतिको रोति ! 
व्यत्तेन भिक्खना परिषिटेन स्वो जपितव्बो-पणातु से भन्ते, सद्चो । 
अये सभ्बो सहो समागाय आपत्तिया वेमतिको । यदा निन्वेमतिको 
भविस्सति, तदा तं आपत्ति परिकरिस्सतीति वत्वा पवारेतव्वं, न त्वेव 
तप्पच्चया पवारणाय अन्तरायो कातव्बो । 


[ पारणं पटिस्च कतो पपञ्चो, पञ्जत्ता च अज्ञे धम्पा 
निद्धितं । 1 

पठटम-माणवारं निद्धितं । 

| २, दुतिय-भाणवारं | 

| १, अनापत्ति-पन्नरसकं । | 
४.२, १, १ तेन खो पन स्मयेन अन्मतर्रस्मि आवासे तदह 
पवारणाय सम्बहुला आवाप्षिका भिक्स सनिपर्तिमु, पञ्च वा अतिरे- 
कावा ते न जारनिसु- अत्य्जे आवाप्षिका मिक्ख्‌ अनागता 'ति। 
ते धम्मसतञ्जिनो विनयस्तन्जिनो क्णा समगाप्तञ्जिनो पवरिसुं । तेहि 
पवारियमाने अथ ' ञ्जे आवा्तिका भिक्खू आर्गच्छपु बहुतरा । 
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भगवतो एतमतत्थं आरोचेसं- [ ° ] टव पन भिक्छवे, अन्जतरस्मि 
आवापे तदहु पवारणाय सम्बहुला आवापिका भिक्खू सननिपतन्ति, 
( 164 ) पञ्च वा अतिरेका वा। ते न जानन्ति-अत्थ ज्जे आवाभिका 
भिक्ख्‌ अनागता'ति ! ते धम्मप्तन्निनो विनयस्म्जिनो कणा समग- 
सञ्जिनो पवरिन्ति । तेहि पवारियमाने अथ जे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्ूहि पुन 
पवारेतव्वं, पतारितानं अनापत्ति। [२] इष पन भिक, 
अम्जतररदिम आवापे तदहु पवारणाय .... पे०.... तेहि पवारिय- 
माने अथ'ज्जे आवासिका भिक्छ्‌ आगच्छन्ति समसमा । 
पवारिता सुपवारिता, अवसेसेहि पारेतव्वं, पवारितानं अना- 
पत्ति । [3 ] इव पन भिक्खवे, अन्जरतरस्मि आवापे तददह्न पवारणाय 

प° पवारियमाने अथ'ञ्ञे आवासिका भिक्ु 

गच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, अवसेसेहि पवा 
रेतव्वं, पवारितानं अनापत्ति । [*] इध पन भिक्खवे, अन्न 
तरस्मि आवापे तदह पवारणाय .... पे०.... तहि पवारितमत्ते 
अथ'ज्जे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्षे, भिक्रखूहि पुन पवारेतन्यं, पवारितानं अनापत्ति । 
[५] इष पन भिक्त, .... पे०.... तेहि पत्रारितमनत्ते अथ'ज्जे 
आवासिका भिक्ख्‌ आगच्छन्ति समस्मा । पवारिता सुपवा- 
रिता, तेसं सन्तिके पमारेतव्वं, पवारितानं अनापत्ति । [९] इ 
पन भिक्खवे, .... प°... तेहि पवारितमत्ते अथ'ञञे आवासिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, ८. 1. 8०१: 
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अवसेसेष्ि ) तसं सन्तिके पवारेतव्वं, पवारितानं अनापत्ति । [उ 
इध पन मिक्छवे, अन्नतरस्मि आवापे तदह पत्रारणाय ,... पे०. 

तेहि पवारितमत्ते अबुद्धिताय परिसाय अथन्मे आवासिका भिक्स 
आगच्छन्ति बहुतर । तेहि भिक्खवे, भिक्खूहि पुन पवारेतव्नं, 
पवारितानं अनापत्ति । [८ ] इ पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे 
तदहु पवारणाय .... पे... तेहि पवारितपत्त अबुद्धिताय परिसाय 
अथ'न्ञे आवाभिका भिक्व्‌ आगच्छन्ति सपमरसमा | पवारिता सुपवा- 
रिता, तें सन्तिके पवारेतव्व, पवारितानं अनापत्ति । [९] इष 
पन भिक्त, अन्जतरस्मि आवापे .... १०... तेहि पवास्तिमत्त 
अवुद्धिताय परिसाय अथन्ञे आवाप्िका भिक्खू आगच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता स॒पवारितिा, तेप्तं सन्तिके पवरेतव्बं, पवारितानं 
अनापत्ति । [१०] इध पन मिक्खवे, अज्जतरस्मि आवापे .... पे 

..-. ति पवारितमत्त एकचाय बुद्रताय परिसाय अथन्ने 
आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खके, भिक्खू 
पुन पवरितव्वं, पवारितानं अनापत्ति । [२९] इष॒ पन भिक्खव, 
अन्जतर्िमि आवापे .... १०... तेहि पवारितपत्त एकच्चाय 
ुद्धिताय परिसाय; अथाज्जे आवातिका भिक्खू आगच्छन्ति 
समसमा । पवारिता सपवारिताः तेस सन्तिके पवारेतञ्वं, पवारितानं 
अनापत्ति | [३२] इथ पन भिक्लतरे, अन्जतरस्मि आवासे ....१०.... 
तेहि पवारितमत्ते एकच्चाय वुद्धिताय परिसायः अथ'=ञे आवास्भिका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, तें सन्तिके 
पवारेतव्वं, पवारितानं अनापात्ति | [१3] इव पन भिक्खवे, अन्ञ- 
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तिमि आवसे .... १०... तेहि पवारितमत्ते मव्वाय वुद्रिताय 
परिसाय, अथ'ज्ञे आवासिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
` भिक्लवे, भिकंल॒हि पुन पवरितव्वं, पवारितानं अनापत्ति । [१] 
घ पन भिक्खवे, अत्जतरस्मि आवापे .... पे०.... तेषि पवारि 
तमत्ते सब्वाय बुदरिताय परिसाय) अभन्ने आवाप्षिका भिक्खू 
आगच्छन्ति समस्मा । पवारिता सुपवारिता, तेप्तं सन्तिके पवारेतव्वं, 
पवारितानं अनापत्ति । [२५] इध पन भिक्खवे, अज्जतरस्मि आवासे 
तदेहु पवारणाय .... पे०.... तेहि पवारितमत्ते सत्वाय बुद्धिताय 
प्रिसाय अथ'ज्जे अत्रासिका भिकतू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुपवारिता, तेसं सन्तिके पवरितव्वरं, पवारितानं अनापत्ति । 
| [ अनापत्तिपन्नरसकं निदितं । ] 
1 २ वगावगसञ्जि पन्नरसङं | | 
४. २.२. [१] इ पन भिक्खवे, अज्जतरस्मि आवापे तदाहु 
पवारणाय सम्बहुटा आवापिक्रा भिक्खु सन्निपतन्ति, पश्च वा अति- 
रेका वा । ते जानन्ति अत्थ'न्ञे आवािका भिक्खू अनागता'ति। 
ते धम्मप्नञ्जिनो विनयसतञिजिनो वग्गा कणस्न्जिनो पवरिन्ति । तहि 
पवारियमाने अथ'जजे आवापिका भिक्खू आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि 
भिक्खवे, मिक्चहि पन पवरितव्वं । पवारितानं आपत्ति दुकरस्स । [ २ | इषु 
पन भिक्खवे, अञ्जतररिमि आवापे तदह पवारणाय सम्बहुख आबवा- 
सिका भिक्खु सननिपतन्ति पञ्च वा अतिरेका वा । ते जाननति- 
अत्थ'ज्जे आवािका भिक्खू अनागता'ति । ते धम्मसञ्जिनो विनय- 
सत्जिनो वगा वगप्नञ्जिनो पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथाज्ञ 
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आवाप्तिका ( 165 ) भिक्स आगच्छन्ति समसमा । पवारिता 
सुपवारिता । अवेहि पवारेतव्वं । पवारितानं आपत्ति दुक्रस्स । 
{ 3] इष पन भिक्खवे, अन्जतररभिमि आवासे तदह पवारणाय सम्बहुटा : 
आवाप्तिका भिक्खू सननिपतन्ति पञ्च वा अतिरेका वा | ते जानन्ति- 
अत्थ'ज्मे आवासिका भिक्स अनागताति । ते धम्मसत्जिनो विनय- 
सल्जिनो वगा वगसन्जिनो पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथज्जे 
आवाधिकरा भिक्ू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता । 
अवसेपेहि पवरितन्बं । पवारितानं आपत्ति दुकटस् । [* ] इष पन 
भिक्खवे, अञ्मतरर्पिमि आवापे तदह पवारणाय ...पे०....ते 
जानन्ति--अत्थ'जजे आवासिका भिक्स अनागताति । ते धम्म- 
सञ्जिनो....प ० ....पवरिन्ति । तेहि पवारितमत्ते अथ'ज्ञे आवा- 
भिका भिक्ख॒ आगच्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्ख्हि 
पुन पवरेतन्वं । पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स । [५] इष 
पन भिक्खवे, अन्मतरस्मि आवापे तदह पवारणाय....प१०...-ते 
जानन्ति--अत्थल्मे आवाप्षिका भिक्खू अनागता'ति। ते धम्म 
सन्जिनो....प ०....पवारेन्ति । तेहि पवारितमत्ते अथन्जे जवा- 
पिका भिक्स आगच्छन्ति समसमा । पवारिता सुपवारिता । अवस- 
सेहि पवारेतन्बं । पवारित।नं आपत्ति दुक्कटस्स । [६] इष 
पन ॒भिक्खवे, अञ्जतरस्मि आवासे तदह पवारणाय ...पे०....ते 
जानन्ति--अत्थ'ञ्जे आवासिका भिक्ष अनागताति। ते धम्म- 
सञ्जिनो....प ०....पवरेन्ति । तेहि पवारितमत्ते अथज्जे आवाक्निका 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता, अवेहि 
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पवारेतव्वे, पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स । [०] इ पन 
भिक्तः अन्नतरहस्मि अवामे तदह पवारणाय...-पे०....ते 
जानन्ति--अत्थज्ञे आवासिका भिक्स अनागता'ति । ते धम्म- 
सज्जिनो..--पे ° ....पवारेन्ति । तेहि अबुदहिताय पर्सिाय अथ'न्ने 
आवासिक्रा भिक्खू आगच्छन्ति वहता । तेहि भिक्खवे, भिक्सूहि पुन 
पवारतन्ं, पवारितानं आपातत दक्कटस्स । [ < ] इध पन भिक्खवे 
अञ्जतरस्मि आवासे तदह पवारणाय ते जानन्त 
अत्थःज्मे आवास्चिकरा भिक्स अनागताति । ते धम्मप्तञ्जनिनो 
०....प्वारेन्ति । तेहि अबुद्धिताय परिसाय अथन्ने 
आवातिक्रा भिक्स आगच्छन्ति समसमा । प्वारिता सपवा- 
रिता... पे० .... पवारितानं आपत्ति इक्यस्स । [९] इध 
पन भिक्खवे, अन्तरम आवापे तदह पवारणाय 
ते जानन्ति-अत्थ'ज्जे आवाधिका भिक्ख अनागता'ति । ते घम्मस्स- 
म्जिनो.... पे .... पवरिन्ति । तेहि अवुष्धिताय परिसाय अथाज्मे 
आवासमिका भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता-..- 
० .... पवारितानं आपत्ति दुकटस्स । [१०] इध पन भिक्लवे, 
अन्नतरम्मि आवापे... प° .... ते जानन्ति-अत्थःन्ने आवासिका 
भिक्खु अनागता'ति । ते धम्मसनन्जिनो.... पे° .... पवारेन्ति । ते 
एकल्चाय वुदिताय परिपाय अथ'ज्जे आवासिक्रा भिक्ु आगच्छन्ति 
वहृतरा । तेहि भिक्रखवे, भिक्खहि .... पे ०... पवारितानं आपत्ति 
दुक्कटस्स । [११] इध पन भिक्खवे, अन्जतररसिमि आवापे... १० 
त जानन्ति-अत्यःन्ञे आवाधिका भिक्ख्‌ अनागता'ति } ते घम्मस- 
ज्जिनो.... ०... पवरेन्ति । तेहि एकचाय बुद्धताय परिसाय 
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अथन्जे आवा्षिक्रा भिक्खू आगच्छन्ति समसमा । पवारिताः 
सुपवारिता ...-पे° ~. पप्रारितानं आपत्ति दुकटस्स । [२२] इष 
पन भिक्खे, अल्जत्तरस्मि आवसे... पे०.... ते जानम्ति-अत्थ'ञ्ने 
आवाक्षिका भिक्खू अनागताःति । ते धम्मसन्जिनो ..-. पे ..-पवा- 
रेन्ति । तेहि एकाय वुद्धिताय परिसाय अथ'ज्जे अवासिक्रा 
भिक्खू आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता सुपवारिता ...- १० .... 
पवारितानं आपत्ति दुकटस्स । [२3] इघ पन भिक्खवे, अज्जतरस्मि 
आवापे .... १०...- ते जानन्ति-अत्य'<्ने आवाधिक्रा भिक्खू अना 
गता'ति । ते धम्मप्रभ्जिनो .... पे०.... पवरेन्ति । तेहि सन्बाय 
वुदधिताय परिसाय अध॑न्जे आवासिका भिक्लू आगच्छन्ति 

वहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्ुहि पुन पवरित्बं, पवारितानं 
आपत्ति दुक्टस्स । [>>] इध पन भिक्खवे, अ्मतरसिमि आवासे... 
प०.... ते जानन्ति-अत्यज्जे आवासिका भिक्खू अनागता'ति । ते 
धम्मतन्निनो...- पेण ...-पवारेन्ति । तेहि सन्वाय वुद्धिताय परिसाय 
अथज्जे आवासिका भिक्खू आगच्छति समसमा । पवारिता सप 
वारिता । तेसं सन्तिके पवारेतन्वं, पवारितानं आपत्ति दुकटस्स , 
[१५] इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मिं आवापे ....पे ०... ते जानन्ति 
अत्थ'ज्जे आवाकषिका भिक्खू अनागताति । ते धम्मप्तज्जिनो ....पे ०... 
पवरेन्ति । तेहि सव्वाय वुद्धिताय परिसाय अथे आवासिका 
भिक्खू आगच्छति थोकतरा । पवास्तिा सुपवारिता । तेसं सन्तिके 
पवारेतन्ब , पवारितानं आपत्ति दुक्ररस्स । 


[ वग्गावग्गसञ्जिनो पन्नरसके निदितं । }, 
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¶ ३ वेमतिक-पन्नरसक । ] 

४. २. ३. [१] इष पन मिक्खवे, अजञ्जतरस्मि आवासे तदह 
पवारणाय पम्बहुटा आवाप्निका भिक्खू स॒निपतन्ति, पञ्च वा अतिरेका 
वा । ते जानन्ति-अत्थ'न्ञे आवाप्तिका भिक्खू अनागता'ति । ते- 
कप्पति नु खो अम्हाकं पवरेतुंन नखो कप्पतीति, वेमतिका 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथन्जे आवाप्तिका भिक्स आग- 
च्छन्ति बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्खुूहि पुन ॒पवारेतव्वं, 
पवारितानं आपत्ति दुक्कटस्स । [२] इध पन भिक्लवे, अन्ज- 
तरस्मि आवासे तदह पवारणाय प्म्बहुखा आवाप्िका भिक् 

पे०.... [१] वेमतिका पवारेन्ि । तेहि पवारियमाने अथःञ्ञे 
आवासिका भिक्ख॒ आगच्छन्ति समसमा [ 1९४ 88") वगाः- 
वगराप्तञ्निनो पन्नरसके. ४, २, २, [२] 0 [१न्‌] भोतण्टु 
€ 160९8887 धत एर्व 011511068 | [१६] इ पन भिक्खवे, 
अन्जतरर्रिमि आवपने तदहु प्रवरणाय स्म्बहुदटा आवािक्रा भिक्स 

पे०.... [ १ ] वेमतिका पवरिन्ति । तेहि पवारितमत्ते सन्वाय 
वुदिताय परिसाय अथ'ज्जे आवासिक्रा भिक्खु आगच्छन्ति 
थोकतरा । पवारिता सुपवारिता । तेसं सन्तिकफे पवरतन्बरं, पवारि 
तानं आपत्ति दुक्ररस्स | 
[ वेमतिक-पन्नरसकं निदितं । ] 
[ ४ कुकरुच्च पकत-पन्नरसकं । ] 

४. २, ४, [° ] इध पन भिक्खवे, अन्तर्म आवापे तदह 

पवारणाय स्म्बहुखा आवासिका भिकंख्‌ सनिपतन्ति, पञ्च वा अतिरे 
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का वा | ते जानन्ति- अलत्थ'ज्जे आवासिका भिक्खू अनागताःति । 
ते-कंप्पते' व अम्हाकं पवरेतु, नाम्हाकं न कप्पती'ति, कुकरुस्चपकता 
पवारेन्ति । तेहि पवारियमाने अथ ज्जे आवासिका भिक्ु आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि भिक्खये, भिक्खुहि पुन पवारेतव्वं, पवारितानं 
आपत्ति दुक्षटस्स । [२] इध पन भिक्खवे [ 1९८५१ 88 7 [> | 
आगच्छन्ति सपसमा [ 1:९९ 28 71 वमाष्वणगसन्जिनो पन्नर सक्र. 
७. २, २, [२] ८५ [अग्‌] पाश्र्नादु प्राट्‌ ८5८्ञकु आति 
पललण्थाा लत7्ु5 ] [१८] इध पन्‌ भिक्खवे, [ 16००९९४ 3 17 
[१३] छाप) पलना 970९8 ] आगच्छन्ति थोकतरा । पवारिता 
सुपवारिता । तेसं सन्तिके पवारेतव्बं, पवारितानं आपत्ति दुक्टस्स 
[ कुक्कुच्च'पकत-पनरसकं निद्धितं । | 

| ५ भेदपुरेक्ार पञ्नरसकं । | 
४. २, ५, [१] इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवाप्ते तदह 
पवा ( 166 ) रणाय सम्बहुखा आवासिका भिक्खू पसन्निपतन्ति, पञ्च वा 
अतिरेका वा । ते जानन्ति-अत्थ'न्ञे आवा्तिका भिक्खू अनागताति । 
ते नस्सन्ते ते तरिनस्पन्ते, को तेहि अत्थोति भेदपुरेक्खारा पव्रारेनित। 
तेहि पवारियमाने अथल्जे आवासिका भिक्वू आगच्छन्ति 
बहुतरा । तेहि भिक्खवे, भिक्सूहि पन पवरितव्वं, पवारितानं 
आपत्ति थुद्धच्चयस्सछ । [२] इथ पन भिक्खवे, अञ्जतरस्मि 
आवापे .... प०....[ १ ] 98 200४< आगच्छन्ति समसमा । 1९९८ 
25 7) वमावग्गस्तञ्जिनो पत्रप्कं ४, २, २, [२] 10 [न्‌] 
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आपत्ति थुष्टच्चयस्प ८५५८८५८५ ० आपत्ति दुक्षरस्प; 1 ९ ०३8९ 
आगच्छन्ति समसमा ?८«“पवारिता प॒पवारिता, अवपेसेहि पवरेतव्वं । ] 
[१८] इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मि आवापे .... पे०.... [ पथु 
28 7\ [१३] फा ग्लल्णण लात्ा४९३ ] आगच्छन्ति योकतरा । 
पवारिता सुपवारिता । तेप सन्तिके पवारेतव्तरं, पवारितानं आपत्ति 
थुष्च्चयस्प । 

[ मद-पुरेक्छार-पन्नरसक निद्रित । ] 

पञ्च-सत्ततिकं निदितं । 

[ & पेय्याटमुखेन सत्ततिकसतानि । ] 

४, २, ६, १ इध पन भिक्खवे, अन्जतरस्मिं आवापे तदहं पवार- 
णाय सम्बरा आवासिका भिकंखु सन्निपतन्ति- पञ्च वा अतिरका वा । 
ते जानन्ति-अल्ञे आवापिका भिक्खू अन्तोसीमं ओकमन्तीति। 
ते जानन्ति-अन्ञे आवासिका भिक्ख॒ अन्तोसीमं ओह्नन्ताति । 
ते परस्सन्ति-अन्ञे आवापक भिक्ख्‌ अन्तोसीमं ओक्तमन्ते । 
ते पस्सन्ति-अञ्जे आवा्षिके भिक्खु अन्तोसीमं ओक्नन्ते । ते 
सुणन्ति-अन्ञे आवाधिका भिक्चू अन्तोसीमं ओकमन्तीति। ते 
सुणन्ति-अन्ञे आवासिका भिक्वु अन्तासीमं ओङ्न्ता'ति । आवा- 
केन आवािका एकमत पञचप्रत्तति तिकनयतो । आविकेन 
आगन्तुका ¦ आगन्तुकेन आवासिका । आगन्तुकेन अगन्तुका, पेय्या- 
टमुसेन सत्ततिकसतानि हनि । 

[ पेव्याटमुखेन सत्ततिकप्ततानि निद्वितानि । ] 
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[ ७ आवासिक-आगन्तुक-भिक्सूनं अञ्जमञ्जम' नुवत्तनं ।] 

४, २.७. १ [] इध पन भिक्छवे, आवासिकानं भिक्रखुनं 
चातुदसो होति, आगन्तुकानं पन्नरप्रो । सचे आवातसतिका वहूतरा 
होन्ति, आगन्तुकेहि अवाप्तिकानं अनुवत्तितव्बं । सचे समसमा होन्ति, 
आगन्तुकेहि आवासिकानं अनुषत्तित््य । सचे आगन्तुका बहूतरा 
होन्ति, आवासिकरेहि आगन्तुकानं अनुवत्तितठ्ब [} इव पन भिक्खवे, 
आवाध्िकानं भिक्खूनं पन्नरपतो होति । ---पे०.... [ (शुत 98 प 
२ उपोसथ-खन्धको ( ततिय-माणवारं ) ७. जवाधिकं-आगन्तुक- 
भिक्लुनं अन्जमज्जम' नुवत्तनं । ८ आवापिक-आगन्तुक-भिक्ुनं 
उपोसथ-करणं पटिच आपत्ति-अनापत्ति-विनिच्छयो । ९, न गन्तव्बं- 
गन्तव्ब-विनिच्छ्यो, पिद्रङ्का २११२१९१७, पातु ५८ १६०८ 
8 86 (दृलवा 01165) (एता ११८ 16 ८८८८७ त ५1६ 
दता ा08, भात्‌ १८६५ पृव्रितञ्चं, पवारेति, तदह पवारणाय 
4750८47 ९/ उपोप्रथो कातन्वो, उपोमथं करोन्ति, तदहूपोसमे 
"९80९०0१९] | यं जञ्ना सक्तोमि अञ्जेषव्‌ गन्तु'ति। 

आवासिक- आगन्तुक भिक्खूनं अञ्जमञ्जम' -नुवत्तनं- 
पवारणं परिच्च आपत्ति अनापात्तै विनिच्छयो, न-गन्तेव्व गन्तन्च 
निनिच्छयोति निद्टतं । ] 
[ ८ पत्थ न-पवारणा । | 

४. २.८. [१] न मिक्खवे, भिक्खुनिया निपिच्र-परिमाय 
पवारेतव्बं, यो पवरेय्य, आपत्ति दुकररस्प । {¬ न भिक्षवे, सिक्ख- 
मानाय....पे०....दुक्टस्स । {1 न भिक्लवे, सामणेरस्स....१०.... 
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दुकटस्म । ¬ न ॒भिक्खवे सामणेरिया..-.प१०...-दुक्रस्स । [} न 
भिक्खवे, पिक्खं पच्चक्खातस्स ....प ०....दुकटस्स । (1 न भिक्खवे, 
अन्तिमवत्थं अञ्छरापन्नस्स...-पे ०....पवरेतव्बं । यो पवरेय्य आपत्ति 
दु क(167)टस्प । [] न भिकछखवे, आपत्तिया अदस्प्रने उक्खित्तकस्स 
नििन्न-परिसाय पवारेतव्वं, यो पवरिथ्य, यथाधम्मो कारेतन्बरो । 
[] न भिक्खवे, आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्खित्तकस्स ....१ ०... 
कारेतव्मो । [) न भिक्खवे, पापिकय दिद्िया अप्पटिनिस्प्गे 
उक्खित्तकस्स....प ०... कारेतम्बो । (2) न भिक्खवे, पण्डकस्स 
निसित्नपरिमाय....प ०....आपत्ति दुकटस्स । {2} न भिक्खवे, येय्य- 
संवासकम्म...-प०....दुकटस्स । न भिक्खवे, तित्ियपकन्तकस्स 
....पे०....दुकटस् । [} न भिक्खवे, तिरच्छानगतस्म...-पे०.... 
दुक्करम्स । {1 न भिक्खवे, मातुषातकस्स..--पे०...-दु्टस्स । {~ 
न भिक्खवे, पितु्रातकमस्स....पे०....दुकरस् । [-] न भिक्खवे, 
अरहन्तघातकस्म..--पे ०... -दुकटस्स । [) न भिक्स, भिक्खुनी. 
दूमकस्स...-प०....दुक्रससम । [~ न मिक्खवे, सद्वभेदकस्स 
...-पे०,...दुक्टस्स । [{} न भिक्खवे, रोहितुप्पादकमस्स....पे०.... 
दुकटस्स । [-} न भिक्खवे, उमतोव्यञ्ननकस्प ....पे०...-दुक्छटस्स | 
[} न भिक्खवे, पारिवास्तिकस्म पवारणा-दानेन पवारेतव्बं, अन्त्र 
अनुद्धिताय परिसाय । [1 न च भिक्छवे, अपवारणाय पवारेतव्नं, 
अञ्जत्र सद्ुसामभियाःति | 

| < एत्थ न-पवारणा निदितं । | 
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[ ९ तेवाचिक-द्वैवाचेकादि पवारणा-विनिच्छयो । ] 

४. २,९., १ तेन खो पन समयेन कोपे जनपदेमम॒ अञ्ज. 
तरस्मि आवापे तदह पवारणाय सवरभयं अहोपि । भिक्वु नाः 
सर्विखसु तेवाचिकं पवारेतुं । भगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं-अनुजानामि 
भिक्सवे, दववाचिकं पवरेतुति । [) बाच्हतरं सवरभयं अहोसि । 
भिक्छ ना' सरकिंखसु द्वेवाचिकं पवरेतु | भगवतो एतमत्थं आरोचेसं- 


अनुजानामि भिक्खवे, एकवाचिकं पवरेतुं ति । [] वाच्हतरं सवरभयं 


अहोसि । भिक्खू ना'सर्विखसु एकवाचिकं पवारेतुं । भगवतो एतम'त्थं 
आरोचैस्‌-अन्‌जानामि भिक्सखवे, समानवस्सिकं पवारे्त'ति । 


२ तेन खो पन स्मयेन अञ्मतरस्मि आवापे तदह पवारणाय 
मनुस्पेहि दानं देन्तेहि येभुय्येन रत्ति खेपिता होति । अथ सौ तेप 
भिक्लुनं एतद'होसि-मनुस्सेहि दानं देन्तेहि येभुय्येन रत्ति सेपिता । 
सचे सद्र तेवाचिकं पवरिस्सति, अपवारितो' व॒ स्वो मविस्सति । 
अथायं रत्ति विभायिस्ति । कथं न खो अम्हेहि परिपजितव्ब॑'ति ? । 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं-इध पन भिक्खवे, अस्चतरस्मि आवापे 
तदह पवारणाय....पे ०....खेपिता होति । तेत्र चे भिक्खवे, भिक्सृनं 
एवं होति--मनस्सेहि दानं देन्तेहि ...-पे ० ...-अथा"यं रत्ति विभायि- 
स्पती"ति । व्यत्तेन भिक्खुना पयिखेन स्वो जपपेतम्बो--सुणातु मे 
भन्ते, सदो । मनुम्मेहि (108 ) दानं दन्तेहि येमुय्येन रत्ति 
खेपिता । सचे स्लो तेवाचिकं पवारेस्पति, अपवारितो'व सद्खो 
भविस्पति । अथायं रत्ति विभायिस्सति । यदि सहुस्स पतकष्ट, सद्ो 
दवेवाचिकं एकवाचिकं समानवस्सिकं पवरेथ्याति । [) इ पन 
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भिक्खवे, अन्जतररिमि आवासे तदह पवारणाय भिक्खूहि धम्मं 
भणन्तेहि सुत्तन्तिकेहिं स॒त्तन्तं सङ्गायन्तेदि, विनयधरेहि विनयं 
विनिच्छिनन्तेहिः भम्मकथिकरेहि धम्मं सकच्छन्तेहि › भिक्सूहि 
कलहं करोन्तेहि येमय्येन रत्ति खेपिता होति । तत्र चे भिक्खवे, 
भक्सनं एवं होति--मिक्स॒हि करटं करोन्तेहि येभय्येन रत्ति 
चेपिता । सचे सहलो तेवाचिकं पवरिस्ति, अपवारित सक्को मवि- 
समति । अथायं रत्ति विभायिस्सतीति । व्यत्तेन भिक्छ॒ना पखिलेन 
सद्वो जपितव्बो--पुणातु मे मन्ते, सद्घो । भिक्स॒हि कर्हं करोन्तेहि 
,...प०...-खेपिता । सचे सद्व ते-वाचिकं पवरेस्सति, अपवारितो"व 
मर्धो भविस्पति, अथायं रसि तिमायिस्पति । यदि सद्घम्प प्तक, 
सद्घो देबाचिकं एक्वाचिकं समानवस्सिकं पवारेस्या'ति । 

३. तेन खो पन समयेन कोटे जनपदेम्‌ अन्जतरमि अवा 
तदह पवारणाय महा भिक्खसद्वो सनिपतितो होति, परित्तञ्च अनो 
वस्सिकं होति, महा च मयो उग्गतो होति । अथ खो तें भिक्सुनं 
एतद्होपि--अयं खो महा भिक्पद्वो सतिपतितो ....प०.... 
उगतो । सचे सच्चो तेवाचिकं पवरिस््ति, अपवारित सद्खो भवि- 
स्ति, अथायं मेघो पवस्तिस्पति । कथं न्‌ खो अम्देहि परिपञ्नि- 
तन्वति १} भगवतो एतमत्यं आरोचे्यं [१] इध पन भिक्खके, 
अन्जतरसमिः आवापे तदहु पवारणाय महा भिक्सद्रो सनिपतितो 
....पे ०....उगतो होति । तत्र चे भिक्ख॒नं एवं होति--अयं खो महा 
भिक्खुसद्ो .... पे °... पवस्सिस्सति । व्यत्तेन भिक्खुना परिबटेन 
सद्व जपेतन्बो--पुणातु मे भन्ते, सङ्को । अयं महा भिक्खुसह्वो ...- 
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प०....पवस्सिस्मति । यदि सद्घस्स पत्तकष्ट, स्रो दवेवाचिकं एकवाचिकं 
समानवस्िकं पवरेय्या'ति । [ २ ] इध पन मिक्खवे, अञ्मतरस्मि आवासे 
तदह पवारणाय राजन्तरायो होति । तत्र चे भक्सनं एवं होति--अयं 
खो राजन्तरायो । सचे स्वो तेवाचिर्क पवारेस्ति, अपवारितोषं 
स्वो भक्सिति, अथायं राजन्तरायो मविंस्ति । व्यत्तेन भिक्खना 
परिमलेन पद्व जपितव्बो--सुणातु मे भन्ते, सद्धो । अयं राजन्तरायो ! 
सचे द्वो तेवाचिकं पवरिस्सति, अपवास्तिव स्वो मविस्सति, 
अधाण्यं राजन्तरायो मविस्पति । यदि सद्वस्स परत्तकष्ठं, सद्रो द्वेवा- 
चिकं एकवाचिकरे समानवस्पिकं पवरिय्याति । [3 ] इष पन भिक्खवे, 
अञ्जतरसि आवासे तदह पवारणाय चोरन्तरायो रोति । तत्र चे 
मिक्सुनं व | ष्पद ठप एलृल्फका४ दाका ९8 [आ [२] 
0 ऽप्पणणछ चोरन्तरायो, ए]1९0"€ ०९९९७३१ ] सद्लो द्वैवाचिकं 
एकवाचिकं समानवस्सिकं पवरिथ्या ति । [ग] इध पन....पे०.... 
अग्यन्तरायो होति । तत्र वे भिक्खुनं....पे०.... [ पपु णप 
7९16४810 0वाद्ुल्छ 1 [२] 07 आऽतपः अग्यन्तरायो 
ए 11616 11९८6850" | पह्वो ्वेवाचिकं एकवाचिकं समानवस्सिकं 
पवरिथ्या'ति । [८] इष पन .... प०.... उदकन्तरायो होति । 
तच चे भिक्सूनं = [ 7९16४७८ वाश्रा 10 [२ | |) 
ऽप्र0अ४पध्रण् उदकन्तरायो '*ला€ 116८८88४ ] समानवस्मिकं 
पवरेथ्या'ति । [६] इथ पन .... पे०.... मनुस्सन्तरायो होति । 
तत्र॒ चे भिक्खुनं ,... पे०,... [ लुशणकणौः लादुल्ठ 7 [२] 
05 शपभपप्रणट = मनुस्मन्तरायो प शा८ ०९८४१ | समान- 
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वस्सिकं पवरिथ्या!ति । [८] इृष.पन ..-- पे०.... अपनुस्सन्तरायो 
होति | तत्र चे भिक्ुन पे... [ 7९शएशः [24110९8 17 
[२] 9 इप्ऽप्पत्ा अमनस्पन्तरायो ण)" ००९88०1९ | स॒मान- 
वस्िके पवरिय्याति । [८] इध पन .... प०.... वारन्तरायो 
होति। तत्र चै भिक्खुनं .,.. पे०,... [ प्लुररभा तश्नादुच्छ 1 
[र] णि ऽप्पशतपण्ट्‌ वाढन्तरायो प्ला९ 16९८8891 ] समान- 
वस्मिकं पवारेय्याति । [९] इध पन ..-- १०... सिरिंसपन्तरायो 
होति । तत्र चै भिक्खृनं ,... पे... [ प्रण लोशरपदुच्छ पप 
[२] एफ ऽप्फऽतप्पपणढ सिरिंसपन्तरायो, एलाः९ ॥6८९्७बा'फ | 
समानवस्सिके पवारे्याति । [१०] इष पन .... १०... जीति 
तन्तरायो होति। तत्र चे भिक्खुनं .... पे०.... [ प्लरण्् 
लौ0068 क [२] ए ऽप्राहप्त्ा जीवितन्तरायो 11९ 
7०८९889 |] समानवस्िकं पवरेष्याति | [११ इध पन .... पे०.... 
ब्रह्मचरियन्तरायो होति। त्त्र चै भिक्ूनं .... पैर... 
[ एलदक्षा तवाद 10 [२] 0 ऽप्ऽ्राप्प्राणट्‌ ब्रह्म ( 109 ) 
चरियन्तरायो ५1९ ५९०९३७7 ] समानवस्िकं पवारेय्याति । 

[ तेवाचिक-द्रैवाचिकादि पवारणा-षिनिच्छयो निदितं । | 
[ १० ठपिता-अद्रपिवा-पवारणा-विनिच्छ्यो, चोदनाकम्मञ्च, 
अञ्जो च पवारणा-- पपञ्यो । | 
४.२.१०. १ तेन खो पनं समयेन छन्वग्गिया भिक्खू 
सापत्तिका पवरेन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोतचेमं-न भिक्छवे, साप. 
िकेन पवारेतस्बं , यो प्रवारेय्य, आपात्ते दुकृरस्स । अनुजानामि भिक्खवे, 
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यो सापत्तिको पवारेति, तस्स ओकासं कारपित्वाःआपत्तिया चोदैतंणति । [1 
तेन सो पन समयेन छव्बगिया भिक्ु ओकामं कारापियमाना न 
इच्छन्ति ओकारं कातुं । मगवतो एतमःत्यं आरोचेसं अनुजानामि 
भिकेखवे, ओकसं अकरोन्तस्स पवारणं ठयेतुं । एवश्च पन भिक्खवे, ठपे- 
तन्वा-तदहु पवारणाय चातुदूसे वा पतन्नरमे वा तस्मि पुमे सम्मुखीम्‌ते 
सद्मन उदाहसितव्वं-पुणातु मे सद्धो । इत्थन्नामो पुमो सापत्तिको । 
तस्स पारण रपेमि, न तस्मि स्म्मुखीभृते पवारेतव्ब॑'ति । ठपिता 
होति पवारणा । 


२, तेन सो पन समयेन छन्बमिया भिक्खु-पुरणम्दाकं पेसस 
भिक्खु पवारणं ठषेन्तीति पटिगच्ते 'व सुद्धानं भिक्खुनं अनापत्तिकानं 
अवत्युस्मि अकारणे परवारणं उपेन्ति, पवारितानम्पि पवारणं ठेनि। 
भगवतो एतमत्थं आरोचेसं -न भिक्खवे, सुद्धानं भिक्प्न...पे०... 
अकारणे पवारणा ठपरेतन्वा, यो ठपेस्य, आपातत दुछटस्स । 


३. एवं खो ठपिता होति पवारणा, एवं अद्रपिता । 2) कथञ्च 
भिक्खवरे, अदुपिता होति पवारणा ? । तेवाचिकाय चे भिक्खवे, 
पवारणाय मापिताय ख्पिताय परियोसिताय पवारणं ठपेति, अदुपिता 
होति पवारणा । द्वेवाचिकाय चे भिक्खवे, एकवाचिक्राय चे भिक्खवे, 
समानवस्सिकाय चे भिक्खवे, पवारणाय भासिताय....पे०...परियो- 
सिताय पवारणं उपेति ८ 170 ) अदुषिता होति पवारणा । एव॑ सो 
भिक्छ्वे, अद्रुपिता होति पवारणा । 


[1 कथञ्च भिक्खवे, ठपिता होति पवारणां  । तेवाचिकाय 
चे भिक्खवे, पवारणाय मासिताय खपिताय अपरियोप्तिताय पवारणं 
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ठपेति, ठपिता होति पवारणा । द्वेवाचिकाय चे भिक्खवे, एकवाचिकायं 
चे भिक्खवे, समानवस्सिकाय चे भिक्खवे, पवारणाय मास्ितायं 
टपिताय अपरियोसिताय पवारणं ठपेति, ठपिता होति पवारणा । एर्व 
खो भिक्खवे, ठपिता होति पवारणा । 


[। इध पन भिक्खवे, तदह पवारणाय भिक्छ भिक्छस्स पवारणं 
ठपेति । त चे भिक्खुं अन्ञे भिक्खू जानन्ति- अयं खो आयस्मा 
अपरिसुद्धकायसमाचारो, अपरिसुद्धवचीसमाचारो, अपरि 
सुद्धा'जीवो, बाटो, अन्यत्तो, न परिबरखो अनुयुञ्ञियमानो 
अनुयोगं दातुं'ति । अं भिक्खु, मा मण्डनं, मा कहं, मा विग 
मा विवादं'ति ओपदित्वा सङ्क्न पवारेतव्वं । 

[) इध पन मिक्खवे, तदह पवारणाय भिक्खु भिक्स पवारणं 
ठटपेति । तं ने भिक्खुं अन्ञे भिक्खू जानन्ति--अयं खो आयस्मा 
परिसुद्धकायसमाचारो, अपरिमुद्धवचीपमाचारो, अपरिपुद्धा'जीवो, 
बाो....प०....मा विवादं'ति ओमदिता सङ्घेन पवारेतव्वं । 


{1 इध पन भिक्खवे, तदहु पवारणाय भिक्ु भिक्ुस्स पवारणं 
ठपेति । तं चे भिक्खुं अन्ने भिक्खू नानन्ति--अयं खो आयस्मा 
परिस॒द्धकायसमाचारो, परिसृद्धवचीसमाचारो अपरिमुद्धा'नीवो 
....पे०....मा विवादं'ति ओमदित्वा सङ्कन पवारेतन्बं । 


[] इध पन भिक्खवे, तदह पवारणाय भिक्खु भिक्खुस् पवारणं 
ठपेति । तं चे भिक्ुं अन्ञे भिक्खू जानन्ति-अयं खो आयस्मा 
परिसुद्धकायसमाचारो परिसुद्धवचीसमाचारो, परिसुद्धा जीवो 
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नाछो अव्यत्तो ....पे०.... मा विवाति ओमदित्वा सङ्घेन 
पवारेतभ्वं | 

[] इध पन भिक्छवे, तदह पवारणाय .... पे०.... अज्ञे 
भिक्खू जानन्ति- अयं खो आयस्मा परिसृद्धकायसमाचारो परि. 
सुद्धवचीसमाचारो परिसुद्धाजीो, पण्डितो व्यत्त परिवरठो अन- 
य॒ञ्जनियमानो अनुयोगं दातुंति, सो एवम)स्स वचनीयो--यं खो 
त्वं आवुसो, इमस्स भिक्खुनो पवारणं ठपेसि, किम्ि नं ठपेसि १। 
सीरविपत्तिया वा (४. 1. ०प्णधवा 1 प्र78 86111 €ा106} ठपेसि, आचार- 
विपत्तिया वा ए्पेसि , (171 ) दिद्धिविपत्तिया वा रपेस्रीति ?। सो 
चे एवं वदेय्य- सीरविपत्तिया वा ठपेमि, आचारविपत्तिया वा ठषेमि, 
दद्िविपत्तिया वा ठपेमीति, सो एवमस्स वचनीयो--नानासि 
( ४. 1. जानाति £" जानाभि 1 118 81४61८6 ) पनायस्मा 
सीरविपत्ति, जानासि आचारविपत्ति, जानासि दिद्विविपक्तिनि ? । 
सो चे एवं वदेग्य-जानामि खो अहं आव, सीटविपत्ति .... पे ०... 
जानामि दिद्विविपत्तिति, सो एवमःस् वचनीयो-कतमा पना धो; 
पीटविपत्ति, कतमा आचारविपत्ति, कतमा दिद्टिविपक्तीति १ सो चै 
एवं वदेय्य-चत्तारि च पाराजिकानि, तरस सदमदिसेसा, अयं 
सीविपत्ति । युच्चयं, पाचित्तियं, पाट्िसनीयं, दुक्करं, दुढ्मासितं, 
अयं आचार विपत्ति । मिच्छादिद्ध अन्त्गाहिका दिदि, अयं दिद्वि- 
विपत्ती'ति, सो एवमःस्स वचनीयो-- यं सो त्वं आवृतो, इमस्स 
भिक्खुनो पवारणं ठपे्ि, दिद्रिन वा ठपेमि, ( ०1. ०प्प¢ वा 1 पण 
8९1९1५९ ) सुतेन वा ठवेपि, परिसिङ्काय वा दपेप्तीति २। सोचे 


९९२ 


भटावरग्गा 


एव वदेथ्य--दिद्रिन वा स्पेमि, सुतेन वा ठपेमि, परिमङ्काय वा 
ठपेमी"ति, सो एवम स्स वचनीयो- यं खो त्वं आवुसरो, इमस्स 
भिक्खुनो दिद्रिन पारणं सेसि- किंते दिद? किंतिते दिदं 
कदाते द्रं कत्य ते दिदं £ पाराजिकं अज्ज्ञापजन्तो दिद्धो 
सद्वादिपेपनं अ््नापनन्तो दिद्रो १ युल्च्चयं .... पे०.... दुठ्मा्षितं 
अच्छरापजन्तो दद्र कत्थ च त्वं अहोपि!? कत्थ चाश्यं भिक्खु 
अहोति £ किं च त्वं करोतिट किं चायं भिक्खु करोतीति ट। 
सोचे एवं वदेय्य-न खो अहं आवुपो, इमस्स भिक्छुनो दिदेन 
पवारणं ठपमि, अपि च सुतेन प्रवारणं ठपेमीति, सो एवमस्व 
वयनीयो--यं खो त्वं अवसरो, इमस्स भिक्ख॒नो सुतेन पवारणं 
ठपेपि, किं तेसुतंटर्किति तसतं? क्ढाते सुतं कत्य ते 
सतं ? पाराजिकं अच्छ्यापन्नोति सुतं मद्वादिपेपं अञ्प्ापत्नोति 
सुतं £ गुह्यं .... पे०.... दुठ्मासितं अन्छ्ञापत्नोति सुतं । 
भिक्स सुतं, मिक्खनिया सुतं, सिक्खमानाय सुतं, सामणेरस्स सुतं, 
सामणेरियां सुतं, उपासक्रस्स सुतं, उपापिकाय सुतं, राजुनं सुतं, 
राजमहामत्तानं सृतं, तित्थियानं सुतं, तित्थियस्तावक्रानं सुतत'ति ? । 
सो चे एवं वेदेय्य--न खो अहं आवुपो, इमस्स भिक्खुनो सुतेन पवारणं 
ठपेमि, अपि च परिसङ्कमय पवारणं ठपेमीति, सो एवम'स्स 
वचनीयो--य॑ खो त्वं आवृतो, इमस्म भिक्खुनो परिसङ्काय 
पवारणं ठपेसि, क परिसङ्कसि  किं"ति परिसङ्कसि कदा परिसङ्कपि ? 
कत्थ परिसिङ्कभि £ पारा (17 ) जिकं अज्ज्ञापन्नोति परिपङ्कपि ? 
सद्वादिसं अञ्दरापनोति परिमङ्कपि ! युल्छचयं ....प ° ....दुन्मापितं 
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अज्ज्ञापन्नोति परिमङ्कसि १ । भिक्स मुत्वा परिङ्कसि ? भिक्खु- 
निया सुत्वा परिपङ्कसि १ ....पे०.... [ 958 800४९ : ५4 सुत्वा 
{0 €} | तिल्थियसतावकानं सुत्वा परिमङ्कपीति १ । सो चे एकं 
वदेय्य-न खो अहं आवुपो, इमस्म भिक्घुनो परिसङ्काय पवारणं ठपेमि; 
अपिच अहंपिन जानामि-फेन अहं इमस्स भिक्ुनो पवारणं 
ठपेमीति । सो चे भिक्खवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विन्बूनं 
सत्रह्मचारीनं चित्तं न आराधेति, अननु वादो चुदितो भिक्खूति 
अं वचनाय । सो चे मिक्खवे, चोदको भिक्खु अनुयोगेन विन्बूनं 
सत्रह्मचारीन चित्तं आराधेति, सानुवादो चुदितो भिक्खू "ति 
अखं वचनाय । (अ) सो चे भिक्खवे, चोदको भिक्स 
अमूलकेन पाराजिकेन अनुद्धंसितं पटिनानाति, सद्वादिपप्रं भरोपेत्वा 
स्वेन पवरेतञ्बं । सो चे भिक्खवे, चोदको भिक्खु अमूख्केन 
सद्धादिपेमेन अनुद्धपितं परिनानाति, यथाधम्मं करारपित्वा सद्धेन 
पवरेतव्वं । सो चे भिक्खवे, चोदको भिक्ु अमूल्केन भुषछच्च- 
येन, पाचित्तियेन, पाटिदेसनीयेन) दुक्टेन, दुढमाप्तितेन अनुद्धंसितं 
पटिजानाति, यथाषम्मं कारापेत्वा सङ्धेन पवरेतव्वं । (आ) सोचे 
भिक्खवे, चुदितो भिक्ु पारानिकं अज्क्ापन्नोति पटिजानाति, 
नासेता सद्चैन पवरितव्वं । सो चे भिक्खये, चुदितो भिक्खु 
सद्वादिपिमरं अज्श्रापन्नोति परिजानाति, सद्वादिपेपं आरोपेत्वा सद्चन 
पवारेतन्वं । सो चे भिक्छवे, चुदितो भिक्खु शृषछच्चयं, पाचि- 
त्तियं ....पे०....दुठ्माितं अज्छ्ञापनो'ति पटिजानाति;, यथाधम्मं 
कारापेत्वा सद्धेन पवरितव्वं | 
२९५ 


महावग्मो 


% इध पन भिक्खवे, भिक्खु तदह पवारणाय युष्टस्चयं 
अज्ज्रापन्नो होति । एकच भिक्खू शुचयदिद्टिनो होन्ति, एकच्चे 
भिक्खु सद्वादिमेसदिद्विनो होन्ति। ये ते भिक्खवे, भिक्ल्‌ 
थृल्धच्चयदिद्िनो, तेहि सो भिक्खवे, भिक्व एकमःन्तं अपनेत्वा 
यथाधम्मं कारपित्वा, सद्र उपसङ्कमित्वा एवमस वचनीयो-यं खो सो 
आवुसो, भिक्खु आपत्ति आपन्नो, सा'स्स यथाधम्मं पटिकता । यदि 
सद्वस्स पत्तकष्टं, सद्लो पवारेस्या'ति । 

[1 इध पन भिक्रखवे, मिक्खु तदह पवारणाय थुष्टचयं अन्ज्रा- 
पन्नो होति । एकच्चे भिक्खू भुलस्वसदिद्धिनो रन्ति, एकच्चे 
भिक्खू पाचित्तियदिद्टिनो होन्ति । एकच्चे मि (172 ) कवु शुहधच्चय- 
दिष्टो होन्ति, एकच्चे भिक्खू पाटिदि्ननीयदिद्धिनो होन्ति । एकर 
भिक्खू युछच्चयदिद्टिनो होन्ति, एकस्चे भिक्खू दुक्छटदिद्धिनो 
होन्ति । एकच्चे भिक्खू शृदछच्चयदिद्धिनो होन्ति, एकच्चे भिक्वू 
दुल्मासितदिद्िनो होन्ति । ये ते भिक्खवे, भिक्खू शुदच्चयदिद्धिनो, 
तेहि सो भिक्खवे, भिक्खू एकमन्तं अपनेत्वा यथाघम्मं कारपेलवा 
सद्धं उपसङ्कमित्वा एवमःस्स वचनीयो-यं खो सो अवरुपो, भिक्खु 
आपत्ति आपन्नो, सास यथाघम्मं परिकता | यदि सद्स्प पत्त, 
सद्धो पवारे्या'ति । 

[] इध पन भिक्खवे, भिक्ख॒॒ तदह पवारणाय पाचित्तियं 
अजञ्भ्नापनो होति, पाटिदेसनीयं अन्स्ापत्नो होति, दुकटं अञ्प्नापन्नो 
होति, दुठ्भापितं अज्सरापन्नो होति । एकच्चे भिक्स दुञ्मासितदिद्टिनो 
होन्ति, एकच्चे भिक्ख्‌ सद्वादिेसदिद्टिनो होन्ति । ये ते भिक्खवे, 
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भिक्खु दुठ्भासितदिद्धिनो, तेहि सो भिक्खवे, भिक्ख॒ एकमन्तं अप- 
नेत्वा यथाधम्पं कारापेत्वा सदं उपसङ्कमित्वा एवमस वचनीयो-यं 
खो सो आवो, ....प °... सद्घो पवारे्या'ति । 

[] इध पन भिक्खवे, भिक्स तदह पवारणाय दुग्भासितं 

बापन्नो होति । एकच्चे भिक्ख्‌ दुव्मासितदिद्धिनो होन्ति, एकच्चे 
मभिक्ख शुहच्चयदिद्विनो होन्ति । एकच्चे भिक्ख॒ दुढमासितदिद्टनो 
होन्ति, एकच्चे भिक्खू पावित्तियदिद्टिनो होन्ति । एकच्चे भिक्खू 
दुठ्भाप्नितदिट्टिनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू पाटिदेप्नीयदिद्धिनो 
होन्ति । एकच्चे भिक्सु दुठ्भासितदिद्विनो होन्ति, एकच्चे भिक्खू 
दुक्टदिद्वनो होन्ति । ये ते भिक्खवे, भिक्ु दुब्भापितदिद्धिनो, ते- 
हि सो भिक्खवे, मिक्खु एकमन्तं अपनेत्वा ....पे०.... सद्र पवा- 
र्याति । 

५. इध पन भिक्खवे, भिक्त तदह पवारणाय सङ्कमञ्ज्ञे उदाह- 
रे्य-मुणातु मे मन्ते, सहनो । इदं वत्थु पञ्जायति, न पुगलो । यदि 
स्वस्स पत्तकष्टं॑वत्थं ठपेत्वा सङ्घो पवारेय्याति । सो एवम'स्स 
वननीयो-भगवता खो आवुसो, व्रिसुद्धानं पवारणा पञ्ञक्ता । 
सचे वल्थं पञ्जायति, न पमल, इदानेव न॑ वदेही'ति । 

[1 इध पनं भिक्खवे, भिक्ख॒ तदह पवारणाय सङ्खमञ्श्े उदाह्‌- 
रेय्य-सुणातु मे भन्ते, सद्व । अयं पुगलो परञ्जायति, न वस्थुं | 
यदि सद्धस्म पत्तकर्ट, पुमगटं ठपेत्वा सहलो पविथ्याति । सो एवमस 
वचनीयो-मगवता खो आवुपो, समानं पवारणा पञ्जन्ता । सचे 
पुरो पञ्जायति, न वत्थु, इदान नं देहीति । 
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[1 इध पन भिक्खवे, भिक्खु तदह पवारणाय सङ्कमञ्छ् उदाह- 
रेय्य-सणातु मे भन्ते, सद्वो । इदं वत्थुश्च पुरो च पञ्जायति। 
यदि सद्घस्स पत्तकै, वत्थञ्च पणलश्च दयेत्वा सद्खो पवरिथ्या'ति । सो 
एवमस वचनीयो-मगवता खो आवो विुद्धानश्च समग्गानश्च 
पारणा पञ्जत्ता । सचे वत्थुश्च पुटो च पञ्जायत्ि, इदानेणव नं 
वदेही'ति । 

[1 पुञ्वे चे भिक्खवे, पवारणाय वत्थु पञ्जायति, पच्छा पुणो, 
कलं वचनाय । पुष्वे चे भिक्खवे, ( 174 ) पवारणाय पुग 
पञ्जञायति, पच्छा वर्य, कटं वचनाय } पुव्मे चे भिक्खवे, पवारणाय 
वत्थुच्च पगो च पञ्जायति, तञ्च कताय पवारणाय उक्ोटेति, 
उकोटनकं पाचित्तियंति । 

६. तेन खो पन समयेन सम्बहुटा सन्दिद्धा स्रम्भत्ता भिक्खू 
कोसटेसु जनपदेसु अम्जतरक्मि आवापे कसं उपर्गाच्छुं । तेसं 
सामन्ता अञ्मे भिक्खू भण्डनकारका कट्हकारका विवादकारका 
भस्पकारका सद्धं अपिकरणकारका वस्रं उपगाच्छसु-- मयं तेसं 
भिक्खुनं कसं वुत्थानं पवारणाय पवारणं ठपेस्सामाति । अस्पु 
खो ते भिक्ू-अम्हाकं किर सामन्ता अजे भिक्चु....पे ०....अपि- 
करणकारका वसं उपगता-मयं तेसं भिक्लून....प ०....ठपेस्मामाःति। 
कथं न॒ खो अम्हेहिं परिपज्जितव्बेषति £? | मगवतो एतमःत्थं 
आरोचेसं-- 

[1 इध पन भिक्खवे, सम्बहुटखा सब्दिद्रा ....प१०...-वस्सं उप- 
गच्छन्ति । तेसं सामन्ता अम्ञे भिक्खू भण्डनकारका ,...पे ०... 
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अधिकरणकारका वस्म॑ उपगच्छन्ति-मयं तें भिक्सुनं वस्स 
वुत्थानं पवारणाय पवारणं ठवेम्पामा'ति । अनुजानामि भिक्खवे, तेहि 
भिक्घूहि दे तयो उपीसथे चातुदसिके कातं-कथं मयं तेहि भिक्लूहि 
पठमतरं पवारेय्यामाति ! । ते चे भिक्षवे, भिक्खू मण्डनकारका 
..-- पेऽ... अधिकरणकारका तं आवापं आगच्छन्ति, तेहि 
भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खूहि लहुं लहुं सननिपतित्वा पवरेतव्नं, 
पवारेत्वा वत्तव्वा-पवारितां खो मयं आवमो, यथाग्यस्मन्ता मच्जन्ति, 
तथा करोन्तूति । ते चे भिक्खवे, भिक्खू भण्डनकारका .... पग... 
अधिकरणक्रारका असरविहिता तं आवासं आगच्छन्ति, तेहि भिक्खवे, 
आवाषिकेहि भिक्खृहि जासनं पञ्मपेतव्वं । पादोदकं पादपीठं पादकथ- 
दिकं उपनिकिखितव्वं । पच्चुगन्त्वा पत्तचीवर्‌ं पटिगहेतव्वं । पानीयेन 
परिपुच्छितन्वा । तेप्रं आचिषखित्वा ( ५, 1. विक्खित्वा {0८ अचि- 
कलित्वा ) निस्सीमं गन्त्वा परवारेतव्वं | पवारेत्वा वत्तव्वा-पवारिता खो मयं 
आवुपतो । यथाश्यस्मन्ता मञ्जन्ति तथा करोन्त्‌ति । एवञ्च "तं कमथ, 
इ्चे'तं कुसं । नो चे छमेथ, आवासिकरेन मिक्खुना व्यक्तेन पटिबलेन 
आवा्निकरा भिक्खू जपितव्बा-मुणन्तु मे आयस्मन्ता आवाप्िका । यदाः 
यस्मन्तानं पत्तकष्टं, इदानि उपोप्रथं करेय्याम) पातिमोक्खं उदिमेय्या 
(175) म, आगमे ण्ठ (५. 1, काठे {0 जुष्टे ) पवरिस्यामाति। ते चै 
भिक्छवे, भिक्खू मण्डनकारका .... पे०.... अधिकरणकारका ते 
भिक्ख्‌ एवं वदेय्यु-पाधावुसो इदाने'व नो पवारेस्याथाति । ते एवमु 
वचनीया-अनिस्सरया खो तुम्हे आबुसो अम्हाकं पवारणाय । 
न ताव मयं पवारेथ्यामा्ति । ते चे भिक्छू मण्डकारका...-पे०.... 
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भधिकरणकारका तं काटं अनुवसेय्युं, आवासिकेन मिक्खवे, मिक्खुना 
ज्यत्तेन परिवरेन आवासिका भिक्खू जापतव्बा-मुणन्तु मे आयस्मन्ता 
वासिका । यदा"यस्मन्तानं पत्तकट, इदानि उपोप्तथं करेय्याम, पाति- 
मोक्ं उदिेय्याम, आगमे जुष्हे पवरेय्यामा'ति । ते भिक्खवे, भिक्सू 
मण्डनकारका .... पे०.... अधिकरणकारका ते भिक्खू एवं वदेय्यं- 
साधा, इदानेणव नो पवरेय्याथा'ति । ते एवमस वचनीया- 
अनिस्परा खो तम्हे आवुो अम्हाकं पवारणाय । न ताव मयं पवा- 
रेथ्यामाःति । ते चे भिक्खवे, भिक्खू भण्डनकारकरा .... पे०.... अधि 
करणकारका तम्पि जु्हं अनुवपेय्युं, तेहि भिक्खषे, भिक्खूहि स्े- 
हेव आगमे जण्हे कोमुदिया चातुमािनिया अकामा पवरेतञ्बरं | (अ) 
तेहि चे भिक्खे, भिक्छूहि पवारियमने गिरखानो अगिखानस्स 
पवारणं टपेति, सो एवमस वचनीयो- आयस्मा खो गिखनो । 
गिखानो च अनुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । आगमेहि अवुसो) याव 
अरोगो अहोपि । अरोगो आकङ्कमानो चदेस्सषी'ति। एवञ्च 

बुच्चमानो चोदेति, अनादरियि पाचित्तियं । (आ ) तेहि चै 
भिक्खवे, भिक्ृहि पवारियमने अगिखानो गिलनस्स पवारणं 
ठपति, सो एवमःस् वचनीयो-अयं खो आतुपतो, भिक्खु गिखानो । 
गिखनो च अननुयोगक्खमो वुत्तो भगवता । आगमेहि आवुसो, यावाश्यं 
भिक्ु अरोगो होति । अरोगं आकद्भुमानो चोदेस्पसीति । एवञ्च 
वुच्चमानो चोदेति, अनादरिये पाचित्तियं । (ई ) तेहि चे भिक्खवे, 
भिक्ख॒हि पवारियमाने गिछानो गिखानस्स॒पवारणं ठपेति; सो 
एवमस्स वचनीयो-आयस्मन्ता खो गिलाना । गिदानो च.... पे०.... 
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मगवता | आगमेहि आवो, याव अरोगो होति (४. 1. आरोगा हो) 
अरोगं आकद्कुमानो चेदेस्सस्ीःति। एवस्चे वच्चमानो चोदेति, अनाद्‌- 
रिय पाचित्तियं । ( उ ) तेहि चे भिक्खवे, भिक्खुहि पवारियमाने 
अगिरानो अगिानस्स पबारणं टपेति । उमो स्न पमनुयु 
ञ्नित्वा समनुगाहित्वा यथाधम्मं कारपित्वा सहन पवारेतम्ब॑'ति । 


[ ठपिता-अद्रपिता-पवारणा-विनिच्छयो, चोद्नाकम्मञ्चः 
अञ्जो च पवारणा-पपञ्चो निष्टितं । ] 
[ ११ पवारणा-सङ्कह-करणं । ] 
४, २. ११. १ तेन खो कन समयेन सम्बहुखा सदिद सम्मत्ता 
( 176 ) भिक्खू कोसरटेसु जनपदे अज्जतर्मि आवासे वसं 
उपगच्छु । तेसं समग्गानं स्म्मोदमानानं अविवदमानानं विहुरतं 
मञ्जतरो फासुविहारो अधिगतो होति । अथ खो तेतं भिक्खुनं 
एद!होपि-अम्हाकं खो समानं ....पे०.... अधिगतो । सते 
मर्य इदानि पवरिस्माम, सिया पि भिक्खु पवारेत्वा चारिक पक्रमेय्युं | 
एवं मयं दमम्हा फासुविहारा परिबाहिरा भकविस्साम । कथं नु खो 
अम्हेहि परिपतति ? । भगवतो एतम त्यं आरोचेपं-इध पन 
भिक्खवे, सम्बहुख सच्िद्रा सम्मत्ता भिक्खू अज्जतरस्मि आवासे 
वस्स उपगच्छन्ति । तेसं समम्गानं सम्मोदुमानानं .... पे०.... अधि 
गतो होति । तत्र चे भिक्ूनं एवं होति- अम्हाकं सखो समणानं 
.. पे०.... अधिगतो । सचे मयं .... प०.... भव्स्सिामा'ति । 
अनुजानामि भिक्खवे, तेहि भिक्खुहि पवारणासङ्गहं कातुं । 
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[] एवञ्च पन भिक्खवे, कातन्बो- सम्बेहे'व एकऽञ्चं सन्निपति- 
त्वं । सन्निपतित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पयिलेन सद्वो जपितन्बो- 
मणात्‌ मे भन्ते, सद्खो । अम्हाकं समानं सम्मोदमानानं अविवदमा- 
नानं विहरतं अञ्जतरो फासुकिहिरो अधिगतो । सचे मयं इदानि 
पवरिस्सामः पिया पि भिक्खू पवरित्वा चारं पक्रमेय्युं । एवं मयं 
इमम्हा फास॒विहारा परिाहिरा मविस्पाम । यदि सद्वस्प पत्तकष, 
सङ्घो पवारणामङ्गहं करेय्य-इदानि उपोसथं करेय्य, पातिमोक्खं 
उदिपेय्य । आगमे जण्हे कोमुदिया चातुमासिनिया पार्य । 
एसा अक्ति । 

[1 सणात मे मन्ते, सद्धो । अम्हाकं सममानं .... पे०.... 
फास॒विहारो अभिगतो । म्चे मयं इदानि .... पे०.... परिाहिरा 
भविस्ाम । सङ्घो पवारणासङ्गहं करोति । इदानि उपोप्तथं करिस्सति, 
पातिमोक्खं उदिस्सति । आगमे जण्े कोमुदिया चातुमापिनिया 
पवरिस्सति । यस्मा"यस्मतो खमति पवारणापङ्गहस्स करणं, इदानि 
उपोसरथं करिस्मति, पातिमोक्खं उदिति , आगमे जण्हे कोमु- 
दिया चातुमापिनिया पवरिस्सति, सो तुण्ह'स्स । यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य । कतो सद्धेन पवारणासङ्खहो । इदानि उपोप 
करिस्सति .... पे०.... पवारेस्सति । खमति सङ्स्स । तस्मा 
तुण्डी । एवमेतं धारयामीति । 

२ तेहि चे भिक्खवे, भिकलूहि कते पवारणासङ्गहे अञ्मतरो 
भिक्खु एवं वेस्य- इच्छम'हं आवुपो, जनपदचारिकं पक्रमितु । 
अत्थि मे जनपदे करणीधंति। सो एवमःस्स वचनीयो- 
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साधाधुसो पवरित्वा॒ गच्छहीति। सो (177) चे भिक्सवे, 
भिक्खु पवारियमानो अज्जतरस्स भिक्खुनो पवारणं उपेति, सो 
एवम स्स॒वचनीयो- अनिस्पररे खो मे त्वं आवप्रो, पवारणाय । 
न तावाह पवरिस्प्तामीति । तस॒ चे भिक्खवे, भिक्खुनो पवारय- 
मानस्प अञ्जतरो भिक्खु तस्स भिक्खुनो परवारणं ठपेति , उभो 
सद्वैन स्मनुयुभ्नित्वा समनुगाहित्वा यथाधम्मं कारपेतन्बा । 

रे सो चे भिक्खवे, भिक्खु जनपदे तं करणीयं तीरे्वा पुनदे!व 
अन्तो कोमुदिया चातुािनिया तं आवाप्ं आगच्छति । तेहि ने भिक्वे, 
भिक्लुहि पवारियमाने अन्जतरो भिक्खू तस्स भिक्खुनो पवारणं उपेति, 
सो एवम्रस्स वचनीयो-अनिस्परो खो मेत्वं आवुसो, पवारणाय । 
पवारितो अहं'ति। तेहि चे भिक्खवे, भिक्स॒हि पवारियमाने सो वे 
भिक्खु अन्जतरस् भिक्रघुनो पवारणं ठपेति, उमो सह्धेन समनुयुभ्जित्वा 
समनुगाहित्वा यथाधम्मं कारपित्वा स्धेन पवारेतन्क॑ति । 

| पवारणा-सङ्कह-करणं निद्धितं । ! 
| दृतिय-भाणवारं निष्धितं | 
पवारणक्खन्धके चतुत्थं । 
इमम्ि खन्धके वत्थु छचत्तारीसा!ति । 
तस्सुःहानं 
वस्सं वुत्था कोसटेसु अगम सत्थुद्स्सनं । 
अफासुं पस्‌-संवासं अञ्जमन्जानुलोमता ॥ १ ॥ 
पवारेन्ता पणाम(४. ।.पवरिन्तापणा दइचफकम्मं गिखान-जातका । 
राजा चोरा च धुत्ता च भिक्खू पच्चत्थिका तथा॥ २॥ 
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पर्त्व-चतु-तयो-दरे"को आपन्नो वेमाति सरि । 
सब्बो सङ्घो वेमतिको बह स्मा च थोक्रिका॥३॥ 

आवासिका चातुदसा लिङ्गसवाप्रका उभो । 

गन्तम्बं न निसिनाय छन्द्‌-दान-पवारणा ॥ ४ ॥ 
सवरेहि खेपिता मेधो अन्तरा च पवारणा | 

न करोन्ति(*.1.काहन्ति)पुरण्हाकं अद्रणिता च भिक्खुनो ॥५॥ 
किम्हि वागति कतमञ्च दिन सुतसङ्काय । 

चोदको चुदितको च थुदह्टच्चय-बत्थु च भण्डनं । 
पवारणासङ्गहो च अनिस्सरो पवारये"ति ॥ ६ ॥ ( 178 } 





[ ५, चम्प-खन्धकोः | 
[ १, सोणो कोरिविसो-उपाहन-अनुञ्या । 

५५. १, १. तेन स्मयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति गिञ्ज्ञ- 
कूटे पन्चते । तेन सो पन समयेन राना मागधो सेनियो बिम्वि 
सारो अप्तीतिया गामसरहस्सेयु इस्सरा'यिपच्चं रजं कारेति । तेन खो 
पन समयेन चम्पायं सोणो नाम कोजिविसो सेद्टिपत्तो सुखुमालो 
होति । तस्स पादतलेसु खोपानि जातानि हयोन्ि। अथ खो 
राजा मागधो सेनियो निभ्बिसारो तानि अश्वीति-गामिकसमहस्सानि 
( *.1. असीति गामिकसहस्सानि ) सन्निपातपित्वा कंनचिदे' 
करणीयेन सोणस्स कोलिविप्तस्स सन्तिके दूतं पाहेि-आगच्छतु 
सोणो, इच्छमि सोणस्स अगतं'ति | 

२. अथ खो मोणस्स कोलिविस्षस् मातापितरो सोणं कोवि 
एतद वोच॑--राजा ते तात सोण, पादे दक्खित॒कामो।माखोत्व 
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तात सोण, येन राजा तेन पदे अभिष्पसरेय्यासि | रन्ञो पुरतो 
पटटङ्कन निसीद्‌, निपिच्रस् ते राजा षदे दक्खिम्छतीति। अथ 
खो सोणं कोलिविप्रं सिकिक्राय अनेपं । अथ खो सोणो कोल्िविपरो 
येन राजा मागधो सेनियो बि्विप्तारो तेनु पप्ङ्कमि, उपपङ्कमित्वा 
राजानं मागधं सेनियं बिभ्िारं अभिवदेत्वा रन्नो पुरतो पलङ्केन 
निपीदि । अदस खो राजा मागधो सेनियो शिग्विभ्मारो सोणस्स 
कोरिव्रि्सप पादतलम्‌ लोमानि जातानि । 


३. अथ खो राजा मागधो सेनियो चिख्विप्नारो तानि अपीति. 
गामिकसहस्मानि दिद्रषस्पिके अस्ये अनुपामित्वा उयग्योनेसि- 
तुम्हे स्वरत्थ मणे मया दिद्ुषम्पिकरे अत्थ अनुमापिता, गच्छतं 
मगञन्तं, पयिर्पाप्थ, सो नो भगवा खम्परायिके अत्थ अनुमासि- 
स्तीति । अथ खो तानि अक्तीति गामिकरसहस्पानि येन गिञ्सकूरो 
पठतो तेनु प सङ्कमिनु | 

४. तेन खो पन स्मयेन आयस्मा सागता भगवतो उपदटराको 
होति। भथ खो तानि अमीति गामिकसहम्पानि यना' यस्मा मागतो तन्‌ 
पसङ्कभिमु, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं मागतं (179) एतदःवोचुं -इमःनि 
मन्ते, अक्नीति गामिकसहस्मानि इधूपमङ्कतानि मगवन्तं दस्सनाय । 
साधु मयं मन्ते, लमेथ्याम भगवन्तं दस्प्नायाण्ति । तेन हि तुम्दे 
आयस्मन्तो मुहूत्तं इधे' व ताव होध, यावा भगवन्तं परिवैदेमी'ति | 

५. अथ खो आयस्मा स्रागतो तेम अप्रीतिया गापिकसहस्सानं 
पुरतो पेक्छमानानं पारिकाय निमुजित्वा भगवतो प्रतो उम्मुज्जित्वा 
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भगवन्तं एतद 'वोच-ईमानि मन्ते, अतीति गामिकस्हस्सानि इधू › 
पसङ्कतानि भगवन्तं दस्सनाय । यस्म दानि मन्ते, भगवा कां मञ्ज- 
तीति। तेन हि त्वं मागत, विंहारपच्छायायं आसनं पञ्जापेहीति | 

६. एवं भन्ते'ति खो आयस्मा स्तागतो भगवतो पर्स्पिणित्वा 
पीठं गत्वा भगवतो पुरतो निमुञ्जित्वा तेसं अीतिया गामिकसह- 
स्सानं पुरतो पेक्खमानानं पाटिकाय उम्मुज्नित्वा विहारपच्छायायं 
आसनं पञ्जापेसि । जथ खो मगवा विहारा निक्खमित्वा विहार- 
पच्छयायं पञ्मत्ते आसने निश्रीदि । 

७. अथ खो तानि असीति गामिकसहस्सानि येन भगवा तेनुः 
पङ्कम्‌, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवदेत्वा एकम^न्तं निष्रीदिु । 
अथ खो तानि अस्तीति गामिकसहस्सानि आयस्मन्तं येव सागतं 
समन्नाहरन्ति, नो तथा भगवन्तं । अथ खो मगवा तेसं अरीतिया 
गामिकस्रहस्सानं चेतसा चेतोपरिवितक्त॑ अन्जाय आयस्मन्तं सागतं 
आमन्तेभि- तेन हि त्वं सागत, भिय्योसोमत्ताय उत्तरिमनुस्सधम्मं 
इद्धिपारिहासियिं दस्पेहीति ! एवं भन्तेति खो आयस्मा पागतो 
भगवतो परिम्मुणित्वा वेहासं अव्मगन्त्वा आकारे अन्तचिक्खे 
चद्धमति पि, तिटरति पि, निषीदति पि, सेस्यम्पि कप्पेति, धूपायति 
पि, पजनट्ति पि, अन्तरघायति पि | 

८. अथ खो आयस्मा म्रागतो आकासे अन्ताधिक्खे अनेकविहितं 
उत्तरिमनुम्सधम्मं इद्धिपारिहारियं द्त्वा मगवतो पदेसु सिरसा 
निपतित्वा भगवन्तं एतद वोच-खत्था पे भन्ते, भगवा, सावक्रो" 
हमस्मि ¦ सत्थामे पन्ते, पगवा, सत्रकाटरपीःति । अथस्ो 
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तानि अभ्नीति गामिकसहस्सानि-अच्छरियं वत मो, अग्भृतं वत भो, 
सावको पि नाम एवे महिद्धिको मविस्सिति एवं महानुमावो, अहौ नून 
सत्था'ति-भगवन्तं येव समन्नाहरन्ति, नो तथा आयस्मन्तं सागरतं। 

९, अथ सखौ भगवा तेसं अस्ीतिया गामिकपदस्सानं चेतसा 
चेतोपरिवितक्तं अन्जाय अनुपुन्निकथं कथि, सेय्यथीद्‌-दान- 
कथं, सीटकथं (180) ...- पे०....[ पिद्रङ्खो २७ ९ २ ] अपरप्प्चया 
सत्थपासने भगवन्तं एतद'वोचं-अभिकन्तं भन्ते,....पे ०... [पिदरङ्को 
२५६९५] परकाितो । एते म्यं भन्ते, भगवन्तं सरणं गच्छरम 
धम्मश्च भिक्युसद्ख्र । उपाप्क्रे नो भगवा धारेतु अज्तमे पाणपेते 
सरणं गते'ति | 

१०, जथ सो मोणम्स कोठिविमस्स एतद्‌ ' ोि-यथा यथा 
खो अहं मगवता धम्मं देसितं आजानामि, न यिद्‌ं सुकरं अगारं 
अञ््नादस्तता एकन्तपरिपुष्णं एकन्तपरिुद्धं सङ्कटिखितं ब्रह्यचरियं 
चरितुं । यन्नूनाहं केसमम्पुं ओहारेत्वा काप्तायानि वत्थानि अच्छा- 
देत्वा सगारस्मा अनगासियिं पठ्बजेय्यं'ति । अथ खो तानि अपीति 
गामिकप्तहर्सानि भगवतो भासितं अभिनन्दित्वा अनुमोदित्वा उदुया- 
पना भगवन्तं अभिवादेत्वा पद्क्खिणं कत्वा पकम । 

११, अथ खो सोणो कोषिविो अचिरप्पकन्तेमु तेस असीतिया 
गामिकमहस्मपन येन मगवा तेनु पपङ्कमि, उपपङ्कमित्वा भगवन्तं 
अमिवादेत्वा एकमन्तं निदि । एकमन्तं निधिन्नो खो सोणो कोजि- 
विसो मगवन्तं एतद्'वोच--यथा यथाहं भन्ते, ....पे ० ....्रह्मचरियं 
चरितुं । हृच्छमहं भन्ते, केषमस्पं ओहरेत्वा कामायानि वत्थानि 
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अच्छदेत्वा अगारस्मा अनगार पन्बनितुं । पन्बाजेतु मं भन्ते, भग- 
वा'ति। अल्त्यखो सोणो कोषिविप्रो भगवतो सन्तिके पठ्बजं, 
अटत्थ उपतम्पद्‌ं । 

६२. अचिरूपसम्पन्नो (181 ) च पनायषस्मा सोणो सीतवने 
विहरति ¦ तस्प् अच्चवारद्विरियस्प चङ्कमतो पादा भिजिमु, चङ्कमो 
रोरितेन फटे होति, सेम्यथा पि गबाघातनं । अथ खो आयम्मतो 
सोणस्म रहोगतस्ष परिसष्टीनस्स एव चेतसो परिषितक्रो उदपादि- 
ये खो केचि भगवतो पावका आरद्धविरिया विहरन्ति, अहं 
तेप अञ्मतरो । अथ च पनमे नानुषपादाय आसरवेहि चित्तं विमुच्चति । 
सविज्न्ति खो पनमे कुरे भोगा । सक्ता भोगे च भुन्नितुं 
पुञ्जानि च कातुं 1 यन्नूनाहं हीनायावत्तित्वा भोगे च मृज्य 
पल्जानि च करेय्यति । 

१३. अथ खो मगा आयस्मतो सोरम चेतप्ता चेतोपरिवितक्र ' 
मन्य, सेय्या पि नाम बद्वा पुरिसो ....प१०.... [ षिदङ्को ८६२] 
सभ्मितजेथ्य, एवमेव गिञ्छकूटे पर्वते अन्तरहितो, सीनवने पातुर- 
होषि । अथ खो मगवा पम्बहुेहि भिक्छहि मद्धि सेनासन- 
चाकि आरिण्डन्तो येनायस्मतो सोणस्म चङ्कमो तेनुषप्ङ्कमि । 
अदस खो भगवा आयस्मतो सोणस्स चङ्कम॑लोहितेन फुटं । दिम्वान 
भिक्खू आमन्तेि-कस्म न्वा भिक्त, चङ्कमो लोहितेन फट; 
सेय्या पि गवाघातनं'ति । आयमस्मतो भन्ते, सोणसम अच्चारद्धविरि- 
यस्म॒चङ्कमतो पादा मिलिपु, तस्सायं चङ्कमो लोहितेन टो, 
मेय्यथा पि गवाधातनं'ति । 
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१४. अथ खो भगवा यनाग्यस्मतो ्रोणस् विहारो, तेनु'पमङ्कमि, 
उपप्ठङ्कमित्वा पल्मत्ते आपने निषीदि । आयस्मा पि खो सोणो भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निप्रीदि | एकमन्तं निसन्नं खो आयम्मन्तं मोणं 
भगवा एतद्‌ वोच--नन्‌ ते सोण, रहोगतस्स परिप्रहटीनस्स एवं चेतमो 
परिवितक्रो उदपादि-- मरे खो केचि ...-पे ° ...-पुञ्जानि च करेय ति ?। 
एवं मन्तेति । तं फ़ मज्जसि सण, कुसो त्वं पुन्बे अगारिमृतो 
वीणाय तन्तिस्मरेति ? । एवं भन्ते, । तं किं मज्जसि स्रोण, यद्‌ ते वीणाय 
तन्तियो अस्चायता होन्ति, अपिनु ते वीणा तकि समये सरवती वा 
होति, कम्मञ्जा वाति | नोहेतं भन्ते, । तं किं मज्जति सण, 
यद्रा ते वीणाय तन्तियो अतिसिथिह्धा होन्ति, अपि नु..--प१०.... 
कम्मञ्जा वाति । नो हेत मन्ते, | तं किं मज्जसि सोण, यदा ते 
वीणाय तन्तियो नेव अच्चायता होन्ति, ना'तिपियिख, समे गुणे 
पतिद्विता, अपि नु....प०..-.कम्भन्जा'ति १। एवं मन्ते, । एवमेव खो 
सोण, अच्चारद्विरियं उद्धचाय संवत्त (1६) ति, अतिटीन- 
विरियं कोसञ्जाय संबत्तति । तस्मातिषह तं सोण, विरियसमतं 
अधिद्रुह, इच्ियानच्च स्मतं परिविञ्छ, तत्थ च निमित्तं गण्हाही ति । 
एवं मन्ते'ति खो आयस्मा स्रीणो भगवतो पञ्चस्सोसि ¦ अथ खो 
भगवा आयस्पन्तं सोभ इमिना ओवादेन ओवदित्वा, सेस्यथा पि 
नाम चखा पूरिमो....प०....[ पिदृङ्गो-.८..६..९.. ] गिज्डकूे 
पठ्वत पातुरहोसि । 

१५. अय को आयस्मा सोणो अपरेन समयेन विसियिसमतं 
अधिदासि, इद्धियानञ्च समते परटितिज्ज्ि, तस्थ च निमित्तं 
अग्गहेसि । अथ खो आयस्मा सोणो एको वृको अप्पमत्तो आतापी 
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परितत्तो विहरन्तो न चिरस्मेव यस्प'त्याय कुच्पृत्ता सम्पदे 
अगारस्मा अनगारियं पव्मनन्ति, तद्‌'न॒त्तरं व्रह्मचरियपरियोमानं 
दिव धम्मे सये अभिन्ना सच्छिकित्वा उपसम्पठ्न विहासि-- 
खीणा जातिः वसिते ब्रह्मचरियं, कतं करणीये, नापरं इत्थ- 
ताया!ति अन्भञ्जासि । अज्जतरो च पना'यस्मा सोणो अरहृतं 
अहोपि । 

१६, अथ खो आयस्मतो सोणसप अरहत्तं पत्तस्स एतद'होमि- 
यज्नाहं भगवतो सन्तिके अज्ज न्याकरे््यैति। अथ खो आयस्मा 
सोणो येन मगवा तेन पपङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभिवादित 
एकम।-तं निप्तीदि । एकमन्तं निपिन्नो खो आयस्पा सोणो मगवन्तं 
एतद्‌'वोच-- यो सो मन्ते, भिक्खु अरहं खीणास्तवो वुत्चितवा कतकर्‌- 
णीयो ओरहितभारो अनुप्पत्तसदत्थो परिखीणभवसंयोजनो सम्मद्‌- 
ज्जाविमुत्तो मो छद्रानानि अधिपत्तो होति-नेक्खम्माषिमुत्तो 
होति, पविवेकापिमुतो होति, अव्यापञ्ज्ञाधिमृत्तो होति, उपादानक्व- 
याधिमुत्तो होति, तण्ट्क्खयाधिमुत्तो होति, असम्मोहाधिमुत्तो होति । 
[सिया खो पन मन्ते, इषे कच्चस्छ॒ आयस्मतो एवमस्स-- केव खं 
सद्धामत्तकं नून अयं आयस्मा निस्साय नेक्खम्माधिमुत्तो'ति । 
न खो पेते मन्ते, एवं दुरुव्ं । खीणासवो भन्ते, भिक्स वुसितवा 
कतकरणीयो करणीयं अत्तानं अस्रमनपस्सन्तो कतस्स वा परिचयं 
खया रागस्स वीतरागत्ता, नेकंखम्माप्रिम्॒तो होति, खया दोसस्स 
वीतदोप्रत्ता, नेक्खम्माः धिमृत्तो होति, खया मोहस्स वीतमोहत्ता, नेक्व 
म्माःषिमुत्तो होति । {भिया खो पन मन्ते, इधे'कच्चरप आयस्मतो 
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एवमःस्स--लामसकारसिटोकं नून अयं आयस्मा निका (198 

मयमानो पविवेकापिमुत्तोति । न खो पनेतं भन्ते,...-पे ०... 
| 16])व्8# 38 17 {€ ९85८ ण नेक्खम्म; गफ ऽप0ऽ्ापा पविवे- 
काधिमृत्तो {01 नेक्खम्माधिमुत्तो 811त्‌ ध्ुर€ प्टुप्रिए दक्वा ९ ] 
खया मोहस्स बीतमोहत्ता, पकििकाधिमुत्तो होति । [पिया खो पन 
भन्ते, इषेग्केच्चस्स आयस्मतो एवम. स्म--सीखन्बतपरामासं नून अयं 
आयस्मा सारतो पच्चागच्छन्तो अव्यापञ्ज्ञापिमुत्तोति। न खो पने"तं मन्ते, 
,...पे ०... 38 11 1८886 ग नेकखम्म; 011] 8 प्})3{1{प६९ 
अब्यापन्स्रापिमुत्तो "0" नेक्खम्माधिम॒त्तो ६11५ 1181९ ८९]५१ ४९ 
०७४९8 ] खया मोहस्प वीतमोहत्ता अव्यापञ्छ्राधिमुत्तो होति! खया 
रगस्प वीतरागत्ता, उपादानक्लयापिमुत्तो होति....पे ०... खयामोहस्स 
वीतमोहत्ता उपादानक्खयायिमुत्तो होति । {} खया रागस् वीतरागत्ता 
तण्ह्क्खयायिमत्तो होति ....पे ०... .वीतमोहत्ता तण्हक्खयाधिमृत्तो होति। 
{खया रागस्स वीतरागत्ता अप्म्मोहाधिमुत्तो होति... प ०... .वीतमोहत्ता 
अप्तम्मोहाधिमृत्तो होति। एवं सम्मा विमुत्तचित्तस्स मन्ते, भिक्छनो, 

(1, भूपा चे पि चक्सक्छजिय्या रूपा चक्स॒स्स आपाथं आगच्छन्ति, 
ने'वःस्स चित्तं परियादियन्ति, अमिस्पीकरतमे"व'स्प चित्तं होति, रितं 
आनेन्ञप्पत्तं वयश्चःस्सा'नुपस्ति । (71) मपा चे पि सोतकिन्जिय्या 
सद्‌ा....प०....घानवन्मिय्या गन्धा. . .पे ०....जिन्हाविन्जेस्या रपरा 
...पे०....कायकिरजिय्या फोदरुव्वा....पे ०...-मनोविन्ञेय्या घम्मा 
मनस्स आपाथं आगच्छन्ति, ने'व स्म चित्तं परियादियन्ति, अमिस्सीकत- 
मे'व'स्स चित्तं होति, टितं आनेञ्रप्पत्तं वयश्वस्सानुपस्सति । सेय्यथा 
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पि भन्ते, सेटो पन्तो अच्छि असुरो एकम्बनो पुरत्थिमाय चै 
पि दिप्ताय आगच्छेय्य मुषा वातवुद्धि, नव नं संकम्पेय्य न सम्प 
कम्पेय्य न स्म्पवेधेय्य, पच्छिमाय चे पि दिप्ताय...-प०....-उत्तराय 
चे पि दिप्राय....१०....द्क्खिणाय चे पि दिप्राय....प०....न 
सम्पवेधेय्य, प्वम'व खो मन्ते, एवं सम्मा विमुत्तचित्तस् भिक्खनो 
मुप्ता चे पि चक्खुविन्नेय्या सूपा....१०....मनोकिञ्जेया धम्मा 
मनस्म॒ आपाथं आगच्छन्ति, न्वस् चित्तं....प०....वयश्व'स्ा- 
नुपस्सती'ति- 

नेक्खम्मं अधिमत्तस्स परिविकञ्च चेतसो । 

अग्य्रापञ्ज्ञाधमृत्तस्स उपादानक्खयस्स च ॥ १॥ (1864) 

तण्टक्खयाथिमुन्तस्स असम्मोहञ्च चेतसो । 

दिस्वा आयतनु प्पादु सम्मा चित्तं विमुच्चति ॥ २॥ 

तस्स सम्मा र्वमृत्तस्स सन्तचित्तस्स भिक्यनो । 

कतस्स परिचयो नत्थि करर्णीयं न विनलति॥३॥ 

सेटो यथा एकग्नो बातिन न समीराति । 

एत: स्पा स्सा सहा मन्या फसा च व्ल] 

ट्टा धम्मा अनिदटा चन पवेधेन्ति तादिनों। 

रितं चित्तं किप्पमत्तं वयश्च' स्सानुपस्सतीःति ॥ ४॥ 

१७. अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेि--एवं खो भिक्खके, 
कुटपुत्ता अज्जं व्याकरोन्ति । अत्थो च वुत्तो अत्ता च अनुपनीतो । 
अथ च पनिधेकल्चे मोघपुरिा समानकं मञ्ञे अज्जं व्याकरोन्ति; 
ते पच्छा विघातं आप्ज्जन्ती'ति । अथ सो भगवा आयस्मन्तं सोणं 
आमन्तेसि--त्वं खो'ति सोण, सुखुमालो । अनुजानामि ते सोणः 
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ए पलासिकं उपाहनं"ति । अहं खो मन्ते, असीति-सकटवाहे-हि- 
रञ्जं ओहाय अगारस्मा अनगासियं पठ्बनितो सत्तहत्थिकञ्च अनी- 
(५. । णी) कं | तस्स मे मविस््न्ति वत्तारो- पणो कोलिविपो 
अपरीतिस्तकटवाहे हिरञ्ञं ओहाय अगारस्मा....पे °... पठ्वजितो सत्तह- 
त्यिकञ्च अनी (४.1. णी) कं, सो दानां एकपलासिकासु उपाहनासु 
सत्तो'ति । पचे भगवा भिक्छप्रङ्स अनुजानिस्सति, अहम्पि परिभ- 
स्नस्सामि, नो चे भगवा भिक्खसङ्कस्स अनुजानिस्सति, अहस्पिन 
परिभृञ्धिस्सामीति । अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्ि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेप्ि-- अनुजानामि :मिकछवे एक- 
पटासिकं उपाहनं । न भिक्खे, दिगृणा उपाहना घरितव्बा, न तिगणा उगहना 
धारितच्चा म्‌ मममण्णपाहयना षारतस्बा | यो पर्य, अाप्ात्त दचछछरस्सागति ।,. 
| सोणो कोिविसो-उपाहनअनुन्ना निदितं ] 
| २, उपाहनं पटिच प्रञ्जत्ता अञ्न धम्मपा | | 
५-२.१ तेन खो पन समयेन छन्वगिया भिक्खू सब्वनी- 
टिका उपाहनायो धारेन्ति, सन्वपीतिका उपाहनायो धरेन्ति 
....पे०.... सबव्वटोरितिका ....१०.... सव्वमन्नेद्धिका ,...पे० 
....) सव्वकण्हा ..--प१०...- सव्वमहारङ्घरत्ता ...-प ०... सन्व्‌- 
हानामरत्ता उपाहनायो धरेन्ति । मनुस्सा उञ्न्ञायन्ति खीयन्ति 
विपाचेन्ति--प्षय्यथा पि गिही कामभोगिनो'ति। भगवतो एतम'त्यं 
आरोचेदुं-- न भिक्ठे, सन्वनीटिका उपाहना प्रोरेतम्बा,...पे० 
न सव्बमहानामरत्ता उपाहना धारेतव्वा । यो प्ररिय्य, आपात्ते दृक्ररस्सा'ति। 
[] तेन खो पन समयेन छल्वगि (185) या भिक्खू नीरकवद्धिकां 
१. ४. 1. वद्धिका {० वाट्रका 11010४६ ॥0प} ` 
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उपाहनायो धारेन्ति, पीतकवद्टिका....पे ०... छोहितकवद्धिका....पे ° 
....मञ्जेदुकवद्टिका..--पे ०... कण्वहटिका....पे ० ...-महारङ्गर त्तव - 
टिका. पे ०... महानामरत्तवष्टिका उपाहनायो धरन्ति । मनु्पा उञ्छ 
यन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-पेय्यथा पि गिही कामभोगिनो'ति । भगवतो 
एतमःत्यं आरोचेसु--न भिक्खवे, नीलकवडिकरा उपाहना धारतव्वा.--प ०... 
न महानामरत्तवहिका उपाहना धारेतव्वा । यो धारेयय, आपत्ति दुक्रटस्सा'ति \ 
[] तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू खट्टकबद्धा उपाहनायो 
धरन्ति, पुबद्धा .... पे ...-पालिगुण्ठिमा .... प°... तुलपुण्णिका 
....पे ०... तित्तिरपत्तिका ....पे ० ....मेण्डविप्राणवन्धिकां ....पे०.... 
अनविस्राणबन्धिका.... पे ० ....विच्िकालिका.... पे ° ....मोरपिच्छ- 
'परिपिव्िता.... पे०....चिन्रा उपाहनायो धरिन्ति । मनुस्ा उञ्ञ 
यन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-पेस्यथा पि गिही काममोगिनो'ति । भगवतो 
एतमःत्यं आरोचेघ्ु-- न भिक्खे, खलकबद्धा उपाहना धरेतन्बा...१०... 
न चित्रा उपाहना धरेतव्ना } यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रटस्मा'ति | [] तेन 
खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू सीहचम्मपरिक्खरा उपाहनायो 


धारेन्ति, उयधचम्मपरसिध .... पे०....दीपिचम्मपरक्खिश .... प° 
.-.. अजिनचम्मपरिखटा.... १० ..-उदचवम्मपरिक्खरा .... पेण... 
मञ्जारचम्मपरिक्छरा ‰... पे० ....काठलकचम्मपरिक्खिरा ‰... पे... 


उद्केचम्मपरिक्वटा उपाहनायो धरन्ति । मनुसमा उग्स्रायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति- तेयथा पि गिही काममोगिनोति। भगवतो 
एतम^त्यं आरोचेसं-न भिक्खवे, सीहचम्मपरिक्खटा उपाहना धारेतव्वा... 


"~~~" ~ ~= ~= -+*~ ~-- "~~ ~~ ------- ~~ ~~ --~-- ---- =+ ~~ न जन 
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पे०...न उलकचम्मयक्खिरा उपाहना धरेतव्वा । यो घारेय्य) आपत्ति 
दक्ररटस्माणति। 

२ अथ सखो मगवा पुन्ऋण्ट्समयं निवाेत्वा पत्तचीवरमण्दाय राजग 
पिण्डाय पाविपि अन्जतरेन भिकरवना पच्छपमणेन। जय खो सो भिक्ु 
खञ्चमानो मगवन्तं पिद्टितो पिद्टितो अनुबन्धि । अदस खो अञ्जतरो 
उपामक्रो गणं गण्‌! पाहना(२.]. उपाहनं {0 उषाहना) आरोहित्वा भगवन्तं 
दूरतो" आगच्छन्तं, दिस्वा उपाहना ओरोहित्वा, येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपमङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्वा येन सो भिक्खु तेनु'पसङ्कमि, उपस- 
दमित्वा तं भिक्खुं अभिववित्वा एतद्'वोच करिस्सं भन्ते, अय्यो खञ्चती- 
ति। पादा मे आवुमो, फटिता' ति । इन्द्‌ भन्ते, उपाहनायो'ति । अलं 
आवुसो । पटिक्रिवत्ता भगवता-गणंगणर"पाहना'ति । गण्ठादे! ता भिक्ु 
उपाहनायो'ति । अथ खो भगवा एति निदाने एतस्मि पकरणे धरि 
कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेि--अन॒जानमि भिक्खेव, ओमुकं गणंगणु 
पाहनं । न भिक्खवे, नवा गणंगणपाहना धारेतव्वा; । यो धरिस्य, आपात्त 
दुक्रटस्सा'ति। 

३ तेन खो पन समयेन भगवा अञ््नोकरापे अन॒पाहनो चङ्कमति । 
सत्था अनुपाहनो चङ्कमतीति थरा पि भिक्खू अनुपाहना चङ्कमन्ति | 
छञ्वमिया भिक्खु सत्थरि अनुपाहने चङ्कममाने, यैरप् पि भिक्छमु 
अनुगाहनेसु चङ्कममानेमु, सउपाहना चङ्कमन्ति । ये ते भिक्ू 
अंफिच्छा ते उञ्स्रायम्िति खीयम्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम चछञ्ष- 
भिया भिक सत्यरि अनुपाहने चङ्कममाने, यरे पि भिक्सुपु अनु- 
पाहनेप चङ्कममनेसु, सउपाहना चङ्कमिस्सन्तीति१। अथ खो ते भिक्खू 
भगवतो एतमत्यं आरोतेमुं । सचे किर भिक्खे, छव्वमिया भिक््‌ 
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सत्थरि.... पे०....सउपाहना चङ्कमन्तीति १। सच्चं मगवाःति 
विगरहि बुद्धो भगवा-क्थं हि नाम ते भिक्खवे, मोपुरिमा सत्थरि 

पे०....सटपाह्ना चङ्कभिस्पन्ति ९ । इमे हि नाम भिक्खवे, गिही 
ओदातवसना अमिजीषनिकस्स सिप्पस्स कारणा आचरियेसु सगरा 
सप्पतिभ्मा समागवृत्तिक्रा विहरिस्पन्ति । इव खो तं भिक्खवे, मोभेथ 
यं तुम्हे एवं स्वाक्खाते घम्मनिनये पठव्बजिता समाना आचरियेम 
आचर्ियिमत्तेमु, उपन्ञ्रायेस्‌ उपञ्ायमत्तेत सगारवा सप्पतिस्ा समा- 
गवुत्तिका विहरेय्याथ । नेतं भिक्खवे अप्पपत्नानं वा पपादाय... 

०....विगरहित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्रत्‌ आमन्तेमि--न भिक्खवे, 

आचस्यिसु आचरियमत्तेम, उपञ्ज्यायेसु उपज्छ्यायमतेसु अनुपाहनेसु चङ्कममानेमु 
सउपराहनेन च्मितव्वं । यो चड्कमेस्य, आपतति दुक्छरस्स । न च भिक्त, 
अज्घ्यारामे उपाहना योरतव्वा । यो धारेय्य, आपात्तं दुक्ृटस्तताति | 

£ तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्प भिक्खुनो पादखीटावाधो' 
होति । तं भिक्खुं परिणहेत्वा उच्वारमि पस्पावम्ि निक्खामेन्ति। अहस 
लो मगवा सेनासनचारिं आहिण्डन्तो ते भिक्त तं सिक्खं परिगगहेत्वा 
(17 ) उच्वारम्पि पम्मावग्पि निक्खामेन्त, दिभ्वान येन ते भिक्छू 
तन्‌ 'पसङ्कमि, उपस्नङ्कमिता तं भिक्ख्‌ एतद'वोच-किं इमस्म सिक्ख, 
भिक्खनो आवाधोःति ? । इमस्स भन्ते, आयम्मतो पदीलाबाधो । इमं 
मयं परिगहत्वा उचारमि पस्पावमि निक्खामेमा'ति । अथ खो मगवा 
एतस्मि निदाने एतास्मि पक्ररणे घम्म कथं कत्वा मिक्ख्‌ आमन्तेमि- 
अनु जनाम | भक्त, यस्व तदान उखं 1, पाद्‌ ता फााल्ता पदथिटा वु 
आया उपाहनं धारं ति । 


~= --~---न =-= ~ 
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५ तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि मञ्चम्पि पीटभ्पि 
अभिरूहन्ति, चीवरम्पि मेनासनम्पि दस्ति । मगवतो एतमत्यं 
आरोवेपं-अनुजानामि मिक्छवेः-इदानि मधं वा पीठं वा अभिरूहिस्मा 
मीति उपाहनं धरतुंति | [] तेन खो पन समयेन भिक्खू रत्तियः 
उपोमथगस्ि सनिसज्ञम्ि गच्छन्ता अन्धक्रारे खाणरुम्ि कण्ट्कम्पि 
अक्मन्ति, पादा दुक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थं अरोस - 
अनुजानामि भिक्खवे, अज््ञाराम उपाहनं धरेतुं उकं पदीपं कत्तरद्ण्डंणति | 
[] तेन खो पन स्मयेन छव्बमिया भिक्खू रत्तिया परच्चूसममयं 
पय्नुदराय कदुपाटुकायो अभिरूदित्वा अञ्परोकापे चङ्कमन्ति उचामदा 
महासदा खटखटसदा अनेक परिहितं तिरच्छानकथं कथेन्ता- 
पेय्यथीगदे, राजकं, चोरकं, महामत्तकयं, सनाकथं, समाकथं, युद्धकथं, 
अन्नकर्थं, पानकथं, वत्थकथं, सयनकरथ, माटाक्रय, गन्धक्रथं, जाति. 
क्रथं, यानकथं, गामक्रथं, निगमकथं, नगरकथं, जनपदक्रयं, इत्थिकथ, 
( ५.1. तव्‌ परिक्रय ) सूरकयं, विनिाकय, कुम्मदुानक्थं, पुञ्च. 
पेतक्रथं, नानत्तकथं, लोकक्ायिकर समुद्क्वायिक्रं, इतिभवामवकथं 
इति वा, कीट्कम्पि अक्रमित्रा मारन्तिः मिक्ू पिं समाग्रिन्हा 
चात्रन्ति ये ते भिक्खू अपिच्छा ते उभ्ञ्ञायन्ति खीयन्ति त्रिष 
चेन्ति-- कथं हि नाम छव्वमिया भिक्खू रत्तिया पच्चूपमयं 
पच्चदाय कदुपादुकायो अभमिरूदहित्वा अ ्ञोकामे चङ्कमिस्मनि उच्चा 
सद्‌... पे ०....अक्रमित्वा मरिस्सनन्ति भिक्खु पि समापिम्हा चाहे- 
म्मन्ती'ति ?। अथ स्रो ते भिक्लु मगवतो एतमत्थं आरोचेपरं | मच 
किर भिक्खवे, छव्बमिया भिक्खू रत्तिया पच्चूमममयं पचनुदरःय 
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कटुपादुकायो अभिरुहित्वा अञ््ोकासे चङ्कमन्ति उचासदा.... पे 
....अक्मित्वा मरन्ति भिक्खू पि (188 ) समाधिम्हा चवेन्ती'ति १८ 
सच्चं भगवा । विगरहि बुद्धो मगवा कथं कथं हि नाम....१०... 
विगरहित्वा षम्मि कर्थं कत्वा भिक्खू आमन्तसि-न भिक्खवे, कटपादुका 
धरेतव्वा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्ररस्माःति । 

६ अथ खो भगवा राजगहे यथाभिरन्तं विहरित्वा येन बारा- 
णसी तेन चारिकं पक्तामि । अनुपन्बेन चारिकं चरमानो येन बारा- 
णी तदवसरि । तत्र सदं मगवा बाराणपरियं विहरति इसिपतने 
मिगदाय । तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू-मगवता कटरु- 
पादुका परिक्रिवत्ताति ताट्तरुणे ट्रेदपित्वा ताकुपत्तपादुकायो 
धारेन्ति, तानि ताटतस्णानि छिन्नानि पिरायन्ति । मनुस्पा 
उञ्क्नायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--कथं हि नाम मणा सुक्यपुत्तिया 
ताल्तरूणे ब्रेदपित्वा ताट्पत्तपादुक्ायो धरिस्न्ति, तानि ताख्तरुणानि 
छिन्नानि मिखायन्ति ?। एकिद्धियं समणा सज्यपुत्तिया जीवं 
विषेन्ती!ति । अम्पोपं खो भिक्ु तेसं मनुस्सानं उञ्क्ञायन्तानं 
खीयन्तानं विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमःत्यं आरो- 
चेसु- सच्चं किर भिक्खवे, छव्वमिया भिक्खू ताल्तर्णे चेदपित्वा 
ताखपत्तपादुकायो धरन्ति, तानि ताङतस्णानि दिन्नानि मिखायन्तीति १। 
सच्चं मगवा । विगरहि वुद्धो भगवा । कथं हि नाम ते भिक्खवे, मोघ- 
प॒रिरा ताल्तर्णे वरेदापेतवा ताटपत्तपादुकायो धारेस्न्ति, तानि ताटत- 
रणानि दिन्नानि मिलायन्ति १। जीवसञ्जिनो हि भिक्खवे, मनुस्सा 
सक्खस्मि । नेतं भिक्खवे, अप्य्न्नानं वा पप्तादाय...-पे ०....विगर- 
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हित्वा धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्ते्ि--न मिक्खवे, ताल्पत्तपादुका 
घरेतन्ना । यो धरिय्य, आपत्ति दकछरटस्साति [] तेन सखो पन स्मयेन 
छल्वमिया भिक्खु-भगवता तालपत्तपादुका पटिक्त्ता'ति वटुतरुणे 
छरेदापेत्वा येद्धुपत्तपादुकायो धारेन्ति, तानि... पे०..-. [ {20 
वेध 15686 0{ ताद 87५ 1९४4 98 3100९ ९1) ८९८8881 ए 
ध 11/65 | भिक्खू आमन्तेसि- न भिक्खवे, वेद्टुपत्तपादुका धारेतव्वा । 
यो ारेय्य, आपत्ति दक्रटस्साति । 


७ अथ खो भगवा बाराणसियं यथाभिरन्तं विहरित्वा येन 
भदियं तेन चारिकं पकामि । अनुपुव्ेन चारिकं चरमानो येन 
मददियं तद'वसरि । तत्र मदं भगवा मदधिये विहरति जातियावने । 
तेन (19 ) खो पन क्षमयेन भद्दिया भिक्त अनेकविष्ितं 
पादुक मण्डनानुयोगमनुयुत्ता विहरन्ति--तिणपादुकं करोन्ति पि 
कारपेन्ति पि, भञ्चपादुकं.... पे०.... बनब्बजपादुकं .... १०... 
हिन्तालपादुकं .... १० ...-कमलपादुकं .... पे ०.... कम्बरुपादुकं 
करोन्ति पि कारापेन्ति पि । रिश्चन्ि उदेसं परिपुच्छं अधिसीटं 
अधिचित्तं अधिपञ्जं । ये ते भिक्लू अपिच्छा, ते उनज्जञायन्ति 
खीयन्ति विपाचेन्ति-- कथं हि नाम भदिया भिक्स अनेकविहितं 
पादुकं पण्डनानुयोगं अनुयुत्ता विहरिस्सन्ति- तिणपादुकं करिस्िन्ति 
पि करपिस्न्ति पि....प०...-रिञ्चिस्सन्ति उदेसं परिपुच्छं अधि- 
पीं अधिचित्तं अथिपल्जंःति। अथ खो ते मिक भगवतो एतमःत्यं 
आसेचेपं । सच्ं किर भिक्खवे, भदिया भिक्स अनेकविहितं पादुक 
मण्डनानुयोगं अनुयुत्ता विदहरन्ति-तिणपादुकं करोन्ति पि कारपेन्ति 
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पि....पे०....रिखिन्ति उदेसं....प०.... भधिपस्यं'ति ९। सच्चं भगवा। 
विगरहि बुद्धो मगवा-कथं हि नाम ते भिक, मोवपुरिसा अनेक- 
विहितं पादुकं .... पे०....अधिचित्तं अधिपज्ञं । नेतं भिक्त, 
अप्पस्न्नानं वा पसादाय । विगरहित्वा धभ्मि कथं कत्वा भिक्स 
आमन्तेसि--न भिक्खवे, तिणपाद्ुका घारेतव्वा, न मुञजपादुकरा धरितव्वः, 
..पे०...न बम्वजपादुका...पे०...न हिन्ताल-प्रादका...पे०...न कमल- 
पादुका. ..पे०...न कम्बल्पदुका...पे०...न सोवण्णमया पदुका...प०... 
न रूप्यिमया पादुका...पे०...न मणिमया परदुका..-पे०...न वेटुस्यिमया 
पदुक्रा...पे०,..नफलिकमया पादुका. . पे. .नकंसमयापादुकरा.. पेज... 
काचमया पादुका...पे०...न तिपुमया पादुका. .-पे०...न सीस्षमया पादुका 
मे०,..न तम्बलोहमया पादुका धररेतम्बा 1 यो धरिय्य, आपत्ति दुक्रटस्स । 
न च भिक्खवि, काचि सद्कमर्नीया प्रादुका घरितच्वा। यो धरस्य, आपत्ति 
द्क्टस्स । अनुजानामि भिक्छखवे, तिस्सो पादुकायो धुवदुानिया असङ्गमना- 
यायो--व्पादुक, पस्साव्रपादुक; आचमनपादुक'ति। 


[ उपाहनं परिच्च पञ्जत्ता अञ्ज धम्मा निद्धिता। | 
[ ३ यानं पटिच्च पञ्जत्ता धम्मा । | 


५५, ३, १. अथयखो मगवा मद्रि यथाभिरन्तं व्रिहरित्वा येन 
साबत्थि तेन चाखििं पक्तामि । अनुपव्मेन चारकं चरमानो येन 
सावल्यि तद'वसरि । तत्र सुदं भगवा मावल्थियं विहरति जेतयने 
अनाथपिण्डिकस्स आरापे | तेन खो पन समयेन छन्बमिया (190) 
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भिक्ख्‌ अचिरवरतिया नदिया गावीनं तरन्तीनं विसाणेसुपि 
गण्हन्ति, कण्णेपु पि गण्हन्ति, गीवाय पि गण्हुन्ति, छ्प्पाय पि 
गण्हन्ति, पिद्धिम्पि अभिहन्ति, रत्तचित्ता पि अद्धनातं छरृपन्ति, 
वच्छतरी पि ओगाहेत्वा मारेन्ति । मनसा उञ्क्ञायन्ति सीयन्ति 
विपाचेन्ति-- कथं हि नाम समणा सक्यपुत्तिया गावीनं तरन्तीनं 
विसरणेक् पि गहेस्सन्ति ..--पे० ( (५१८९ ४९ 26181, 
165९ ) .... मररिस्न्ति; सेय्या पि गिही कामभोगिनोति ¦| 
अ्सोप्ं खो भिक्स तेसं मनुस्सानं उन्पायन्तानं खीयन्तानं 
विपाचेन्तानं । अथ खो ते भिक्खु भगवतो एतमःत्यं आरोचेसुं -च्चं 
किर मिक्खे, ....पे०.... सच्च मगवा | विगरहि बुद्धो भगवा- 
कथं हि नाम....प०.. -विगरहित्वा धम्मि कथं करत्वा भिक्ख्‌ आम- 
न्तेसि-- न भिकखवे, गावी विसाणघ्रु गहेतव्यं, न कण्णेस गहेतच्वरं, न 
गवाय गहेत्व्व, न छेप्याय गहेतन्वं । न पदी अमिरूहितच्वा, यौ अभिर 
दस्य, आपत्ति दक्ररस्स । न च मिक्त, रत्तचित्तेन अङ्गजातं द्ुपितव्चं, 
यो छपेय्य, आपत्ति शृहच्चयस्स । न वच्छतरी मरितम्बा, यो मारेय्य, 
यथाधम्मो कारतन्बोणतै । [तेन खो पन समयेन छल्बमिया भिक्खु 
यानेन यायन्ति- इत्थियुत्तेन पि पुरिसन्तेरन, पुरिसयुत्तेन पि 
इत्थ न्तेरन । मनस्सा उञ्ज्ायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-सेस्यथा पि 
गङ्धा महियाया'ति । भगवतो एत'मत्थं आरोचेसं -न भिक्खवे, यनिन 
यायितन्नं , यो यायेस्य, आपत्ति दुक्ररस्ा्ति । 

२ तेन खो पन समयेन अज्जतरो भिक्खु कोसलेषु जनपेमु 
सावत्थि गच्छन्तो मगवन्तं दस्मनाय अन्तरा मे गिरानो होति। 
अथ खो सो भिक्खू मा ओकम्म अन्जतरस्मि सुक्लमूे निसतीदि । 
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मनस्सा तं भिक्खं दिस्वा एतदःवोचं ~ कहं अय्यो भन्ते, गभिस्स- 
तीति ९। सावस्थि खो अहं अवसो, गमिस्ामि भगवन्तं दस्सनाया'ति । 
एहि भन्ते, गमिस्पामा'ति । ना!हं जवुसो, सकोमि, गिखनोणम्ही'ति । 
एहि भन्ते, यानं अभिषृहा'ति । अलं आवसो, परिक्रिवत्तं भगवता 
यानं'ति कुक्करुचायन्तो यानं ना 'भिरूहि } अथ खो सो भिक्ु सावल्थ 
गन्त्वा भक्सनं एतमत्थं आरोचेि । भिक्खू भगवतो एतम त्थं 
आरोचेसं-- अनुजानामि भिक्खवे, गिलानस् यानंति । [] अथ खो 
भिक्खनं एतदहोपि-- इस्थियुत्तं न॒ खो पुरिसियत्तं न खो'ति१। 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसं ( 191 )- अनुजानामि भिक्खवे, पुरिपयुतत 
हत्थव्छकंति । [} तेन सखो पन समयेन अस्जतरस्ष भिक्छनो 
यानुग्बातेन बाच्हतरं अफाप् अहोसि } भगवतो एतम 'त्थं आरोचेसं-- 
अनुजानामि भिक्खवे, सिविकं पराटकरि'ति। 

[ यानं पटिच्च पञ्नत्ता धम्भा निदिता । | 


| ४. उस्चास्यनमहासयनानि चम्मधारणश्च परिच्च पञ्जत्ता 
धम्भा । | 

५. ४. १. तेन सो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्चासय- 
नमहासयनानि पारेन्ति-पेष्यथी "दं, आरसनद, पटवङ्क, गोनक, चित्तकं, 
परिकं, पटलिकि, तुक, किकतिकं, उद्धरोमि, एकन्तरोरि, कद्विस्सं, 
कोमेय्यं, कुत्तकं, हत्थत्थरं, अस्त्रं, रथत्थरं, अजिनप्पवेणि, कद- 
छिमिगपवरपचत्थरणं, सउत्तरच्छदं, उभतोलोहितकुषधानं । मनुस्सा 
विहारचारकं आहिष्डन्ता पस्सित्वा उञ्क्ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति 
- सेय्या पि गिही कामभोगिनोति । भगवतो एतमत्यं आरोप 
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न भिक्खवे, उच्चासयनमहासयनानि धरेतन्यानि-मेय्यथी षद, आसनि, पङ्को, 
गोणको, चित्तका, पटिका, परछिका, तूलिका, विकतिका, उद्धलोमी, एकन्त- 
लोमी, कस्स, कोसेय्यं, कुत्तक, हत्यत्थरं, अस्सत्थरं, रथत्थरं, अनिनप्यवोै, 
कदुछिमिगपवरपच्वत्थरणे, सरत्तरच्छदुं, उभतोटोदितकर पधानं । यो धारस्य, 
आपत्ति दकरस्साःति। 

२ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू मगवता-उच्वास्यन- 
महासरयनानि परिक्खित्तानी'ति महाचम्मानि धारेनिति-पीहचम्म, 
व्यग्बचम्मं, दीपिचम्मं । तानि मञ्प्पमाणेनं पि छिन्नानि होन्ति, 
पीटय्पमाणेन पि चि्ानि होन्ति, अन्तो पि मनने पञ्जतानि होन्ति, 
बरहि परि मञ्रे पन्मत्तानि होन्ति, अन्तो पि पीठे पञ्जत्तानि होनिति, 
बहि पि पीठे पञ्जत्तानि होन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आहिण्डन्ता 
पस्ित्वा उञ्छ्ायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-मेय्यथा पि गिही कामभो- 
गिनो'ति | भगवतो एतमःत्थं आरोचेसु-न भिक्खवे, महाचम्मनि धारे- 
तन्वानि-सहचम्म, व्यग्यचम्म, दीपिचम्मं । यो धार्य, आपात्त 
दुकटस्माःति । 

३ तेन सखी पन समयेन छन्नगिया भिक्स भगवता महाचम्मा- 
नि परिक्खित्तानी'ति गोचम्मानि धारेन्ति । तानि मञ्चप्पमाणेन पि 
छिन्नानि होन्ति... प०.... (६२) बरहि पि पीठे पञ्जत्तानि होन्ति। 
अन्जतरो पापभिर्खु अन्जतरस्स पापु्पाप्तकसस कुटूपको होति । 
अथ खो पौ पापभिक्रु पुव्बण्हसमयं निवासेत्वा परत्तचीवरमा दाय, 
येन तस्म पापु'पासकस् निवेसनं तेन'पसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पन्जत्ते 
आसने निसीदि । अथ खो (19 ) सो पपु्पासको येन सो पाप- 
भिक्खु तेनु पसङ्कमि, उप्तङ्कमित्वा तं पापभिक्ं अभिवादेत्वा एकम- 
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न्तं निसीदि । तेन खो पन समयेन तस्स पापुषपास्तकस् क्च्छको होति 
तरुणको अभिरूपो दस्सनीयो पास्रादिको चित्रो, सेय्या पि दीषि- 
च्छपो | अथ खो सो पपमिक्खं ते वच्छकं सक्छच्चं उपनिञ्ज्ञायति । 
अथ खो सो पापुपासको तं पापभिक्ु एतद'वोच-किंस्स भन्ते, अथ्यो 
टम वच्छकं सकं उपनिञ््ायतीति ४ । अत्थो मे आवृसो, इमस्स 

वच्छखकस्स चम्मेनाति । अथ खो सो पापषाप्रको तं वच्छ 
वभित्वा चम्मं विधूनित्वा तस्म पपभिक्खुनो पादापि । अधसखोपरो 
पापभिक्वु तं चम्मं सङ्घारिया परिच्छदेत्वा अगमासि । अथ खो 
सा गावी वच्छमिद्धिनी तं पापमिव्खुं पिद्ितो-पिद्रितो अनु- 
वन्धि । भिक्खू एवमाण्हंसु-किस्स त्याभ्यं आवृप्तो, गावी िद्ितो- 
पिद्टितो अनुबद्धा'ति १। अहम्पि खो आसो, न जानामि केन 
म्यां गावी पिद्रितो-पिद्धितो अनुबद्धाति । तेन खो पन स्म- 
येन तस्म पापमिक्नो सद्घाटी लोहितेन मक्िता होति । भिक्खू 
एवं आहंम॒-अयं पन ते आवुसो, सद्घारी किं कताति १। अथखोपतो 
पापभिक्स भिक्खुनं एतमःत्थ॑ आरोचेपि । किं पन स्वं आसो, 
पाणातिपाते समादपेसी'ति £ । एवं आवुसोति । ये ते भिक्स 
पिच्छ, ते उञ््ञायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति-कथं हि नाम भिक्ख 
पाणातिपति समादपेस्पति £ । ननु भगवता अनेक परियायेन 
पाणातिपातो गरदितो, पाणातिपाता वेरमणी पसत्था'ति । अथ 
खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसं । अथ खो भगवा एतस्मि 
निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छसद्वं सजनिपातोपत्वा त॑ पापभिक्चं पटि- 
पुच्छि- सच्चं किर त्वं भिक्ष, पाणातिपति समाद्पेप्ीति ? । सच्चं 
मगवा । कथं हि नाम त्वं मोघपुरिस, पाणातिपाते समादपेस्ति ६ । 
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ननु मया मोधपुरिस, अनिकपरियायेन पाणातिपातो गरहितो, पाणाति- 
पाता वेरमणी पमत्या । नेतं मोचपुरिस, अप्पसन्नानं वा पस्रादाय .... 
पे० ,... ( दिट्ङ्खो ६८९ २-४) विगरहित्वा धाभि कथं कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि-न भिक्खवे, पाणातिपाते समाद्पतन्वं । यो समादुपेस्य, 
यथाघम्मो करेतव्वौ । न भिक्खवे, गोचम्मं धारेतव्व । यो धारेय्य, आपा्ति 
<करटस्स। न च मिक्खवे, करिति चम्मं व्रारेतव्वं । यो धारेय्य, आपात्ति 
दुक्रटस्साःति । (198) 

४. तेन खो पन समयेन मनुम्सानं मञ्चम्पि. पीटम्पि चम्मोनद्धानि 
ठोन्ति चम्मविनद्धानि । भिक्ख्‌ कृक्कुचायन्ता नाभिनिभीदन्ति | 
भगवतो एतमत्यं आसोचेप--अनुजानामि भिक्खवे, गिहिविकतं अभिनि 
सीदितु, 7 त्वव अभिनिप्यजितु"ति । [¬ तेन ग्बो पन समयेन विहारा 
चम्मबन्धेहि ओगुम्फियन्ति । भिक्खु कुक्कुचचायन्ता नाभिनिसीदन्ति । 
भगवतो एतम'त्थं आरोचेसुं-- अनुजानामि भिक्ववे, बन्धनमत्तं अभिनि- 
ग्रीदितंति। 

५. तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू सउपाहना गायं 
पवरिसन्ति । मनस्सा उच्सायन्ति खीयन्ति विपाचेन्ति--पेथ्यथा पि 
गिही काममोगिनोःति । भगवतो एतमः^व्थं आरोचेपं- न भिक्खवे. स- 
उपाहनेन गामो पविसितन्बो, यो पविसेय्य, आपात्ते दुक्ररस्साति। [तेन खो 
पन समयेन अन्नतरो भिक्ख गिदनो होति, न प्कोति उपाहनेन 
विना गाम॑पविभषितुं । मगवतो एतमःत्थं आरोचेसुं--भनुजानामि 
भिक्खवे, गिलनिन भिक्ना सउपाहनेन मामं परविसितुति । 

[ उच्चासयनमहासयनानि चम्मधारणश्च परिच् पञ्जत्ता 

धम्म निद्धितं । | 
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[ ५. अवन्ति-द्‌ क्खिणापथो पचन्तिमा जनपदा-ते सन्धाय 
पञ्जता अतिरेका धम्मा ( {तप्रटला८्ट्ड ) | 

५.१५.१ तेन खो पन समयेन आयस्मा महाकच्चानो अवन्तीसु 
विहरति कुररघरे पपाते प्बते । तेन खो पन समयेन सोणो 
उपासको करिकण्णो आयस्मतो महाकचानस्स॒उपद्राको होति । 
अथ खो सोणो उपापतको कुटिकण्णो येना'यस्मा महाकचानो तेनु्प्र- 
ङ्मि, उपसङ्कमित्वा आयस्मन्तं महाकचानं अभिवादेत्वा एकमन्तं 
निदि । एकमन्तं निचितो खो सोणो उपाप्तक्रो कृरिकण्णो 
आयस्मन्तं महाकचानं एतद'वोच--यथायथा!हं मन्ते, अग्यन 
महाकचनेन धम्मं देितं आजानामि, न यिद स॒करं अगारं अञ्ञा- 
वप्तता एकन्तपरिपुण्णं एकन्तपरियुद्धं सङ्घरिखितं ब्रह्मचरियं चरितुं | 
इच्छाम भन्ते, केसमस्सुं ओहरेत्वा कासायानि वत्थानि अच्छ्रदेत्वा 
अगारस्मा अनगारियं पठ्बनितुं । पठ्बाभेतु मं मन्ते, अय्यो महाकचा- 
नोति । दुकरं खो सोण , यावजीवे एकसेय्यं एकमत्तं व्रह्मचरियं, 
इङ्ग त्वं सोण, तत्येव अगारिकभूतो वुद्धानं सासनं अनुयुञ्ज 
कालयुक्तं एकसेय्यं एकमन्ते ब्रह्मचरिय'ति । अथ खो स्ोणस्स 
उपस्कम्स ॒कुरिकण्णस् यो अहोसि पव्बजाभिसङ्कारो सो 
परिप्पस्सम्भि । {¬ दुतियम्पि सखो स्तोणो उपाप्तको ( 194 ) 
कुटिकण्णो येनाग्यस्मा महाकच्चानो ..-. पे० .... परिपस्मम्मि | 
[ तत्तियस्पि खो सोणो उपासको करिकण्णो येनायस्मा महाक- 
च्चानो तेन्‌ पसङ्कमि. .. पे ० ...-पन्बानेतु मं भन्ते, अय्यो महा 
केच्चानो'ति । अथ खो आयस्मा महाकच्चानो सोणं उपासकं कुरि 
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कण्णं पल्बाजेसि । तेन सो पन समयेन अबन्तिदिक्खिणापभो 
अप्पभिक्खुको होति । अथ खो आयस्म्‌। महाकच्चानो तिण्णं 
वस्सानं अच्चयेन कच्छेन कसिरेन ततोततो दवं भिक्खपदं 
सत्निपातापेत्वा आयस्मन्तं सोणं उपसम्पादेसि । 

२. अथ सो आयम्मतो सोणस्स वस्रं वत्थस्म रहोगतस् परिस- 
लीनम् एवं चेतसो परिवितक्रो उदपादि--सुतो येव खोमे सो 
मगवा---ष्दिमो च एदविमो चात्ति, न च मया सम्मुखा दिद्रो। 
गच्छरय्या'ह तं भगवन्तं दस्सनाय अरहन्तं सम्मासम्बद्ध, मचे मं उप- 
उ््ञायो अनुनानिय्याति | अथ खो आयस्मा सोणो सायण्ममयं परि 
सल्छाना वदतो येनायम्मा महाकच्चानो तेनपसङ्कमि, उपमङ्कमित्वा 
आयस्मन्तं महाकच्चानं अभिवदेत्वा एकमन्तं निमीदि । एकमन्तं 
निभिन्नो खो आयस्मा सोणो आयस्मन्तं महाकच्चानं एतद्‌'ोच--- 
इध मण्हं भन्ते, रहोगतस्म परिमह्वीनस्प एवं चेतसो परिवितक्रो उदपादि 
--सुतोयेवसखोमे सो भगवा--एदिमो च एदिसो चाति, नच 
मया सम्मृखा दिर । गच्छेय्याह तं मगवन्तं दस्मनाय अरहन्तं सम्मा- 
सम्नुद्ध, मचे मं उपच््ायो अनुजानेय्या'ति । गच्छरेग्याण्हे मन्ते, ते 
भगवन्तं दृस्मनाय अरहन्तं सम्मामम्बुद्ध, मने मं उपञ्ायो अनुना- 
नातीति | 

२३. साधर साघु सोण, गच्छ त्वं मोण, तं भगवन्तं दस्सनाय अर्‌- 
हन्तं सम्मापन्बुद्धं । दक्रिस्ससि सं सोण, तं भगवन्तं पासा- 
दिक प्रसादनीयं सन्तिद्वियं सन्तमानसं उत्तमदमथसमथं अनु- 
प्यत्तं दन्तं गुत्तं यतिन्दियं नागं । तेन हि त्वं सरण, मम वचनेन 
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भगवतो पादे पिरमा वन्द्--उपरन्ञायो मे मन्ते, आयस्मा महाकच्ानो 
भगवतो पादे सिरसा बन्दती'ति । एकवच्च वदेहि--८ अ ) अवन्ति. 
द्क्खिणापथो भन्ते, अप्पमिक्खुको । तिण्णं मे वस्पानं अच्चयेन 
किच्छेन कमिरेन ततोततो दसवगं भिक्खसट्रं सनिपातापेत्वा उप- 
मम्पद्‌ं अछ्त्थं । अप्पेव नाम॒ भगवा अवन्तिद्क्खिणापयथे 
अप्पतरेन गणेन उपसम्पदं अनुजानेस्य । (आ ) अवन्ति 
दक्खिणापये भन्ते, कण्डुत्तरा भूमि खरा गोकण्टकहता । 
अप्पेव नाम मगवा अव्रन्तिद्क्खिणाप ( 15) ये गणंगण- 
पाटनं अनुजानेय्य । ( ई ) अवन्तिदक्विणापथे मन्ते, नहा- 
नगरुका मनुस्सा उदकसुद्धिका । अप्पेव नाम भगवा अ्वन्ति- 
द्क्छिणापथे धुबनहानं अनुजानेप्य । (उ ) अवन्तिद्क्रिखिणापथे 
भन्ते, चम्मानि अत्यरणानि, एलकचम्मं अजचम्मं मिगचम्पं । 
सेय्यथा पि मन्ते, मन्द्िमेसु जनपदेसु एरम्‌ मोरग्‌ मज्जा जन्तू 
एवमे'व खो मन्ते, अवन्तिदक्खिणापथे चम्मानि अत्थरणानि एलकचम्मं 
अजचम्मं मिगचम्पं । अषप्पेणव नाम मगवा अवन्तिदक्खिणापथे चम्पानि 
अत्थरणानि अनुजोनय्य; एककचम्मं अजचम्मं मिगचम्मं । (ए ) 
एतरहि मन्त, मनुस्मा निस्सीपगतानं भिक्खनं चीवरं दन्ति- इमं 
चीवरं इत्थन्नामस्स देमा!ति । ते आगन्त्वा आरोचेन्ति-इत्यन्नमिहि 
ते आवुसो, मनुर्मेहि चीवरं दिन्नं ति। ते कुक्कृच्चायन्ता न स्रादियन्ति- 
मानो निस्सग्गियं अहयसीति । अप्येव नाम मगवा चीवरे परि 

यायं आचिक्खेया ' ति । 
४. एवं भन्ते'ति खो आयस्मा सोणो आयस्मतो महाकचानस्स 
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पटिस्युणित्वा उद्भाया'सना आयस्मन्तं महाकचानं अभिवादेत्वा पद- 
क्खिणं कत्वा सेनासनं संसमित्वा पत्तचीवरं आदाय येन पावत्थि तेन 
पक्रामि । अनुपुब्बेन येन मावत्थि जेतवनं अनाथपिण्डिकर्म आरामो, 
येन भगवा, तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवोदत्वा एकमःन्तं 
निीदि । अथ खो मगवा आयस्मन्तं आनन्दं आमन्तेमि--इमम्मा- 
नन्द्‌, आगन्तुकस्म भिक्खुनो मेनामनं पञ्जपिहीति । 

५. अथ खो जायस्मा आनन्दो--यस्स खो मं भगवा आणापेति 
--इमसप आनन्द, आगन्तुकस्म भिक्खनो सेनासनं पञ्जापिहीतिः 
इच्छति मगवा तेन भिक्सुना सद्धिं एकविहारे वत्थु, इच्छति 
भगवा आयस्मता सोणेन सद्धिं एकविहारे वल्थुंति, यस्मि 
विहारे भगवा विहरति तस्मि विहि आयस्मतो सोणस्॒मेनासन 
पञ्जपिमि । अथ खो मगवा बहुदे'व रक्तिं अञ्करोकामे वीतिनामेत्वा 
विहारं पाविति । आयस्मा पि खो सोणो बहुदरेव रत्ति अन्प्कापर 
वीतिनामेत्वा विहारं पाविमि । 

६. अथ खो मगवा रत्तिया पच्नू्प्मयं पच्चुद्राय 
आयस्मन्तं सों अन्छिपि--परिमात्‌ तं भिक्खु धम्म 
मापितुति । एवं मन्तेति खो आयम्मा मोणो भगवतो 
पचस्सृणित्वा सन्नेव अदुकवमिकानि सरेन अभासि । 
अथ खो भगवा आयस्मतो स्रोणस्प सरभजञ्जपरियोसान अन्नु 
मोदि-- साधु राध्‌ भिक्, सुग्हितानि खो ते भिक्खु अदरक (1५0) 
वशिकानि सुमनसिकतानि पूषधारितानि कस्याणियापिंि वाचाय 
समन्नागतो विस्पदाय अनेठगल्य अत्थस्प विस्जापनिया । कति- 


२९९ 


महावग्गा 


वस्सो'ि त्वं भिक्'ति ? । एकवस्सो अहं मगवा'ति । किस्म पन 
त्वं भिक्ु एवं चिरं अकाप्ीति? । चिरं दिद मे भन्ते, कमिप 
आदीनवो, अपि च पतम्बाधा धरावाप्ता बहुकिच्चा ब्रहुकरणीया'ति । 
अथ खो भगवा एतमःत्थं विदित्वा ताण्यै वरेछायं इमं उदानं उदा- 
नेसि- 

दिस्वा आदीनवं टोक्रे जत्वा घम्मे निरूपयि | 

असि न रमाति प्रपि सासन रमाति स॒चीणति ॥ १ ॥ 

७. अथ खो अयस्पा सोणो-- परिमम्मोदति खो मं मगवरा, अयं 
प्व काटो यं मे उपन्ज्ञायो परििस्सीति उद्रायासना एकं 
उत्तरासङ्ग करित्वा भगवतो पदे धिरसा निपतित्वा भगवन्तं एतद्‌ 
वोच--उपञ्न्नायो मे मन्ते, आयस्मा महाकच्चानो भगवतो पदे सिरसा 
वन्दति एवश्च वद्‌ति---अवन्तिद्कखिणापथो मन्ते, अप्प-मिक्खुकी 
....प०... [ दिदरङको ३२२८ ९३] परियायं आचिक्तिम्या'ति। 


८. अथ खो मगवा एतस्मि निदाने एतस्मि पकरणे 
धम्मि कथं कत्वा भिक्स आमन्तोपि--- अवन्तिदक्रिखणापथी 
भिक्खवे, अप्पभिक्खक्रा । ( अ ) अनुजानामि भिक्खवे, सव्नपञ्चन्तिमेस 
जनपद विनयधरपन्चमेन गणेन उपसम्पदुं | त॒त्रिमे परच्चन्तिमा 
जनपदा-- परल्थिमाय दसाय क्जङ्ग्टं नाम निगमौ, तस्स परेन 
महामारा, तता परा प्रचन्तिमा जनपदा, ओरतो मनज्ख। पुरत्थिमदृक्खिणाया 
दिसाय सवती नाम नदी, ततो प्रर परचन्ितिमा जनपदा, ओरतो मन्ये] 
दृक्विणाय दिसाय तेतकण्णिकं नाम निगमो, ततो प्रर परचन्तिमा जनपदा, 
ओरतो मन्ये 1 प्रच्छिमाय दि्रिय शरूणं नाम बाह्मणगामो, ततो परा प- 
न्तमा जनपदा, ओतो मज्ज । उत्तराय दिसाय उसीरद्धजो नाम प्रन्वतो, 
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ततो परा प््चन्तिमा जनपदा, ओरतो मज्खये । अनुजानामि भिक्खवे, एवसूपेस्‌ 
परचन्तिमेसु जनपदे विनयधरपल्चमेन गणेन उपसनम्पदं । ( आ ) अबन्ति 
दुक््िणापरथे भिक्लवे, कण्डुत्तरा भमि खरा गोकण्टकहता । अनुजानापि 
भिक्खवे, सन्वपचचन्तिमेसु जनपदेसु गणगणुपराहनं । ( इ ) अवन्तिद्क्रिखणा- 
पृश भिक्खवे, नहानगरुका मनुस्सा उदृकर-सद्धिका । अनुजानामि भिक्खे, 
सब्बपञ्चन्तिमेख॒ जनपदेसु धुवनहानं । ( उ ) अवन्तिद्क्खिणाप्रथे भिक्खवे- 
चम्मानि अत्थरणानि, एक चम्पे ( 197 ) अजचम्मं मिगचम्मे | सेय्यधा पि 
भिक्लवे, मज्द्िमेसु जनपदे एरग्‌ मोरग्‌ मज्ज्लारू जन्तू, एवमेव खो भिक्खव, 
अवन्तिद्क््रिणापथे चम्मानि अत्यररणानि, एठक चम्मं अजचम्मं मिगचम्म । 
अनुजानामि भिक्खध, सन्वपच्चन्तिमेस जनपदेसु चम्मानि अत्थरणानि 
एवक्रचम्म अजचम्मं मिगचम्मं।( ए) इध पन भिक्खवे, मनुस्सा निस्सी- 
मगतानं भिक्लूनं चीवरं देन्ति-इमं चीवरं इत्थनामस्स देमाःति 1 अन॒जानामि 
भिक्खवे, सादित | न ताव तं गणनुः्पमे यावन हत्थे गच्छती)ति। 
चम्पक्खन्धको पञ्चमो ( +" ॥ चम्मक्खन्धकं पञ्चमं । ) 
इमम्ि खन्धके वत्थु नेसद्ि । तस्स उद्ान-- 

राजा मागधो सोणो च असीतिसहस्सिस्सरो । 

सागतो मिनज्छ्ूटस्मि वहै दुस्सेसि उत्तरिं॥ ६॥ 

पत्बजनारद्ध्‌ -भिन्निमुं वीणं एकपटासिकर । 

नीला, पीता, रोहितिक्रा, मञ्ज, कण्डमःव च ॥२\॥ 

महार ङ्ग-महानामा, वद्विका (५.1. वद्धिका) च परटिङ्खिपि । 

खकरा, पररट-पारी च, तृट-तित्तिर-मेण्ड)जा ॥ २ ॥ 

तरिच्छिका मोर-चिवा च, सीह-व्यग्वा च, दीपिक । 

अनिन'्ा, मजञ्जारीण्च) काछ-्वपरिक्खरा ॥ # ॥ 

फाठितु'पाहना, खीला) घोत-सखराणु-खटखया । 

ताल-वेल्-तिणं चैष, म॒ञ्ज--वन्वज-हिन्तका ॥ ५ ॥ 


३२१ 


मह वग्गो 
कमट-कम्बल-सोवण्णा, सकि, माणे, वेद्ारेया । 
फयिका, कंस~काचा च; तिपु-सींसञ्च, तम्बका ॥ & ॥ 
भवी-याने-गिलानो च पुरिसयुत्त-सिविका । 
सयनानिं) महाचम्मा, गो चम्मेहि च पापको ॥ ७ ॥ 


गिहीनं, चम्मवद्धेहि, पविसन्ति, गिलायनो । 
महाक च्चायनौ सोणो सरेनट्रकवगिकं ॥ ८ ॥ 


उपसम्पदं पञ्चमगे गणैगणा धुविना । 
चम्मत्थरणागन॒न्जासि न ताव गणनू"पर्मं । 
अदाकिःमे वरे पञ्च सोणत्थेरस्स नायक्रोगति ॥ ९ ॥ (198) 
[ अवन्ति-दक्खिणापथो प्चन्तिमा जनपदा-ते सन्धाय पञ्जत्ता 
अतिरेका वम्मा ( 1 ५५1४९०५९३ ) निद्धिता । | 


महावगगो-पठमो भागो-समत्तो । 
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